
3

A. V.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Nový slovenský filosofický časopis „Otázky marxistickej filozofie“
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 647–650

Z p r á v y

O výchově k vědeckému ateismu v „Otázkách marxistickej filozofie“, 
1961, č. 5
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 493

Abdiľdin, Ž. M.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Výzkum problémů teorie materialistické dialektiky filozofy Kazachstánu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 947–952

Abellán, José Luis

Č l á n k y

Úvaha o španělském smyslu slova „rasa“ ve světle pětistého výročí 
objevení Ameriky; přel. J. Forbelský
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 277–288

Abrahamovičová, Irena

Č l á n k y

K některým otázkám vztahu revizionismu a antikomunismu 
v podmínkách socialismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 431–447

Potřeby a zájmy a jejich vliv na rozvoj socialistického způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 919–925



4

Abrams, E.

R o z h o v o r

Rozhovor s Donaldem Davidsonem (spoluaut. Goldbergová, S., 
Henterington, E.); přel. Jaroslav Peregrin
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 263–276

Adam, Stanislav

Č l á n k y

Globální problémy a rozvoj plánování a prognostiky
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 882–904

Teorie „rovnováhy“ a Dahrendorfova teorie „konfliktu“
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 672–683

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář o ideologických problémech současné genetiky
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 840–841

Adámať, Jozef

Z p r á v y

Za zrkadlom modernity
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 313–315

Adamec, Josef

Č l á n k y

Filosofické problémy lékařské vědy (spoluaut. Beránek, Jan)
Filosofický časopis, 8, 1960, č. 5, s. 741–749



5

Holismus
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 70–81

Ideologické problémy současné genetiky (spoluautor Černý, Miloš)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 717–724

R e c e n z e

Černý, Miloš, Lékařská genetika, Praha, SZdN 1967, 518 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 177–178

Gropp, R. O., Der dialektische Materialismus, kurzer Abriss, Leipzig, 
Verlag Enzyklopädie 1957, 96 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 266–277

Ke kritice holistické koncepce determinismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 731–746

Löther, Rolf, Medizin in der Entscheidung, Berlin, VEB Deutscher 
Verlag der Wissenschaften 1967, 188 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 482–484

Teorie druhu a její filosofické problémy (spoluautor Tlustý, Vojtěch); 
Čížek, František, Filosofické otázky teorie druhu, Praha, Nakl. ČSAV 
1963, 304 stran 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 439–442 

Adámek, Petr

Č l á n k y

Hegelovo pojetí zla v „Základech filosofie práva“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 255–273



6

Adriaanse, H. J.

Č l á n k y

Husserl jako filosof kultury. Nad XXVII. svazkem Husserlian,  
přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 191–205

Ajvaz, Michal

Č l á n k y

Pochybnosti o postmodernismu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 807–817

Aladjin, V. G.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Rozvoj marxistické filozofie po Říjnové revoluci 
(spoluaut. Narbut, N. P.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 808–814

Alain, Renaut

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Politika; přel. a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 819–828

Politika II. Německému národu; Povídání o politice; 
přel. a komentář naps. Petr Horák
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1009–1014



7

Ambarcumjan, V. A.

Č l á n k y

Revoluce v současné astronomii a problémy světového názoru 
(spoluaut. Kazjutinskij, V. V.)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 443–457 

Ambrozy , Marián

R e c e n z e

Andreanský, Eugen, Možné svety z pohľadu logickej sémantiky 
a analytickej filozofie, Pusté Úľany, Schola Philosophica 2012, 
172 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 619–624

Amosov, N. M.

Č l á n k y

Algoritmus intelektu a možnosti jeho reprodukce
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 810–815

Andjelkovski, Petr

R e c e n z e

Rebecque, Benjamin Constant de, O dobyvačnosti a uzurpaci a jejich 
vztazích s evropskou civilizací, přel. Růžena Ostrá, Brno, CDK 2012, 
191 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 781–787



8

Andreanský, Eugen

Z p r á v y

Kantov odkaz v kontexte filozofickej prítomnosti
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 813–818

Andrle, Pavel

Č l á n k y

Fotometrický paradox vyřešen?
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 450–452

K problematice modelů vesmíru
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 337–353

Termodynamika, člověk a vesmír
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 901–903

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Některé kosmologické zákonitosti vyplývající z nejnovějších teorií
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 435–437

Angelov, Stefan

Č l á n k y

Marxismus a problém hodnot; přel. –dk–
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 156–166

Todor Pavlov o filozofii a vědě
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 225–231

K životnímu jubileu akademika Savy Ganovského. Vynikající filosof – 
marxista-leninovec (spoluaut. Gindev, P., Pavlov, T.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 610–616 



9

Antipenko, L. G.

Č l á n k y

Syntetická a integrativní funkce fyziky v současném poznání
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 770–781

Antov, Ivan

Č l á n k y

Cesta bez cíle
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 272–280

R e c e n z e

Hrzal, Ladislav – Měšťan, Pavol, „Demokratický socialismus“ 
v službách antikomunizmu, Bratislava, Pravda 1981, 214 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 318–321

Hrzal, Ladislav, Morálka, smysl života, svoboda, Praha, Práce 1986, 
135 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 141–143

Apel, Karl-Otto

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Komunikativní společenství jako transcendentální předpoklad sociálních 
věd; přel. A. Bakešová, komentář M. Šimsa
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 433–470

Arab-Ogly, Eduard Arturovič

Č l á n k y

Globální problémy naší epochy a jejich demografický aspekt
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 800–809



10

Raymond Aron v zrcadle a „za zrcadlem“ svých Pamětí
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 579–598

Sociální teorie nebo sociální mýtus? (Trapné příběhy koncepce 
„postindustriální společnosti“)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 878–901

Arato, Andrew

Č l á n k y

Politika jinými prostředky? (spoluaut. Cohenová, Jean);  
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 451–464 

Arendtová, Hannah

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Vita activa (výňatek); přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 51–56

Arnaudov, N.

R e c e n z e

Nauka i obščestvo, sborník, Sofia, BAN 1982
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 916–922

Arnoldov, A. I.

Č l á n k y

Rozvinutý socialismus a kulturní pokrok
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 1–22



11

Socialistický způsob života a mravní kultura osobnosti
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 329–337

Ašurov, G.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofické myšlení sovětského Tadžikistánu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 893–903

Audardová, Catherine

Č l á n k y

John Rawls a pojetí politična; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 251–276

Augustin

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Nebridiovi. List 3. z roku 386 – Kassiciakum. Komentář R. Hošek
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 649–653

Axelos, Kostas

Č l á n k y

Otázka konce umění a poetičnosti světa; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 605–619

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Kdo je to planetární člověk?; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 481–486



12

T e x t y

Hra celku celků; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 605–610

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Schéma hry člověka a hry světa. K formování planetárního člověka. 
Překl. a poznámka o autorovi Petr Horák
Filosofický časopis, 7 (1969), č. 3, s. 411– 413



13

Babosov, E. M.

R e c e n z e

Socialismus a věda (spoluaut. Smirnova, R. A.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 248–252

Babouček, Ivan

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o průběhu československo-rakouského sympozia  
„Poznání společenských procesů“ (spoluaut. Pavlík, Ján, Vaněk, Jiří)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 568–573

Bacchini, Fabio

D i s k u s n í  s t u d i e

Bioetický valčík; přel. Otakar Vochoč
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 111–123

Bacík, František

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Strukturně-systémová zkoumání v sovětské pedagogice
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 946–954

Bacílková, Eva

R e c e n z e

Podnětná práce o problémech asimilace (spoluautor Jermář, Jaromír); 
Sus, Jaroslav, Cikánská otázka v ČSSR, Praha, SNPL 1961, 132 stran 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 104–107 



14

Baczko, Bronislaw

I n f o r m a c e

Die Horizonte des Hegelianismus in Polen (české resumé s. 566)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 526–554

Băčvarov, M. D.

Č l á n k y

Historickofilozofická koncepce F. Coplestona a marxismus
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 182–187

Badie, Bertrand

Č l á n k y

Raymond Aron jako teoretik mezinárodních vztahů; přel. Ondřej Švec 
a Markéta Brüstlová
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 163–176

Baďurová, Barbora

A n o t a c e

J. B. Callicott – R. Frodeman: Encyclopedia of Environmental Ethics 
and Philosophy
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 634–637

Bachitov, M. Š.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Funkce ideologie a modernistický antikomunismus; „Voprosy filosofii“, 
1971, č. 2; přel. V. Steindlová
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 667–671



15

Bakešová, Alena

Č l á n k y

Komentář k článku A. Wellmera „Podmínky demokratické 
kultury“
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 496

Komentář k článku H.-H. Köglera „Nevědomá moc jazyka“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 235–236

Komentář (Kevin Olson)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 101–102

R e c e n z e

Bode, Thilo, Die Demokratie verrät ihre Kinder, Stuttgart–München, 
Deutsche Verlags-Anstalt 2003, 235 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 470–473

Dewey, John, Die Öffentlichkeit und ihre Probleme, Berlin–Wien, 
Philo Verlagsgesellschaft, 216 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 877–879

Horster, Detlev, Jürgen Habermas; přel. E. Urbánek, Praha, Svoboda 
1995, 112 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 513–514

Die Zukunft des Politischen. Ausblicke auf Hannah Arendt,  
Hrsg. P. Kemper, Frankfurt a.M., Fischer Taschenbuch 
Verlag 1993, 183 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 161–163



16

Bal, Karol

Č l á n k y

Současné směry a metody buržoazní deformace marxismu  
v Německé spolkové republice
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 356–372

Balák, René

Z p r á v y

O prírode, kultúre a poznaní mezinárodne 
(spoluautor Hruška, I. L.)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 492–497

Balevski, Angel

Č l á n k y

Několik myšlenek o vědě
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 301–307

Balík, Vojtěch
Jan Amos Komenský. Odkaz kultuře a vzdělávání, uspořádali 
S. Chocholová, M. Pánková a M. Steiner, Praha, Academia 2009, 
827 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 946–950

Barabášová, Marina

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Wittgensteinovy Zápisníky 1914–1916
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 786–792



17

Baran, Pavel

Č l á n k y

Axel Honneth „po francouzsku“ aneb radikalizace teorie uznání. 
Komentář
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 646

K dějinám diskuse o místu teorie hodnot a povaze hodnot  
v marxisticko-leninské filosofii
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 120–142

K problému relativizace života jako hodnoty
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 394–396

Kultura a hodnoty
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 88–104

Poznámky k ontologickým předpokladům marxisticko-leninské 
teorie hodnot
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 352–363

Subjektivní činitel a hodnoty společnosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 532–545

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, 
Zouhar, Jan, Opat, Jaroslav, Pechar, Jiří, Dryje, František, Hauser, 
Michael, otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

R e c e n z e

Brožík, V., Hodnoty a významy, Bratislava, Pravda 1985, 296 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 820



18

Cetl, Jiří – Hubík, Stanislav – Šmajs, Josef, 
Příroda a kultura, Praha, Svoboda 1989, 273 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 734–740

Duchovní svět rozvinuté socialistické společnosti (naps. kolektiv), 
Praha, Svoboda 1982, 286 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 248–252

R e c e n z e

Ferrara, Alessandro, Nedostatek soudnosti?, přel. kol. překl., Praha, 
Filosofia 2007, 136 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 451–454

N. G. Černyševskij v občestvennoj mysli narodov zarubežnych stran, 
sborník, red. B. E. Jefgrafova, Moskva, Nauka 1981, 287 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 910–915

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o jednání semináře sekce etiky a světonázorové výchovy 
Československé filozofické společnosti při ČSAV 
(spoluaut. Bureš, Radim)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 610–614

Z p r á v y

V. konference etiků socialistických zemí (spoluaut. Machleidtová, S.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 425–434

Úvodní slovo vydavatele
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 643

Zpráva o průběhu a výsledcích vědecké soutěže mladých pracovníků  
Ústavu pro filosofii a sociologii ČSAV
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 117–119



19

Baranová, Olga

Č l á n k y

Boj proti fašismu v italském myšlení
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 706–720

„Projekt třetí cesty“. Ke kritice vyústění filozofie N. Abbagnana  
na počátku osmdesátých let
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 215–236

R e c e n z e

Janoušek, Jaromír, Společná činnost a komunikace, Praha, Svoboda 
1984, 243 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 413–418

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

40. výročí vítězství nad fašismem ve světle ideologického zápasu mezi 
kapitalismem a socialismem – zpráva z Mezinárodního sympozia
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 313–314

Filozof a politik
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 952–954

Zpráva o průběhu a výsledcích vědecké soutěže mladých pracovníků 
ÚFS ČSAV
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 304–306

Barbaras, Renaudaxe

Č l á n k y

Pohyb existence u Patočky: k fenomenologii dění; přel. J. Fulka
Filosofický časopis, 51 (2003), 3, s. 365–382



20

Barša, Pavel

Č l á n k y

Brát práva vážně
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 291–305

Judith Butlerová: teorie performativního rodu a dilemata současného 
feminismu. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 772–785

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Dobro, právo a moc u Paula Ricoeura
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1045–1073

O libertarianismu Roberta Nozicka
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 990–1002

Bárta, D.

Z p r á v y

Antonín Hodek (spoluautor Pecen, Jaroslav)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 921–923

Bartíková, Monika

R e c e n z e

Země je plná tvých tvorů; Drozenová, Wendy, Země je plna tvých 
tvorů, Praha Karolinum 2005, 110 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 771–772



21

Bartoň, Josef

R e c e n z e

Sborník (red. Marta Bečková), Acta Comeniana 9, 
Praha, Academia 1991, 260 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 693–697

Bartoš, Jaromír

Č l á n k y

Dialektika odrazu a praxe v tzv. párových kategoriích dialektiky
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 366–375 (oprava s. 703)

K otázce vzniku novověké kategorie hmoty
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 265–280

Kauzalita a homo faber
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 262–278

Polemický kontakt Engelse s Dühringem a vznik kapitol 
o dialektice v Anti-Dühringu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 825–834

Problém interpretace kategorií absolutní a relativní pravdy
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 435–450

D i s k u s e

O rozporech myšlení
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 581–587

O tzv. zákonu negace negace
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 268–281

Paradoxní these o rozpornosti pohybu a problém zásad správného 
myšlení
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 340–357



22

Pojem „náhoda“ v předhegelovské filosofii (úprava práce Vývoj pojmu 
„náhoda” v obrysech)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 37–64

R e c e n z e

Američtí filosofové při práci. American Philosopher at Work. 
Ed. Sidney Hook, New York, 1956, 512 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 88–110

„Filosofické studie” J. L. Fischera, Praha, Výzkumný ústav školství 
1968, 137 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 840–843

Horn, J. H., Widerspiegelung und Begriff, Berlin, VEB 1958, 
XII + 246 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, 940–946

Representační sborník britské buržoasní filosofie. Contemporary British 
Philosophy (sborník), H. D. Lewis, ed., London George and Allen 
Unwin; New York, The Maxmillan Company 1956, XIV, 497 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 908–916

Sokrates – portrét filosofa; Fischer, J. L., Sokrates nelegendární,  
Praha, SPN 1965, 136 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 133–135

Studie Igora Hrušovského o struktuře a apercepci konkrétního; 
Hrušovský, Igor, Strukturation und Apperzeption des Konkreten, 
Bratislava, Vydavateľstvo SAV 1966, 147 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 300–304

Výbor z prací Igora Hrušovského; Hrušovský, I., Kapitoly z teórie vedy, 
Bratislava, SAV 1968, 374 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 548–549



23

P o z n á m k y

Poznámka k recenzi Dušana Machovce
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 741–742

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Brněnská Filosofická jednota v letním semestru 1964–65
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 891–892

Diskuse o struktuře marxistické filosofie a koncepci další práce 
ve filosofii (spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 811–818 

Edice Ústavu sociálně politických věd KU
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 410

K dějinám oboru filosofie na brněnské univerzitě
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 559–564

K vědeckému programu Kabinetu pro filosofii ČSAV v Brně
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 541

Návrh mezinárodní normy pro lokalizování citátů z děl klasiků  
marxismu-leninismu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 801–803

Přednášky v brněnské Filosofické jednotě v zimním semestru 
1964–1965
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 566–567

Bartoš, Vít

R e c e n z e

Šmajs, Josef, Evoluční ontologie kultury a problém podnikání, Brno, 
Nakladatelství Masarykovy univerzity a nakladatelství Doplněk 
2012, 246 stran 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 911–917



24

Bartošek, Pavel

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Znal Spinoza Descartovy Regulae?
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 921–924

R e c e n z e

O novém překladu Spinozova spisu „De intellectus emendatione“; 
Spinoza, Benedikt, Pojednání o nápravě rozumu, přel. Martin 
Hemelík, Praha, Filosofia 2003, 136 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 507–514

Bártová, Lenka

R e c e n z e

Polišenský, Josef, Komenský, muž labyrintů a naděje,  
Praha, Academia 1996, 218 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 335–337

Basave, Agustín

I n f o r m a c e

Sociedad católica mexicana de filosofía; přel. Z. Kouřím 
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1039–1041

Baudyš, Otakar

Č l á n k y

K úloze vnitřních a vnějších činitelů při realizaci účelnosti
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 805–813



25

Bauer, Jiří

K  o t á z k á m  v ý u k y  f i l o z o f i e

Hmota a substance
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 424–437

Baumann, Bedřich

Č l á n k y

Karl Mannheim a některé otázky sociologie kultury. (Informace 
s ukázkami)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 243–252

I n f o r m a c e

K sociologické problematice prostředků masového působení
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 174–179

K teorii a pedagogice prostředků masového působení
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 421–426

R e c e n z e

První marxistická monografie o Pascalovi; Lefebvre, Henri,  
Pascal I, II, Paris, Nagel 1949, 239 stran; 1954, 253 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 606–618

Bayerová, Marie

Č l á n k y

Fenomenologické a psychologicky založené pojetí etiky
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 302–325

Filosofie a věda u Husserla
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 365–370



26

Filozofický význam Bolzanovy kritiky Kanta
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 878–887

Husserlova fenomenologická metoda a její předmět
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 214–227

Husserlova fenomenologie ve vztahu k Descartovi
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 811–832

Husserlův objev intencionality
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 33–53

K novým dokumentům z rukopisné pozůstalosti Augustina Smetany  
a k jeho pojetí socialismu a komunismu (spoluaut. Michňáková, Irena)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 483–513

Z p r á v y

Brentanova společnost v Praze
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 859–864

Dr. Šnebergové k narozeninám
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 881–882

Baynes, Kenneth

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Svoboda a uznání u Hegela a Habermase;  
přel. M. Pokorný, komentář M. Sobotka
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 279–299

Beauvoirová, Simone de

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Síla věcí; přel. J. Fulka
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 962–969



27

Bečková, Marta

R e c e n z e

Johann Amos Comenius, Wiederholte Ansprache an Baron
Wolzogen. Iteratus ad Baronem Wolzogenium sermo, Frankfurt a.M., 
Peter Lang 2002, 550 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 673–677

Joannis Amos Comenii Opera didactica omnia 15/II, Praha, 
Academia 1989, 501 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 155–157

Palouš, Radim – Soudilová, Věra, Comenius redivivus, Praha, 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 1991, 98 stran; 
(spoluautor Beneš, J.)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 529–533

Pocta univerzity Karlovy J. A. Komenskému. Red. J. Cach, J. Pešková, 
M. Svatoš, Praha, Karolinum 1991, 422 stran, 16 s. obr. příl.
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 671-675

Z p r á v y

Za profesorem Josefem Polišenským
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 161–164

Bednář, Jiří

Č l á n k y

Hegelova kritika „bürgerliche Gesellschaft“ ve Fenomenologii ducha  
a ve Filosofii práva
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 529–538

Ontologické a noetické předpoklady Camusovy absurdní etiky
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 215–229



28

Die transzendentale Bedeutung des hegelschen Begriffs 
„das unglückliche Bewusstsein” im Zusammenhang mit Hegels 
Religionskritik in der „Phänomenologie des Geistes”. Übersetzt von  
A. Münzová; resumé v češtině s. 563–564
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 464–482

R e c e n z e

Bartoš, Jaromír, Kategorie nahodilého v dějinách filosofického myšlení, 
Praha, Nakl. ČSAV 1965, 197 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 734–738

Duchovní návrat k Šaldovu odkazu; Svoboda, Ludvík, F. X. Šalda, 
Praha, Svobodné slovo 1967, 405 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 391–399

Dvě knihy z filosofie umění. Kautman, František, Literatura a filosofie, 
Praha, Svoboda 1968, 141 stran; F. X. Šalda a F. M. Dostojevskij, 
Academia 1968, 67 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 558–559

Erdei, László, Der Anfang der Erkenntnis. Kritische Analyse  
der ersten Kapitels der Hegelschen Logik, Budapest, Akademie věd 
1964, 154 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 170–176

Kudrna, Jaroslav, Studie k Hegelovu pojetí historie, Praha, Nakl. 
ČSAV 1964, 169 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 346–351

Landgrebe, Ludwig, Filosofie přítomnosti; přel. E. Stuchlíková, 
Praha, Academia 1968, 161 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 553–557

Poučení Gramsciho; Gramsci, Antonio, Historický materialismus 
a filosofie Benedetta Croceho, přel. S. Leyr a L. Sochor, Praha, 
Svoboda 1966, 347 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 474–482



29

Sartre, J. P., Marxismus a existencialismus, přel. O. Kuba, Praha, 
Svoboda 1966, 170 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 758–762

Teilhard de Chardin, Místo člověka v přírodě, přel. J. Němec 
a J. Sokol, Praha, Svoboda 1967, 186 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 889–892

Ú v a h y

Filosofický význam tzv. „svatovítské“ kapitoly Kafkova procesu
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 301–305

Několik úvah o shakespearovských črtách Jana Kotta
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 521–535

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K osmdesátinám J. B. Kozáka (spoluautor Kučera, Jaroslav)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 763–768

Bednář, Miloslav

Č l á n k y

Obnova československé demokracie a československá tradice filosofie 
politiky
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 237–250

Patočkova filosofie politiky a dějin jako přirozeného světa
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 497–509

Pohyb, svár a zdroj. Pokus o fenomenologickou ontologii
Filosofický čas, 48 (2000), č. 6, s. 893–914

T e x t y

Zrod československé politické filosofie a novodobé obnovení  
její přerušené tradice
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 276–294



30

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Základní souvislosti řecké filosofie a medicíny
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 817–828

D i s k u s n í  s t u d i e

Jsou apologie marxismu udržitelné?
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 417–429

D i s k u s e

Co je noc jako polemos
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 304–314

Kritické stanovisko k požadavku zavést univerzální základní příjem
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 635–636

Neudržitelnost koncepce univerzálního základního příjmu
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 767–769

Svoboda a libovůle 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 749–760

Svoboda, stát a eliminace svobody nepodmíněnou státní rentou 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 61–69

P o l e m i k a

Sociální kritika jako problém neomarxismu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 293–299

R e c e n z e

Filosofie a ideologie; Abensour, Miguel, La démocratie contre ľétat – 
Marx et le moment machiavélien, Paris, Presses Universitaires de 
France 1997, 115 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 858–868



31

Filosofie a historiografie – obtížné zvládání česko-německých dějin; 
Seibt, Ferdinand, Německo a Češi; přel. P. Dvořáček, Praha, 
Academia 1996, 464 stran 
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 676–686

Pozoruhodný český sborník k výročí Ortegy y Gasseta; Padesát let od 
smrti José Ortegy y Gasseta (sborník), kol. autorů, Praha, Centrum 
pro ekonomiku a politiku 2006, 122 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 141–143

Z p r á v y

Kantovský seminář Centra pro ekonomiku a politiku
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 519–520

Zpráva o millovském semináři Centra pro ekonomiku a politiku
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 316–319

Bednářová, T.

Č l á n k y

K otázce utváření osobnosti v tvůrčím odkazu Ivana Franka
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 584–601

Leninovo učení o komunistické morálce a o utváření vědeckého  
materialistického světového názoru (spoluaut. Fišer, Jiří)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 358–377

N. K. Krupská – vynikající sovětský marxistický pedagog 
(spoluautor Fišer, Jiří)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 417–436

Psychologické názory N. G. Černyševského jako jedna ze součástí 
 jeho revolučně-demokratického světového názoru
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 761–776

V. I. Lenin a otázky estetické výchovy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 711–728



32

Běhounek, Libor

Z p r á v y

Logica 2001 – zpráva o konferenci
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 339–342

Logica 2002 – zpráva o konferenci
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 166–168

Bejsembijev, K.

Č l á n k y

Abaj Kunanbajev – významný kazašský osvícenec
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 72–79

Beld, Ton van den 

Č l á n k y

Masaryk a Korsgaardová o Bohu a morálním závazku: k morálnímu 
argumentu pro existenci Boha; přel. Rostislav Niederle
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 257–270

Masaryk a postmoderní kritika: Potřebuje západní demokracie filosofické 
založení?; přel. K. Gajdošová
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 5–18

Bělková, Marie

Č l á n k y

Proti revizionistickému pojetí třídního boje v přechodném období
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 21–44



33

Bellamy, Richard

Č l á n k y

Mezi kosmopolis a pospolitostí – tři modely práv a demokracie 
v Evropské unii. (spoluautor Castiglione, Dario); přel. Otakar 
Vochoč, komentář Marek Hrubec
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 621–654

Bělohlávek, Radim

D i s k u s e

Poznámka ke knize „Svět pojmů a logika“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 473–474

Bělohrad, Radim

Č l á n k y

Novomeinongovské pojetí existence
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 57–69

Bendlová, Peluška

Č l á n k y

K Marcelově eseji „Smrt a naděje“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 578–580

Marcelův vztah k fenomenologii a k existenciálním fenomenologům 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 833–855

Několik poznámek k Marcelově „Fenomenologii a dialektice tolerance“  
i k jeho pojetí tolerance vůbec. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 759–764



34

Smrt, přežití a nesmrtelnost u Gabriela Marcela
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 665–677

Teilhard de Chardin a soudobý katolický personalismus
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 702–721

R e c e n z e

O velké zelené žirafě pokoušející se sežrat fialové listí rostoucí na hlavě 
profesora Rortyho; Habermas, Rorty, Kołakowski, Stan filozofii 
wspólczesnej; přel. a red. Józef Niźnik, Warszawa, wyd. IFIS PAN 
1996, 211 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1041–1046

Teilhard de Chardin, Pierre, Vesmír a lidstvo; přel. J. Sokol,  
Praha, Vyšehrad 1990, 265 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 675–680

Benedek, Karl M.

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Rozpory socialismu; Widersprüche im Sozialismus, Tagebuch (Wien). 
Zpracoval J. Kučera
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 789–794

Beneš, Jiří 

R e c e n z e

Palouš, Radim – Soudilová, Věra, Comenius redivivus, Praha, 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 1991, 98 stran. 
Spoluautorka Bečková, Marta
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 529–533



35

Beneš, Josef

Č l á n k y

Purkyňova fysiologie a dialektika; z publ. Purkyňův odkaz ve vědě 
a filosofii
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 173–194

Benhabibová, Seyla

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Feminismus a postmodernismus: problematické spojenectví;  
přel. L. Cviklová a O. Vochoč
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 803–818

Benhart, František

Č l á n k y

Nahlédnutí do slovinské politologie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 113

Benjowská, Regina

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konzervativní a liberální reakce na Francouzskou revoluci
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 794–797

Osvícenství – revoluce – romantismus (spoluaut. Dietrichová, T., 
Javůrek, J.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 471–475



36

Benyovszky, Ladislav

Č l á n k y

K pojetí „diskursivity“ a „spontaneity“ myšlení v německé klasické 
filosofii
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 788–806

Kopula soudu a ontologická diference u Hegela
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 249–268

Negativita a vrženost
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 357–372

Beran, Jan

Č l á n k y

Velké jedno rodí vodu. Staročínská vodní kosmologie
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1 s. 5–13

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Na okraj „Pragmatismu v Číně“
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 307–308

Beran, Jiří

Č l á n k y

Bernard Bolzano a Královská česká společnost nauk
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 942–953



37

Beran, Ondřej

Č l á n k y

Několik poznámek k problematice individuality
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 837–850

T é m a :  „ N e d o r o z u m ě n í ? “

Nerozumění
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 683–708

T é m a :  W i t t g e n s t e i n  a  k o n t i n e n t á l n í  f i l o s o f i e 

Wittgenstein, Husserl a Heidegger – intersubjektivita smyslu
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 523–559

R e c e n z e

Císař Karel – Koťátko, Petr (ed.), Beckett: filosofie a literatura, přel. 
Petr Koblížek, Tomáš Marvan a Martin Pokorný, Praha, Filosofia 
2010, 252 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 443–446

Beránek, Jan

Č l á n k y

Filosofické problémy lékařské vědy (spoluaut. Adamec, Josef)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 741–749

K otázkám metodiky výuky marxisticko-leninské filosofie 
(spoluautor Skyba, Miloslav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 551–566

Proti diletantismu ve vědě a filosofii (spoluaut. Přenosil, Josef)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 725–735



38

Proti mechanistickému výkladu myšlení. Ke spisu E. Menerta, 
Fyziologický základ logického myšlení, Praha, Nakl. ČSAV, 1960
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 244–268 

„Proti-kultura“ a „kulturní revoluce“
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 501–518

R e c e n z e

Gavalier, Peter, Medicína a náboženstvo, Bratislava, Osveta 1976, 
225 stran. Spoluaut. Rybová, J. 
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 800–802 

Ruml, Vladimír – Mužík, Josef, Empirie, teorie a praxe 
ve společenských vědách, Praha, SPN 1978, 180 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 437–441

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o učebnicích a učebních pomůckách ke studiu  
marxisticko-leninské filosofie 
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 344–354

Berger, Ida

Z p r á v y

Výchova a sociální mobilita ve Francii. Přednáška na III. sociolog. 
kongresu, Amsterdam, srpen 1956
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 457–459

Berger, Wilhelm

Č l á n k y

V době dovršení. Filosofie techniky podle Martina Heideggera; 
přel. J. Loužil
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 24–38



39

Bergson, Henri

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Mozek a myšlení: o jedné filosofické iluzi; přel. J. Fulka
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 249–260

O povaze času; přel. K. Gajdošová, komentář Jakub Čapek
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 261–276

Berka, Karel

Č l á n k y 

Aristotelova teorie dedukce
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 879–895

Bernard Bolzano
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 742–760

Bolzano – estetika (spoluaut. Prokešová, Blanka)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 544-546

Bolzanova filosofie matematiky
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 559–589

Bolzanova nauka o úsudcích
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 888–909

Bolzanovo „Vlastní vědosloví“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 931–947

Bolzanovy boje o vydání a uznání „Vědosloví” 
(spoluaut. Prokešová, Blanka)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 697–725

Filozofie aritmetiky: Husserl a Frege
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 822–832



40

Historická rekonstrukce rozvoje vědy ve filosofické perspektivě:  
tematická analýza
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 293–316

J. A. Komenský ve vývoji logického myšlení
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 913–924

Johann Heinrich Lambert (26. 8. 1728–25. 9. 1777), k 200. výročí úmrtí
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 784–795

K axiomatizaci intenzivních veličin
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 252–258

K formulaci sylogismu u Aristotela
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 365–373

K funkci formální logiky a metodologie ve studiu dějin vědy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 50–62

K nauce o kategoriích v antice. Příspěvek k dějinám logiky
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 519–534

K problematice správnosti a pravdivosti v nauce o úsudcích
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 260–264

K současnému stavu bolzanovského bádání, k 200. výročí narození
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 705–720 (opr. FČ 25, 1977, 
č. 1, s. 142)

K theorii modality v antice
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 40–59

K vědeckému dílu V. Filkorna
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 352–363



41

Kritické poznámky k učebnici logiky pro právníky 
(spoluaut. Mleziva, M., Jauris, M.); Weinberger, Ota, 
Kurs logiky pro právníky, Praha, SPN 1959, 106 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 269–281

Kritický rozbor operacionalistického pojetí měření
Filosofický časopis, 19 (1971), č. s. 209–221

Mají obecné výroky existenční charakter?
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 185–195

„Metafyzika“ Rudolfa Carnapa
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 644–659
 
O filosofických názorech G. Fregeho
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 42–58

O povaze, úloze a perspektivách vývoje logiky 
(spoluaut. Čechák, V., Zastávka, Z.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 891–908

Počátky historiografie logiky
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 253–257

Půl století od smrti Edmunda Husserla (spoluaut. Pauza, M.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 801–802

D i s k u s e

K filosofické interpretaci transparentní intenzionální logiky
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 313–325

R e c e n z e

Analytická filosofie v USA na sklonku 20. století; Peregrin J. (ed.), 
Obrat k jazyku: druhé kolo, Praha, Filosofia 1998, 193 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 152–156



42

Aristotelés, Člověk a příroda, přel. A. Kříž, Praha,  
Antická knihovna 1984, 507 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 915–920

Berg, Jan, Ontology without Ultrafilters and Possible Worlds, Sankt 
Augustin, Academia Verlag 1992, 132 stran;
Berg, Jan, Morscher – Edgar, Bolzano-Forschung 1989–1991, 
Sankt Augustin, Academia-Verlag 1992, 132 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 527–529

Bolzano, B., Einleitung zur Grössenlehre und erste Begriffe 
der allgemeinen Grössenlehre, in: Gesamtausgabe řada II A, sv. 7, 
Stuttgart – Bad Cannstatt, Berg J. 1975, 297 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 796–800

Bolzano, B., Reine Zahlenlehre, in: Gesamtausgabe, řada II A, sv. 8, 
Stuttgart – Bad Cannstatt, J. Berg 1976, 173 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 796–800

Cetl, Jiří – Horák, Petr – Hošek, Radislav – Kudrna, Jaroslav, 
Průvodce dějinami evropského myšlení, Praha, Panorama 1985, 
634 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 977–980

Dvě marxistické studie o Aristotelově logice; Achmanov, A. S., 
Logičeskoje učenije Aristotelja, Moskva 1960, 314 stran; Szándor, P., 
O logike Aristotelja, Studia filosophica Academiae scientarium 
hungaricae 1, Budapest 1961, 182 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 605–610

Dvě práce z dějin antické logiky; Mates, B., Stoic Logic,  
Berkeley, University of California Press 1953, 140 stran; 
Contemporary British Philosophy (sborník), ed. H. D. Lewis, 
London, Georg and Allen Unwin; New York, The Macmillan 
Company 1956, XIV + 497 stran
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 350–352 



43

Entropy and Information in Science and Philosophy, ed. L. Kubát – 
J. Zeman, Praha, Academia 1975, 260 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 103–106

Filosofická logika či filosofie logiky?; Kolář, Petr, Argumenty filosofické 
logiky, Praha, Filosofia 1999, 327 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 323–329

Filosofický úpadek L. Wittgensteina; Wittgenstein, Ludwig,  
transl. G. E. M. Ascombe, Oxford 1953, X + 232 stran;
Wittgenstein, Ludwig, Philosophische Untersuchungen – 
Philosophical Investigations
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 618–622

Folta, J. – Nový, L., Dějiny přírodních věd v datech, Praha, Mladá 
fronta 1980, 360 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 953–955

Heitsch, W., Mathematik und Weltanschauung, Berlin, Akademie 
Verlag 1978, 347 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 441–445

Horák, Petr, Svět Blaise Pascala, Praha, Vyšehrad 1985, 374 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 600–603

Index k Sextovi Empeirikovi. Sexti Empirici Opera, vol. IV, 2. dopl. 
vyd., red. H. Mutschmann a J. Mau, sestavil Karel Janáček, 
Lipsko, B. G. Teubner 1962, 272 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 135–136

Iwin, A. A., Grundlagen der Logik der Wertungen, Berlin, Akademie 
Verlag 1975, 319 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 136–139

Janko, Jan – Štrbáňová, Soňa, Věda Purkyňovy doby, Praha, 
Academia 1988, 298 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 382–385



44

Jelínek, M. – Švandová, B. a kol., Příspěvek k teorii a praxi rétoriky, 
Brno, Pedagogická fakulta MU 1999, 327 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 859–862

K historiografii logiky; Kneale, W. – Kneale, M., The Development 
of Logic, Oxford 1962 (1964), 761 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 332–334;

Kniha o stoické filosofii; Pohlenz, Max, Stoa und Stoiker, sv. 1: 
Die Gründer, Panaitos, Poseidonios, Zürich, Artemis Verlag 1950, 
XXIX + 386
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 350–352

Kritické poznámky k učebnici logiky pro právníky (spoluaut. Jauris, 
M., Mleziva, M.); Weinberger, Ota, Logika, Praha, SPN 1959, 
277 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 269–281 

Marxistická studie o středověké filosofii; Trachteberg, O. V.,  
Očerki po istorii zapadoevropskoj sredněvekovoj filosofii, Moskva 1957
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 768–773

Menne, A., Einführung in die Logik, Bern und München, Francke 
Verlag 1966, 126 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 272–274

Mráz, Milan, K implikaci v Aristotelově logice, Praha, Academia 
1988, 94 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 901–904

Nový, L. a kol., Dějiny techniky v Československu do konce 18. století,  
Praha, Academia 1974, 668 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 622–625

Nový sovětský sborník logických prací. „Formaľnaja logika 
i metodologija nauki”, Moskva, Izdatěstvo Nauka 1964,  
300 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 713–716



45

Otázky teorie poznání (sborník), Praha, SNPL 1957, 387 stran. 
Spoluautor Prokop, Dušan
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 80–90

Podnětná kniha o lidových příslovích (spoluautor Machovec, Milan); 
Zich, Otakar, Lidová přísloví s logického hlediska, Praha, Nakl. ČSAV 
1956, 178 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 431–436

Quantoren – Modalitäten – Paradoxien. Beiträge zur Logik, red. 
H. Wessel, Berlin, Deutscher Verlag der Wissenschaften 1972, 
524 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 243–246

Schenk, G., Zur Geschichte der logischen Form, Band 1. Einige 
Entwicklungstendenzen von der Antike bis zum Ausgang des 
Mittelalters, Berlin, Deutscher Verlag der Wissenschaften 1973, 
377 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 819–822

Soudobé aristotelské bádání
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 341–342

Tondl, Ladislav, Mezi epistemologií a sémiotikou, Praha, Filosofia 
1996, 224 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1033–1035

Věda a život, roč. XXXIV (XLIV), číslo 2/1989, Praha, 
Horizont 1989, 80 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 601–603

Wessel, H., Logik, Berlin, Deutscher Verlag der Wissenschaften 
1984, 295 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 544–553

Wessel, H., Logik und Philosophie, Berlin, Deutscher Verlag 
der Wissenschaften 1976, 235 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 292–294



46

Základy k pyrrhonskej skepsy, Bratislava, Pravda 1984, 232 stran;
Zlomky starých stoikov, Bratislava, Pravda 1984, 453 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 745–751

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Bertrand Russell – vědec a myslitel (spoluautor Tondl, Ladislav)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 535–540

K padesátinám profesora Dr. Otakara Zicha (spoluautor Tondl, 
Ladislav)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 621–622 

K úmrtí Rudolfa Carnapa. 18. 5. 1891–14. 9. 1970, vč. „Vybrané 
bibliografie” (spoluautor Tondl, Ladislav)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 170–172 

Konference o problematice metodologie vědy
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 644–650

Mezinárodní konference filosofů a historiků vědy
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 154–155

Nový filosofický časopis
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 123

Problematika systémového výzkumu v interdisciplinárním sborníku  
Kijevské university
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 606–607

Světový kongres o Aristotelovi
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 953–954

Sympózium o dějinách vědy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 141–142

Zpráva o V. mezinárodním kongresu pro logiku, metodologii a filozofii 
vědy
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 954–955



47

Z p r á v y

K theorii vztahů v pojetí D. P. Gorského
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 949–959

Logica ’87–96´, 10 let logických sympozií
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 531–533

Nový časopis pro logiku, Logique et Analyse, čtvrtletník, Brusel
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 953

Nový komentovaný překlad Galénova „Úvodu do logiky“; Galen, 
Einführung in die Logik, Berlin, Akademie Verlag 1960, 
69 + 27 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 153–155

Renesančně založený logik. K životnímu jubileu Pavla Materny
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 159–160

Sovětská logika a její význam pro nás (spoluautor Materna, Pavel)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 783–787

Vědecko-výzkumný a pedagogický program dalšího rozvoje logiky 
v SSSR, „Voprosy filosofii“, 1959, č. 3
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 458–460

Berthauer, Leopold

R e c e n z e

K charakteristice historického ekonomismu u Charlesa A. Bearda; 
Beard, Ch. A. – Beard, M. R., The Rise of American Civilization, 
New York, Macmillan 1946
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 247–265



48

Z p r á v y

Americký časopis pro dějiny myšlenek, Journal of the History of Ideas, 
čtvrtletník, New York, City College 1957
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 457–462

Bertelmann, Karel

Č l á n k y

Aktuální metodologické otázky vědy o státu a právu
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 516–523

Bessonov, B.

Č l á n k y

Kritika „neomarxistických“ falzifikací marxisticko-leninských principů 
studia historicko-filozofického procesu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 192–198

Beyer, Wilhelm Reymund

Č l á n k y

Jak došlo k vydání Hegelových spisů „Sdružením přátel”.  
Z nově objevených dopisů vdovy po Hegelovi; přel. -is-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 198–204

K cílům pokrokové filosofie v soudobých kapitalistických zemích,  
přel. -h-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 184–197

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Deset mezinárodních Hegelovských kongresů
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 136–142



49

Leninův přístup k Hegelovi
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 618–625

I n f o r m a c e

Filosofické perspektivy pojmu diference. Předn. na FF KU, 
prosinec 1961
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 208–217

Bíba, Jan

R e c e n z e

Republikanismus v podání Quentina Skinnera; Skinner, Quentin, 
Liberty before Liberalism, Cambridge, Cambridge University Press 
1998, 156 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 465–470

Bielik, Lukáš 

R e c e n z e

Raclavský, Jiří, Individua a jejich vlastnosti: studie z intenzionální 
metafyziky, Olomouc, Nakladatelství Olomouc 2011, 237 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 783–788

Biemel, Walter

Č l á n k y

Pokus o portrét Jana Patočky; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 331–335

Vládě ČSSR
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 336–338



50

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d o e v r o p s k é m  p r o s t o r u

Jan Patočka: filosof jako svědomí svého národa
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 331–343

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Heidegger im Gespräch mit Hegel (Dankesansprache von Walter Biemel)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 649–660

Dichtung und Sprache bei Heidegger. K 80. narozeninám 
M. Heideggera
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 768–787

Bílek, Josef

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Od čeho začínáme
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, 136–138

Binka, Bohuslav 

Č l á n k y

Svět myšlenkových experimentů Richarda Sylvana (Routleye)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 872–876

T é m a :  J a k  d á l  v  e n v i r o n m e n t á l n í m  m y š l e n í ?

Pokus o novou interpretaci jedné „záslužné“ teorie aneb nezaslouženě 
zamrzající evoluční ontologie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 827–843

R e c e n z e

Šavel či Pavel současné vědy?; Neubauer, Zdeněk, O počátku, cestě 
a znamení časů – úvahy o vědě a vědění, Praha, Malvern 2007, 
340 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 454–457



51

Binková, Petra

Č l á n k y

Přežívání času v myšlení dnešních Mayů
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 57–65

Binoche, Bertrand

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

William Godwin a aporie moderního historického vědomí,  
přel. P. Horák
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 637–647

Birjukov, B. V.

Č l á n k y

Logicko-kybernetické metody v humanitních vědách
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 185–199

K o n z u l t a c e

Filosofické problémy kybernetiky; přel. V. a R. Steindlovi
Filosofický časopis, 20 (1972) č. 1, s. 89–104

Blaha, Ľuboš

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Individualizmus ako ho nepoznáte
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 77–97



52

Bláha, Aleš

D o k u m e n t y

Úloha experimentu ve vědecké metodě práce
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 452–456

Bláha, Karel

R e c e n z e

Asmus, V. F., Marx a buržoázny historizmus, Bratislava, 
Pravda 1973, 408 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 434–438

Francuzovova, N. P., Istoričeskij metod v naučnom poznanii, Moskva, 
Mysl 1972, 302 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 654–656

Bláha, Petr 

E s e j

Aktuálnost esejistické resuscitace filosofie
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 89–92

J. G. Fichte a jeho vize budoucí politiky 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 263–268

O posledních chvílích lenosti
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 607–614

O zbytečnosti 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 231–239



53

T é m a :  P o l i t i c k o - f i l o s o f i c k é  e s e j e  T h e o d o r a 
L e s s i n g a

Láhvová pošta Theodora Lessinga. Úvod
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 895–896

Lessingovo stopování charakterových kontrastů. Úvod
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 577–578

D i s k u s n í  s t u d i e

K Hrubcovu pojetí interkulturního dialogu
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 105–109

R e c e n z e

Tomek, Václav – Slačálek, Ondřej, Anarchismus. Svoboda proti moci, 
Praha, Vyšehrad 2006, 669 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 765–768

Van Parijs Philippe – Hrubec, Marek – Brabec Martin a kol., 
Všeobecný základní příjem, Praha, Filosofia 2007, 204 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 306–308

Blahož, Josef

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XII. světový kongres mezinárodní asociace politických věd  
(spoluautor Matouš, Milan)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 262–269

Blahůšek, Štěpán

R e c e n z e

Riel van, Gerd, Pleasure and the Good Life: Plato, Aristotle 
and the Neoplatonists, Leiden–Boston–Köln, Brill 2000, 207 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 520–522



54

Blaschek-Hahnová, Helga

Č l á n k y

Běhá to; přel. B. a J. Kosekovi
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 81–97

Fenomenální sféra a strukturní dění; přel. Petra Stehlíková
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 768–786

Blažek, Pavel

R e c e n z e

Floss, Pavel, Architekti křesťanského středověkého vědění. Cesta 
evropského myšlení 1, Praha, Vyšehrad 2004, 448 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 945–947

Föllinger, Sabine, Differenz und Gleichheit, Stuttgart, Franz Steiner 
Verlag 1996, 341 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1052–1055

Blecha, Ivan

Č l á n k y

Fenomenologie a kritika plurálního rozumu
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 357–368

K pojetí světa u Eugena Finka
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 211–220

Několik slov o Heinrichu Rombachovi. Komentář
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 387

Patočka a Rádl
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 863–878



55

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Edmund Husserl a fenomenologická filosofie
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 989–997

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Konec ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1034–1035

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Zouhar, Jan, Opat, 
Jaroslav, Pechar, Jiří, Dryje, František, Hauser, Michael, Baran, 
Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Filosofie, věda a víra
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 255–264

Ještě jednou ke vztahu vědy, filosofie a víry
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 87–91

R e c e n z e

Głombik, Czesław: Husserl i Polacy. Pierwsze spotkania, wczesne 
reakcje, Katowice, Wydawnictwo Gnome 1999, 180 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1046–1049

Husserl, Edmund, Přednášky k fenomenologii vnitřního časového 
vědomí; přel. Vladimír Špalek, Praha, Ježek 1996, 147 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 687–690

Husserl in Halle. Spurensuche im Anfang der Phänomenologie. 
Ed. H. R. Sepp – H.-M. Gerlach, Frankfurt a.M., Europäische 
Verlag der Wissenschaften 1994, 204 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 146–148



56

Henry, Michel, Radikale Lebensphänomenologie,  
Freiburg–München, Karl Alber Verlag 1992, 351 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 522-526

Pechar, Jiří, Být sám sebou, Praha, Hynek 1995, 204 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 507–509

Siebzig Jahre „Sein und Zeit“. Wiener Tagungen zur 
Phänomenologie. Hrsg. H. Vetter, Frankfurt a.M., Peter Lang 1999, 
247 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 843–846

Rabanus, Christian, Praktische Phänomenologie. Jan Patočkas Revision 
der Phänomenologie Edmund Husserl, Frankfurt a.M., 
Peter Lang 2002, 268 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1030–1035

Z p r á v y

Fenomenologie v pohybu
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1055–1057

Jan Štěpán jubilující
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 147–148

Karel Floss jubilující
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 715

Letní škola filosofie v Olomouci
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1078–1080

Malé poděkování kolegům
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 706

Z našeho vědeckého života 
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 3–4 



57

Bobbio, Norberto

Č l á n k y

Hegel und die Naturrechtslehre
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 322–340

Bober, Juraj

Č l á n k y

Kybernetika a jej prístup k realite
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 470–486

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O společném jednání redakčních rad filosofických časopisů ČSAV a SAV 
(spoluautor Vávra, Antonín)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 821–824 

Boboc, Alexandru

Č l á n k y

Nové prvky v soudobé nemarxistické filosofii. Problémy dialogu v dnešní 
filozofii (spoluaut. Gogoneaţa, Nicolae)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 188–191 

Bodnár, Ján

Č l á n k y

Marxismus versus neopragmatizmus
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 255–261

Náš filozofický vývin: retrospektívy a perspektívy
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 925–932



58

R e c e n z e

Úvaha nad monografiou D. Kováča; Kováč, D., Teória všeobecnej 
psychológie, Bratislava, Veda 1985, 339 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 288–295

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Akademik Igor Hrušovský sedemdesiať-ročný
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 814–816

Boeck, Hans

R e c e n z e

Erdmann, Hans – Golub, Arno – Scheler, Wolfgang, 
Ökonomie und Moral, Berlin, Akademie-Verlag 1975, 292 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 929–932

Bogdanov, B. V.

Č l á n k y

Historická cesta marxisticko-leninské filosofie v SSSR, její úloha 
v boji za proletářský internacionalismus a soudobé problémy 
(spoluautor Iovčuk, M. T.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 145–159

Interpretace Hegelovy filosofie v Rusku a její soudobé studium v SSSR; 
přel. J. P. (spoluaut. Iovčuk, M. T.) 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 677–691 

Boháček, Kryštof

Č l á n k y

Sofistés, homo protagorensis
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 411–434



59

Téma: předsókratovská filosofie (spoluautor Hobza, P.)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 322–323

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Olof Gigon o existenci smyslu neexistujícího spisu o nebytí
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 925–965

Úvodní slovo (spoluaut. Hobza, Pavel)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 883–885

R e c e n z e

McComiskey, Bruce, Gorgias and the New Sophistic Rhetoric, 
Carbondale & Edwardsville, Southern University Press 2002, 
156 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 621–628

Roztříštěná realita heterogenních idejí: znepokojivá upřímnost 
Platónova; Thein, Karel, Vynález věcí. O Platónově hypotéze idejí, 
Praha, Filosofia 2008, 515 stran 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 599–605

R ů z n é

Magnetická konference na hraně šílenství a vypočítavosti: platónské 
Múzy opět inspirují!
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 307–313

Z p r á v y

Čarodějův učeň
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 957–963

Dostaveníčko s Malým velkým Hippiou
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1056–1059

Epitafios logos: Milan Mráz
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 136–138



60

Hodokvas platonické lásky aneb Kterak moudře končívají hostiny 
olomoucké
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 148–150 

Karel Thein mezi Platónem a Aristotelem: pluralita podrobená Sókratovu 
„elenchu“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 632–635

Krása mezi neviditelným řádem a panujícím neřádem: líbivý nevkus 
Velkého Hippii
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 956–963

Krvavé stopy nepřítomné duše
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 151–156

Mezi nejsoucím sofistou a nepřítomným filosofem: zrádnými víry 
Platónova „Politika“ 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 946–956

Nelogický dialogos mnoha elejských cizinců: zatrolená dynamis
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 132–141

Platónův hadí jazyk: uhrančivá jednota mnohých selhání
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1056–1061

Platónův „dvojitý agent“ aneb jak podvodník podvodníka podvedl 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 945–956

Reflexe evropské výchovy v metropoli zlatavého moku
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 882–883

Podzimní filosofické bakchanálie: mytický hédonismus?
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1057–1060

Ušlechtilá žeň nejvyšších okurek pražských 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 796–798



61

Úvahy o plavovlasé duši
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1058–1061

Bohm, David

Č l á n k y

O vývoji mých názorů na kvantovou fysiku – klasické a neklasické  
pojmy v kvantové teorii; přel. Z. Pokorný, úvod Arnošt Kolman
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 862–877 (opr. FČ 1963/332)

Bohring, Günther

R e c e n z e

Meleščenko, J. S. – Šuchardin, S. V., Lenin und der wissenschaftlich-
technische Fortschritt, Leipzig, VERS Fachbuchverlag 1972, 
248 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 430–434

Bok, Emil

R e c e n z e

Problém subjektu a objektu ve společnosti; Mužík, Josef, Subjekt 
a objekt, Praha, NPL 1964 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 645–648

Bolzano, Bernard

D o k u m e n t y

Dodatek o Kantově nauce o konstrukci pojmů pomocí názorů
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 144–149



62

T e x t y

O pojmu krásna. Filosofické pojednání. Uvedeny jsou paragrafy: 
2–14: Über den Begriff des Schönen. Eine philosophische Abhandlung, 
Prag, Borrosch u. André 1843
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 529–546

Bondy, Egon

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Konec ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 486–494

Bonhoeffer, Dietrich 

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Citace z dopisů 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 894–898

Borecký, Vladimír

Č l á n k y

Libomudrovna, ludická filosofie profesora Hrona
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 489–502

Stuchlíkovy snahy o filosofické zakotvení medicíny. Komentář
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 851–852

Z p r á v y

Zastavení v Bar-sur-Aube (Gaston Bachelard, 1884–1962)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 410–414



63

Borková, Eva

R e c e n z e

Kolšanskij, G. V., Sootnošenije subjektivnych i objektivnych faktorov 
v jazyke, Moskva, Izd. Nauka 1975, 230 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 504–517

Panfilov, V. Z., Filosofskije problemy jazykoznanija. Gnoseologičeskije 
aspekty, Moskva, Izd. Nauka 1977, 285 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 504–517

Bosáková, Kristína 

R e c e n z e

Kantov odkaz v kontexte filozofickej prítomnosti (kol. autorů), 
ed. L. Belás, Prešov, Acta Facultatis Philosophiae Prešoviensis 
2005, 185 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 782–786

Bösser, Bedřich

Z p r á v y

Nový český bibliografický časopis
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 461–463

Z filosofické produkce ve Francii v roce 1955; Association Française 
de Science Politique (sborník), Armand Collin 1955, 322 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 640–646

Bouček, Karel

Č l á n k y

K metodologickým otázkám životního prostředí
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 573–590



64

K metodologickým přístupům k využití vědy a techniky v praxi
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 521–533

Poznámky k substančnímu přístupu k problematice životního prostředí
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 684–696

R e c e n z e

Campos, Guzmán G., Camilo Torres, Praha, Vyšehrad 1973, 
205 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 261–267

Greene, Graham, Paradox křesťanství, přel. J. Munzar a J. Scheinost, 
Žilina, Praha, Vyšehrad 1970, 118 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 145–148

Marcel, Gabriel, K filosofii naděje (sborník), přel. V. Dvořáková 
a M. Žilina, Praha, Vyšehrad 1971, 135 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 647–653

Náboženské a marxistické východisko společenské praxe, Le Fort, 
Gertrud von, Pilátova žena, přel. Ivan Holík, Praha, Česká 
katolická charita 1971, 125 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 822–826

Boura, F.

D i s k u s e

Ke vzniku a vývoji lidové demokracie v ČSR
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 264–278

Boutroux, Émile

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Zahajovací projev. Komentář naps. a přel. P. Horák
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 79–85



65

Bouveresse, Jacques

Č l á n k y

Ludwig Wittgenstein: resignovaný modernista?; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 781–804

Brabec, Josef

D o k u m e n t y

Věta o nepřímé analogii
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 95–100

Brabec, Martin

T é m a :  E g a l i t á r n í  l i b e r t a r i a n i s m u s

O egalitárním libertarianismu: jiný neoliberalismus  
(spoluaut. Hrubec, Marek)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 428–442

Úvod (spoluaut. Hrubec, Marek)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 427

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Nedorozumění v diskuzi o univerzálním základním příjmu 
(spoluaut. Hrubec, Marek)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 637–639

O svobodě a základním příjmu (spoluaut. Hrubec, Marek)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 937–940

Problémy vymezení svobody
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 263–266



66

P o l e m i k a

Doplnění k článku věnovanému G. A. Cohenovi
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 625–628 

Z p r á v y

Autorita a autoritářství: konference „Filosofie a sociální vědy“ 2010
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 153–157

Diskuse o globální spravedlnosti: Konference „Philosophy and Social 
Science“ 2005
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 657–659

Konference „Filosofie a sociální vědy 2008“: interkulturní a 
transkulturní dialog
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 148–149

Konference „Philosophy and Social Science“ 2004
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 693–695

Konference „Philosophy and Social Science 2009“ 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 465–469

Kapitalismus a postsekulární společnost v globálních studiích: 
konference „Philosophy and Social Science 2006“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 634–638

Mezinárodní konference Philosophy and Social Science 2013: 
„Crises and Consequences“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 627–631

„Philosophy and Social Sciences“ 2010
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 301–306

Sociální aspekty globalizace – globální sociální nerovnosti 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 312–316



67

15. ročník mezinárodní konference “Philosophy and Social Science”
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 786–792

Bradter, Wolfgang

Č l á n k y

Světonázorové konflikty v otázce osobní mravní odpovědnosti vědců
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 300–303

Braidottiová, Rosi

Č l á n k y

Modely disonance: ženy a filosofie – ženy ve filosofii; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 839–850

Brambora, Josef

R e c e n z e

Piskunow, Alexej, The Relation of Progresive Russian 
Educationalists of the Seconds Half of the 19th and the Beginning 
of the 20th Centuries to J. A. Comenius’ Pansophical Ideas, Acta 
Commeniana XXV, 1969
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1030–1031

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Komenský v roku výchovy
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1045–1048



68

Brandom, Robert

T e x t y

Pragmatické osvícenství (a jeho problematická sémantika);  
přel. J. Peregrin
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 257–275

Rozum, vyjádření a filosofie; přel. a komentář napsal J. Peregrin
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 419–437

Branžovský, Josef

Č l á n k y

Problémy pravdy v díle Karla Čapka
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 392–415

Brázda, Radim

Č l á n k y

Srovnávací etika. Náčrt morální ekologie
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 725–741

R e c e n z e

Welsch, W., Naše postmoderní moderna; přel. I. Ozarčuk 
a M. Petříček jr., Praha, Zvon, České katolické nakl. 1994, 
199 stran. Spoluautor Horyna, Břetislav
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1038–1042

Brázdil, Josef

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Významné teoretické setkání (spoluautor Ryba, Radim)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 320–325 



69

Brenner, Andreas

Č l á n k y

Co zbývá z nové etiky: Resumé;  přel. a komentář naps. V. Hála
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 741–748

Bretfeldová, Helena

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference: Filozofie v dějinách a současnosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 827–830

Breuer, Hendrich

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Informace o teoretické konferenci Sovětská filozofie v zrcadle publicistiky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 792–795

Brodská, Zdenka

R e c e n z e

Harich, Wolfgang, O některých problémech logiky; Sinn und Form, 
1952/6
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 179–182

Brokl, Lubomír

Z p r á v y

Za Dušanem Machovcem
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 483–486



70

Brooks, Tom

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Intencionálně nový způsob myšlení o volbách; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 483–488

Brož, František

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Společenskovědní seminář jako integrující předmět
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 463–480

Brožová, Věra

R e c e n z e

Popova, I. M. – Moin, V. B. – Kunjavskij, M. B., Soznanije i trudovaja 
dejateľnosť, Kijev–Oděssa, Izd. ob’jedinenije „Višča škola“ 1985, 
185 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 967–969

Brůžek, Miloslav

Č l á n k y

Lidská existence v kulturách současného světa
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 190–198

Stále aktuální otázky kulturních hodnot
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 1–15



71

Brychnáč, Vlastimil

Č l á n k y

Dialektickomaterialistické přístupy ke zkoumání socialistického 
společenského vědomí (spoluaut. Čechák, Vladimír)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 13–37

Faktory společenských změn a role dělnické třídy v interpretaci ideologie 
industriální společnosti
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 820–824

K problematice utváření socialistického vědomí pracujících 
v současných podmínkách budování rozvinuté socialistické společnosti 
(spoluaut. Čechák, Vladimír)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 665–682

K úloze marxisticko-leninské filosofie v naší současnosti
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 905–910

Socialistický způsob života a proces realizace svobody
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 836–844

Svoboda jako společenský vztah a proces
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 181–190

Význam Marxova pojetí dějin pro současnost
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 489–498

Bubnová, Zuzana

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Platón – Machos
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 510–512



72

Buhr, Manfred

Č l á n k y

60 let Rudého října – 60 let bojů o nastolení práv lidstva
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 669–688

Ekologismus pod vlivem filozofie života (spoluaut. Lehrke, W.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 56–63

K myšlení o dějinách v pozdněburžoazní filosofii (ideologii)
(spoluaut. Dietzsch, St., Schreiter, J.) 
Filosoficky časopis, 31 (1983), č. 3, s. 357–375

Ke vztahu Immanuela Kanta k Francouzské revoluci 
(spoluaut. Lehrke, W.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 340–351

Marx a jeho odpůrci
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 153–166

Místo a funkce filosofie a speciálních věd v současném světě
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 1–38

Nejnovější proměny pozitivismu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 513–523

Poznámky k Hegelově větě: „Co si duch osvojil, je jako násilí 
nadbytečné“
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 85–89

Poznání – společenská praxe – jednání (spoluaut. Schreiter, J.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 838–847 

Význam leninské kritiky pozitivismu pro metodologický výzkum. 
Přednáška na Mezinár. letní škole marxisticko-leninské filosofie, 
Varna, 1971; přel. -mž-
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 875–886



73

Buchníček, J.

Z p r á v y

Problémy tvůrčího darwinismu
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 149–160

Buchstein, Hubertus

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Kyberobčané a teorie demokracie; přel. A. Bakešová, 
komentář Marek Hrubec
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 973–1002

Bukovská, Dagmar

R e c e n z e

Voprosy naučnogo ateizma, č. 20–27, Moskva, Mysľ 1976–1981 
(spoluaut. Kašparová, Ludmila)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 669–672

Bukovský, Miroslav

Č l á n k y

Kritika teorie davu, elity a koncepce kultury J. Ortegy y Gasseta
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 373–385

Bultmann, Rudolf

O h l é d n u t í  z a  2 0 . s t o l e t í m

Christologie Nového zákona; přel. a komentář naps. O. A. Funda
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 593–614



74

Bulygina, A. A.

Č l á n k y

Dělnická třída jako subjekt kulturně tvůrčího procesu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 689–701

Burgan, Róbert

D i s k u s n í  s t u d i e

Pretože to, čo si myslíme, nikdy nie je to, čo vidíme
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 581–591

Burcev, Petr

Č l á n k y

O zpomalení procesů v kosmických raketách
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 64–68

Bureš, Radim

Č l á n k y

Etická dimenze lidského vztahu k životnímu prostředí
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 691–703

R e c e n z e

Steindl, Rudolf, Kontinuita života, Praha, Mladá fronta 1987, 
158 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 438–441

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o jednání semináře sekce etiky a světonázorové výchovy  
Československé filozofické společnosti při ČSAV (spoluaut. Baran, 
Pavel)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 610–614



75

Z p r á v y

Etika – společnost – změna (spoluaut. Schlegelová, Jaroslava)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 532–535

Studium filosofie na Oxfordské universitě
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 711–716

Úvodní slovo vydavatele
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 2

Zpráva o konferenci „Návrat etiky“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 697–700

Burge, Tyler

Č l á n k y

Individualismus a sebepoznání; přel. D. Mik
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 513–527

Buštíková, Lenka

R e c e n z e

Kabele, Jiří, Přerody – principy sociálního konstruování, 
Praha, Karolinum 1998, 394 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 681–684

Butlerová, Judith

Ć l á n k y

Svědomí z nás všech činí subjekty; přel. a úvod naps. Josef Fulka 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 229–256



76

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Kritické teploušství; přel. a komentář napsal P. Barša
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 753–771

Byčko, I. V.

Č l á n k y

Dějiny filozofie a současnost
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 571–583

Bychovskij, B.

D o k u m e n t y

Lenin a některé otázky dějin filosofie; přel. V. Machleidtová
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 927–941

Bystřický Jiří

R e c e n z e

Hubík, Stanislav, Sociologie vědění, Praha, Slon 1999, 224 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1045–1049

Metalurgická verze alchymie; Eliade, Mircea, Kováři a alchymisté, 
přel. J. Vacek, Praha, Argo 2000, 158 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 855–859

Oates-Indruchová, Libora (ed.), Dívčí válka s ideologií, Praha, Slon 
304 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 515–519

Rozepře podle Lyotarda; Lyotard, F., Rozepře; přel. J. Pechar a kol. 
Praha, Filosofia 1998, 323 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 689–695



77

Slovník současných filosofů. Ed. J. Nida-Rümelin; přel. kol. 
překladatelů, Praha, Garamond 2001, 533 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 676–680

Bystřina, Ivan

Č l á n k y

Poznámky k noetické a společensko-etické problematice Kafkova díla
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 453–469

D i s k u s e

K některým otázkám na okraj diskuse o lidové demokracii
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 214–239



78

Cajthaml, Martin

R e c e n z e

Seifert, J., Essere e persona, Milano, Vita e Pensiero 1989, 621 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 675-678

Z p r á v y

Mezinárodní konference „Metafysika a etika Jana Dunse Scota“,  
Bonn 14.–18. 3. 1994 (spoluaut. Saxlová, Tereza)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 707–711

Carnap, Rudolf

Č l á n k y

Překonání metafyziky logickou analýzou jazyka; přel. K. Berka, 
komentář Pavel Materna
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 622–643

D o k u m e n t y

Dopis Rudolfa Carnapa Ladislavovi Tondlovi
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 360–361

Castiglione, Dario

Č l á n k y

Mezi kosmopolis a pospolitostí – tři modely práv a demokracie 
v Evropské unii; přel. Otakar Vochoč, komentář Marek Hrubec 
(spoluautor Bellamy, Richard)
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 621–654



79

Caturelli, Alberto

I n f o r m a c e

Sociedad católica. Argentina de filosofia; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1038–1039

Cejpek, Jiří

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Na okraj Šmajsovy „Nájemní smlouvy se Zemí“
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 757–762

Celikova, O. P.

Č l á n k y

Mravní výchova v podmínkách rozvinutého socialismu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 272–280

Některé otázky řízení mravní výchovy v rozvinuté socialistické 
společnosti
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 535-542

Cetl, Jiří

Č l á n k y

O některých problémech a aktuálních úkolech dějin filosofie
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 939–941

„Postexistencialistický“ antropologismus
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 280–283

Pozitivismus jako tradice českého myšlení
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 592–602



80

Poznání a věda v pojetí soudobého etologického naturalismu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 81–85

Vývojové proměny buržoazního antropologismu
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 321–333

R e c e n z e

Filosofie v dějinách českého národa. Sborník statí Liblické konference 
o české filosofii, Praha, Nakl. ČSAV 1958, 321 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 224–235

Na okraj pokusu o zpracování vývoje českého darwinismu; Darwin, 
Charles, O vzniku druhů přírodním výběrem; přel. Emil Hadač, 
Praha. Nakl. ČSAV 1953, 391 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 319–323

Cibulka, Josef

Č l á n k y

Hermeneutika vznikajícího bytí. O Figalově interpretaci Heideggera
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 583–597

Historismus a fenomenologie
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 282–301

Kritická a dogmatická tendence fenomenologické filosofie
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 736–745

Kritická síla dialektiky v díle Theodora W. Adorna
Filosofický časopis, 28 (1970), č. 1, s. 54–62

Marxistická dialektika – východisko řešení hlavních filosofických otázek
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 247–263



81

Na obranu dialektiky. K článku P. Materny „O formalismu...“  
(FČ 1964, č. 3)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 285–290 (poznámky red.,  
opr. s. 690)

O Husserlově filozofii vědomí
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 841–859

O metodě poznání společenských jevů
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 765–778

O pojetí „hermeneutiky fakticity“ u raného Heideggera
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 207–228

Význam i jednostrannost fenomenologické kritiky scientismu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 428–453

Vznikání a dekonstrukce. O vývoji momentů negativity a tempolarizace 
u Hegela, Heideggera a Derridy
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 205–211

D i s k u s e

Ke dvěma českým studiím o vztahu formální logiky a dialektiky. 
K článku O. Zicha a L. Riegra (FČ 1953, č. 2)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 73–77

Marxovo pojetí vnitřní rozpornosti společenských zákonů
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 872–902

R e c e n z e

Syntetické dílo o fenomenologické filosofii; Ströker, Elisabeth, Husserls 
transzendentale Phänomenologie, Frankfurt a.M., V. Klostermann 
1987, 254 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 371–375



82

Cigánek, Jan

R e c e n z e

Nad výborem „Havlíček o literatuře“; Karel Havlíček Borovský, 
O literatuře, připr., pozn. opatřili a doslov naps. J. Skaliček 
a J. Bělič, Praha, Československý spisovatel 1955, 235 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 135–138

Cikler, Jaroslav

R e c e n z e

K některým otázkám státu za socialismu a komunismu. Mlynář, 
Zdeněk, K teorii socialistické demokracie, Praha, SNPL, 1961, 
206 stran 
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 281–293

Poznámky k první práci o ekonomické základně a nadstavbě
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 245–249

Z p r á v y

Marx a současnost (spoluautor Rjadovoj, A.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 937–940

Ciporanov, Denis 

R e c e n z n í  s t u d i e

Pavel Zahrádka (ed.): Estetika na přelomu milénia
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 237–263



83

Cirbes, Vladimír

Č l á n k y

Miesto a úlohy filozofických a sociologických časopisov  
v súčasnom ideologickom zápase
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 125–135

Veda a humanizmus
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 273–281

Císař, Karel

Č l á n k y

Aristotelovo pojetí místa ve „Fyzice IV.4“ 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 225–251

Kniha, která nekončí
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 597–608

R e c e n z e

Morison, Benjamin, On Location. Aristotle´s Koncept of Place, 
Oxford, New York, Oxford University Press 2002, viii + 194 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 341–344

Salles, Ricardo (ed.), Metaphysics, Soul and Ethics in Ancient 
Thought, Oxford–New York, Oxford University Press 2005, 
592 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 969–973

Sedley, David, Lucretius and the Transformation of Greek Wisdom, 
Cambridge, Cambridge University Press 1998, 234 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 879–881



84

Z p r á v y

Filosofie, věda a exegeze v řeckých, arabských a latinských komentářích
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 883–885

Civín, Jan

E s e j e

Mobilis in mobili (spoluautor Chavalka, Jakub)
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 240–246

R e c e n z e

Hrubec, Marek (ed.), Demokracie, veřejnost a občanská společnost, 
Praha, Filosofia 2004, 272 stran. Spoluautor Chavalka, Jakub
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 290–293

Hrubec, Marek a kol., Sociální kritika v éře globalizace, přel. kol. 
překl., Praha, Filosofia 2008, 479 stran. Spoluautor Tippelt, H. 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 457–459

Hrubec, Marek (ed.), Spravedlnost a demokracie v evropské integraci, 
Praha, Filosofia 2005, 243 stran. Spoluautor Chavalka, Jakub
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 942–945

Z p r á v y

Je možná diskuse mezi analytickou a kontinentální filosofií? 
(spoluaut. Kolář, Martin)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 329–331

Cerutti Guldberg, Horacio

Č l á n k y

Utopie a Latinská Amerika; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 993–1006



85

Clark, John

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Utopické sny a noční můry; přel. O. Vochoč, komentář V. Tomek
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 303–329

Cmorej, Pavel

D i s k u s e

K jednej recenzii dvoch recenzií
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 661–672

R e c e n z e

Materna, P. – Pala, K. – Zlatuška, J., Logická analýza přirozeného 
jazyka, Praha, Academia 1989, 143 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 684–688

Peregrin, Jaroslav, Logika ve filosofii, filosofie v logice, Praha, 
Hermann a synové 1992, 124 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 152–161

Cohen, Gerald A.

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Svoboda a peníze; přel. M. Pokorný, komentář M. Hrubec
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 89–120

R o z h o v o r

Dvojí odkaz Karla Marxe; (M. Hrubec: Nekrolog)  
Rozhovor vedl M. Hrubec 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 753–759



86

Cohen, Hermann

Č l á n k y

Filosofové a válka, vybral a přel. P. Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 609–614

Cohenová, Jean L.

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Politika jinými prostředky? (spoluaut. Arato, Andrew); 
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 451–464

Demokracie, diference a právo na soukromí; přel. a komentář napsal 
M. Skovajsa
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 273–307

Comte, Auguste

D o k u m e n t y

Základy positivismu a vznik sociologie. Positivní a negativní filosofie,
přel. R. Hrbková
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 902–915

Conevski, Stefan

D o k u m e n t y

Učení o představě; přel. M. Hnilicová
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 933–941



87

Conkov, Geno

Č l á n k y

Filozoficko-metodologický význam pojmu socialistického způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 881–886

Cornell, Drucilla L.

T é m a :  R a w l s o v a  f i l o s o f i e  m e z i n á r o d n í h o 
p r á v a

Rozličné vize lidství: rozporuplné dědictví „Práva národů“;  
přel. Radovan Baroš
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 245–261

Cornu, Auguste

Č l á n k y

Marxovy „Teze o Feuerbachovi“; přel. O. Záhora
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 333–346

K o n s u l t a c e

Vytvoření historického materialismu; přel. V. Macháčková- 
-Riegerová
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 753–757

Coufal, Jozef

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Miera gnozeologického optimizmu v dialekticko-materialistickom 
determinizme
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 796–799



88

Cuong Nhu, Pham

Č l á n k y

Boj za odstranění zbytků neokolonialistické ideologie po osvobození  
Jižního Vietnamu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 207–228

Cvek, Boris

Č l á n k y

Filosofie přírodních věd a filosofie člověka u Richarda Rortyho: nová 
potřeba pojmu „transcendence“?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 815–832

D i s k u s n í  s t u d i e

Relativismus ve světle nejnovější filosofie přírodních věd
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 269–276

Cvekl, Jiří

Č l á n k y

Bocheńského dějiny formální logiky
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 443–446

Marx a psychologie
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 870–883

Otázky vědy a kultury na XIX. sjezdu Komunistické strany  
Sovětského svazu
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 37–43

D i s k u s e

K některým ideologickým a metodologickým otázkám psychiatrie
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 750–766



89

K problému historického materialismu
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 76–86

O kategoriích dialektického materialismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 392–402

O předmětu a metodě historického materialismu
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 606–622
Proti idealistickým a mechanistickým tendencím ve výkladu  
marxistické dialektiky. K článku L. Riegra (FČ 1953, č. 3–4)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 85–88 

R e c e n z e

K úloze lidových mas a osobnosti v dějinách; Hrzal, L., Úloha 
lidových mas a osobnosti v dějinách, Praha, SNPL 1959, 102 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 663–667

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskuse o knize Karla Kosíka „Dialektika konkrétního“
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 449–450

Diskuse o metodologických otázkách thematu: „Úloha lidových mas 
a osobnosti v dějinách”
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 306–311

Poučení z druhého vydání sovětské učebnice „Historický  
materialismus“
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 199–204

Cviklová, Lucie

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Seyla Benhabibová a její koncepce feministické komunikativní etiky
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1001–1008



90

R e c e n z e

Benhabib, Seyla, Kritik, Norm und Utopie, Frankfurt a.M., Fischer 
Taschenbuch Verlag 1992, 296 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 344–347

Z p r á v y

K výročí desetiletého působení CEFRESu v Praze
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 529–531

Cyhelský, Lubomír

R e c e n z e

Více zodpovědnosti při výkladu statistiky (spoluautor Novák, Ilja); 
Klofáč, J. – Tlustý, V., Současná empirická sociologie, Praha, Orbis 
1959, 231 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 905–908



91

Čálek, Oldřich

Z p r á v y

Informace o nové filosofické společnosti
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1080

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Domov a výchova
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 841–854

Čáp, Jaroslav

Č l á n k y

Mír: od ideálu ke skutečnosti. Ke kritice sociálně reformistického pojetí 
míru a mírového soužití
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 444–451

Politika a ideologie
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 488–493

Příspěvek k diskusi o základním rozporu socialismu respektive 
komunistické společensko-ekonomické formace
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 32–46

R e c e n z e

Skvorcov, V. D., Diktatura proletariata i zakonoměrnosti jejo rozvitija, 
Krasnodarsk, Krasnodarskoje knižnoje izdatěľstvo 1973, 336 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 617–622

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Historie strany je pro nás poučením. K příležitosti slučovacího sjezdu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 221–226



92

Čapek, Jakub

Č l á n k y

Diference a přítomnost
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 741–752

Fenomenologie a dualismus. Problém jednání
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 865–876

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Henri Bergson na cestě ke skutečnému času
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 229–248

Bergson, Henri, O povaze času. Komentář
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 277–278

T é m a :  F e n o m e n o l o g i e  p r a v d y  a  b y t í

Pravda a řeč
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 663–673

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I

O povinnosti člověka vůči sobě samému: Patočka, Kant a Charta 77
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 491–505

Čapek, Jan Blahoslav

Č l á n k y

Hus ve vztahu k realismu a nominalismu
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 153–158

K otázce podstaty a funkce comenianismu
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 1–11



93

Čapková, Dagmar

Č l á n k y

Dílo Komenského a myšlení 17. století
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 941–949

Některé antropologické aspekty Komenského pojetí vědy
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 17–26

Čápová, Štěpánka

Č l á n k y

Boj proti současné antikomunistické ideologii
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 371–384

Ideologicko-politická funkce propagandy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 499–502

K teoreticko-metodologickým problémům tvorby ideově politického 
přesvědčení mas
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 213–225

Poslání a úloha dělnické třídy – jedna z hlavních otázek ideologického 
boje
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 840–843

Čarnogurská, Marina

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Existuje gnozeologický apriorný „ontologický bod“ univerza 
ako teoreticky možný iniciátor jeho bytia?
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1031–1042



94

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Poďme sa započúvať do zrozumiteľných „slov“ Země
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 921–925

Země, filosofie, smlouva
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 253–261

Čechák, Vladimír

Č l á n k y

Dialektickomaterialistické přístupy ke zkoumání socialistického 
společenského vědomí (spoluaut. Brychnáč, Vlastimil)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 13–37

K Hegelovu pojetí práce a praxe
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 143–152

K problematice utváření socialistického vědomí pracujících v současných 
podmínkách budování rozvinuté socialistické společnosti (spoluaut. 
Brychnáč, Vlastimil)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 665–682

O povaze, úloze a perspektivách vývoje logiky (spoluaut. Berka, K., 
Zastávka, Z.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 891–908

Přínos V. I. Lenina k formování základů soudobého vědeckého poznání
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 519–528

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XI. světový sociologický kongres (informace) 
(spoluautor Zich, František)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 272–276

XV. zasedání Varnenské letní školy marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 307–313



95

Mezinárodní teoretická konference o problematice utváření 
socialistického společenského vědomí
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 312–316

Čeleda, Jiří

Č l á n k y

Dialektická jednota dynamického a statistického v přírodě a společnosti  
a Prigoginova univerzální teorie evoluce (spoluaut. Škramovská, S.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 856–875

Geometrizace prostoročasových vztahů a fyzikální realita
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 424–435

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Současná teorie mikrosvěta ve světle dialektického materialismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 440–447

Černík, Václav

Č l á n k y

Kategoriálny systém materialistickej dialektiky (spoluaut. Farkašová, 
Etela, Viceník, Josef)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 47–62

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jednota podmienok a ľudskej činnosti
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 795–797



96

Černá, Karolína

R e c e n z e

Young, Iris Marion, Proti útlaku a nadvládě, ed. a přel. Zuzana 
Uhde, Praha, Filosofia 2010, 256 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 453–456

Černohorský, Ilja

Č l á n k y

Několik poznámek k existencialistickému pojetí svobody člověka
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 840–847

Černý, David 

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Slovo úvodem
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 803–804

Personální  identita a interrupce 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 805–817

D i s k u s n í  a  r e c e n z n í  s t u d i e

Inocent-Mária V. Szaniszló o Peteru Singerovi
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 885–897

Černý, Jiří

Č l á n k y

Bolzanova filozofie a dnešek
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 835–844

Dialektické zprostředkování a problém „chybné praxe“
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 128–134



97

„Filosofie života“ jako nová praktická filosofie?
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 433–437

Filosofický problém hry
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 655–666

Filosofický problém praxe a některé jeho soudobé dezinterpretace
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 49–62

Hermeneutika v soudobé buržoazní filosofii – její rozchod i smiřování 
s vědou
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 351–362

Jiří Procházka a jeho zákon přírodní polarity
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 28–43

K diskusi o ontologické jednotě a rozrůzněnosti marxistické filosofie
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 811–816

K pojmu vědy u Hegela a Marxe
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 76–87

K problému svobody u mladého Marxe
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 813–824

K „upřímné myšlence Schellingova mládí”
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 590–603

Kritická teorie a psychoanalýza
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 357–381

Metodologické otázky marxistického řešení vztahu světových 
a národních dějin filosofie
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 707–719

Negativní dialektika ve Frankfurtské škole
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 283–308



98

O marxistickém pojetí budoucnosti
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 618–628

Problém marxistického pluralismu v současné české filosofii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 133–141

Problém ontologických základů marxismu
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 574–581

Problém textu, smyslu a doby v marxisticko-leninských dějinách 
filozofie. Vzhledem k diskusi o hermeneutice v soudobé buržoazní 
filozofii
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 239–247

Schelling a některé problémy dnešní západoněmecké filosofie. Kritické 
poznámky ke genealogii křesťanského existencialismu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 809–833

Soudobá buržoazní hermeneutika a metodologické problémy 
historickospolečenských věd
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 851–863

M a r x i s m u s  a  s t r u k t u r a l i s m u s

Marxistická dialektika a fenomenologický popis struktur
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 105–113

R e c e n z e

Československá filosofie od roku 1945 – z druhého břehu; 
Lobkowicz, N., Marxismus-Leninismus in der ČSR. 
Die tschechoslovakische Philosophie seit 1945, Dordrecht-Holland, D. 
Reidel Publishing Company 1961, 267 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 780–787

Fink a Heidegger
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 751–759



99

Hegel a problém uskutečnění občanské společnosti. Na okraj studií 
Joachima Rittera, Hegel und die französische Revolution, Köln und 
Opladen 1957; Person und Eigentum. Zu Hegels Grundlinien der 
Philosophie des Rechts § 34–81, in: Marxismus, Studien IV, 
Tübingen 1962
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 570–577

Hegelova kritika romantiky; Pöggeler, Otto, Hegels Kritik der 
Romantik, Bonn, H. Bouvier 1956 a 1960
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 582–584

Několik stručných poznámek nad obsáhlou knihou; Klíma, Arnošt, 
Manufakturní období v Čechách, Praha, Nakl. ČSAV 1955, 523 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 779–781

Marx v Západním Německu. Nový, L., Marx v NSR, Bratislava, 
Vydavateľstvo politickej literatury 1967, 183 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 883–887

O dialektice a dialekticích; Heiss, Robert, Wesen und Formen der 
Dialektik; Die grossen Dialektiker des 19. Jahrhunderts. Hegel, 
Kierkegaard, Marx, obě: Köln – Berlin, Kiepenheuer & Witsch 1959, 
1963
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 545–550

Oizerman, T. I., Probleme der Philosophie und der 
Philosophiegeschichte, Berlin, Dietz Verlag 1972, 422 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 737–743

Pascal, Blaise, Myšlenky. Z francouzského originálu vybral a přel. 
M. Žilina, předmluva J. Netopilík, Praha, Odeon 1973, 221 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 129–133

Původní práce z dějin slovenské filosofie; Münz, Theodor, Náhľady 
filozofov Malohontskej spoločnosti, Bratislava, SAV 1954, 150 stran
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 382–389



100

Slovenská osvícenská filosofie; Münz, Theodor, Filozofia slovenského 
osvietenstva, Bratislava, Vydavateľstvo SAV 1961, 258 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 806–809

Tři kantovské monografie ze socialistických zemí; Asmus, V. F., 
Immanuel Kant, Moskva, Izd. Nauka 1973, 534 stran; Hermann, 
István, I. Kants Theologie, něm., Budapest, Akadémiai Kiadó 1972, 
368 stran; Buhr, M., Immanuel Kant, 2. vyd., Leipzig, Reclam 1974, 
186 stran, Moskva, Nauka 1973, 534 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 582–587

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

I. mezinárodní sympozium historiků filozofie socialistických zemí 
ve Varně (Bulharsko) 1. 6.– 4. 6. 1971
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 825–829

Hegelova „Věda o logice“ a problém dialektiky
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 274–278

Hegelovský kongres v Berlíně 23.–29. 8. 1970
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1048–1051

Lenin a problém tzv. negativní dialektiky
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 693–695

Prof. Irving Fetscher (Frankfurt/M.) v Praze
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 798–800

Černý, Michal

R e c e n z e

Dokulil, Miloš – Novotný, Jan – Klanicová, Nikola – Švandová, 
Blažena, O Kurtu Gödelovi … z Brna, Brno, Společnost Kurta 
Gödela 2010, 83 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 940–941



101

Černý, Miloš

Č l á n k y

Ideologické problémy současné genetiky (spoluautor Adamec, Josef)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 717–724 

Seminář o ideologických problémech současné genetiky 
(spoluaut. Chroustová, Helena)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 929–933 

Červená, Jaroslava

Č l á n k y

Postavení USA v rozděleném světě: mýty a realita soudobé americké 
ideologie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 258–271

Červená, Karolína

R e c e n z e

Čipkár, Ján, N. O. Losskij vo filozofii 20. storočia. Pokus o reflexiu 
autoafirmácie ruského ducha, Košice, Univerzita P. J. Šafárika 
v Košiciach 2004, 296 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 779–782

Červeňák, Michal

Č l á n k y

„Kapitál“ K. Marxa a evolučná teória rozvoja
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 197–206



102

Červenka, Jaromír

Č l á n k y

Přírodní filosofie v Komenského Pansofii
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 9, s. 925–935

Základy pansofické myšlenky u J. A. Komenského
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 473–478

Červinka, František

Č l á n k y

Ke kritice filosofie utopického komunismu 
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 136–140

Marxistická filosofie v Čechách před první světovou válkou
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 569–577

Ú v a h y

Zamyšlení nad knihou D. Zatonského, Dvacáté století. Poznámky 
o literárních formách na Západě, Praha, Čs. spisovatel 1963, 266 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 903–906

R e c e n z e

O syntézu metodologických principů dějin filosofie a historiografie; 
Dubský, Ivan, Pronikání marxismu do českých zemí, Praha, NPL 
1963, 493 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 143–148

Nad vydáním „Sebraných spisů“ Emanuela Arnolda, Praha, 
SNPL 1954, 603 stran
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 279–287

O syntézu metodologických principů dějin filosofie a historiografie
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 143–148



103

Čihák, Stanislav

Č l á n k y

Některé teoretické otázky hnutí brigád socialistické práce  
(spoluautor Valenta, Zdeněk)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 864–876 

Číhalová, Martina

D i s k u s n í  s t u d i e

Podmínky racionality reflektované z pozice poznávajícího subjektu
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 921–930

Čížek, František

Č l á n k y

Biologie, fyzika a redukcionismus
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 488–503

Dialektická povaha metodologie biologického poznání
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 805–823

Empirismus a vědecký pojem
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 140–155

Evoluce, explanace, teleologie
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 529–539

K metodologickému významu kybernetiky
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 653–673

K metodologickým otázkám systematizace v biologické taxonomii 
(spoluautor Křísa, B.)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 363–375 



104

K otázce povahy vývoje vědy
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 676–696

K teoretickým a historickým aspektům vztahu mezi teoretickou 
a empirickou úrovní vědeckého poznání
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 23–37

Ke koncepci nefyzikálního, zvl. biologického času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 453–469

Konstituování „teoretické biologie“ jako model vzniku vědecké teorie
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 7–28

Kvalitativní fáze rozvoje
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 88–93

Metodologické problémy klasifikace
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 757–786

O biologické relativitě času
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 774–792

O metodologické a konceptuální syntéze současného vědeckého poznání
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 317–331

Problém kritéria výběru vědeckých hypotéz a teorií
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 608–622

Problém kritérií adekvátnosti teoretické úrovně poznání jako součást  
procesu rozhodování ve vědě
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 32–44

Revoluce v přírodovědě na přelomu 19. a 20. století a biologie 
(spoluautor Janko, J.)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 905–922

Struktura historického poznání a metoda aktualismu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 364–377



105

Teoretické úvahy přírodovědců jako zdroj obecné metodologie vědy
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 622–635

D i s k u s e

K problematice změn v základech soudobé vědy (spoluaut. Fakjus, B., 
Kuchár, I.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 265–276

Ke kritice současného subjektivismu v pojetí reálnosti druhů
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 566–580

R e c e n z e

Abelmann, Xenia, Der Erkenntniswert von Beobachtung und 
Experiment in Biologie und Landwirtschaft, Jena, Fischer Verlag  
1972, 112 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 136–138 

Bertalanffy, L. von, Člověk – robot a myšlení. Psychologie v moderním 
světě, přel. Jan Kamarýt, Praha, Svoboda 1972, 184 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 913–915

Berka, Karel, Měření, pojmy teorie, problémy, Praha, Academia  
1977, 268 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 634–637 

Conev, Vladimir, Evoljucija i celesoobraznost, Sofia 1982,  
174 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 259–261 

Conev, V., Neobchodimost i slučajnost v prechoda ot neživa k živa 
materija, Sofia, 1973, 176 stran; Kalajkov, I., Biologično otraženije 
i prisposobjavane, Sofia 1975, 258 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 109–112 

Körner, Uwe, Probleme der Biogenese, Jena, Fischer-Verlag 1974, 
152 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 625–627



106

Logické formy a strategie přírodních věd, ed. J. R. Gregg,  
Dordrecht, D. Reidel 1964, 476 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 721–727 

Löther, R., Die Beherrschung der Mannigfaltigkeit, Jena, G. Fischer 
Verlag 1972, 285 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 946–948 

O opakovatelnosti ve vývoji (spoluautor Skyba, Miroslav); Sviděrskij, 
V. J., Prostranstvo i vremja; Meljuchin, S. T., Problema konečnogo 
i beskonečnogo, obě Moskva 1962; Kedrov, B. M., Něgacija něgacii, 
Moskva 1957 
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 587–593 

Parnjuk, M. A., Princip determinizma v sistěmě materialističeskoj 
dialektiki, Kijev, Naukova dumka 1972, 356 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 461–464 

Pokus o deskriptivní metafyziku; Strawson, P. F., Individuals, 
An Essay in Descriptive Metaphysics, London, Methuen 1965, 
256 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 531–534 

Prognostika a vědeckotechnický pokrok; Dobrov, G. M., 
Prognozirovanije nauki i techniky, Moskva, Izd. Nauki 1969, 
208 stran 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 653–658 

Příspěvek k metodologii současné vědy; Frolov, I. T., Očerki metodologii 
biologičeskogo issledovanija, (sistema metodov v biologii), Moskva 1965, 
286 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 724–727

Sintěz sovremennogo naučnogo znanija, Moskva, Nauka 1973, 
640 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 788–793 



107

Studie z dějin teorie druhu (spoluautor Dragan, Vladimír); 
Nowinski, C. – Kuznicki, L., O rozwoju pojeçia gatunku, Warszawa, 
WN 1965, 294 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 893–896 

Wappler, S., Philosophische Studien zum Problemkreis Genetik 
und Evolution, Jena, Fischer-Verlag 1973, 116 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 625–627

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofie ve Skandinávii (spoluautor Skyba, M.)
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 806–812 

Informace o práci sekce filosofické otázky přírodních věd Filosofického 
ústavu Bulharské akademie věd
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 281–284 

Ustavení sekce pro dějiny přírodních věd při Čs. společnosti 
pro dějiny věd a techniky
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 641–642 

Z p r á v y

Problém vývoje v přírodních vědách 
(spoluaut. Dragan, V., Drobník, J.)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 933–942 , 

Čmejrek, Jaroslav

Č l á n k y

K současnému vývoji sociálně reformistické ideologie 
(spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 396–409



108

Čuláková, Lenka

R e c e n z e

Ovčarenko, N. J., Německá sociální demokracie na rozhraní dvou 
století, přel. Z. Š. Dvořáček a M. Vondrášková, Praha, Academia 
1982, 235 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 716–719

Tomášek, Ladislav, Politický systém ČSSR v současné etapě vývoje, 
Praha, Svoboda 1983, 159 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 915–919

Čulík, Karel

Č l á n k y

O nemožnosti definice významu a pravdivosti. Příspěvek k teorii 
sémantiky jazyka
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 214–220 

R e c e n z e

Koutský, Karel, Matematika a dialektický materialismus, Praha, 
Přírod. vydavatelství 1952, 159 stran
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 289–291



109

D’Hond, Jacques

Č l á n k y

Význam hegelovské dialektiky; přel. Petr Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 58–75

Dach, Stefanie

Č l á n k y

Jazyk jako obraz: McGinnová a Sellars  o Wittgensteinově „Traktátu“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 725–743

R e c e n z e

Havlík, Vladimír– Hříbek, Tomáš et al.: Z evolučního hlediska – 
pojem evoluce v současné filosofii. Praha, Filosofia 2011, 338 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 281–285

Dajčar, Ludvík

R e c e n z e

Steussloff, H. a kol., Dialektischer und historischer Materialismus, 
Berlin, Dietz Verlag 1974, 720 stran. Spoluautor Smrčka, Walter 
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 755–758

Daněk, Břetislav

R e c e n z e

Dvě české práce o Evropě jako filosofickém problému; Horyna, Břetislav, 
Idea Evropy, Praha, Argo, 214 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1021–1026

Nad knihou o českém anarchismu; Tomek, Václav, Český anarchismus 
a jeho publicistika 1880–1925, Praha, Filosofia 2002, 580 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 459–465



110

Přehled dějin české filosofie 1. republiky; Zouhar, Jan – Pavlincová, 
Helena – Gabriel, Jiří, Demokracie je diskuse. Česká filosofie  
1918–1938, Olomouc, Nakladatelství Olomouc 2005, 200 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 946–953

Původní česká práce o mezilidské etice; Kohák, Erazim, Svoboda – 
svědomí – soužití (Kapitoly z mezilidské etiky), Praha, Sociologické 
nakladatelství 2004, 216 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 771–776

Vrána, Karel, Společný evropský dům, Svitavy, Trinitas, Řím, 
Křesťanská akademie 2001, 46 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1021–1026

Závažný pokus o výklad vývoje civilizovaného lidstva; Krejčí, Jaroslav, 
Postižitelné proudy dějin, Praha, Slon 2002, 564 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 133–138

Danev, Paňo

Č l á n k y

Mnohostranný rozvoj osobnosti a nezbytnost komplexního  
přístupu k jejímu výzkumu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 63–71

Daňhel, Milan

Č l á n k y

K Leninově kritice Richarda Avenaria
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 235–245

K postavení středověkého intelektuála. Proces Mistra Eckharta
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 454–472



111

R e c e n z e

Antologie z dějin československé filosofie I. Zprac. R. Kalivoda, 
J. Zumr, Praha, NČSAV 1963  
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 631–638

Tresmontant, Claude, Bible a antická tradice, Praha, Vyšehrad 1970, 
174 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 783–786

Daňková, Zuzana 

Č l á n k y

Proč jsou elementární věty a stavy věcí v „Traktátu“ vzájemně 
nezávislé?
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 61–76

Dau, Günter

Č l á n k y

K filozofickým a světonázorovým základům ospravedlňování násilí  
v doktrínách imperialismu USA
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 514–529

Dau, R.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ke kontinuitě a proměnám v ideologických útocích imperialismu 
na politickou moc dělnické třídy v sedmdesátých letech (spoluaut. 
Henrichová, I., Fuhrmann, G.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 279–284



112

David, Zdeněk, V.

Č l á n k y

Hegelova srážka s katolickým osvícenstvím v Čechách a zrod novodobého 
národního uvědomění
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 809–833

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I I

Masarykův vztah k nacionalismu
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 325–350

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d o e v r o p s k é m  p r o s t o r u

Masaryk a rakouská filosofická tradice: Bolzano a Brentano
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 345–361

Davidson, Donald

Č l á n k y

Dialektika a dialog; přel. T. Marvan
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 181–189

Jak poznat svou vlastní mysl; přel. T. Marvan
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 491–512

Davydov, Asen

Č l á n k y

O charakteru typologického poznání
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 87–97



113

Declève, Henri

Č l á n k y

Mýtus o bohočlověku; přel. M. Sedláčková
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 363–399

Přísný myslitel v nesmiřitelném čase; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 723–741

Dejkov, Alexandr

Č l á n k y

O pojmu logického
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 227–236

O typech teorií abstrakce
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 36–46

Dekarli, Martin

R ů z n é

Setkání mladých medievistů nad středověkými rukopisy
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 153–157

Deleuze, Gilles

T e x t y

Logika smyslu; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 799–808



114

Delsolová, Chantal

Č l á n k y

Politická odpovědnost, nástup vykonavatele spravedlnosti a podstata 
spravedlnosti; přel. D. Rukriglová
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 931–942

Demjančuk, Nikolaj

R e c e n z e

Barulin, V. S., Istoričeskij materializm. Sovremennyje tendencii 
razvitija, Moskva, Mysl 1986, 285 stran. 
Spoluaut. Demjančuková, D.
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 146–150

Profant, Martin, Myslet uprostřed dějin, Praha, Epocha 2011, 
205 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 928–933

Švyrjov, V. S., Naučnoje poznanije kak dějatělnosť, Moskva,  
Politizdat 1984, 232 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 162–166 

R ů z n é

Konference „Po cestách kritického myšlení“ (spoluaut. Paitlová, Jitka)
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 154–155

Demjančuková, Dagmar

R e c e n z e

Barulin, V. S., Istoričeskij materializm. Sovremennyje tendencii 
razvitija, Moskva, Mysl 1986, 285 stran. Spoluaut. Demjančuk, N.
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 146–150



115

Demjanová, Eva

R ů z n é

Profesijná etika a perspektívy jej rozvoja
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 628–631

Démuth , Andrej

Č l á n k y

Terapeutický potenciál filozofie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 739–750

Dercová, Marta 

R e c e n z e

Sprítomnenie Immanuela Kanta; Belás, Ľubomír – Andreanský, 
Eugen (eds.), 7. kantovský vedecký zborník, Prešov, Filozofická 
fakulta Prešovskej univerzity 2010, 175 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 296–300

Derrida, Jacques

Č l á n k y

Budoucnost profese; přel. J. Fiala
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 899–930

Tajemství, kacířství a odpovědnost: Patočkova Evropa,  
přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 551–573, č. 5,  
s. 857–867



116

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Problém geneze v Husserlově filosofii; Předmluva: Téma geneze a geneze 
tématu; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 795–799

T e x t y

Struktura, znak a hra v diskursu věd o člověku; 
přel. a komentář naps. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 584–600

Descartes, René

Č l á n k y

O zakoušeních duše; přel. J. Beneš
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 713–716

T e x t y

Dopisy René Descarta Alžbětě Falcké (dceři Zimního krále);  
přel. P. Horák
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 717–730

Hledání pravdy; přel. P. Glombíček a T. Marvan
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 855–872

Dews, Peter

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Životní svět, metafyzika a etika přírody u Habermase;  
přel. a komentář O. Suša
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 277–293



117

Dietrichová, Therese 

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Osvícenství – revoluce – romantismus (spoluaut. Benjowská, R., 
Javůrek, J.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 471–475)

Dinuš, Peter 

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

K problematizácii chápania autority u Hannah Arendtovej
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 41–54

Dietzsch, Stefen

Č l á n k y

Několik poznámek k „obnovené historiografii“
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 425–427

K myšlení o dějinách v pozdněburžoazní filosofii (ideologii)
(spoluaut. Buhr, M., Schreiter, J.) 
Filosoficky časopis, 31 (1983), č. 3, s. 357–375

Dinějeva, S. A.

Č l á n k y

Augustin Smetana a ruští revoluční demokraté
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 111–119



118

Dittmar, Nicolas

Č l á n k y

Simondon a Deleuze: intenzita bytí
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 725–737

dms

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K osmdesátinám In. A. Bláhy
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 942

Dobrijanov, Veličko

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sociální funkce filozofie a sociologie
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 266–277

Dočeva, Bistra Ivanova

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Materialistická dialektika a kritika filozofického iracionalismu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 634–635

Dokoupilová, Eugénie

R e c e n z e

Janovskij, R. G. a kol., Ideologičeskij pluralizm: vidimosť i suščnosť,  
Moskva, Mysl 1987
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 145–147



119

Dokulil, Miloš

Č l á n k y

Determinismus v dějinách filosofie (schematismus a historismus)
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 61–65

Filosofie a problém její vědeckosti. Otázky koncepce filosofie a jejích dějin
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 491–501

Kráčel maskován, anebo prošel, aniž jsme ho pochopili?
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 782–810

Problém „mysli a těla”
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 557–576

Smysl a koncepce dějin filosofie. Otázky koncepce filosofie a jejích dějin 
– II. část
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 63–82

Úvaha o toleranci
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 765–785

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Jak se stal Locke málem deistou?
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 99–123

D i s k u s e

Je redukcionismus spásná cesta?
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 481–491

I n f o r m a c e

Metafyzikou k hodnotám a o bytí
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1027–1035

Mezi ontologií a etikou?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 675–681



120

Ve znamení Descarta
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 303–310

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y ,  n e b o 
z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Co je ontologie?
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 307–323

R e c e n z e

Krejčí, Jaroslav, The Human Predicament – its Changing Image,  
New York, Macmillan and St. Martin’s Press 1993, 194 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1047–1048

Program „Lásky k moudrosti“. Tematický profil XXI. ročníku 
„The Review of Metaphysics” září 1967–červen 1968
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 116–119

Z p r á v y

26. kongres Asociace filosofických společností „Karteziánský duch“
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1050–1051

Je evoluce ve skocích ještě darwinismem? Stephen Jay Gould,  
10. 9. 1941–20. 5. 2002
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 879–881

Je možná racionální diskuse o etických otázkách? R. M. Hare  
21. 3. 1919–29. 1. 2002
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 335–336

Profesorka G. E. M. Ascombová (18. 3. 1919–5. 1. 2001)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 160–161

Rozhodně nejen sarkastický autor termínu „velký třesk“
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 884–886

Studie o logice (spoluaut. Šikulová, Nelly); Joja, A., Studii de logica, 
Bucuresti, Editura Academiei Republicii Populare Române 1960



121

Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 146–153 

Zemřel propagátor „velkých“ knih Mortimer J. Adler,  
28. 12. 1902–28. 6. 2001
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1060–1061

Dolák, Antonín 

R e c e n z e

Midgley, Mary, Evolution as a Religion, London, Routledge 2002, 
212 stran. Spoluautor Jirovský, Jiří
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 129–133

Zamyšlení nad knihou Josefa Šmajse „Filosofie – obrat k zemi“; 
Šmajs, Josef, Filosofie – obrat k Zemi, Praha, Academia 2008, 
431 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 627–631

Doležal, Adam 

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Kritická analýza autonomie v bioetice
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 877–893

Doležal, Antonín

Č l á n k y

O etážích různého fylogenetického a historického stáří a jejich 
vzájemných vazbách
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 806–823



122

Doležel, Lubomír 

Č l á n k y

Jak dospět k fikčním světům; úvodní pozn. naps. J. Zumr
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 323–336

Dölle-Oelmüllerová, Ruth

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Počátky filosofování; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 505–516

Téma: Náboženství; přel. J. Schlegelová (spoluautor Oelmüller, W.)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 142–150

Dolista, Josef

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Nová ontologie v pojetí Josefa Šmajse
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 129–131

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 315–316

Dorotíková, Soňa

Č l á n k y

Dějiny a hodnoty
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 565–588



123

Dragan, Vladimír

Č l á n k y

Současná selekční teorie
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 632–646

Spory o neodarwinistickou interpretaci evoluce živých forem 
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 814–824 

R e c e n z e

Rýdl, M., Biologie, filosofie, náboženství, Praha, NPL 1963,  
117 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 148–149

Studie z dějin teorie druhu; Nowinski, C. – Kuznicki, L., O rozwoju 
pojęcia gatunku, Warszawa, WN 1965, 294 stran. Spoluautor Čížek, 
František
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 893–896

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o filosofických a logických problémech metodologie 
(spoluaut. Kuchár, Ivan)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 873–879

Z p r á v y

Problém vývoje v přírodních vědách (spoluaut. Čížek, F., Drobník, J.)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 933–942

Dratvová, Albína

R e c e n z e

Bernal, J. D., Science in History, I. vyd. London, Watts 1954, 
967 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 284–286



124

Bocheńského dějiny formální logiky; Bocheński, J. M., Formale Logik, 
Freiburg–München, Karl Albert 1956, 640 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 443–446

Filosofie v dějinách českého národa, sborník, Praha, Nakl. ČSAV 1958, 
321 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 224–235

Greniewski, Henryk, Elementy logiki formalnej, Warszawa,  
PWN 1955, 492 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 778–780

Kotarbińského přednášky z dějin logiky; Kotarbiński, T., Wyklady 
z dziejów logiki, Lodž, Ossolineum 1957, 251 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 774–775

Nový úvod do symbolické logiky; Carnap, Rudolf, Einführung in die 
symbolische Logik, Wien, Springer Verlag 1954, 204 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 123–127

Kniha o počátcích matematiky; Waerden, B. L. van der, Science 
Awakening, Groninge, P. Noordhoff 1954, 306 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 407–409

Z nejstarších teorií času; Callahan, John K., Four Views of Time 
Inancient Philosophy, Cambridge, Harvard University Press 1948, 
xii+210 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 601–604

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jednota filosofická v letech 1881–1965. Napsáno na oslavu 20. výročí 
osvobození ČSSR (vč. Organizačního řádu)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 265–286

Polská logika v letech 1939–1956
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 766–778



125

Z p r á v y

Matematická logika na mezinárodním kongresu matematiků 
v Amsterdamu
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 960–962

Drdová, Hana

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Mezinárodní sympózium: formování vědomí v procesu budování 
rozvinuté socialistické společnosti (spoluaut. Tomek, V.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 454–456

Diskuse o současném stavu a perspektivách rozvoje marxistické etiky
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 139–148

Z p r á v y

Informace o dvanáctém zasedání Mezinárodní letní školy  
marxisticko-leninské filosofie (Varna 1982) (spoluaut. Herzogová, 
Zuzana)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 135–139

Dreyfus, Hubert

R o z h o v o r

Udržování nezracionalizovaných praxí. Tělo-duch, moc a situační etika 
(spoluaut. Dreyfus, S., Flyvbjerg, B.); přel. O. Novotný
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 891–900, č. 6, s. 1063–1076

Dreyfus, Stuart

R o z h o v o r

Udržování nezracionalizovaných praxí. Tělo-duch, moc a situační etika 
(spoluaut. Dreyfus, H., Flyvbjerg, B.); přel. O. Novotný
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 891–900, č. 6, s. 1063–1076



126

Drmola, Michal

R e c e n z e

Kalnická, Zdeňka, Obrazy vody a ženy, Ostrava, Filosofická fakulta 
Ostravské univerzity 2002, 184 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1028–1030

Drobník, Jaroslav

D i s k u s e

Specifita biologické formy pohybu hmoty
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 367–389

R e c e n z e

Nová kniha o problematice biologické evoluce; Čížek, F. – 
Hodaňová, D., Přírodní výběr jako hlavní faktor evoluce, Praha, 
Academia 1966, 174 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 896–898

Z p r á v y

Problém vývoje v přírodních vědách (spoluaut. Čížek, F., Dragan, V.)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 933–942

Drozenová, Wendy

Č l á n k y

Na okraj „Whitovy teze”. Komentář
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 776–779

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I I

Role pozitivismu v české etice vědy
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 363–377



127

D i s k u s n í  s t u d i e

Experimenty na lidech?
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 423–436

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Ekologie a smlouva se Zemí
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 597–603

Starý obraz v novém rámu
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 435–441

Znovu ekologie, Čína a evropské myšlení 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 117–124

R e c e n z e

Celiščev, V. V., Filosofskije problemy semantiki vozmožnych mirov,  
Novosibirsk, Nauka 1977, 190 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 949–952

Descartes. Filosofické dílo René Descartesa, sborník, Praha, Filosofia 
1998, 350 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 487–489

Hála, Vlastimil – Smreková, Dagmar – Palovičová, Zuzana – 
Kolářský, Rudolf, Etika a jej tradícia, Bratislava, Fox & Col 2006, 
174 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 139–143

Librová, Hana, Vlažní a váhaví, Brno, Doplněk 2003, 319 stran. 
Spoluautorka Šafránková, J.
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 761–766

A n o t a c e

Vasil Gluchman (ed.): Morality
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 632–634



128

Dryje, František

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, 
Zouhar, Jan, Opat, Jaroslav, Pechar, Jiří, Hauser, Michael, Baran, 
Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

Dubinin, N. P.

Č l á n k y

O filosofickém boji v biologii
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 434–442

Dubská, Irena

Č l á n k y

K otázce povahy a zdrojů Comtova učení
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 347–366

Ke gnoseologickým základům stranickosti marxisticko-leninské filosofie
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 161–195

Nové rysy v buržoasním pojetí ideologie
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 662–689

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Kosík, Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Javůrek, 
Zdeněk, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824



129

Historický materialismus a sociologie (spoluaut. Svoboda, Miloš)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 705–732

Několik poznámek k otázce ideologie 
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 693–710

D o k u m e n t y

„Dělnická anketa“ Karla Marxe
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 624–634

P o z n á m k y

K současným otázkám vztahu marxismu a západní sociologie  
(spoluaut. Svoboda, Miloš) 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 381–398 

R e c e n z e

Významný přínos k učení o straně; Bierut, Boleslav, O straně, Praha, 
SNPL 1953, 267 stran
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 325–334

Historický materialismus a sociální filosofie současné buržoazie; 
Istoričeskij matěrializm i soiaľnaja filosofia sovremennoj buržoazii, 
Moskva 1960, 583 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 587–594

K českému vydání přednášek A. Schaffa; Schaff, Adam, Kritika 
polského revisionismu konce XIX. a začátku XX. století; Vznik a vývoj 
marxistické filosofie; obě: Praha, SNPL 1954, 107 stran a 257 stran
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 262–271

Manželství a rodina na přechodu k socialismu; Marušiak, Martin, 
O manželství a rodině, Praha, SNPL 1957, 82 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 91–99



130

Marxistická monografie o historických zákonech; Schaff, Adam, 
Objektivní charakter historických zákonů, Praha, SNPL 1957,  
368 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 98–107

Zprávy o nových knihách; Freyer, Hans, Theorie des gegenwärtigen 
Zeitalters, Stuttgart, DVA 1955, 260 stran; Girod, Roger, Attitudes 
colectives et relations humaines, Paris, PUF 1953, 346 stran; Knuth, 
Werner, Ideen, Ideale, Ideologien, Hamburg, Holsten-Verlag 1955, 
103 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 323–327

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o teoretických otázkách výstavby socialismu a komunismu  
ve světle výsledků společenských věd (spoluaut. Houška, Jiří)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 814–820 

Z p r á v y

IV. světový sociologický kongres (spoluaut. Svoboda, Miloš)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 279–288 

Dubská–Novozámská, Jana

Č l á n k y

Existencialismus v anglosaském světě 
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 425–443

Existoval existencialismus? Příspěvek ke kritice pojmu existencialismus
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 584–597

K filosofickým názorům George Santayany
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 228–239

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O pravém a nepravém dialogu 
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 255–256



131

Dubský, Ivan

Č l á n k y

Domov a bezdomoví
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 181–197

Hegel a Československo
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 453–468

Hlavní tendence buržoasního myšlení v období rozmachu průmyslové 
revoluce
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 212–251

Hodiny a čas
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 241–258

K problematice pronikání marxismu do našich zemí. Úvodní kap.
k „Pronikání marxismu do českých zemí v letech 1867–1889”
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 811–842

Na cestě
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 703–713

Přínos György Lukácse k marxistickým dějinám filosofie
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 44–81

Svět, domov a cesta u Jana Patočky
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 609–624

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Martin Buber a Ludwig Feuerbach
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 93–108

R e c e n z e

Etika prof. Jiřiny Popelové „Etika”, Praha, NČSAV 1962, 490 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 430–433



132

Nietzsche, Friedrich, Mimo dobro a zlo; přel. V. Koubová, Praha, 
Aurora 1996, 218 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 517–519

I n f o r m a c e

Epistulae ex carcere
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 313–320

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K prvnímu svazku českého vydání Marxových a Engelsových „Spisů”
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 358–378

K úmrtí Karl Jasperse (1883–1969)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 134–138

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Deutsche Zeitschrift für Philosophie
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 314–320

Z p r á v y

Nové vydání filosofických a socialistických spisů Mojžíše Hesse; Hess, 
Moses, Philosophische und sozialistische Schriften 1837–1850, Berlin, 
Akademie-Verlag 1961, LXIX, 517 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 295–297

O problémech a stavu hegelovské edice
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 795–802

Problém svobody ve světle vědeckého socialismu (z konf. Německé 
akademie věd v Berlíně, 8.–10. 3. 1956)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 622–628

Za Jaroslavem Kudrnou (1926–1996)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 347–348



133

Dubský, Vladimír

R e c e n z e

Modržinskaja, J. D., Ideologie a politika antikomunismu,  
Praha, Svoboda 1972, 452 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 450–452

Duda, Emil

Č l á n k y

K otázke špecifickosti filozofického skúmania techniky
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 574–584

K otázke zvláštností metodológie technických vied
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 390–397

Dudák, Vladislav

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Jak učit Platóna na gymnáziích?
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 507–510

Dummett, Michael

R o z h o v o r

Jazyk, myšlení, logika a dějiny analytické filosofie z perspektivy 
antirealismu. Rozhovor s Fabricem Patautem; přel. a komentář 
naps. T. Marvan
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 589–620 



134

Dunaj, Ľubomír 

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Komparatívne čítanie čínskej filozofie: úvod do konceptu autority
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 117–139

R e c e n z e

Hrubec, Marek a kol., Etika sociálních konfliktů. Praha, Filosofia 
2012, 266 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 786–790

Ďurďovič, Martin

Č l á n k y

Gadamerova hermeneutika a problém rozumění jednání druhého
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 509–531

Hermeneutické aspekty Husserlovy fenomenologie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 207–228

Rozumění a jednání. Fenomenologická analýza v perspektivě 
Heideggerovy ontologie pohybu
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 77–99

Ďurinová, Věra

Č l á n k y

Metamorfózy revizionismu (spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 237–257

Revizionistická koncepce pokojné cesty a otázka násilí  
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 337–351



135

Durnová, Anna

Z p r á v y

Genetické občanství a moc intelektuála 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 150–116

Dürrenmatt, Friedrich

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Mozek; přel. a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 89–105

T e x t y

Sokratova smrt; přel. A. Bakešová, úvod P. Horák
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 870–890

Dussel, Enrique

Č l á n k y

Filosofie osvobození – z hlediska praxe utlačených; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1007–1024

Nový věk v dějinách filosofie: světový dialog mezi filosofickými 
tradicemi; přel. Ondřej Lánský
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 537–554

Duží, Ilja S.

P o z n á m k y

Jsou příčina i účinek současné?
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 446–451



136

Duží, Marie

Č l á n k y

Informativnost matematických či analyticky pravdivých tvrzení 
a paradox inference
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 501–522

Dvorský, Přemysl

T é m a :  F e n o m e n o l o g i e  p r a v d y  a  b y t í

K Heideggerově koncepci výpovědi a pravdy
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 675–686

T é m a :  K  p r o m ě n á m  f e n o m e n o l o g i e

K nejstarším filosofickým publikacím Martina Heideggera
Filosofický časopis, 57 (2009), s. 5–15

R e c e n z e

Beck, Heinrich, Dimensionen der Wirklichkeit, Agrumente zur 
Ontologie und Metaphysik, Frankfurt a.M., Peter Lang 2004, 
231 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 785–790

Denker, Alfred – Gander, Hans-Helmut – Zaborowski, Holger 
(Hrsg.), Heidegger-Jahrbuch 1. Heidegger und Anfänge seines Denkens, 
München–Freiburg, Verlag Karl Alber 2004, 598 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 293–301

Denker, Alfred – Heinz, Marion – Sallis, John – Veder, Ben – 
Zaborowski, Holger (Hrsg.), Heidegger-Jahrbuch 2. Heidegger und 
Nietzsche, München–Freiburg, Verlag Karl Alber 2005, 393 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 301–307



137

Dvořák, Alois

Č l á n k y

Národní a demokratická revoluce a otázka přechodných sociálních 
revolucí
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 300–319

Velká říjnová socialistická revoluce a aktuální otázky reálného socialismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 738–755

D i s k u s e

Příspěvek k otázce přerůstání národní a demokratické revoluce 
v socialistickou v Československu
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 82–110

Příspěvek k otázce národní a demokratické revoluce v Československu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 535–565

R e c e n z e

K teorii socialistické revoluce (spoluautor Koudelka, Ferdinand); 
Kučera, Stanislav, O socialistické revoluci, Praha, SNPL 1962, 
267 stran 
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 718–726

Dvořák, Jaromír

Č l á n k y

K metodologickým aspektům díla Zdeňka Nejedlého
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 416–424

Dvořák, Jiří

F i l o s o f i c k é  p r o b l é m y  a k t i v n í h o  s u b j e k t u

Globální zdroje rozvoje společenského subjektu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 67–77



138

Č l á n k y

Materialistická dialektika a teorie společenského vývoje
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 544–560

R e c e n z e

Dráb, Z., Systémové inženýrství, Praha, Svoboda 1981, 180 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 931–933

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ideologická konference k 60. výročí založení KSČ  
(spoluaut. Stachová, Jiřina)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 827–828

Dvořák, Petr

Č l á n k y

Molinistická teorie vztahu Božího předvědění a lidské svobody
v pozdní scholastice a dnešní analytické filozofii
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 545–557

Úvodní slovo k monotematickému číslu (spoluaut. Machula, 
Tomáš)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 533–534

P o l e m i k a

Kauzalita idejí v dějinách a (ne-)možnost hodnocení historických 
událostí
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 603–608

R e c e n z e

Elders, Leo, Filosofie přírody u sv. Tomáše Akvinského: Přirozenost, 
vesmír, člověk, přel. Andrea Cejnarová, Praha, Oikúmené 2003, 
479 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 324–326



139

R ů z n é

Začínají  vycházet Coplestonovy „Dějiny filosofie“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 955

Z p r á v y

Oznámení šéfredaktora
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 802

Udělení Medaile Jana Patočky Vilému Heroldovi
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 954–955



140

Effenberger, Vratislav

Č l á n k y

Proměny znakových funkcí v umělecké tvorbě
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 47–55

D o k u m e n t y

Leninovo pojetí kultury a ideologie avantgardy
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 333–342

-eh-

I n f o r m a c e

Indie a my (spoluaut. -if-, -fi-, -mp-, -jv-)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 573–586

R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. Spoluaut. -if-, -fi-, -jf-, 
-mp-, -jv-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607

Ehrlich, V.

D i s k u s e

K úkolům a cestám psychologie
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 114–116

Za vědecké osvětlení základních otázek psychiatrie
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 260–262



141

Eichhorn, I. Wolfgang

Č l á n k y

K dialektice socialismu a komunismu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 848–860

Endršt, J.

R e c e n z e

Jednotné učení marxismu-leninismu – teoretický základ revoluční 
politiky komunistických stran; „Osnovy marxizma-lěninizma”,  
Kuusinen, O. V. a kol., Moskva, GIPL 1959, 775 stran. 
Spoluaut. Machonin, P., Pešek, J., Svoboda, M.
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 463–471

Engels, Bedřich

Z  k l a s i k ů  m a r x i s m u

K dějinám raného křesťanství (1895); přel. I. Sviták
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 111–127

Engliš, Karel

Č l á n k y

O hodnotě a hodnocení
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 117–131

D o k u m e n t y

Kantův apiriorism a myšlenkový řád
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 531–543



142

Engst, Jaroslav

R e c e n z e

K Slejškově knížce o ethice; Slejška, D., Společenská podstata ethiky. 
Úloha náboženské a positivistické ethiky u nás, Praha, SNPL 1956, 
299 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 378–390

Erazmus, Edward

Č l á n k y

Revizionismus a dogmatismus jako gnoseologická základna  
oportunistické tendence (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 585–621

Esfeld, Michael

Č l á n k y

Externalism about content: Its social and its physical roots
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 387–400

Exner, Milan

R e f e r á t y

Nad českým překladem Ingardenova uměleckého díla literárního
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 328–331

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Apeiron a tvar
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 121–132



143

Fabian, František

Č l á n k y

Poznámka k pojmu „pravděpodobnost“
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 343–357

D o k u m e n t y

O dnešním boji marxistů proti náboženství. Náboženství a přírodovědci 
(spoluaut. Koutník, Bohuslav)
 Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 859–861

Fabreová, Cécile 

T é m a :  D a v i d  M i l l e r  o  n a c i o n a l i s m u  a  g l o b á l n í 
s p r a v e d l n o s t i

Globální egalitarismus: neobhajitelná teorie spravedlnosti?
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 59–75

Fadějevová, T. M.

Č l á n k y

„Nová pravice“ ve Francii: Ke kritice koncepce „konzervativní revoluce“
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 875–890

Fafejta, Martin

Č l á n k y

Pohlaví, rod a feministická politika – pokus o dekonstrukci pojmu 
přirozenost
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 805-818

Rozepře a „destruktivní pospolitost“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 487–500



144

Fajkus, Břetislav

Č l á n k y

Dialekticko-materialistický monismus a marxistické učení o společnosti
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 451–461

Ideologický seminář o vztahu hmoty (masy) a energie na MFF KU
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 149–150

Je materie substancí?
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 825–837

Pojem pravdy ve vědeckém poznání
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 581–598

Příspěvek k analýze poznávacího procesu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 205–222

Vědecká racionalita v zrcadle současné filosofie vědy
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 585–602

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Ontologie dnes
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 647–651

T é m a :  H u m a n i t á r n í  i n t e r v e n c e

Racionalita vědy a lidské hodnoty
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 883–907

D i s k u s e

K otázce materiální jednoty světa
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 441–454

K problematice změn v základech soudobé vědy (spoluaut. Čížek, F., 
Kuchár, I.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 265–276 



145

Některé otázky klasifikace forem pohybu hmoty
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 79–87

P o l e m i k a

Dejte mi pevný bod!…
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 909–912

Na počátku bylo slovo … nebo pojmy?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 281–285

R e c e n z e

Drulák, Petr a kol., Jak zkoumat politiku, Praha, Portál 2008, 
255 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 105–111

Hauer, Tomáš, O jazykových vagabundech a postmoderním veřejném 
prostoru, Praha, Nakladatelství ISV 2002, 260 stran. Spoluautorka 
Petruciová, Jelena
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1044–1049

K českému vydání knihy S. L. Rubinštejna „Bytí a vědomí“, Praha, 
SPN 1961, 286 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 72–79

Laudan, Larry, Science and Values. Berkeley–Los Angeles–London, 
University of California Press 1984, 139 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 330–337

Nad knihou o americké filosofii; Novozámská, Jana, G. Santayana 
a americká filosofie, Praha, Academia 1968, 200 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 682–684

Podnětná práce o vnitřní dynamice bytí; Havlík, Vladimír, Synergetika 
– návrat ke světu přírodních procesů, Praha, Filosofia 1995, 89 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 505–507



146

Polská práce o materiální jednotě světa; Jedność materialna świata, 
sborník, red. H. Eilstein, Warszawa, 1961, 294 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 596–604

Práce australského filosofa o vědeckém realismu; Smart, J. J. C., 
Philosophy and Scientific Realism, London, Routledge and Kegan 
Paul 1963, 160 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 881–886

Práce B. M. Kedrova o předmětu a souvislosti přírodních věd; Kedrov, 
B. M., Predmet i vzaimosvjaz jestvennych nauk, Moskva 1962, 
410 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 716–724

Procesně genetické paradigmatické vědy 20. století; Král, Miloslav, 
Změna paradigmatu vědy, Praha, Filosofia 1994, 86 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 336–341

Šmajs, Josef, Ohrožená kultura, Brno, Zvláštní vydání 1995, 
105 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 695–698

Zajímavá kniha o vnímání a poznání; Locke, Don, Perception and our 
Knowledge of the External World, London, G. Allen & Unwin 1967, 
243 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 727–737

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Deset let katedry filosofie na Přírodovědecké fakultě KU
Filosofický časopis, 17 (1968), č. 5–6, s. 788–792

Seminář o explanaci a redukci ve vědě
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 564–568

I n f o r m a c e

Ernest Nagel, The Structure of Science, Routledge and Kegan Paul, 
London 1961, X + 606 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 169–174



147

Farkašová, Etela

Č l á n k y

Kategoriálny systém materialistickej dialektiky 
(spoluaut. Černík, Václav, Viceník, Josef)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 47–62

R e c e n z e

Problemy filosofii i metodologii sovremennogo jestestvoznanija,
Moskva, Nauka 1973, 446 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 116–120

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K niektorým problémom životného spôsobu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 803–806

Farmanová, I. P.

Č l á n k y

Pojetí kultury v dílech filosofů Frankfurtské školy
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 90–106

Faucher, Eugène Václav

Č l á n k y

Pokušení ateismu; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 237–256

fč

R e c e n z e

Abramova, N. T., Celostnosť i upravlenije, Moskva, Nauka 1974, 
248 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 120–122



148

Feber, Jaromír

Č l á n k y

Metodologické poznámky nejen ke studiu ruské náboženské filosofie
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 721–737

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Antropocentrické východisko etiky životního prostředí  
(metodologická analýza)
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 749–763

D i s k u s e

Antropocentrismus a etika životního prostředí
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 663–668

Ivo T. Budil a jeho Mýtus, jazyk a kulturní antropologie
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 683–686

Jak lépe rozumět Anselmovu realismu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 491–496

K jedné nepovedené recenzi
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 157–159

O „pravé podstatě“ demagogie a filozofickém překonání
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 307–310

O „pravé podstatě“ filosofie; S. Sousedík, M. Sobotka: Polemika
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 833–837

Teze ontologie
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 467–472

Věda, filosofie, racionalita, víra a rozum
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 729–737



149

D i s k u s n í  s t u d i e

O nevědecké filosofii, víře, racionalismu a transcendentální 
fenomenologie
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 589–597

R e c e n z e

Sokol, Jan, Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů,  
Praha, Vyšehrad 1998, 392 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 847–852

Coreth, Emerich, Co je člověk? Základy filosofické antropologie, 
přel. Bohuslav Vik, Praha, Zvon 1994, 211 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 690–694

Z p r á v y

Člověk – dějiny – hodnoty
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 954–957

Pracovní setkání v Ostravě
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1072–1076

Fedosejev, P. N.

Č l á n k y

XXVI. sjezd KSSS a aktuální úkoly rozvoje společenských věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 177–195

Filozofie a integrace vědění
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 656–672

Leninské ideje v boji s antimaterialistickými koncepcemi v soudobé 
přírodovědě
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 410–422



150

V. I. Lenin a filosofické problémy současné přírodovědy
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 1–22

D o k u m e n t y

Materialistická dialektika a sofistika; přel. V. Machleidtová. 
Z časopisu „Pod znamenem marxizma“, 1940, č. 2
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 410–419

Feng, Jou-Lan

Z p r á v y

Některé otázky bádání o Konfuciovi; přel. a pozn. napsal T. Pokora
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 949–955

Ferrara, Alessandro

R o z h o v o r

O spravedlnosti a soudnosti. Rozhovor s M. Hrubcem; 
přel. M. Hrubec
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 639–646

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Dvojí pojetí lidství a zdůvodnění lidských práv na základě soudnosti; 
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 639–663

Pojetí vyššího zákonodárství na základě soudnosti; přel. O. Vochoč, 
komentář M. Hrubec
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 99–128



151

Ferry, Luc

Č l á n k y

Estetika; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 591–604

Feuerbach, Ludwig

Z  d ě j i n  f i l o s o f i e

O nutnosti změny; přel. a ed. M. Sobotka
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 918–922

-fi-

I n f o r m a c e

Indie a my (spoluaut. -if-, -eh-, -mp-, -jv-)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 573–586

R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. Spoluaut. -eh-, -if-, -jf-, 
-mp-, -jv-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607

Fiala, Jiří

Č l á n e k

Reflexe o refrakci
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 969–995

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Humanizace vzdělání: kompenzace nebo impregnace?
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 138–141



152

R e c e n z e

Kolman, Vojtěch, Filosofie čísla, Praha, Filosofia 2008, 670 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 775–778

Vernant, Denis, Introduction à la logique standard, Paris, 
Coll. Champs Université Flammarion, 448 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 320–321

I n f o r m a c e

Pražské přednášky Jana Šebestíka (a také trochu opožděně k jeho 
šedesátinám)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 309–314

Fibich, Jindřich

Č l á n k y

K filosofickým a sociologickým otázkám marxistické politické vědy 
(spoluaut. Syllaba, Theodor)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 513–530

K otázce zkoumání dělby času v životě pracujících
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 617–628

K otázkám dialektiky vzájemného působení základních složek 
společenského řízení
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 865–876

D i s k u s e

K problémům byrokratismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 27–59

Z p r á v y

Celostátní konference kateder základů marxismu-leninismu  
o vědeckém komunismu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 101–112



153

Diskuse o otázkách vědeckého komunismu v Číně
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 941–949

Fickerová, Anna

R e c e n z e

K problému novověké duchovní emancipace v esejích Karla Máchy; 
Mácha, Karel, Cartesius (1991), Jean-Jacques Rousseau (1992), 
Giordano Bruno, Brno, Petrov 1993, 121 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 700–701

Figal, Günter

Č l á n k y

Čas a identita. Systematické úvahy k Aristotelovi a Platónovi,  
přel. J. Polívka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 179–197

Filosofie a demokracie; přel. O. A. Funda
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 203–215

Fichte, Johann Gottlieb 

E s e j

O oživení a zvýšení čistého zájmu o pravdu; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 103–109

Filip, David

Č l á n k y

Možné světy v logickém diskursu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 207–227



154

Filip, Petr

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, 4, 6

Z nových knih
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 167–170, č. 2, s. 343–350, č. 3, 
s. 537–546, č. 4, s. 714–723, č. 5, s. 906–914, č. 6, s. 1083–1091

Z nových knih
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 163–172; č. 2, s. 354–358

Filipcová, Blanka

Č l á n k y

Morální norma jednání v utváření socialistického způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 35–41

Socialistický humanismus a životní způsob (spoluautor Filipec, J.)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 940–960

Z p r á v y

Společnost a čas (spoluautor Filipec, J.)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 333–349

Filipec, Jindřich

Č l á n k y

Aktuální otázky rostoucí úlohy společenského subjektu v socialistické 
společnosti (spoluautor Pecen, J.)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 449–469

Humanismus moderní doby
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 369–391



155

K některým významným aktuálním otázkám rozvoje společenských věd 
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 673–688

Kritika některých buržoazních interpretací moderní vědy a techniky 
(spoluaut. Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 1–30

Socialistický humanismus a životní způsob (spoluaut. Filipcová, B.)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 940–960

Teoretické předpoklady marxisticko-leninské analýzy vývoje  
současných společností v třídně rozděleném světě
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 28–32

D o k u m e n t y

O reálných a iluzorních cestách uskutečňování idejí
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 397–420

R e c e n z e

Hrzal, Ladislav, Lenin o ideologickém boji, Praha, Svoboda 1971, 
127 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 932–934

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Pět let činnosti problémové komise mnohostranné vědecké spolupráce 
akademií věd socialistických zemí
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 539–543

Z p r á v y

Společnost a čas (spoluaut. Filipcová, B.)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 333–349



156

Filipová, Magda

R e c e n z e

Krejčí, Oskar, Americký konzervatismus, Praha, Svoboda 1987, 
259 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 289–291

Filipský, Jan

Č l á n k y

Materialistické tradice v indickém myšlení
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 496–513

R e c e n z e

Anikejev, N. P., O materialističeskich tradicijach v indijskoj filosofii; 
(Drevnosť i ranněje sredněvekovje), Moskva, Izdatělstvo Nauka 1965, 
259 stran 
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 613–615

Brodov, V. V., Indijskaja filosofija novogo vremeni, Moskva, 
Izdatělstvo Moskovskogo universiteta 1967, 283 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 615–616

Pilát, Jan, Mahátma Gándhí, Praha, Orbis 1964, 235 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 610–612

I n f o r m a c e

Poslání jógy v dnešním světě
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 589–591 

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Meleščenko Jurij Sergejevič (kol. spoluautorů)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 536–537



157

Filkorn, Vojtech

Č l á n k y

Teória konkrétneho všeobecného
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 364–387

Fine, Robert

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Kosmopolitismus a sociální teorie; přel. J. Zelinková,  
komentář M. Hrubec
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 407–431

Finger, Otto

Č l á n k y

O antimaterialismu „kritické“ teorie
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 203–216

Falšování Lenina v NSR
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 276–279

Fink, Eugen

T e x t y

Svět a dějiny; přel. J. Černý, komentář P. Kouba
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 248–260



158

Fischbach, Franck

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Axel Honneth a návrat ke kořenům kritické teorie: Uznání
jako „jinakost spravedlnosti“; přel. a komentář naps. P. Baran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 631–646

Fischer, Ernst

I n f o r m a c e

K problému odcizení; přel. A. Kusák
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 561–567

Fischer, Josef Ludvík

Č l á n k y

O kategoriích (příspěvek k diskusi)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 306–317

O kategoriích (dokončení)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 94–116

Skladebná filosofie, strukturalismus a dialektika
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 13–27

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Immanuel Kant 1724–1924. Glossa jubilejní, komentář M. Pauza
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 391–406

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y ,  n e b o 
z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Věčný a časový úkol filosofie, komentář J. Gabriel
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 99–110



159

Fischerová, Sylva

Č l á n k y

Kosmos mých slov
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 331–361

Fišer, Ivo

Č l á n k y

Filosofická koncepce nejstaršího buddhismu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 524–544

Šankarův výklad slova „upanišada“
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 514–516

R e c e n z e

Allen, G. F., The Buddha‘s Philosophy. Selections from the Pali Canon 
and Introductory Essay, London, Allen and Unwin Ltd. 1959, 
195 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 622

Frauwallner, Erich, Die Philosophie des Buddhismus. Philosophische 
Studientexte. Texte der indischen Philosophie, Hrsg. v. Walter 
Ruben. Band 2. Berlin, Akademie Verlag 1956.  
XIII + 423 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 621–622

Některé významné práce z oblasti buddhismu; Słuszkiewicz, 
Eugeniusz, Buddha i jego nauka, Warszawa, Kiążka i Wiedza 1965, 
270 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 620–624



160

Fišer, Jiří

Č l á n k y

Leninovo učení o komunistické morálce a o utváření vědeckého 
materialistického světového názoru (spoluaut. Bednářová, T.)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 358–377

N. K. Krupská – vynikající sovětský marxistický pedagog 
(spoluautorka Bednářová, T.)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 417–436

Fišer, Zbyněk

Č l á n k y

K problematice malých sokratovských škol
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 597–617

Fišera, Vladimír

A n o t a c e 

Z nových knih
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 953–956

Flaxová, Jane

Č l á n k y

Postmodernismus a vztahy mezi pohlavími ve feministické teorii,  
přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 598–608, č. 5, s. 745–761



161

Flek, Antonín

Č l á n k y

Ekonomické zákonitosti socialismu a činnost lidí
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 320–334

Objektová a subjekt-objektová stránka rozporů za socialismu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 441–467

Proces přeměny vědy ve výrobní sílu a jeho sociálně ekonomická 
podmíněnost
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 161–184

Socialistický způsob výroby a dynamika třídní a sociální struktury
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 260–286

Floss, Karel

Č l á n k y

Ekologické problémy a subjekt-objektový model myšlení
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 947–962

Hledání řádu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 222–238

Patrizzi a Descartes
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 773–781

Floss, Pavel

Č l á n k y

Komenský a Descartes
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 937–957



162

Flusser, Vilém

T é m a :  F l u s s e r o v y  e s e j e  o  s o u č a s n é  „ k r i z i “

Ke kostce; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 751–756

O nesamozřejmosti; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 747–750

Řád veličin a humanita; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 743–746

Flyvbjerg, Bent

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Habermas a Foucault: myslitelé občanské společnosti?;  
přel. J. Hroch, komentář Josef Velek
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 945–972

Nárys užité etiky pro trvale udržitelný rozvoj; přel. J. Šindelář, 
komentář Oleg Suša
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 101–119

R o z h o v o r

Udržování nezracionalizovaných praxí. Tělo-duch, moc a situační etika 
(spoluaut. Dreyfus, S., Dreyfus, H.); přel. O. Novotný
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 891–900, č. 6, s. 1063–1076

Fogarasi, Bela

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

O filosofických otázkách moderní fysiky
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 286–287



163

Foglarová, Eva

R e c e n z e

Michaj, N. G., Naučnoje poznanije mira i neoracionalizm, Kišiněv, 
Izdatělstvo Štiinca 1976, 133 stran. Spoluautor Stuna, R.
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 636–637 

Fojtík, Jan

Č l á n k y

30. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu 
a osvobození Československa Sovětskou armádou
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 343–366

Földesi, Tamás

Č l á n k y

Hodnota a pravda
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 94–102

Ke kritice etického revizionismu. K názorům Agnes Hellerové; přel. 
B. Jurecká a Š. Lorándová. Spoluaut. Makaiová, Mária
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 22–40 

Føllesdal, Andreas

Z p r á v y

John Rawls osmdesátiletý; přel. M. Pokorný
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 359–361



164

Føllesdal, Dagfinn

Z p r á v y

Za W. V. O. Quinem; přel. P. Koťátko
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 158–160

Foret, Miroslav

Č l á n k y

Problémy empirického zkoumání společenského vědomí
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 71–79

Formánek, Miloslav

Č l á n k y

Časoprostor v politice
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 688–704

Dialektika konkrétního nebo dialektika spekulací? (K problémům filosofie 
politiky)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 177–188

Ekonomika a politika při budování rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 227–259

Filozofie sociálně šovinistického radikalismu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 636–

Formování socialistické osobnosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 1–20

Havlíček a filosofie
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 187–204



165

K leninské koncepci samosprávy
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 513–544

Některé aktuální problémy současného mezinárodního dělnického hnutí
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 673–695

Politická vyústění současného neobiologismu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 354–368

Rozvoj osobnosti jako produkt a předpoklad prohlubování socialistické 
demokracie
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 457–481

Růst úlohy subjektu při budování rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 636–656

„Socialistický“ pluralismus a československá zkušenost
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 472–493

Teorie participace a účast dělnické třídy v procesu řízení
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 564–581

Základy socialismu na Kubě
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 850–872

R e c e n z e

Fierlinger, Zdeněk, O krizi soudobého kapitalismu, Praha, SNPL 1961
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 101–110

Materialistická teorie politiky; Burlackij, F. M., Lenin, gosudarstvo, 
politika, Moskva, Nauka 1970, 523 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 277–285

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Aktuální úkoly v propagandě filosofie a sociologie
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 258–264



166

Diskuse o aktuálních úkolech filozofie a sociologie v boji proti maoismu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 739–740

Diskuse sovětských filosofů k problémům dialektického materialismu  
z hlediska úkolů časopisu „Voprosy filosofii”
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 269–285

K podstatě sociálního řízení
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 640–644

Za ofenzivní rozvoj naší společenské vědy
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 292–297

Forst, Rainer

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Politická svoboda; přel. a komentář naps. Milan Znoj
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1007–1029

Fořt, Bohumil 

Č l á n k y

Doleželovy fikční světy
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 337–341

Foucault, Michel

Č l á n k y

Co je to osvícenství?; přel. S. Polášek
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 363–379

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Technológie seba samého; přel. M. Marcelli
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 319–343



167

Foustka, Radim N.

D i s k u s e

K diskusi o naší lidové demokracii
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 106–114 (opr. s. 307)

R e c e n z e

O lidové demokracii a lidově demokratické revoluci v Bulharsku; 
Angelov, Stefan, Lidově demokratický stát – hlavní nástroj budování 
socialismu v Bulharsku, 1958
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 604–614

Franek, Juraj 

D i s k u s n í  s t u d i e

Kognitivní revoluce, behaviorismus a magická teorie mysli 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 403–416

Franklová, Valerie

Z p r á v y

La Pensée 1959
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 831–???

Z filosofické publicistiky ve Francii roku 1958 „La Pensée, revue”
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 460–465

Franz, P.

Č l á n k y

K dialektice identity a rozdílu jako filosofického základu  
obecného pojetí systému
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 717–728



168

Frege, Gottlob

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Fregova korespondence s Hilbertem; přel. a úvodní pozn. napsal 
V. Kolman
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 601–622

Frei, Jan

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I

Nitrosvětské účely, transcendentní motiv
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 507–521

R e c e n z e

Cajthaml, Martin, Evropa a péče o duši, Praha, Oikúmené 2010, 
171 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 930–933

Drozd, David, Fenomén divadla v myšlení Josefa Šafaříka, Brno, 
JAMU v Brně 2009, 338 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 465–467

Z p r á v y

Mezinárodní filosofická konference „Jan Patočka 1907-1977“
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 617–620

Friedrich, Horst

Č l á n k y

O metodologickém významu pojmu výrobního vztahu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 874–888



169

Friedt, Heinz

R e c e n z e

Kosing, Alfred, Nation in Geschichte und Gegenwart, Berlin,  
Dietz Verlag 1976, 310 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 925–929

Frolov, I. T.

Č l á n k y

G. Mendel, soudobá genetika a dialektika
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 334–341

Marxisticko-leninská teorie vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 874–879

O dialektice a etice biologického poznání
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 756–792

Perspektivy člověka
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 329–353

Socialismus a globální problémy civilizace (spoluautor Zagladin, 
V. V.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 785–799

Soudobá věda a humanismus; přel. -vs-
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 14–23

Zvláštnosti vědeckotechnické revoluce ve „věku biologie“  
a problémy člověka
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 94–97

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Politika KSSS a současné problémy filosofie; přel. V. S. 
(spoluautor Kopnin, P. V.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 792–802 



170

Früchtl, Josef

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Hravé sebeovládání. Pokus o objasnění „estetiky existence“; 
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 828–838

Fuhrmann, G.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ke kontinuitě a proměnám v ideologických útocích imperialismu  
na politickou moc dělnické třídy v sedmdesátých letech 
(spoluaut. Dau, R., Henrichová, I.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 279–284

Fuchs, Jiří

D i s k u s e

Filosofické intervence moderního logika
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1045–1051

Fukač, Jiří

R e c e n z e

Karbusický, Vladimír, Kosmos – Mensch – Musik. Strukturalistische 
Anthropologie des Musikalischen, Hamburg, Verlag, R. Krämer 1990, 
365 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 503–505



171

Fulda, Hans-Friedrich

D i s k u s e

Hegelovské bádání na konci 20. století; přel. J. Karásek
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 327–337

Fulka, Josef

Č l á n k y

Imaginárno a pohled (Lacan, čtenář Merleau-Pontyho)
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 537–551

Nástin Sadovy politické filosofie
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 19–37

Úvod k textu Judith Butlerové
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 229–236

T é m a :  J e d n a  n e b o  m n o h á  l i d s k á  p r á v a ?

Jazyk a výchova v Rousseauově „Emilovi“
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 483–500

T é m a :  M y š l e n í  M a u r i c e  M e r l e a u - P o n t y h o

Mezi tělem a reprezentací: sexualita ve „Fenomenologii vnímání“
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 23–34

R e c e n z n í  s t u d i e

Co znamená být člověkem?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 753–767

Subjekt, touha a život
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 915–929



172

R e c e n z e

Barša, Pavel, Imanence a sociální pouto, Brno, CDK 2001, 141 stran 
Filosofický časopisu, 49 (2001), č. 5, s. 865–868

Marcelli, Miroslav, Príklad Barthes, Bratislava, Kalligram 2001, 
317 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 683–686

Rouger, François, L’événement du monde, Paris, Harmattan 1997, 
188 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1039–1042

Slavoj Žižek čili slast z paradoxu; Žižek, Slavoj, Nepolapitelný subjekt. 
Chybějící střed politické ontologie, přel. Michael Hauser, Chomutov, 
L. Marek 2007, 440 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 936–942

Z p r á v y

Maurice de Gandillac (1906–2006)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 477–478

Funda, Otakar A.

Č l á n k y

Křesťanství v sekulární společnosti
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 395–400

Masarykovo náboženské myšlení
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 441–449

Náboženství – téma, které Masaryk odkázal české filosofii
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 211–225

Nedělitelnost Komenského jako pedagoga a teologa
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 27–33



173

Poznámka k překladu a následné studii
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 610–614

Společná Evropa jako filosofická otázka
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 589–603

Tomáš Garrigue Masaryk
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 69–81

Úvodní poznámka k článku J. Špůra
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1075

E s e j

Athéna versus Artemis
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, 415–422

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Filosofie přírody a evropská ontologie (8 poznámek)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 651–660

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Hermeneutika v náboženství jako drama zpřítomnění
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 817–834

Pozvání žáků k údivu a k filosofickému tázání
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 287–300

Religionistická konsekvence
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 313–323

Religionistické studium křesťanství
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1053–1062

Úvodní poznámka k článku N. Pelcové
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 497–498



174

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Dietrich Bonhoeffer – svědek bezmocného Boha
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 882–893

Rudolf Bultmann – demytologizace a existenciální interpretace  
zvěsti křesťanské víry
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 615–638

D i s k u s e

Humanitní ateismus – legitimní dědic výšin křesťanské tradice
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 565–576

Příroda tématem filosofie. (Josefu Šmajsovi k šedesátinám)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 301–303

D i s k u s n í  s t u d i e

Evropa vyrostla ve lži
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 919–931

R e c e n z e

Konečná, Magdalena, Řeč a rozumění, Brno, Marek Konečný 2007, 
118 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 781–784

Kratochvíl, Josef, Nad meditacemi věků, Brno, Masarykova 
univerzita Brno 1992, 193 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 347–351

Lipovetsky, Gilles, Éra prázdnoty; přel. H. Beguivinová, Praha,  
Prostor 1998, 272 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 500–503

Nad Hromádkovou knížkou o Rádlovi; Hromádka, Josef Lukl, Don 
Quijote české filosofie, Emanuel Rádl (1873–1942), Brno, L. Marek 
2005, 96 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 468–474



175

Šmajs, Josef, Kultura proti přírodě, Brno, Zvláštní vydání 1994, 
55 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 515–517

Šmajs, Josef, Filosofie psaná kurzívou. Vltava, rozhlasové ekologické 
eseje; Brno, Nakladatelství Doplněk 2003, 113 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 309–313

Žižek, Slavoj – Hauser, Michael, Humanismus nestačí, sestavil, 
přel., rozhovor s autorem vedl a úvodem opatřil M. Hauser, 
Praha, Filosofia 2008, 56 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 287–290

A n o t a c e 

Z nových knih
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 475–476

Z nových knih
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 316–317

Z nových knih
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 796–797

Fürst, Ladislav

D o k u m e n t y

Karel Engliš: Kantův apriorism a myšlenkový řád
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 531–543

Fürstová, Maria

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Umění jako způsob poznání ve výuce filosofie; přel. J. Schlegelová
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1037–1045



176

Základy filosofie. Výňatky; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 877–890



177

Gabriel, Jiří

Č l á n k y

Filosofie Josefa Tvrdého. K 25. výročí úmrtí filosofa
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 68–81

Josef Ludvík Fischer: 1894–1994
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 99–100

Karlova univerzita a počátky filozofického semináře na filozofické fakultě 
v Brně
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 83–95

Komentář k článku B. Zbořila, Základy axiologie
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 467–468

R e c e n z e

O marxistické filosofii v ČSSR mezi dvěma světovými válkami; Strohs, 
Slavomil, Marxisticko-leninská filosofie mezi dvěma světovými válkami, 
Praha, Nakl. ČSAV 1962, 223 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 184–188

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Brněnská pobočka Jednoty filosofické 1922–1965, vč. syllabu 
přednášek Ing. Arn. Bláhy a B. Václavka
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 159–163

Z p r á v y

Za profesorem Lubomírem Novým (spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 161–163

Životní jubileum soudruha docenta PhDr. Jiřího Cetla, CSc. 
(spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 923–924



178

Gabriel, Josef

Z p r á v y

Nové knihy
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 756–757

Z nových knih
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 979–981

Z nových knih
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 155–157, č. 2, s. 314–317, č. 4, 
s. 639–641, č. 5, s. 799–801, č. 6, s. 964–965

Z nových knih 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 156–157, č. 2, s. 316–317, č. 4, 
s. 634–636, č. 5, s. 796–797, č. 6, s. 957

Z nových knih
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 159–161, č. 3, s. 480–481, č. 4, 
s. 639–640, č. 5, s. 801, č. 6, s. 961

Z nových knih
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 156–157, č. 2, s. 315–316, č. 3, 
475–476

Z nových knih
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 153–154

Gabrišková, Ľubica

Č l á n k y

Vzťah teórie a praxe vo filozofických a prírodovedných názoroch  
M. V. Lomonosova
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 206–214



179

R e c e n z e

Dubnička, Ján, Čas a kauzalita, Bratislava, Veda 1986, 204 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 441–444

Gadamer, Hans-Georg

Č l á n k y

Evropa a oikúmené; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 85–100

Heideggerův „Teologický spis“z mládí; přel. J. Pešek
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 3–8

Hermeneutika a autorita – bilance; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 165–170

Jazyk jako médium hermeneutické zkušenosti; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 597–603

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Filosofie a hermeneutika; přel. Z. Hrochová a J. Hroch
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 438–444

Proměny pojmu umění; přel. a komentář naps.  
Magdalena Konečná 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 547–564

Gahér, František

Č l á n k y

Mali stoici predikátovú logiku? (Mohli stoici overovať súdobé dôkazy  
z aritmetiky?)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 453–469



180

Gajda, A.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Předmět a struktura marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 557–572

Gandler, Stefan

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Proč anděl dějin hledí zpět?; přel. Otakar Vochoč
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 645–671

Garaudy, Roger

Č l á n k y

Svoboda a jedinec ve filosofii J. P. Sartra a v marxismu-leninismu 
(předn. na konf. o problému svobody, Berlín, březen 1956)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 781–787

Garewicz, Jan

Č l á n k y

Schopenhauer, čili svoboda bez volby; přel. E. Sojka
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 667–675

Gast, Gundolf

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K některým problémům výzkumu středověké filosofie; přel. V. Herold
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 165–171



181

Gavendová, Oľga

R e c e n z e

Spišiaková, Mária, Zlo v Božom stvorení, Warszawa, Rhetos 2012, 
242 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 939–941

Gedö, Andras

Č l á n k y

Dialektika, rozum, kritika
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 94–99

Filozofie a „nefilozofie“ po Hegelovi
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 110–130

Hegelovský problém v současné diskusi o marxismu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 153–157

Kantova kritika poznání – Marxova teorie poznání
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 402–410

Krize filozofie – filozofie krize
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 834–843

Marxova filozofie v silovém poli spřízněností volbou
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 362–375

Materialistická dialektika a vědecký realismus: setkání, kontroverze, 
problémy
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 794–806

Návrat k utopii?
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 930–939



182

Pozitivismus a „postpozitivismus“
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 563–570

Revisionistický kult živelnosti a vědecké zákony socialistické výstavby
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 724–764

Syntéza nebo souhrnná chyba?
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 411–419

Georgieva, Diana

Č l á n k y

40. výročí prvního vydání „Teorie odrazu” Todora Pavlova. Pozoruhodné 
dílo marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 575–583

Gerlinghoff, Peter

Č l á n k y

Motivy a struktury Masarykových a Schopenhauerových úvah 
o náboženství; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 227–236

Gersaint, A.

Z p r á v y

Kam směřuje francouzská sociologie? Zkrátila a zpracovala I. Dubská
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 473–482



183

Geuss, Arthur

Č l á n k y

M. Heidegger a umělecké dílo
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 676–685

Gigon, Olof

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Gorgiás „O nebytí“; přel. Kryštof Boháček
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 937–965

Gindev, Panajot

Č l á n k y

K životnímu jubileu akademika Savy Ganovského. Vynikající filosof, 
marxista-leninovec (spoluaut. Pavlov, T., Angelov, S.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s.610–616

Metodologie a metoda vědeckého výzkumu. Předn. na Mezinár. 
letní škole marxisticko-leninské filosofie, Varna 1971;  
přel. em
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 866–874

Prof. Radim Foustka má hluboce mylný názor na charakter 
lidové demokracie a lidově demokratické revoluce  
v Bulharsku
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 647–662

Teorie odrazu a některé otázky sociálního poznání
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 145–153



184

Girardi, Giulio

Č l á n k y

Církev tváří v tvář ateistickému humanismu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 721–743

Glendinning, Simon

Č l á n k y

Analytická a kontinentální filosofie; přel. A. Pilátová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 257–275

Glezerman, G. E.

Č l á n k y

O poznání zákonů společenského vývoje
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 835–857

Glombíček, Petr

Č l á n k y

Aristotelův pojem zdravého rozumu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 371–387

Hintikkova alternativní interpretace „Cogito, ergo sum“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 561–588

K roli prvního principu v Descartově filosofii
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 725–738

Pojem „common sense“ u Thomase Reida
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 675–692



185

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Lockův skromný návrh nauky o znacích
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 67–83

Úvodní slovo (spoluaut. Hill, James)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 3–4

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í

Ohledání Kantova zdravého rozumu 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 893–913

T é m a :  R e f l e x e  d ě j i n  n o v o v ě k é  r a c i o n a l i t y

Obecný smysl u Arendtové a Kantův zdravý rozum
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 351–376

D i s k u s e

Poznámka k překladatelské diskusi Jana Kuneše s Jiřím Pecharem
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 875–880

P o z n á m k y

Poznámka editorů (spoluautor Kuneš, J.)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 723–724

Průvodní poznámka k překladu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 873–874

R e c e n z e

Anstey, Peter A. (ed.), The Philosophy of John Locke. New Perspectives, 
London, Routledge 2003, xvi + 208 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 148–150

Crary, Alice (ed.), Wittgenstein and the Moral Life, Cambridge, 
Mass., MIT Press 2007, viii + 410 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 629–632



186

Descartes a súčasnosť. Sborník, Prešov, Filozofická fakulta 
UPJŠ 1996, 236 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 339–341

Kenny, Anthony, Tomáš o lidském duchu; přel. S. Sousedík 
a K. Šprunk, Praha, Krystal OP 1997, 151 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1033–1036

Ott, Walter R., Locke’s Philosophy of Language, Cambridge, 
Cambridge University Press 2001, 159 + vii stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 145–146

Perler, Dominik, Repräsentation bei Descartes, Frankfurt a.M., 
Vittorio Klostermann 1996, 342 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 530–533

Pinkard, Terry, German Philosophy 1760–1860, Cambridge, 
Cambridge University Press 2002, 382 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 775–778

Z p r á v y

XXI. komeniologické kolokvium: „Descartes a Komenský“
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 886–887

Głombik, Czesłav

Č l á n k y

Filosofie a dějiny filosofie v novoscholastickém pojetí Josefa Kratochvíla
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 762–778

Gloyová, Karen

T e x t y

Má systematická filosofie ještě vůbec šanci?; přel. M. Sobotka
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 261–275



187

Gluchman, Vasil

Č l á n k y

Teória správneho v etike sociálnych dôsledkov
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 633–654

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Etika utilitarizmu a neutilitaristický konzekvencializmus
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 123–132

R e c e n z e

Čarnogurská, Marina, Lao c’ a proces vzniku Tao Te ťingu,  
Bratislava, Veda 2009, 245 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 450–452

S odstupom o politike (nielen súčasnej); Agamben, Giorgio, 
Prostředky bez účelu, přel. N. Bonaventurová, Praha, Sociologické 
nakladatelství 2003, 112 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 299–303

Protiklad humánneho a animálneho, človeka a zvieraťa?; Agamben, 
Giorgio, The Open. Man and Animal, Stanford, Stanford University 
Press 2004, 102 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 289–293

Darwall, Stephen (ed.), Consequentialism, Oxford, Blackwell 2003, 
302 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 317–320

Z p r á v y

Bioetika a občianska spoločnosť
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 308–311

Interim World Philosophy Congress 2006 – o globalizácii z pohľadu 
filozofie 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 151–155



188

Kantovská konferencia v Hong Kongu
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 798–800

UNESCO Chair in Bioethics na FF PU v Prešove
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 469–471

Gluchmanová, Marta

R ů z n é

David Hume a moderná filozofia
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 311–313

Profesijná etika a perspektívy jej rozvoja
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 628–631

Z p r á v y

Identita osoby vo veku globalizácie
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 783–786

Rozmanité podoby etických a filozofických diskusií v Juhoafrickej 
republike
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 471–474

Štvrtá medzinárodná konferencia o aplikovanej etike
Filosofický časopis, 58 (2010), 1, s. 146–150

Gogoneaţa, Nicolae

Č l á n k y

Nové prvky v soudobé nemarxistické filosofii. Problémy dialogu v dnešní 
filozofii (spoluautor Boboc, Alexandru)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 188–191



189

Goldbergová, S.

R o z h o v o r

Rozhovor s Donaldem Davidsonem (spoluaut. Abrams, E., 
Henterington, E.); přel. Jaroslav Peregrin
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 263–276

Golman, Lev

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K vydání prvých svazků nového souborného vydání Marxových 
a Engelsových spisů (MEGA); „Deutsche Zeitschrift für 
Philosophie” 1976, č. 1 (spoluaut. Sperl, R.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 499–503

Gómez-Martínez, José Luis

R e c e n z e

Kyongsuk Min, Anselm, Dialectics of Salvation. Issues in Theology of 
Liberation, New York, State University of New York 1989, 207 stran. 
(Přel. Z. Kouřím)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1058–1059

Roig Arturo, Andrés, Filósofo e histriador de las ideas, Guadalajara, 
Universidad de Guadalajara 1989, 350 stran. (Přel. Z. Kouřím)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1059

Berryman, Philip, Liberation Theology. Essential Facts about the 
Revolutionary Movement in Latin America and Beyond, New York, 
Pantheon Books 1987, 231 stran. (Přel. Z. Kouřím)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1059–1060



190

Berríos Caro, Mario Identidad, origen, modelos: Pensamiento 
latinoamericano, Santiago de Chile, Instituto Profesional de 
Santiago 1988, 164 stran. (Přel. Z. Kouřím)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1060

The Politics of Latin American Liberation Theology. The Challenge to 
U.S. Public Policy, Washington, Washington Institut for Values and 
Public Policy 1988, 360 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1057–1058

Goodman, Nelson

Č l á n k y

Odstranění rozporů. Poznámka o metafoře a přirovnání,  
odpověď Tomáši Kulkovi; přel. K. Kürstenová
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 416–419

Gorskij, D. P.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Odpověď na podněty J. Zeleného, týkající se povahy  
tzv. dialekticko-logické dedukce
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 432–438

Gott, V. S.

Č l á n k y

Dialektika jednoty lineárnosti a nelineárnosti fyzikálních procesů
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 773–782

Ideologický boj a filozofické zdůvodnění fyzikálních teorií
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 470–474



191

O uskutečňování leninské myšlenky svazku filosofie a přírodních věd; 
přel. V. S.
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 129–139

Objektivní tendence upevnění svazku mezi filosofií a přírodními vědami
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 880–884

Gottwald, Klement

D o k u m e n t y

V. sjezd udal správný směr. Z ref. na V. sjezdu KSČ 1929, Spisy č. 1
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 454–456

Lidovou frontu pro obranu míru, proti Hitlerovi, za chléb a svobodu! 
Z řeči na VII. sjezdu KSČ 1936, Spisy VII
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 484–491

Současná situace a úkoly strany. Z ref. na V. sjezdu KSČ 1929, 
Spisy č. 1
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 450–454

Gouldová, Carol C.

Č l á n k y

Filosofické dichotomie a feministické myšlení: ke kritickému feminismu; 
přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 851–856

Grekov, L. I.

Č l á n k y

O mechanismus působení a využívání sociálních zákonů
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 772–784



192

Grigorjan, R.

Č l á n k y

K otázce určení stranickosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 647–655

Grobart, Fabio

Z p r á v y

Z II. porady redakcí Filosofických časopisů. Socialismus nelze vybudovat 
bez socialistického uvědomění; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 60–69

Gröhner, Emil

Č l á n k y

Vytyčovanie marxisticko-leninských ideálnych cieľov (projektov)  
a ich realizácia – neodděľná súčasť socialistického spôsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 869–880

Gropp, R. O.

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Dějiny filosofie a systém filosofie – u Hegela a v marxismu,  
přel. Z. Pokorný, kráceno; „Deutsche Zeitschrift für  
Philosophie “IV, 1956, s. 5–6 
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 144–156



193

Grotius, Hugo

Č l á n k y

Prolegomena ke „Třem knihám o právu válečném a mírovém“; 
komentář J. Chotaš
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 483–499

Groušl, Josef

Č l á n k y

Revanšismus v NSR – nástroj reakce proti novému myšlení 
v mezinárodních vztazích (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 53–66

R e c e n z e

Matouš, Milan a kol., Říjen v zrcadle sedmi desetiletí, Praha, 
Svoboda 1987, 288 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 592–597

Grulich, Vladimír

Č l á n k y

K některým společensko-gnoseologickým otázkám všestranného rozvoje 
osobnosti
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 825–854
Marxistická filosofie vědy a pedagogika
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 197–219

Marxisticko-leninský světový názor jako integrující složka  
komunistické výchovy
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 289–303

Revoluční praxe – gnoseologický základ komunistické výchovy
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 162–188



194

Socialistická výchova a rozvoj svobody osobnosti
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 510–522

Úloha výchovy při utváření socialistického přesvědčení
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 363–374

Za spojení školy se životem
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 164–161

R e c e n z e

Apostolová, Ivanka (ed.), Vliv přírodních věd na utváření 
materialistického světového názoru, Praha, Státní pedagogické 
nakl. 1985, 193 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 137–140

Duda, J., Technika vo svete človeka, Bratislava, Pravda 1986, 
250 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 254–259

Matějka, Zdeněk, Rok 2000 život s počítači, Praha, 
Mladá fronta 1987, 244 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 597–600

Mužík, Josef, Filozofie – světový názor – společnost, Praha, 
Svoboda 1986, 268 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 428–432

Podnětná studie o problematice subjektu a objektu; Mužík, Josef, 
Subjekt a objekt. K některým problémům dialektiky subjektu a objektu 
v období socialistické revoluce a rozvoje socialistické společnosti, Praha, 
NPL 1964, 190 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 649–651

Popelová, Jiřina, Zrození filosofie, Praha, Mladá fronta 1977, 
155 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 473–478



195

Puršová, Jana, Vývoj systémových teorií společnosti, Praha, 
Academia 1984, 285 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 707–711

Ročková, L., Tvořivý subjekt v marxistické filozofii a v buržoazním 
antropologismu, Praha, Svoboda 1983, 193 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 751–752

Ruml, Vladimír, Marxisticko-leninská filozofie – filozofie komunismu, 
Praha, Horizont 1978, 237 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 258–270

Sborník o současném stavu aplikace kybernetiky ve společenských 
vědách; Kybernetika ve společenských vědách, mezinár. sborník, 
Praha, NČSAV 1965, 317 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 412–416

Světlý, Jaroslav, Hodnoty a hodnocení, Praha, SPN 1977, 204 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 94–102

Vliv přírodních věd na utváření materialistického světového názoru, 
Československo-bulharský sborník. Praha, Státní pedagogické 
nakl. 1985, 193 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 980–983

Vltavský, Vlastimil, Problém člověka ve filozofii marxismu-leninismu, 
Praha, SPN 1978, 179 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 880–886

Zeman, Jiří, Filozofie a přírodovědecké poznání, Praha, Academia 
1985, 160 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 143–146

Zeman, Jiří, Přírodovědecký a gnozeologický aspekt rozpornosti, Praha, 
Svoboda 1981, 182 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 810–815



196

Zeman, Jiří, Teorie odrazu a kybernetika, Praha, Academia 1978, 
251 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 445–453

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K životnímu jubileu Jiřího Zemana
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 152–153

Třetí zasedání stálého teoretického semináře k problematice  
„Světový názor a komunistická výchova na vysoké škole“
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 278–285

Gudožnik, G. S.

Č l á n k y

Některé metodologické problémy bioniky
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 42–52

Gulian, C. I.

Č l á n k y

Dějiny a axiologie
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 83–93

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Suverenita, demokracie a postnárodní konstelace: Carl Schmitt versus 
Jürgen Habermas
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 673–690



197

Guranowski, Jan

Z p r á v y

Z filosofických časopisů socialistických zemí; „Zeszyty Argumentów,” 
„Fakty a Myśli”. Polské ateistické časopisy
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 753–756

Guy, Alain

I n f o r m a c e

Pokrokové tendence v současné španělské filosofii; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 788–793

Gvišiani, D. M.

Č l á n k y

Vědeckotechnická revoluce a společenský pokrok
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 697–708



198

Haas, Andrew 

Č l á n k y

Obrana ironie: Heidegger a „Rektorátní řeč“; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 701–728

H. Š.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Za tvorivý a bojový rozvoj marxisticko-leninského myslenia
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 770–775

Habermas, Jürgen

Č l á n k y

Heidegger – dílo a světový názor; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 355–381

Poznání a zájmy; přel. S. Sousedík
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 189–198

T é m a :  H a b e r m a s o v a  p o l i t i c k á  a  p r á v n í  t e o r i e

Státní občanství a národní identita (1990); přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 185–205

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Odyssea rozumu přírodou; přel. J. S. K 66. narozeninám  
T. W. Adorna
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 129–134



199

Hadač, Emil

Č l á n k y

Člověk a životní prostředí
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 975–982

A n o t a c e

Z nových knih 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 636

Hadravová, Tereza

R e c e n z e

Good, Justin, Wittgenstein and the Theory of Perception, London and 
New York, Continuum 2006, 186 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 448–455

Hahn, Erich

Č l á n k y

Demokracie – společnost – světový názor
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 825–837

Subjekt dějinných přeměn v současnosti
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 519–525

Hanáček, J.

Č l á n k y

K otázce realizace svobody a svobody svědomí za socialismu 
(spoluautor Vysockij, A. A.)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 552–563



200

Hájek, Karol

Č l á n k y

Akademik Andrej Sirácky – sedemdesiatpäťročný
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 913–923

Hájek, Petr

Č l á n k y

K etickým problémům umělé inteligence
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 467–471

Hájek, Tomáš

R e c e n z e

Pock, Rosa, Monolog braucht Bühne, Graz–Wien, Verlag 
Groschl 1993, 43 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 530–531

Sartre, Jean-Paul, Terminologie „Nevolnosti“; přel. D. Steinová,  
Praha, Odeon 1993, 187 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 149–153

Hájek, Vlastimil

Č l á n k y

Meze totality jako filosofické kategorie
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 502–521



201

Hajko, Dalimír

Č l á n k y

Národná idea a internacionalizmus v rozvoji československej  
socialistickej spoločnosti (spoluaut. Sirácky, A.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 480–484 

Hála, Vlastimil

Č l á n k y

Bolzano jako představitel „rakouské filosofie“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 915–930

Ekologická motivace etiky a morální kritika hodnotových orientací 
společnosti
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 393–410

Ekologie jako ontologický problém. Komentář 
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 489–496

Hodnoty a poznání. K některým otázkám etické koncepce N. Hartmanna
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 547–563

Jedna z podob fenomenologické etiky: Dietrich von Hildebrand
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 723–744

K Bolzanově koncepci základů etiky a jejím souvislostem
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 507–521

K Meinongově etické koncepci
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 371–391

K Patočkově interpretaci B. Bolzana
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 879–898



202

Ke Kantově a Brentanově koncepci filozofických základů etiky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 743–759
Komentář k článku A. Brennera
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 746–748

Obdivuhodná syntéza; kol. aut., Dejiny etického myslenia v Európe 
a USA, ed. Anna Remišová, Bratislava, Kalligram 2008, 896 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 941–946

„Objekty o sobě“ a problém reprodukce skutečnosti u Bernarda Bolzana
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 870–877

Oskar Kraus – pražský představitel brentanovské školy
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 19–37

Robert Spaemann – konzervativní reakce na (post-)modernu
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 509–532

Tři pohledy na první světovou válku
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 377–395

Tugendhat – pokus o syntézu. Komentář
Filosofický časopis, 1996, č. 3, s. 454–461

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Utváření mravní identity osobnosti 
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1001–1005

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Dialog a kontext. Ke smyslu formalismu a obsahových souvislostí  
v etické koncepci J. Habermase
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 272–286

Hodnoty jako vztah
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 739–756



203

Klaus Michael Meyer-Abich: Filosofie rozšířeného komunitarismu
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 209–228

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Problém duchovního bytí ve filosofii Nicolaie Hartmanna. K 50. výročí 
Hartmannova úmrtí
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 950–972

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Pluralita v etice a morální konflikty u Ágnes Hellerové
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 99–115

R e c e n z e

Birnbacher, Dieter, Analytische Einführung in die Ethik, 2. rozš. 
vyd., Berlin, de Gruyter 2007, 460 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 778–783

Bloudění džunglí objektů; Albertazzi, L. – Jacquette, D. – Poli, 
R. (eds.), The School of Alexius Meinong, Aldershot, Ashgate 
Publishing Limited 2001, 579 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 134–140

Baumgarten, W. (Hrsg.), Brentano Studien VII, 1997, Dettelbach, 
Verlag Josef H. Röll 1998, 494 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 689–692

Bernard Bolzanos Religionsphilosophie und Theologie. Hrsg. 
W. Löffler, Sankt Augustin, Academia Verlag, 2002, 392 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č, 4, s. 689–693

Bolzano, Bernard, Lehrbuch der Religionswissenschaft, Stuttgart, 
Frommann Verlag 1995
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 698–702

Bolzano, Bernard, Lehrbuch der Religionswissenschaft. Dritter Teil: 
§§ 1–109, Stuttgart, Frommann Verlag 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 344–348



204

Brentano Studien VIII, Bd. 8, (1998–1999), Hrsg. v. Baumgarten, 
Dettelbach, Verlag J. H. Roll 2000, 311 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 322–325

Dorotíková, Soňa, Etika. Příspěvek k etice jednání, Praha, Univerzita 
Karlova 2005, 101 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 766–770

Ekoetika jako aktuální problém; Imamichi, T. (ed.), Eco-ethica 
et globalisatio, Revue Internationale de Philosophie Moderne, 
Acta institutionis philosophiae et aestheticae Vol. 20, Centre 
International pour L’Étude Comparée de Philosophie et 
d’Esthétique, Tokyo, 2002;
Introduction to Eco-ethics, ed. Tomonobu Imamichi, Acta 
Institutionis Philosophiae et Aestheticae, Special Issue, Tokyo 
2003. Spoluautor Kolářský, R.
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 295–298

Filozofické myslenie v stredoeurópskom priestore –tradície a súčasnosť. 
Zborník príspevkov zo 4. ročníka slovensko-poľskej medzinárodnej 
konferencie rozšírenej o spoluprácu s predstaviteľmi českej filozofie
Ed. Z. Plašienková – V. Leško – B. Szotek. Košice, Slovenské 
filozofické združenie při SAV 2011, 455 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 299–304

Hösle, Vittorio, Philosophiegeschichte und objektiver Idealismus, 
München, Verlag H. C. Beck 1996, 277 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1022–1028

Gluchman, Vasil a kol., Dejiny etiky I (Starovek až začiatok novoveku), 
Prešov, Filozofická fakulta Prešovskej univerzity 2003, 322 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 121–125

Heideggerova „vždy ještě interpretace“ Kanta; Heidegger, Martin, 
Kant a problém metafyziky, přel. J. Pechar a kol., Praha, Academia 
2007, 272 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 308–313



205

Jen nové smýšlení by nás mohlo zachránit, ale nezachrání;
Funda, Otakar A., Znavená Evropa umírá, Praha, Karolinum 2000, 
179 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 695–701

K čemu jsme odsouzeni?; Wuketis, Franz M., Verdammt zur Unmoral? 
Zur Naturgeschichte von Gut und Böse, München–Zürich, Piper 
Verlag 1993, 271 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 521–526

Metaphysik. Herausforderungen und Möglichkeiten. Hrsg. V. Hösle, 
Stuttgart, Frommann-Holzboog 2002, 222 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 868–873

Ohledávání hranic; Neumer, Katalin, Die Relativität der Grenzen. 
Studien zur Philosophie Wittgensteins, Bd. XXIX, Hrsg. R. Haller, 
Amsterdam–Atlanta GA, Rodopu 2000, 289 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 686–690

Problémy hodnot u F. Brentana; Chan-Young Park, Untersuchungen 
zur Werttheorie bei Franz Brentano, Dettelbach,  
J. H. Röll 1991, 167 stran. Brentano-Studien. Sonderband 1 (1991)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1048–1052

Pešek, Jiří, Proměny času ve vztahu bytí a jeho možnému smyslu, 
Praha, Nakl. Ježek 1995, 144 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 325–328

Spaemann, Robert, Základní mravní pojmy a postoje,  
přel. K. Hlavoň, Praha, Svoboda-Libertas 1995, 91 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 149–153

Smreková, Dagmar – Palovičová, Zuzana, Dobro a cnosť.  
Etická tradícia a súčasnosť, Bratislava, IRIS 2003, 164 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 955–960 



206

Smreková, Dagmar – Palovičová, Zuzana, Podnikateľská 
a environmentálna etika, Bratislava, IRIS 1999, 144 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 856–861

Zátka, Vlastimil, Kantova teorie estetiky. Studie k dějinám filozofie 
18. století, Praha, Filosofia 1994, 160 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 687–690

R ů z n é

Karel Kosík z italského pohledu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 313–315

Ústup a Titanic jako metafory dneška?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 152–155

Z p r á v y

Aspekty kolektivní paměti
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 704–707

Etická reflexe lokálních environmentálních problémů 
(spoluautor Kolářský, R.)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 303–306

Sprache, Denken, Nation (konference)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 531–534

Totalitarismus ve 20. století. Československé zkušenosti
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 696–697

Vzpomínka na filosofa Jiřího Černého 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 937–939



207

Halada, Jan

Č l á n k y

Význam a omezenost buržoazní ideje pokroku francouzských osvícenců
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 360–369

Halák, Jan 

Č l á n k y

Merleau-Pontyho ontologická interpretace Husserlova pojetí těla jako 
„dvojité jednoty“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 339–354

Viditelnost jako původní danost
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 667–684

Halászová, Věra

R e c e n z e

Kotalová, Jitka, Belonging to Others, Uppsala, Acta universitatis 
Upsaliensis 1993, 252 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 334–338

Haman, Vladimír

Č l á n k y

K definici pojmu „empirický zákon“
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 13–31



208

Hamerník, Fr.

R e c e n z e

Solidní příspěvek do základního fondu leninian; Meleščenko, J. S. – 
Šuchardin, S. V., Lenin i naučno-techničeskij progress, Leningrad, 
Izdatelstvo Nauka 1969
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 780–782

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K životnímu jubileu filosofa techniky, B. Poura
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 542–543

Zanedbatelná nedůslednost?
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 362–363

Hampl, Martin

Č l á n k y

Geografie a poznání světa
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 61–77

Hanáček, J.

Č l á n k y

K otázce realizace svobody a svobody svědomí za socialismu 
(spoluautor Hanáček, J.)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 552–563



209

Hanke, Miroslav

R e c e n z e

Vohánka, Vlastimil, Modality, Logical Probability, and the Trinity. 
In Defence of a Weak Scepticism Editiones scholasticae vol. 44. 
Heusenstamm, Editiones Scholasticae 2014, 320 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 920–923

Hanzel, Igor

Č l á n k y

Štruktúra a genéza revolúcií vo fyzike
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 866–882

Hanuš, Jiří

Č l á n k y

Jaroslav Šabata – angažovaný intelektuál. Komentář
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 735–736

Hanzel, Lev

Č l á n k y

Hegelova filozofia v teoreticko-filozofických zápasoch súčasnosti
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 247–253

Niektoré aktuálne problémy výuky a výchovy mladej filozofickej 
generácie
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 808–814

Niektoré špecifické problémy výskumu dejín filozofie na Slovensku
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 269–275



210

Základné tendencie súčasnej buržoáznej a revizionistickej kritiky 
marxisticko-leninskej filosofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 386–401

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Marxisticko-leninská filozofia a jej úlohy v socialistickej spoločnosti
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 779–786

Štvrťstoročie zápasov o marxisticko-leninskú výuku filozofie
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 775–779

Hardtová, Marie

Č l á n k y

Současné problémy vztahu vědy, etiky a morálky
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 922–929

Hartmann, Nicolai

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Úvod k „Etice”; přel. K. Hlavoň
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 933–946

Harzerová, Edeltraud

Č l á n k y

Poznání v nejstarších upanišadách: Brhadáranjaka-  
a Čhándógja-upanišada
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 517–523

I n f o r m a c e

Filosofové dnešní Indie
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 587–589



211

R e c e n z e

Frauwallner, Erich, Geschichte der indischen Philosophie, I, II, 
Salzburg, Otto Müller 1956, 495 a 348 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 624–625

Hassner, Pierre

Č l á n k y

Raymond Aron a totalitarismus; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 177–182

Hašek, Milan

Č l á n k y

K dogmatismu v biologii (spoluaut. Hraba, T., Koldovský, P., 
Lengerová, A., Puza, A., Svoboda, J., Vojtíšková, M.)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 562–573

Haškovec, Slavoj

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Média a filosofie
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 497–509

Haubeltová, Radmila

Č l á n k y

Ke stému výročí zveřejnění Mendelových objevů  
(spoluaut. Machovcová, Jiřina) 
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 97–107 



212

Mendelův a Morganův podíl na pojmové a metodologické výstavbě 
genetiky (spoluaut. Machovcová, Jiřina)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 1–12

Některé filosofické problémy zkoumání vzniku člověka
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 240–252

R e c e n z e

Dvě knihy Ch. M. Fatalijeva o přírodních vědách; Fataliev, Ch. M., 
Marksistko-leninskaja filosofia o jestěstvoznanije, Moskva 1960, 
194 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 91–100

Problém původu života; Ignatov, Alexandr Ivanovič, Problema 
proischožděnija žizni, Moskva, Izd. socialno-ekonomičeskoj 
literatury 1962, 343 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 760–765

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář o filosofických problémech medicíny (spoluaut. Machovcová, 
Jiřina)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 294–296

Hauer, Tomáš

Č l á n k y

Toulání nebo bloumání. Přirozený svět a postmodernismus
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 486–504

Z p r á v y

Konec ontologie? Ke konferenci s mezinárodní účastí ve dnech  
10.–12. listopadu 1992 v Brně
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 341–343



213

Hauser, Michael

Č l á n k y

Adornovo nenormativní osvícenství
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 579–606

Erós a hodnoty
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 65–75

Subjekt za hranicemi postmoderny
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 219–244

Suicidální reflexe
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 395–413

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Tělo jako sarx
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 113–129

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, 
Zouhar, Jan, Opat, Jaroslav, Pechar, Jiří, Dryje, František, Baran, 
Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

D i s k u s n í  s t u d i e

Nekonečné metamorfózy kritické teorie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 81–97

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Proč „Verstand“ u Kanta a Hegela překládat jako „chápavost“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 761–763

R e c e n z e

Víra či nevíra v pokrok?; Loewenstein, Bedřich, Víra v pokrok. Dějiny 
jedné evropské ideje, Praha, Oikúmené 2009, 557 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 627–632



214

Z p r á v y

Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro Erazima Koháka
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 953–954

Faidón na jevišti
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 334–336

Konference „Egon Bondy“
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 940–942

R ů z n é

Svědek neiluzivního humanismu
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 151–154

A n o t a c e

Z nových knih 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 161

Havasová, K. G.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O vztahu dialektické logiky k matematické logice
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 460–466

Havel, Václav

Č l á n k y

Pozdrav prezidenta Václava Havla
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 3



215

Havelka, Jaroslav

Č l á n k y

Naléhavé otázky současnosti
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 752–757

Havelka, Miloš

Č l á n k y

Ediční poznámka k diskusi o politickém platonismu v České mysli, 
roč. XXIX, 1933, s. 109–113 a 236–240
Filosofický časopis, 43 (1985), č. 3, s. 437–438

Frankfurtská škola a tzv.„nová levice“
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 610–624

Joachim Ritter a Velká francouzská revoluce
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 394–402

Ke kritice neohistorismu v soudobé západoněmecké buržoazní 
metodologii společenských věd
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 74–89

Kritický racionalismus versus soudobý pozitivismus?
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 602–606

O autorovi (Sloterdijk)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 308

Od dějin a rozumu k tradici a partikulární praxi
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 609–621

Rousseau a Nietzsche: dva typy výkladu přírody v buržoazním myšlení 
a jejich souvislosti (spoluaut. Horák, Petr)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 764–771



216

Úvodem. K Tugendhatovu článku
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 279

F i l o z o f i c k é  p r o b l é m y  a k t i v n í h o  s u b j e k t u

„Smrt subjektu“ a přežívání individua
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 223–238

R e c e n z e

Bělohradský, Václav, Z prostoru autenticity do postmoderního času, 
Praha, Čs. spisovatel 1991, 229 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 690–693

Platón, Ústava; přel. R. Hošek, Praha, Svoboda -Libertas 1993, 
523 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 869–871

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Československo-sovětské symposium o filosofických a ideologických 
koncepcích Frankfurtské školy (Příspěvek ke kritice revizionismu 
a antikomunismu) (spoluaut. Steindl, Rudolf)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 148–164 

Filosoficko-metodologické otázky rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 931–932

Jak chápe pozdněburžoazní filozofie „přírodu“ 
(spoluaut. Schreiter, Jörg)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 830–833

Konzervativní a liberální reakce na Francouzskou revoluci
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 794–797

Z p r á v y

Blahopřání šéfredaktorovi
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 704–706



217

Havelková, Hana

Č l á n k y

Diskuse u kulatého stolu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 886–888

Etika, morálka a filozofie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 143–150

Morální aspekty růstu významu subjektivního činitele
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 546–556

K humanistickému liberalismu Susan Moller Okinové. Komentář
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 278–286

Kdo se bojí feministické filozofie?
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 729–740

R e c e n z e

Der tätige Mensch: Gesellschaftsveränderung und menschliche 
Entwicklung, Hrsg. A. Bauer, Berlin, Dietz Verlag 1987, 292 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 771–773

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Výzkum etické problematiky v NDR
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 258–265

Zpráva o sovětsko-československém kolokviu „Filozofie a kultura“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 477–478

Havlíček, Aleš

Č l á n k y

Leo Strauss. Komentář
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1021–1024



218

Havlíček, František

Č l á n k y

Sjezd generální linie výstavby socialismu v Československu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 426–434

Havlíček, Petr

R e c e n z e

Magistri Iohannis, Hus, Opera omnia III, Praha, Academia 1995, 
303 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 144–145

Havlík, Marek

R e c e n z e

Cvetkovic, Dean – Cosic, Irena (eds.), States of Consciousness, 
New York, Springer 2011, 272 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 455–459

Havlík, Vladimír

Č l á n k y

Aristotelovo učení o jednotě látky a tvaru a synergetika
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 207–219

Einsteinův annus mirabilis
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 877–878

K analýze McTaggartova paradoxu
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 76–88



219

Ontologie klasické a kvantové logiky
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 487–494

Teorie relativity a relativita teorie
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 878–893

Vakuum a nicota
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 575–590

T é m a :  C h a r l e s  D a r w i n  ( 1 2 .  ú n o r a  1 8 0 9 – 1 9 . 
d u b n a  1 8 8 2 )

Vědecký status darwinismu 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 837–853

R e c e n z e

Demjančuk, Nikolaj, Filosofie a vědecké myšlení – Proměna obrazu 
vědy v analytické tradici, Dobrá voda, Aleš Čeněk 2002, 245 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 514–519

Fajkus, Břetislav, Filosofie a metodologie vědy, Praha, Academia 2005, 
339 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 930–936

Fajkus, Břetislav, Současná filosofie a metodologie vědy, Praha, 
Filosofia 1997, 135 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 704–707

Ogorodnikov, V. P., Poznanije neobchodimosti, Moskva, Mysl 1985
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 166–169

Sheldrake, Rupert, Tao přírody, Bratislava, Gardenia 1994, 228 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 163–167



220

Šmajs, Josef – Krob, Josef, Evoluční ontologie aneb Mýtus přirozenosti 
a reliktní antropocentrismus, Brno, Masarykova univerzita 2003, 
399 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1017–1028

Tomáš, Milan, Filosofický obraz světa Hermanna Helmholtze,  
Praha, Academia 1996, 154 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 337–339

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Evoluční ontologie aneb Mýtus přirozenosti a reliktní
antropocentrismus II
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 473–479

Z p r á v y

Břetislav Fajkus pětasedmdesátníkem (spoluautor Nosek, J.) 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 310–312

Havlínová, Miluše

R e c e n z e

O vzniku a povaze psychiky z hlediska filosofie a neurofyziologie; 
Morávek, Milan – Menert, Evžen, Otázky vzniku a povahy psychiky, 
Praha, NČSAV 1965, 216 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 128–130

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Poznámky na okraj 2. sjezdu čsl. psychologů
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 393–398

Havran, Mikuláš

P o l e m i k a

Sociální aspekty globalizace
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 591–602



221

R e c e n z e

Hrubec, Marek (ed.), Interkulturní dialog o lidských právech, 
přel. kol. překl., Praha, Filosofia 2008, 490 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 125–129

Hrubec, Marek, Od zneuznání ke spravedlnosti. Kritická teorie 
globální společnosti a politiky, Praha, Filosofia 2011, 562 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 629–634

Van Parijs Philippe – Hrubec, Marek – Brabec Martin a kol., 
Všeobecný základní příjem, Praha, Filosofia 2007, 204 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 303–305

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich

T e x t y

Kdo myslí abstraktně?; přel. I. Ozarčuk, komentář M. Sobotka
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 177–180

Pojem státu. Poznámku napsal a přel. J. Chotaš
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 317–326

Úvod. O podstatě filosofické kritiky vůbec a o jejím vztahu k současnému 
stavu filosofie zvláště. Z něm. orig. Über das Wesen der philosophischen 
Kritik überhaupt und ihr Verhältnis zum gegenwärtigen Zustand der 
Philosophie insbesondere; přel. J. Karásek
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 299–308

Heidegger, Martin

Č l á n k y

Evropa a německá filosofie; přel. J. Šindelář a I. Šnebergová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 75–84



222

Fenomenologické interpretace k Aristotelovi; přel. I. Chvatík
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 9–44

Sebeurčení německé university; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 45–52

Rektorát 1933/34; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 59–74

Už jenom nějaký bůh nás může zachránit; přel.a komentář  
naps. J. Patočka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 3–31

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Gelassenheit – Zdrženlivá uvolněnost (30. října 1955); 
přel. J. Michálek
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 71–79

Heider, Daniel

Č l á n k y 

Sortální termíny a problém identity
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 167–194

Suárezova kritika tomistického principu individuace
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 591–607

Suárezova teorie poznání a její vztah k tomismu
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 865–896

R e c e n z n í  s t u d i e

Karteziánský reprezentacionalismus, nebo kognitivní realismus?
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 101–123



223

R e c e n z e

Lowe, Jonathan E., An introduction to the philosophy of mind, 
Cambridge, Cambridge University Press 2000, 318 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1035–1044

Z p r á v y

Oznámení nadcházející konference
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 976

Zpráva o filosoficko-teologické sekci konference „Jezuité v českých zemích 
– Bohemia Jesuitica 1556–2006“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 629–632

Heintel, Peter

Č l á n k y

Hegels Einfluss auf das Staats- und Rechtsdenken des Austromarxismus 
(Max Adler)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 380–391

Heitsch, Wolfram

Č l á n k y

Heuristika a dialektika (spoluaut. Parthey, H., Wächter, W.); 
„Deutsche Zeitschrift für Philosophie“, 1971, č. 2; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 754–767

Hejdánek, Ladislav

Č l á n k y

Filosofie a společnost
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1–2, s. 59–86



224

Nicota a odpovědnost
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 32–37

Reflexe v politice a otázka politického subjektu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 746–761

Svět řeči a řeč světa
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 714–720

D i s k u s e

Nevydařená Sousedíkova kritika (S. Sousedík: Poznámka)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 677–680

Hejduk, Tomáš

Č l á n k y

Realismus a moralismus v díle Emanuela Rádla
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 387–402

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m 

Realismus Bernarda Williamse
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 246–261

R e c e n z e

Člověk zrychlený; Virilio, Paul, Informatická bomba, přel. Michal 
Pacvoň, Červený Kostelec, Nakl. Pavel Mervart 2004, 168 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 103–108

Erós v antickém Řecku; Sanders, E. – Thumiger, Ch. – Carey, 
Ch. – Lowe, N. J. (eds.), Eros in Ancien Greece, Oxford, Oxford, 
University Press 2013, 349 stran 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 933–939

R ů z n é

Věčné otázky lásky a přátelství (spoluaut. Pacovská, Kamila)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 793–796



225

Hejna, Ladislav

Č l á n k y

K experimentálnímu charakteru empirických metod soudobé astronomie
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 855–865

Heller, Josef

Č l á n k y

Aktuálnost Marxova a Engelsova pojetí vztahu vlastnictví a dělby  
práce
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 313–336

Ekonomické vztahy a jejich odraz ve vědomí pracujících  
za socialismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 795–811

Socialistická dělnická třída jako subjekt společenského vlastnictví 
v podmínkách staré společenské dělby práce
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 657–679

Helus, Zdeněk 

R e c e n z e

Funda Otakar A., Ježíš a mýtus o Kristu, Praha, Karolinum 2007, 
366 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 451–453

Helman, Karel

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Od filosofie k literatuře (I. a II. část) 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 829–852; č. 6, s. 1015–1040



226

Hemelík, Martin

Č l á n k y

Člověk a budoucnost technologií
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 343–357

De corpore humano 
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 373–385

De originatione radicali
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 237–255

Ke Spinozovu pojetí rozumnosti jako zdroje pravého života
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 15–41

Polidští práce počítače? (spoluautor Valenčík, R.)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 415–420

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Poznámky k jedné recenzi
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 285–289

R e c e n z e

Jacobi, Friedrich Heinrich, O Spinozově učení v dopisech panu 
Mojžíši Mendelssohnovi; přel. J. Loužil, Praha, Oikúmené 1997, 
301 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 146–149

Moll, Konrad, Der junge Leibniz, III, Stuttgart – Bad Cannstatt 
1996. 301 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 673–678

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ke kontinuitě a proměnám v ideologických útocích imperialismu 
na politickou moc dělnické třídy v sedmdesátých letech
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 279–284



227

Z p r á v y

Informace o descartovském semináři na Vysoké škole ekonomické v Praze
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1051–1052

Informace o „North American Spinoza Society“
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 166–167

Informace o „Spinoza-Gesellschaft e.V.“
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 697–699

Zpráva o jedné studijní cestě
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 165–168

Henrichová, I.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ke kontinuitě a proměnám v ideologických útocích imperialismu 
na politickou moc dělnické třídy v sedmdesátých letech  
(spoluaut. Dau, R., Fuhrmann, G.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 279–284

Henterington, E.

R o z h o v o r

Rozhovor s Donaldem Davidsonem (spoluaut. Goldbergová, S., 
Abrams, E.); přel. Jaroslav Peregrin,
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 263–276

Herich, Lukáš

R e c e n z e

Kohák, Erazim, Svoboda, svědomí, soužití, Praha, Sociologické nakl. 
2010, 214 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 147–148



228

Hermach, Jiří

Č l á n k y

K dialektice konečného a nekonečného (spoluaut. Ruml, Vladimír)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 574–586

Herold, Vilém

Č l á n k y

Filosofie na pražské univerzitě předhusitské doby: Schola Aristotelis 
nebo Platonis divinissimi?
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 5–14

Jan Milíč z Kroměříže a husitské revoluční myšlení (K 600. výročí 
úmrtí) (spoluaut. Mráz, Milan)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 765–785 

K dialektice ideových zdrojů a společenského působení českého 
filozofického myšlení doby předhusitské (spoluaut. Mráz, Milan)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 721–752 

K některým metodologickým otázkám studia dějin starší české filosofie
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 723–731

K některým teoreticko-filozofickým aspektům a zdrojům myšlení 
J. A. Komenského (spoluaut. Horák, Petr)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 930–940

K problematice subjektu ve středověké filozofii
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 887–895

Kultura, vzdělanost a filozofie ve feudální společnosti XIV. a začátku 
XV. století
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 120–135

Nové prameny k české středověké filozofii
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 304–344



229

Problematika rozporu ve vývoji starší české filozofie
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 864–878

Výzkum dějin středověké filosofie národů SSSR
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 219–257

Wyclifova filosofie a platónské ideje
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 47–92

M a t e r i á l y  a  t e x t y

Johannis Wyclif: De universalibus. Edice úvodní části traktátu
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 999–1009

Úvodem k materiálům a textům k dějinám starší české filosofie...
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 970–971

P o z n á m k y

Periodická bibliografie filosofie
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 286–287

R e c e n z e

Al-Farabi, Filossofskie traktaty, Š. J. Jesenov a kol., Alma-Ata, Izdat. 
Nauka Kazachskoj SSSR 1970, 50 + 429 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 109–111

Dějiny filosofie v českých zemích od raného novověku po osvícenství
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 747–755

Dvě nové práce o dějinách ukrajinského filozofického myšlení
Andružško, V. A. – Litvinov, V. D. – Stratij, Ja. M., Opisanije kursov 
filosofiii ritoriki professorov Kijevo-Mogiljanskoj akademii, Kijev, 
Naukova dumka 1982, 345 stran;
Beloded, V. D. – Buslinskij, V. A. – Byčko, A. K., Filosofskaja mysľ 
v Kijeve, istoricko-filosofskij očerk, Kijev, Naukova dumka 1982, 
356 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 912–916



230

Istoriko-filosofskij ježegodnik (nová sovětská ročenka), Moskva, 
Nauka 1986
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 775–778

Kryveljov, I. A., Dějiny náboženství (spoluautor Mráz, Milan)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 919-621

Philosophie im Mittelalter. Entwicklungslinien und Paradigmen, 
sborník, Hrsg. Jan P. Beckmann, Ludger Honnefelder, Gangolf 
Schrimpf, Wieland Georg, Hamburg, Felix Meiner Verlag 1987, 
473 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 585–592

Poslední čísla polských periodik, věnovaných středověké filosofii; 
„Studia mediewistyczne”, 10, 1969; „Materialy do historii filozofii 
średniowiecznej w Polsce”, 12, 1970; „Medievalia philosophica 
polonorum”, 14, 1970
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1033–1035

Seńko, Władysław; Mateusza z Krakowa „De praxi romanae curiae”, 
Wroclaw, Zaklad narodowa imienia Ossolińskich-Wydawnictvo 
Polskiej akademii nauk 1969, 185 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1031–1033

Steenberghen, Fernand van, Directives pour la confection d’une 
monographie scientifique avec aplications concrètes aux recherches 
sur la philosophie médiévale, Louvain, Publications universitaires 
de Louvain 1961, 90 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 404–407

Studia Copernicana 
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 815–817

Šmahel, František, Die Prager Universität im Mittelalter; The 
Charles University in the Middle Ages, Leiden–Boston, Brill 2007, 
635 stran 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 123–128



231

Werner, Ernst – Erbströsser, Martin, Ketzer und Heilige. Das religiöse 
Leben im Hochmittelalter, Berlin, Union Verlag 1986, 464 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 762–765

Z p r á v y

K životnímu jubileu Milana Mráze
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 157–160

Odešel Milan Mráz (20. 2. 1939–14. 12. 2010)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 131–135

Výzva ředitele Filozofického ústavu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 541–542

Heroldová, Jiřina

R e c e n z e

Encyklopedické příručky vědeckého ateismu. Příspěvky k dějinám 
náboženství a ateismu, (sborník); Donini, Ambrogio, Studie 
z dějin náboženství; malý ateistický slovník; Náboženství v dějinách 
a v současnosti; přel. Jaroslav Čihák, Praha, SNPL 1960, 
267 stran + 8 s. obr. příl.
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 754–759

Herra, Rafael Ángel

Č l á n k y

Filozofie po pěti stech letech; přel. E. Hodoušek
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 974–983



232

Herzmann, Jan

Č l á n k y

Marxova kritika metafyzického pojetí základních pojmů diferenciálního 
počtu (spoluaut. Tomek, Ivan)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 78–93

Herzogová, Zuzana

Č l á n k y

Marxovo pojetí přechodu od kapitalismu ke komunismu a jeho význam 
pro rozpracování koncepce urychlení sociálně ekonomického rozvoje
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 681–697

Práce a subjekt-objektový vztah
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 717–739

R e c e n z e

Dialektičeskoje protivorečije (sborník), Moskva, Izdat. polit. 
literatury 1979, 343 stran. Spoluaut. Javůrek, Zdeněk
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 104–114

Lektorskij, V. A., Subjekt – objekt – poznání, Moskva, Nauka 1980
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 500–504

Mirovozzrečeskaja kultura ličnosti (sborník), Kyjev, Naukova dumka 
1986, 295 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 610–614

Z p r á v y

Informace o dvanáctém zasedání Mezinárodní letní školy  
marxisticko-leninské filosofie (Varna 1982) (spoluaut. Drdová, Hana)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 135–139



233

Hess, Peter

Č l á n k y

Dialektická metoda a kritika kapitalismu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 889–902

Hickman, Larry Alan

R o z h o v o r

Pragmatismus jako filosofie technologické kultury; rozhovor mezi 
L. A. Hickmanem a R. Madziou, komentář R. Madzia
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 737–751

Hill, James

Č l á n k y

Co znamená v Descartově druhé meditaci „myslet“ („cogitare“)?
přel. P. Glombíček
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 787–799

Humův naturalismus ve „Zkoumání lidského rozumu“,  
přel. P. Stehlíková
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 545–559

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Primární kvality, sekundární kvality a princip impulsu; 
přel. P. Glombíček
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 51–66

Úvodní slovo (spoluaut. Glombíček, Petr)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 3–4



234

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Metoda pochybnosti v Descartově „První meditaci“: komentář 
k interpretaci Josefa Mourala; přel. Eva Modrá
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 291–297

R e c e n z n í  s t u d i e

Thomas Nagel o evoluci mysli
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 751–763

D i s k u s n í  s t u d i e

Na obranu mysli: odpověď Tomáši Machulovi
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 575–584

R e c e n z e

Dennett, Daniel, Sweet Dreams: Philosophical Obstacles to a Science 
of Consciousness, Cambridge, Mass., London, Bradford Books, 
MIT Press 2005, xiii + 199 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 475–476

Hintikka, Jaakko

Č l á n k y

Současná filosofie a problém pravdy; přel. P. Kolář
F Autoritářská versus kritická teorie 
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 369–387

Hladký, Vojtěch

Č l á n k y

Empedokleův Sfairos
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 393–410



235

Hlaváček, Josef

R e c e n z e

Manifest empirické sociologie umění; Silberman, Alphons, 
A Definition of the Sociology of Art; International social science journal, 
vol. XX. No. 4, 1968
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 672–678

Hlaváček, Petr 

Z p r á v y

Nová kniha o fenoménu františkánství
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 150–151

Nová publikace Collegia Europaea
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 968–969

Hlavatý, Karel

Č l á n k y

Ekonomické rozpory a funkce řídících pracovníků
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 468–482

Hlávek, Andrej

D i s k u s e

K problému abstraktného a konkrétného v dialektickom materializme
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 1–26



236

Hlavenková, Hana

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sympozium „Individuum a společnost”
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 152–154

Hlavinka, Pavel

Č l á n k y

Daseinsanalýza a spirituální vývoj
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 923–935

A n o t a c e

A. Krejčí – M. Cichá – L. Gulová: Jinakost, předsudky, 
multikulturalismus
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 307–308

Hlavoň, Karel

Č l á n k y

Dynamická věrouka jako teologický základ nové podoby křesťanské 
morálky. (Několik poznámek k vývoji soudobého protestantismu)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 41–58

Filosofické principy etiky Františka Krejčího
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 603–614

K otázce předmětu marxistické etiky
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 390–411

K problematice formování socialistického mravního vědomí
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 945–957



237

Ke koncepci sledovatelského výzkumu marxistické etiky
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 908–921

Místo a úkoly etiky ve vědeckém ateismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 614–624

Problémy etické kritiky člověka a společnosti
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 253–263

Upomenutí na Nicolaie Hartmanna jakožto axiologa a etika
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 947–949

Základy komunistické morálky
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 409–416

Hlavová, Barbora

Č l á n k y

Jednota vedy a morálky ako predpoklad humanizácie vedeckotechnického 
fenoménu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 295–299

Hlavsa, Jaroslav

Č l á n k y

Psychologie kreativity a intuice
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 403–431

Hlobil, Tomáš

Č l á n k y 

Filosofie zdravého českého rozumu a německá osvícenská filosofie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 3–16



238

Hoang, Viet

Č l á n k y

Tradice a modernismus v kultuře v podmínkách neokolonialistického 
režimu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 240–247

Hobza, Pavel jr.

Č l á n k y

Dialog „Parmenidés“ a Platónova teorie idejí
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 45–64

Myslel Parmenidés totožnost myšlení a bytí?
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 703–716

Parmenidés v kontextu archaické orální kultury
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 905–931

Pojetí Země v Anaximandrově kosmologii 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 381–392

Téma: předsókratovská filosofie (spoluautor Boháček, K.)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 322–323

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Aristotelés a Theofrastos jako tvůrci mílétské filosofie
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 889–924

Úvodní slovo (spoluaut. Boháček, Kryštof)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 883–885

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Oralita řecké kultury
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 905–919



239

Hodek, Antonín

Č l á n k y

Gleb Maximilanovič Kržižanovskij (K stému výročí narození)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 695–703

K problematice utváření revolucionáře-komunisty
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 320–343

D o k u m e n t y

Pevní v principu, tvůrčí ve formě
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 453–458

Vědeckotechnická revoluce a inteligence
Filosofický časopis, 27 (1978), č. 3, s. 459–469

Hodovská, J.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Výběrová bibliografie pracovníků Ústavu vědeckého ateismu ČSAV 
za období 1972–1981
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 678–683

Hodovský, Ivan

Č l á n k y

Co znamená pojem konce kritiky náboženství v díle K. Marxe?
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 658–663

K otázce formování vědeckoateistického přesvědčení v podmínkách 
rozvinutého socialismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 529–543



240

K otázce marxistické kritiky náboženství
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 612–630

K otázce významu dokumentů XXVII. sjezdu KSSS a XVII. sjezdu KSČ 
pro rozvíjení výzkumu spol. vědomí
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 841–850

„Nový“ obraz světa v soudobé katolické filozofii
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 287–290

Vědeckoateistická výchova jako výchova k vědeckému světovému názoru
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 387–401

Vědecký ateismus v období výstavby rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 640–644

Vědecký světový názor a problém hodnot
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 24–40

D i s k u s e

Soumrak morálky? Ke změnám etické odpovědnosti
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 835–840

R e c e n z e

Münz, Theodor, Humanistická iniciatíva Feuerbachovej filozofie, 
Bratislava, Pravda 1971, 286 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 919–925

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jednání o aktuálních otázkách vědeckého ateismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 806–810 



241

Hofbauerová, Kristina

R e c e n z e

Nová práce o historickém materialismu (spoluaut. Máchová, Jiřina); 
Zelený, J., O historickém materialismu, Praha, SNPL 1960, 108 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 292–296 

Hoffmann, Thomas Sören

Č l á n k y

Pojem poznávání u Hegela jenského období a překonání gnoseologie,
přel. J. Šindelář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 971–988

Hofmann, Franz

Č l á n k y

Panorthosia (J. A. Komenského plán všeobecné nápravy)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 958–969

Hofmanová, Soňa

Č l á n k y

K dialektice subjektu a objektu hodnocení
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 712–722

Hogenová, Anna

Č l á n k y

K otázce aktivní role odrazu v marxisticko-leninské gnoseologii 
(spoluaut. Šafář, Z.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 783–794



242

R e c e n z e

Jirásek, Ivo, Filosofická kinantropologie, Olomouc, Univerzita 
Palackého 2005, 355 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 457–459

Z p r á v y

Zpráva o průběhu filosofického semináře v rakouském Otterthalu
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1074–1075

Hohoš, Ladislav

Č l á n k y

Historický materializmus a niektoré aktuálne otázky súčasnosti
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 697–703

K jednému pokusu o využitie Prigoginovej termodynamiky v americkej 
futurológii
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 821–824

Ľudský činiteľ v stratégii urýchlenia a nastupujúca etapa 
vedeckotechnickej revolúcie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 329–342

Spejeme k informačnej spoločnosti?
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 428–434

P o l e m i k a

Je sociálna kritika výlučne otázkou neomarxizmu?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 765–771

R e c e n z e

Arnason, Johann P., Historicko-sociologické eseje, přel. Eva Musilová, 
Praha, SLON 2010, 202 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 618–621



243

Hochfeld, Julian

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

O programu výzkumu pracovního prostředí na velkých stavbách 
socialismu. Přednáška na konferenci německých a polských 
filosofů ve Varšavě 
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 441–448

Hollan, David

R e c e n z e

Epistemologie jako teorie úplně všeho; Bahm, Archie J., Epistemology. 
Theory of Knowledge, Albuquerque (N. M.), World Books 1995
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 335–336

Jung, Carl Gustav, Člověk a duše. Přel. Karel Plocek, Alena 
Bernášková, Ludvík Běťák, Jana Vašková, Praha, Academia 1995, 
277 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 522–523

Jung, Carl Gustav, Duše moderního člověka. Vybral a přel. Karel 
Plocek,  
Brno, Atlantis 1994, 380 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 347–349

Jung, Carl Gustav, Výbor z díla I. Přel. Alena Bernášková, Kristina 
Černá, Jitka Škodová, Dagmar Traugottová, Ludvík Traugott, 
Ludvík Běťák, Jan Černý, Jiří Dan a Karel Plocek, Brno, Nakl. 
Tomáše Janečka 1996, 288 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 512–514

Tavistocké přednášky Carla Gustava Junga. Přel. K. Lukášová-Černá 
a K. Plocek, Praha, Academia 1993, 205 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 698–699



244

Hollitscher, Walter

D i s k u s e

O vývojové myšlence v přírodním bádání a antievolucionismus 
v současné buržoazní přírodní filosofii
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 695–706

Holub, Lubomír

Z p r á v y

Čeho chceme dosáhnout ve vydávání filosofické literatury v SNPL 
v letech 1961–1965
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 971–974

Holubec, Stanislav

R e c e n z e

Evropa a občanská společnost: projekt evropské perspektiv
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 275–278

Kolektiv autorů, Kritika depolitizovaného rozumu, Všeň, Grimmus 
2010, 230 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 767–771

Holý, Ivan

Č l á n k y

K ideologii soudobého náboženského sektářství
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 651–657



245

Holý, J.

R e c e n z e

Čížek, Fr., Teorie a empirie, Praha, Svoboda 1974, 430 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 634–637

Holý, Karel

Z p r á v y

Konference o vědeckém komunismu
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 961–972

Holzbachová, Ivana

Č l á n k y

Filozofie na Kubě
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 549–563

Karl R. Popper (1902–1994)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 221–236

K pojetí společenského zákona u Marxe a Engelse
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 902–917

Ke Gramsciho kritice Bucharinova pojetí společenských zákonů
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 612–622

R e c e n z e

Burke, Peter, Francouzská revoluce v dějepisectví, Praha, Nakl. Lidové 
noviny 2004, 136 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 771–774

Dokulil, Miloš, Filosofií dějin k dějinám filosofie, Brno, Spisy 
pedagogické fakulty 1992, 180 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 524–527



246

Dva fischerovské sborníky z Olomouce
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 522

Fajkus, Břetislav, Filosofie a metodologie vědy, Praha, Academia 2005, 
339 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 927–930

Feyerabend, Paul, Věda jako umění, přel. Petr Kurka, Rychnov 
nad Kněžnou, Ježek 2004, 116 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 643–646

Changeux, Jean-Pierre – Ricoeur, Paul, La nature et la règle, Paris, 
Odile Jacob 1998, 350 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 706–710

Chartier, Roger, Au bord de la falaise. L’histoire entre
certitudes et inquiétude, Paris, Albin Michel 1998, 293 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 499–503

Leninské principy analýzy dějin filosofie; Bogdanov, B. V., Leninskije 
principy analiza istorii filosofii, Moskva, Nauka 1970
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 107–109

Loewenstein, Bedřich W., My a ti druzí, Brno, Doplněk 1987, 
354 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 690–692

Morin, Edgar, L’identité humaine, Paris, Seuil, 288 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1043–1046

Morin, Edgar, Science avec conscience, Paris, Fayard 1990, 315 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 696–698

Naisbit, J. – Aburdenová, P., Megatrendy 2000, Bratislava, Bradlo 
1992, 324 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1090–1094



247

Nouvel, Pascal, L’art d’aimer la science, Paris, PUF 2000, 168 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 700–702

Řezníková, Lenka, Moderna & historismus, Praha, Libri 2004, 
349 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 791–794

Salomon, Jean-Jacques, Le destin technologique, Paris, Balland 1992, 
331 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1042–1045

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

V Brně o postmodernismu (spoluautor Krob, Josef)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 313–318

Z p r á v y

Brňané jubilující
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 334–335

Jednota filosofická v Brně v roce 2000
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1057–1058

Mezinárodní kolokvium o Gastonu Bachelardovi
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 342–343

Životní jubileum profesora Ludvíka Tošenovského
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 309–310

Hon, Jan

D i s k u s e

K problému kategorie výrobních sil společnosti (spoluaut. Velich, 
Vladimír, Hrůza, Ivan)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 555–561



248

Honneth, Axel

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Integrita a zneuznání; přel. P. Baran, komentář J. Velek 
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 297–309

R o z h o v o r

O kritice a uznání; rozhovor Marka Hrubce s Axelem Honnethem;  
přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 621–629

Horák, Petr

Č l á n k y

Dějinná proměna „kritické teorie společnosti“
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 582–609

Ediční poznámka k článku F. Weyra: „Pojem puče“
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 459–460

Filosofové a válka. K výročí první světové války. Vybral, přel. 
a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 609–621

Jan Evangelista Purkyně a německá filozofie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 109–119

Jean-Paul Sartre: ediční poznámka
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 621–622

K jedné metafyzické kritice Francouzské revoluce: Albert Camus  
a jeho „L’homme révolté”
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 430–438



249

K některým tendencím reflexe dějin v současné francouzské buržoazní 
filosofii
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 418–425

K některým teoreticko-filozofickým aspektům a zdrojům myšlení 
J. A. Komenského (spoluaut. Herold, Vilém)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 930–940

Morální a politická filosofie dnes
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 923–924

Nejen John Locke o toleranci
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 719–729

„Nominalistické“ pojetí struktury u Claude Lévi-Strausse
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 411–428

Pojetí substance u Bolzana a Leibnize a jeho etický dosah
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 863–869

Komentář k Alainovu článku Politika
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 824–828

Komentář k článku H. Kiewského
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1093–1095

Komentář k Dürrenmattovu článku „Sokratova smrt“ 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 869–870

Komentář k Walzerovu článku o S. de Beauvoirové 
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 959–961

Komentář k rozhovoru „Je život před smrtí?“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 447–448

Politika II. Poznámka
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1009



250

Poznámka překladatele
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 610

Poznámka překladatele
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 280–281

Raymond Aron – sto let
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 163–166

Rousseau a Nietzsche: dva typy výkladu přírody v buržoazním myšlení  
a jejich souvislosti (spoluaut. Havelka, Miloš)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 764–771

Sartrovo pojetí svobody člověka a jeho kritika Lévi-Straussem
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 405–414

Strukturalismus, pozitivismus a kritický racionalismus
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 595–601

Úvodem k tomuto číslu
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 2

Zahajovací projev. Komentář
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 86–85

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Filosofie a demokracie ve světě
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 310–312

Politické ideje 20. století
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 462–464

F i l o z o f i c k é  p r o b l é m y  a k t i v n í h o  s u b j e k t u

K pojetí subjektu ve francouzském strukturalismu „od subjektu existence  
k bezsubjektové struktuře“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 239–257



251

R e c e n z e

Augé, Marc, Místa a ne-místa, Frankfurt a.M., Fischer Verlag 1994, 
142 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1059–1061

Baraquin, Noëlla – Laffite, Jacqueline, Dictionnaire des philosophes, 
Paris, Armand Colin 1997, 335 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 146–147

Bergson, Henri, Smích; přel. E. a L. Majorovi, Praha, Naše vojsko 
1993, 91 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 148–150

Bourg, Dominique, L’Homme – Artifice. Le sens de technique, Paris, 
Gallimard 1998, 316 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 860–864

Breton, Stanislas, L’autre et l’ailleurs, Paris, Descartes & Cie 1995, 
150 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 346

Collectif ďauteurs: La grande Europe?, Paris, Vrin–Lyon, Institut 
interdisciplinaire d’études épistémologiques 1994, 194 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 347–348

Cometti, Jean-Pierre, Le philosophe et la poule de Kircher, Paris, 
Éditions de l’eclat 1997, 169 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1038–1040

Comte-Sponville, André – Ferry, Luc, La sagesse des modernes. 
Dix questions pour notre temps. Essai, Paris, Robert Laffont 1998, 
573 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 865–870



252

Dvě velmi hmotné historické knihy; Davis, Norman, Evropa. Dějiny 
jednoho kontinentu, přel. Kateřina Hronová, Ladislav Nagy, Šimon 
Pillar, Martin Pokorný, Barbora Puchalská, Aleš Valenta, Praha, 
Prostor 2000, 1366 stran; Figes, Orlando, Lidská tragedie. Ruská 
revoluce 1891–1924; přel. D. Dvořáková, Praha–Plzeň, Beta 2000, 
837 stran 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1049–1052

Dubuisson, Daniel, Mythologie du XXe siècle, Lille, Presses 
Universitaires 1993, 348 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 167–169

Ferry, Luc – Renaut, Alain, Heidegger et les modernes, Paris, Grasset 
et Fasquelle 1988, 232 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 674–677

Floss, Pavel, Proměny vědění, Praha, Mladá fronta 1987, 380 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 891–895

Foucault, Michel, Il faut défendre la société, Paris, Hautes Etudes, 
Gallimard Seuil 1997, 285 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 133–136

Greckij, M. N., Francúzský štrukturalizmus; přel. D. Topoľská, 
Bratislava, Pravda 1972, 80 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 135–136

Grémion, Pierre, Intelligence de l’anticommunisme, Paris, Fayard 
1995, 645 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 158–160

Halévy, Élie, La formation du radicalisme philosophique, Paris, Presses 
Universitaires de France 1995, 363 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 120–123

Hoeges, Dirk, Kontroverse am Abgrund, Frankfurt a.M., Fischer 
Verlag 1994, 270 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 692–694



253

Informace o recenzních prací sovětských autorů v sovětských  
filosofických časopisech
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 641–653

Filosofický slovník; Didier, Julia, Dictionnaire de la philosophie, Paris, 
Larousse 1988, 304 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 385

K „Pamětem“ profesora Františka Weyra; Weyr, František, Paměti 1. 
Za Rakouska (1879–1918), Brno, Atlantis 1999, 487 stran; Paměti 2. 
Za republiky (1918–1938), Brno, Atlantis, 519 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 310–320

Kemp, Peter, L’irremplaçable. Une éthique de la technologie, Paris, 
Cerf 1997, 322 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 323–324

Lecourt, Dominique, L’avenir du progrès, Paris, Les éditions 
du textuel 1997, 119 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 687–689

Mongin, Olivier, Paul Ricoeur, Paris, Éditions du Seuil 1994, 
268 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 526–528

Několik poznámek ke knize Raymonda Arona „Opium intelektuálů“,  
přel. H. Beguivinová, Praha, Mladá fronta, 360 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 681–689

New British Philosophy. The Interviews, eds. J. Baggini, 
J. Stangroom, London–New York, Routledge, 304 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 145–148

O individuu; Ricoeur, Paul, Sur l’individuu, Paris, Éditions du Seuil 
1987, 122 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 456–460



254

Piaget, Jean, Štrukturalizmus, překl. a doslov M. Zigo, Bratislava, 
Pravda 1971, 165 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 217–218

Pinto, Louis, Les neveux de Zarathoustra, Paris, Éditions du Seuil 
1995, 207 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 488–492

Revaut d’Allones, Myriam, Le dépérissement de la politique, Paris, 
Aubier „Alto” 1999, 318 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 523–526

Revoluce v revoluci?; Debray, Régis, Révolution dans la Révolution? 
Paris, François Maspero 1967, 127 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 471–474

Rodis-Lewis, Geneviève, Descartes biographie, Paris, Calmann-Lévy 
1995, 371 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1029–1032

Sabourin, Paul, L’État-nation face aux Europes
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 696–698

Thierry, Patrick, La tolérance. Société démocratique, opinions, vices 
et vertus, Paris, Presses Universitaires de France 1997, 126 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 494–496

Tinland, Franck, L’Homme aléatoire, Paris, Presses Universitaires 
de France 1997, 337 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 317–318

Tři historické knihy, tři filosofie dějin; Bouthillon, F., L’illégimité 
de la Républica, Paris, Plon 2005, 313 stran; Dahrendorf, R., Der 
Wiederbeginn der Geschichte. Vom Fall der Mauer zum Krieg im Iran. 
Reden und Aufsätze, München, C. H. Beck 2004, 350 stran; Křen, J., 
Dvě století střední Evropy, Praha, Argo 2005, 1009 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 108–116



255

Vadee, Michel, Epistemologie oder Philosophie? Zu G. Bachelards 
neuem epistemologischen Idealismus, Berlin, Akademie Verlag 1979‚ 
231 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 604–607

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

VIII. jenenský klasický seminář
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 612–613

K hlavním statím tohoto čísla
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 359–361

Konference v Mariánských Lázních
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 773–774

Programové prohlášení Filosofického časopisu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 1–2

Sir Karl Raimund Popper – nekrolog
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 891

Voltairovi by bylo 21. listopadu 1994 tři sta let
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1073–1074

Z p r á v y

Jean-Paul Sartre – sto let
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 339

Konference o filosofickém a sociologickém díle Raymonda Arona
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 817–819

Paul Ricoeur – nekrolog
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 481–483

Profesor Radislav Hošek – nekrolog
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 482–483



256

Raymond Klibansky (1905–2005)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 667–668

Úvodem
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 711–712

Úvodem ke čtenářské rubrice
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 315; č. 4, s. 546

Úvodní poznámka
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 371

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 3–4; č. 2, s. 178; č. 3, s. 354–
355; č. 4, s. 540–541; č. 5, s. 716–717; č. 6, s. 892–893

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 3–4; č. 2, s. 179–180; č. 3, 
s. 355–356; č. 4, s. 530; č. 5, s. 707–708; č. 6, s. 883–884

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 2–4, č. 2, s. 179–180, 
č. 3, s. 355–356, č. 4, s. 539–540, č. 5, s. 715–716, č. 6, s. 891–892

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 3–4; č. 2, s. 179–180; č. 3, 
s. 372, č. 4; s. 547–548; č. 5, s. 721–722; č. 6, s. 897–898

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 3, č. 2, s. 178; č. 3, s. 353, č. 4, 
s. 539–540, č. 5, s. 715–716, č. 6, s. 891–892

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 3–4; č. 3, s. 363; č. 6, s. 899–900

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1 s. 3–4, č. 2, s. 179–180, č. 3, 
s. 355–356



257

Úvodní slovo k anketě o ontologii
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 89–90

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 179–180, č. 4, 
s. 547–548, č. 5, s. 721–722, č. 6, s. 897–898

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 507–508

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 162, č. 4, s. 486, 
č. 5, s. 646–647, č. 6, s. 807–808

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 163–164, č. 3, 
s. 323–324, č. 4, s. 483–484, č. 5, s. 643–644, č. 6, s. 802–803

Úvodní slovo 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 167–168, č. 3, 
s. 327–328, ), č. 4, s. 487–488, č. 5, s. 647–650, č. 6, s. 807–808

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 2–4, , č. 2, s. 163–164, č. 3, 
s. 323–324, č. 4, s. 482, č. 5, 643–646, č. 6, s. 809–810

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 163–164, č. 3, 
s. 322–324, č. 4, s. 483–484, č. 5, s. 643–644, č. 6, s. 803–804

Úvodní slovo 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 163–164, č. 3, s. 
323–324, č. 4, s. 483–484



258

Horálek, K.

Č l á n k y

Ke kritice strukturalismu
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 374–377

Horkheimer, Max 

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Filosofie a kritická teorie; přel. O. Štech a A. Bakešová
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 617–638

Horn, Joachim C.

Č l á n k y

Pokantovský obrat jako dovršení transcendentální filosofie; přel. -jš-
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 400–401

Horňák, Viliam

Č l á n k y

Buržoazní filosofie techniky a její novější modifikace
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 837–852

K některým otázkám teorie a praxe výstavby socialismu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 16–35

K některým otázkám výzkumu vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 88–100

Mechanismy rozvíjení vědeckotechnické revoluce za socialismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 833–847



259

R e c e n z e

Antisovětismus ve službách imperialismu. O některých variantách 
současného antikomunismu. Sborník. Praha, Svoboda 1979, 244 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 590–592

Człowiek – socjalizm – rewolucja naukowo-techniczna, red.  
J. Kolczyński – J. Liszka, Warszawa, Ksiąźka i Wiedza 1974, 
400 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 630–634

Kosolapov, R. I. (ed.), Rozvinutý socialismus: problémy teorie a praxe, 
Praha, Svoboda 1983, 398 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 416–419

Kritika buržoazních a revizionistických interpretací vědeckotechnického 
pokroku (sborník) Praha, Academia 1976, 352 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 629–634

Markov, N. V. – Lebeděv, V. G., Sociálně ekonomické problémy 
vědeckotechnické revoluce, přel. Marie Cikánková, Praha, Svoboda 
1981, 373 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 151–154

Medveděv, V. A., Rozvinutý socialismus. Otázky formování 
společenského vědomí, přel. P. Novotný, B. Sodomková a H. Uličná, 
Praha, Svoboda 1983, 288 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 101–104

Socialistický způsob života (sborník), Praha, Svoboda 1978,  
186 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 117–120

Teoretičeskije problemy sojedinenija dostiženij NTR s preimuščestvami  
soc. sistemy chozjajstva v uslovijach razvitogo socializma,  
Leningrad, Izd. Leningradskogo universiteta 1979,  
200 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 304–306



260

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XVI. mezinárodní kongres k dějinám vědy
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 165–168

Zpráva o závěrečných oponenturách hlavních úkolů VII–5–2, VIII–5–3, 
VIII–5–5 státního plánu základního výzkumu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 278–281

Horník, František

R e c e n z e

Eschler, E., Verhaltensforschung und Evolution, Jena, Gustav Fischer 
1974, 130 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 112–116

Horová, A.

R e c e n z e

Šindelář, Dušan, Filosofie užitkové tvorby, Praha, Svoboda  
1971, 171 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 740–743

Horská, Pavla

Č l á n k y

Rozhovor mezi filosofkou a historičkou o ženské otázce v Čechách 
(spoluaut. Pešková, Jaroslava)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 757–768



261

Horský, Zdeněk

Č l á n k y

O úspěších sovětské kosmogonie
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 277–280 

Přírodověda a filosofie v počátcích novověké vědy
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 302–321

R e c e n z e

Bruno, Giordano, Dialogy; přel. J. B. Kozák, předml. J. Popelová-
-Otáhalová, Praha, SNPL 1956, 460 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 941–945

Horstmann, Hubert

Č l á n k y

Myšlení filosofie života v pozitivismu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 382–387

Nezvládnutý problém vědecké objektivity v neopozitivismu a rozchod  
s ideálem „jistého“ vědění
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 531–538

Horvát, Andrej

R e c e n z e

Untersuchungen zur Vorgeschichte des Idealismus. Tübingen–Jena 
1790–1794, Frankfurt a.M., Suhrkamp 2004, 1744 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 295–297



262

Horváthová, M.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Plodná informace o současných výzkumech sovětských filosofů 
(spoluaut. Horváthová, M., Kamarýt, J.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 297–306

Horyna, Břetislav

R e c e n z e

Capra, F., Das neue Denken. Aufbruch zum neuen Bewusstsein,  
München, Scherz Verlag 1987, 365 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 439–443

Odpovědnost – modifikovaný pojem; Machovec, Milan, Die Rückkehr 
zur Weisheit. Philosophie angesichts des Abgrunds, Stuttgart, Kreuz 
Verlag 1988, 240 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1040–1043

Welsch, W., Naše postmoderní moderna; přel. I. Ozarčuk 
a M. Petříček jr., Praha, Zvon, České katolické nakl. 1994, 199 stran 
(spoluautor Brázda, Radim)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1038–1042

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Informace o mezinárodním sympoziu: Náboženství a ateismus jako 
objekty sociologických výzkumů
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 439–444

Hörz, Herbert

Č l á n k y

Filozofie a syntéza poznání
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 688–709



263

Marxisticko-leninská filosofie a moderní přírodní vědy; přel. -mž-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 32–49

Vědeckotechnický pokrok a humanismus
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 861–873

Hoskovec, Tomáš

Č l á n k y

„Přátelský přípisek“ Immanuela Kanta k litevskému slovníku
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 125–146

Hösle, Vittorio

T e x t y

Bytí a subjektivita; přel. a komentář naps. V. Hála
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 481–488

Hošek, Radislav

Č l á n k y

Překládáme antické texty – filosofické
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 567–572

Komentář k článku „Augustin Nebridiovi“
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 652–653

R e c e n z e

Machovec, Milan, Svatý Augustin, Praha, Orbis 1967, 212 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 747–749

Nový Ueberweg-Praechter; Die Philosophie der Antike,  
Hrsg. H. Flashar – W. Görler, Basel, Schwabe and Co. Ag. 1994
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 512–513



264

Houska, Jan

Č l á n k y

Základy matematické analýzy v díle Bolzanově ve vztahu k vědeckému 
vývoji jeho doby
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 933–941

Houška, Jiří

Č l á n k y

B. Engels k historickému materialismu a k vědeckému komunismu 
(spoluaut. Tlustý, Vojtěch)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 136–151

K dialektice rozporů reálného socialismu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 505–520

K problematice pojetí sociální revoluce
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 217–238

Některé aspekty mírové strategie proletariátu v soudobé epoše
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 503–509

Příspěvek k otázkám theorie revoluce a státu v zemích lidové demokracie 
(spoluaut. Kára, Karel)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 273–311

Určení lidově demokratické revoluce jako sociální revoluce buržoasního  
a socialistického typu (spoluaut. Kára, Karel)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 736–760

K o n z u l t a c e

Revoluce jako protiklad evoluce a reformy
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 571–585



265

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Kosík, Karel, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, 
Javůrek, Zdeněk, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o teoretických otázkách výstavby socialismu a komunismu 
ve světle výsledků společenských věd (spoluaut. Dubská, Irena)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 814–820 

Za profesorem Radimem Foustkou
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 950–951

Hrabica, Zdeněk

Č l á n k y

Tvůrčí podstata marxismu-leninismu (spoluautor Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 143–154

Hradská, Viktorie

Č l á n k y

Cesta Zdeňka Nejedlého k marxistickému pojetí filosofie dějin 
a filosofie kultury
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 403–415

Hranička, Jaroslav

Č l á n k y

K výsledkům ekumenického koncilu
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 272–281



266

Hrbata, Zdeněk

R e c e n z e

Mathauser, Zdeněk, Mezi filosofií a poezií, Praha, Filosofia 1995, 
144 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 147–148

Hrbek, Mojmír

Č l á n k y

Nietzsche a Dostojevský. K Šestovově „Filosofii tragedie“
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 192–206

Z p r á v y

Diskuse o stranickosti filosofie ve Francii
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 279–291

Hrbková, R.

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

K otázce vztahu ideologie a vědy; Hirszowicz, Maria, Ideologia i nauka, 
„Mysl filozoficzna”, 1956, č. 6 (spoluaut. Otruba, M.)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 779–789

Hrkút, Ján

R e c e n z e

Volek, Peter, Filozofia človeka podľa Tomáša Akvinského. 
(Vo svetle súčasných komentárov), Ružomberok, Katolícka univerzita 
2003, 460 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 318–323



267

Hrnčiarová, Katarína

R e c e n z e

Bosáková, Kristína, Gadamer a grécka filozofia. Košice, Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 2013, 230 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 467–471

Hroch, Jaroslav

Č l á n k y

Filosofické myšlení českého strukturalismu
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 915–931

Filosofie jazyka a problém rozumění u Wilhelma von Humboldta  
(1767–1835)
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 959–970

Filozofická hermeneutika H.-G. Gadamera a transcendentální 
fenomenologie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 834–840

Jaroslav Kabeš a meziválečný český marxistický ateismus
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 680–698

K etickým a sociokulturním koncepcím soudobého amerického 
neopragmatismu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 543–560

K problematice antiscientismu ve filosofii H.-G. Gadamera
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 90–112

K sociálně filosofickým a sociokulturním koncepcím Richarda Rortyho
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 632–642



268

K teoriím rozumění a k hermeneutické problematice v soudobé  
anglo-americké filosofii
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 3–23

Příspěvek Zdeňka Nejedlého k formování vědeckého ateismu u nás 
(spoluautor Zouhar, J.)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 436–440

Společenskohistorické a světonázorové základy pojetí etiky  
ve filozofické hermeneutice H.-G. Gadamera
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 116–129

Východiska filosofického myšlení H.-G. Gadamera (Platón,
J. G. Herder, J. W. Goethe, G. W. F. Hegel)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 132–146

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Hans-Georg Gadamer a hermeneutická filosofie
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 445–463

T é m a :  ( S e b e ) r e f l e x e  p r a g m a t i s m u

K filosofickému myšlení Charlese Sanderse Peirce
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 805–825

R e c e n z e

Bělohradský, Václav, Kapitalismus a občanské ctnosti. Doslov Karel 
Hvížďala, ilustrace Vladimír Jiránek, Praha, Československý 
spisovatel 1992, 142 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 151–156

Gadamer, Hans-Georg, Aktualita krásneho; přel. O. Bakoš, 
Bratislava, Archa 1995, 99 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 129–132

Hledání řádu skutečnosti. Sborník ke 100. výročí J. L. Fischera. Red. 
J. Gabriel. Brno, Masarykova univerzita 1994, 230 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 521



269

Kalnická, Zdeňka, Obrazy vody a ženy. Filozoficko-estetické úvahy, 
Ostrava, Ostravská univerzita 2002, 184 stran
Filosofický časopis, 52 (2204), č. 2, s. 313–318

Lensu, M. J., Základy ateistickej výchovy (metodologické problémy), 
Bratislava, Pravda 1980, 264 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 799–802

Pokorný, Petr, Hermeneutika jako teorie porozumění, Praha, Vyšehrad 
2006, 508 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 599–603

Podnětný příspěvek k ontologii rozumění a komunikace; Pavelka, Jiří, 
Předpoklady literárního dorozumívání, Brno, Masarykova univerzita 
1998, 318 stran 
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 679–681

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zasedání brněnské pobočky Čs. filozofické společnosti při ČSAV  
ke 200. výr. narození A. Schopenhauera (1788–1880)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 782–785

Z p r á v y

Hans-Georg Gadamer (1900–2002)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 331–332

Konference „K problému ontologie kultury“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 461–465

Mezinárodní konference o náboženství, ateismu, společenském pokroku  
a boji za mír
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 618–619

Ústav sociální ekologie v Plainfieldu (Vermond, USA)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1055–1056



270

Zpráva o konání mezinárodní etické konferenci „Morální konflikty 
v dnešní Evropě“ (spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 165–166

Hrouda, Milan

Č l á n k y

Úloha vědecky vzdělaného člověka ve vědeckotechnické revoluci
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 477–495

Hrubec, Marek

Č l á n k y

Buchsteinova virtuální demokracie a proměna forem hlasování
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 999–1002

Komentář k Finovu článku „Kosmopolitismus a sociální teorie“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 430–431

Kosmopolitní komunitarismus. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 649–654

O spravedlnosti a soudnosti. Rozhovor s A. Ferrarou
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 639–646

Pojetí svobody a vlastnictví sebe sama u Geralda A. Cohena
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 114–120

Úvod k tématu Habermasova politická a právní teorie; Introduction
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 181–184

Východiska diskuse mezi Ferrarrou a Michelmanem. Komentář
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 99–103



271

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Horkheimer a Marcuse: tvůrci programových tezí kritické teorie
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 593–616

R o z h o v o r

Dvojí odkaz Karla Marxe; (M. Hrubec: Nekrolog) Rozhovor s G. A. 
Cohenem
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 753–759

O kritice a uznání; rozhovor Marka Hrubce s Axelem Honnethem; 
přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 621–629

Úvodem – namísto nekrologu
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 751–752

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Autoritářská versus kritická teorie
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 17–40

Návrat autoritářství, problémy autority. Úvod
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 3–5

T é m a :  E g a l i t á r n í  l i b e r t a r i a n i s m u s

O egalitárním libertarianismu: jiný neoliberalismus  
(spoluaut. Brabec, Martin)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 428–442

Úvod (spoluaut. Brabec, Martin)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 427

T é m a :  F l u s s e r o v y  e s e j e  o  s o u č a s n é  „ k r i z i “

Flusserova diagnóza naší doby. Úvod
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 741–742



272

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

Úvod ke zkoumání Taylorovy praktické filosofie
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 163–164

T é m a :  R a w l s o v a  f i l o s o f i e  m e z i n á r o d n í h o 
p r á v a

Úvod
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 227–228

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Nedorozumění v diskuzi o univerzálním základním příjmu  
(spoluautor Brabec, Martin)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 637–639

O svobodě a základním příjmu (spoluaut. Brabec, Martin)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 937–940

D i s k u s n í  s t u d i e

Interkulturní boj o uznání
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 263–269

R e c e n z e

Česká multikulturní vlaštovka; Barša, Pavel, Politická teorie 
multikulturalismu, Brno, Centrum pro studium demokracie 
a kultury 1999, 347 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 710–713

Ferrara, Alessandro, Reflective Authenticity. Rething the Project 
of Modernity, London and New York, Routledge 1998, 187 s.
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 155–157

Rortyho (a)kulturní progresivismus; Rorty, Richard, Achieving Our 
Country: Leftist Thought in 20th Century America, Cambridge, 
Harvard University Press 1998, 159 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1029–1032



273

Z p r á v y

John Rawls (1921–2002)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1047–1051

Konference „Filosofie a sociální vědy“ 1999
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 693–695

Konference o politické filosofii pořádaná na Oxfordské univerzitě
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 331–334

Mezinárodní konference „Filosofie a sociální vědy“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 516–519

Mezinárodní konference „Philosophy and Social Sciences“ 2000
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 527–529

Mezinárodní konference „Philosophy and Social Sciences“ 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 528–530

Ohlédnutí za Iris Marion Youngovou
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 787–789

Světový filosofický kongres v Soulu: Interkulturní obrat  
(spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 308–313

Za Robertem Nozickem
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 333–334

Hruška, Ivan Ladislav

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

K dění v české ontologii: spory o mýty, či skutečnosti?
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 127



274

Najímáním, smlouváním, s pokorou či podporou evolucí
na Zemi? 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 265–268

Profesor Kohák přemýšlí o „Nájemní smlouvě se Zemí“
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 911–916

R e c e n z e

O pádu démona řádu; Prigogine, Ilya – Stengersová, Isabelle, 
Řád z chaosu. Nový dialog člověka s přírodou; přel. J. Píchal, Praha, 
Mladá fronta, 320 stran. Spoluautor Krob, Josef
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 688–700

O prírode, kultúre a poznaní mezinárodne 
(spoluautor Balák, René)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 492–497

Z p r á v y

Otázky evoluční ontologie (mezinárodní filosofický seminář)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 163–168

Evoluční ontologie rázně vykročila z Čech
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 861–866

Hrušovský, Igor

Č l á n k y

Dialektika štrukturácie a zákonitosti dejín filozofie 
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 6–12

Engels a dnešek
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 705–712

Struktura a dialektika
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 193–203



275

Hrůza, Ivan

Č l á n k y

Dělnická třída a nové společenské vědy
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 281–305

K Marxovu pojmu „souhrnný pracovník“
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 785–808

K současným úkolům oboru vědecký komunismus
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 794–797

Socialistický způsob života a zákonitosti jeho rozvoje
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 786–809

Utopický komunismus a utopický socialismus jako rozcestí
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 543–562

K  d i s k u s i  o  r o z p o r e c h

Rozpory za socialismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 239–259

D i s k u s e

Diskuse o pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 949–952

Je negace negace zákonem materialistické dialektiky?
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 371–381

K obsahu kategorie „výrobní síly“
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 528–547

K problému kategorie výrobních sil společnosti 
(spoluaut. Velich, Vladimír, Hon, Jan)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 555–561



276

Hrzal, Ladislav

Č l á n k y

15 let budování Československé republiky a základní otázky kulturní 
revoluce
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 673–682

XVI. sjezd KSČ – tvořivé uplatnění marxismu-leninismu 
(spoluautor Matouš, M.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 641–655

Boj o buržoazní ideologii
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 618–629

Boj proti revizionismu, za tvůrčí rozvoj marxismu-leninismu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 282–293

Falzifikace Marxova učení o dělnické třídě a revoluce
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 497–510

Historický materialismus a pozitivistická revize 
(spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 880–899

Intelektuálové a moc (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 382–396

Jednání ÚV KSČ o ideologii je novým podnětem k tvůrčí práci 
(spoluautor Matouš, M.)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 821–834

K aktuálním úkolům filosofie a sociologie v ČSSR
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 758–781

K analýze vývoje české marxistické filosofie (spoluaut. Netopilík, J.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 333–356



277

K některým novým úkolům filosofie
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 1–12

K některým významným aktuálním otázkám rozvoje společenských věd 
(spoluaut. Filipec, Jindřich)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 673–688

K současnému vývoji sociálně reformistické ideologie 
(spoluaut. Čmejrek, Jaroslav)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 396–409

Krize buržoazní ideologie – leninské principy její kritiky 
(spoluautor Matouš, Milan)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 853–868

Kvalita života v ideologii demokratického socialismu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 816–824

Maloburžoazní koncepce socialismu (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 215–233

Marxismus a otázky podstaty člověka
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 565–573

Marxismus a „protestující křesťanství“(spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 726–736

Marxismus-leninismus ideologie tvořivého myšlení
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 125–134

Marxisticko-leninský ideolog
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 865–873

Metamorfózy revizionismu (spoluaut. Ďurinová, Věra)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 237–257

„Modely“ socialismu (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 837–852



278

O předmětu a metodě historického materialismu  
(spoluautor Mácha, Karel)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 45–62

Odcizení a pravicový revizionismus (spoluautor Popov, S. I.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 653–667

Odcizení revoluce aneb kritika reálného socialismu v pojetí Adama 
Schaffa (spoluaut. Kuzminskij, V.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 108–140

Pokusy o pozitivistickou revizi marxismu 
(spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 536–548

Poučení z bojů proti revizionistickým tendencím v české filosofii 
(spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 723–737

Poznámky k antropologické revizi marxisticko-leninské filosofie  
(díl I–III) (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 438–449, č. 4, s. 625–640, 
č. 5, s. 743–757 

Poznámky k filosofii praxe
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 100–104

Poznámky k formování a vývoji marxisticko-leninské filosofie v letech 
1949–1956. Druhá část (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 310–323

Poznámky k formování a vývoji marxisticko-leninské filosofie 
v letech 1956–1962 (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 896–912

Poznámky k některým aspektům boje marxisticko-leninské a buržoazní 
ideologie v letech 1945–1949 (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 167–181



279

Poznámky k pronikání revizionismu a antikomunismu do filosofie 
(spoluautor Netopilík, Jakub) 
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 309–333

Poznámky k „romantické“ kritice socialismu 
(spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 107–120

Poznámky ke kritice dogmatismu a boji proti revizionismu v české 
filosofii v letech 1956–1962 (1. díl) (spoluautor Netopilík, Jakub)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 704–723

Problémy zkoumání společenských rozporů ve vývoji socialismu 
(spoluautor Zíka, L.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 481–498

Revanšismus v NSR – nástroj reakce proti novému myšlení 
v mezinárodních vztazích (spoluaut. Groušl, J.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 53–66

Revizionismus a dogmatismus jako gnoseologická základna 
oportunistické tendence (spoluautor Erazmus, Edward)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 585–621

Revizionistická koncepce pokojné cesty a otázka násilí 
(spoluaut. Ďurinová, Věra)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 337–351

Růst síly a autority dělnické třídy (spoluautor Matouš, Milan)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 15–26

Stav, problémy a úkoly boje s revizionismem ve filosofii
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 391–410

Světonázorové kořeny a filosofický obsah „demokratického socialismu“
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 429–443



280

Svoboda osobnosti za socialismu
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 15–33

Tvůrčí podstata marxismu-leninismu (spoluautor Hrabica, Zdeněk)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 143–154

Trvalá platnost poučení
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 1–21

Úvodem
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 618–621

Vítězný únor 1948 a marxisticko-leninská ideologie
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 377–388

Vývoj, současný stav a úkoly společenských věd v ČSSR
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 609–616

Vývoj marxisticko-leninské filozofie, sociologie a vědeckého komunismu 
v ČSSR (spoluautor Richta, R.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 367–382

Za tvůrčí rozvíjení odkazu Října
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 625–636

Závěry XV. sjezdu KSČ pro práci v marxisticko-leninské filozofii
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 505–516

Zkušenosti KSSS z boje proti revizionismu (spoluaut. Ovčarenko, N.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 552–572

D i s k u s e

K diskusi o předmětu a metodě historického materialismu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 289–300

Jednotně v boji proti soudobému revisionismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 350–359



281

Některé základní kategorie historického materialismu a jejich výklad
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 368–380

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970, (Mužík, J., Richta, 
R., Rychtařík, K., Ruml, V., Sirácky, A., Szántó, L. Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3, (1971), č. 3, s. 506–511

R e c e n z e

Jednotlivec a společnost; Miller, R., Persönlichkeit und Gemeinschaft, 
Berlin, Dietz Verlag 1961, 230 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 438–441

Netopilík, Jakub, Ludvík Feuerbach, Praha, Horizont 1973, 
76 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 125–127

O zákonech společenského vývoje (spoluautor Mácha, Karel); 
Glezerman, Grigorij Jefimovič, O zakonach obščestvěnnogo razvitija, 
Moskva 1960, 240 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 472–479

Slejška, Dragoslav, Výrobní síly a socialistické výrobní vztahy. 
Dialektika výrobních sil a socialistických ekonomických vztahů, Praha, 
Nakl. ČSAV 1962, 338 stran. Spoluautor Kvěš, Václav
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 816–821

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Dopis vědeckého kolegia filozofie a sociologie ČSAV  
soudruhu doc. dr. Jakubu Netopilíkovi, CSc.
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 638

K životnímu jubileu prof. Antonína Hodka
Filosofický časopis, 28 (1978), č. 4, s. 644–645

Vědec-komunista (akad. Ladislav Štoll)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 601–609



282

Hrzalová, Hana

R e c e n z e

Umění a kritika. Konference o knize, únor 1961
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 257–261

Hříbek, Tomáš

Č l á n k y

Descartes, Davidson a kauzální impotence mysli
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 863–884

Externalismus aneb vytrvalost kartezianismu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 359–386

Nesnáze naturalismu. Rortyho přijetí v Čechách
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 27–49

Socialismus, esencialismus a externalismus 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 879–897

T é m a :  C h a r l e s  D a r w i n  ( 1 2 .  ú n o r a  1 8 0 9 – 
– 1 9 .  d u b n a  1 8 8 2 )

Charles Darwin, filosof pro 21. století
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 811–835

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Etika lidského vylepšování a liberální eugenika 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 847–861

Slovo úvodem
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 803–804

D i s k u s e

Na obranu lidové psychologie
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 858–861



283

D i s k u s n í  s t u d i e

Ještě o etice eutanazie: odpovědi kritikům
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 909–929

Materialismus a hylemorfismus
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 585–600

Za etiku bez teologie
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 729–749

D i s k u s n í  a  r e c e n z n í  s t u d i e

Utilitarismus, nacismus a eutanazie
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 899–908

R e c e n z e

Externalism and Self-Knowledge, (sborník, eds. P. Ludlow, 
M. Norah), Stanford, CSLI 1998, 382 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 528–530

Filosofický parník
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 446–451

Frankfurt, Harry G., Sračka, přel. Zdeněk Strnad, Praha, 
Columbus 2006, 65 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 291–295

MacIntyre, Alasdair, Ztráta ctnosti, přel. P. Sadílková 
a D. Hoffman, Praha, Oikúmené 2004, 332 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 610–616

Od Heideggera ke kognitivní vědě; Andy Clark, Being There. Putting 
Brain, Body, and World Together Again, Cambridge, Mass., The MIT 
Press 1997, brož. vyd. 1998, xii + 269 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1049–1053 



284

Marvan, Tomáš (ed.), What Determines Content?, Cambridge, 
Cambridge Scholars Press 2006, 273 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 443–446

Radcliffe Richards, Janet. The Ethics of Transplants. Why Careless 
Thought Costs Lives. Oxford–New York, University Press 2012,  
xii + 278 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 915–919

Tři filosofové o Darwinovi
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 933–938

Vácha, Marek – Königová, Radana – Mauer, Miloš, Základy 
moderní lékařské etiky. Praha, Portál 2012, 304 stran + 8 s. barevných 
příloh
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 909–915

R ů z n é

Arthur C. Danto (1. 1. 1924–25. 10. 2013)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 946–949

Z p r á v y

Na okraj quineovského symposia
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1065–1068

Huba, Mikuláš

Z p r á v y

Hodnoty pre udržateľnú budúcnosť
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 521–524



285

Hubík, Stanislav

Č l á n k y

Aporie etiky životního prostředí
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 955–965

Ideje dnešního pozitivismu a náboženství
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 579–594

K otázce východisek etiky životního prostředí
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 677–690

K problematice zkoumání styků, komunikativní činnosti 
a světonázorových obsahů vědomí
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 873–907

Komunikativní diferenciace jako východisko environmentální filosofie 
a etiky
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 991–1002

Moderní náboženská apologetika a buržoazní ideologie
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 576–590

„Smrt Boha“ a krize soudobého buržoazního myšlení
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 664–668

Wittgensteinův kompromis s metafyzikou a odmítnutí  
vědecké racionality
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 45–78

Zen buddhismus v kontextu dnešního buržoazního ideologického  
a náboženského modernismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 744–775

R e c e n z e

Bogomolov, A. S., Sovremennaja buržuaznaja filosofija i religija, 
Moskva, Izd. političeskoj literatury 1977, 364 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 800–805



286

Hempoliňski, Michal, Brytyjska filozofia analityczna, Warszawa, 
Wiezda Powszechna 1974, 288 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 479–483

Integration of Scince and the Systems Approach 
red. Z. Javůrek– A. D. Ursul – J. Zeman, Praha, Academia 1984, 
248 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 405–413

Religious Studies 1976–1981
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 805–810

Rolston, Holmes, Environmental Ethics. Duties to and Values  
in the Natural World, Philadelphia, Tempel University Press 1988
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 740–743

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K činnosti stálého semináře k filosoficko-metodologickým otázkám  
přírodních věd v ČSAV
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 647–648

Kolokvium k otázkám rozvoje teorie vědeckého ateismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 810–814

Mezinárodní sympozium o Wittgensteinově filosofii
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 234–237

Seminář ke kritice soudobé teologicko-filozofické apologetiky  
náboženství
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 793–794

Z p r á v y

Descartes v Prešově
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 888–890

Připravuje se nový časopis
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1050



287

Zprávy ISEE
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1050–1051

Hudeček, Jaroslav

Č l á n k y

Marxisticko-leninské pojetí člověka a jeho interpretace v současné  
sovětské psychologii
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 46–60

Socialistické vědomí a výchova socialistické osobnosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 908–933

Huláková, Marie

Č l á n k y

Hodnoty a morálka – metodologické problémy
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 28–34

K Leninově koncepci člověka a jeho budoucnosti
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 344–357

K teoretickým otázkám brigád socialistické práce
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 351–368

K otázce kulturního dědictví v kulturní revoluci
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 378–397

Ke vztahu materiální a duchovní kultury
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 400–412

Zamyšlení nad naší kulturou a leninskými principy přístupu ke kultuře 
(u příl. 25. výročí osvobození ČSSR)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 545–558



288

Životní způsob, životní styl a socialistická společnost
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 387–398

Huličník, Stanislav

R e c e n z e

Kniha o ideologii; Wiatr, J. J., Zánik ideológie? Problémy politiky 
a ideológie v súčasnom svete, Bratislava, VPL 1968, 180 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 892–896

Hume, David

T é m a :  D a v i d  H u m e

Skeptik; přel. Hynek Tippelt 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 169–181

Hůrková, Klára

R e c e n z e

Chung-yuan, Chang, Tao, Zen und schöpferische Kraft, Köln, Eugen 
Diederisch Verlag 1987, 223 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 891–893

Jan Patočka – Ästhetik, Phänomenologie, Pädagogik, Geschichts- und 
Politiktheorie, Hrsg. M. Gatzemeier, Aachen, Allano Verlag 1994, 
hegel92 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 679–683

Kalajkov, I. D., Teorija otraženija i problema prisposoblenija, Moskva, 
Nauka 1986, 143 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 614–616



289

Husák, Gustáv

D o k u m e n t y

Slovenská otázka
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 269–271

Husák, Jindřich

Č l á n k y

Formální logika u Kanta předkritického období
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 502–512

I n f o r m a c e

Matematická logika a soudobá formální logika, „Voprosy filosofii” 
1964, č. 2
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 158–166

Husserl, Edmund

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Fenomenologie a antropologie. Přednáška proslovená v Kantově 
společnosti ve Frankfurtu, Berlíně a Halle; přel. J. Loužil
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 975–988

Hvorecký, Juraj

Č l á n k y

Funkcionalizmus a naučiteľnost mentálnych pojmov
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 403–413

Z p r á v y

Rethinking Popper
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 636–638



290

Chabada, Michal

Č l á n k y

Princíp individuácie podľa Jána Dunsa Scota
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 551–563

Charvát, František

Č l á n k y

KSČ a perspektivy její poznávací role: k úloze společenských věd 
při tvorbě prognóz
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 202–208

Charvát, Martin

R e c e n z e

Deleuze, Gilles, Logika smyslu. Přel. a doslov napsal Miroslav 
Petříček. Praha, Karolinum 2013, 392 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 135–140

Chavalka, Jakub

E s e j e

Mobilis in mobili (spoluautor Civín, Ján)
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 240–246

R e c e n z e

Hrubec, Marek (ed.), Demokracie, veřejnost a občanská společnost, 
Praha, Filosofia 2004, 272 stran. Spoluautor Civín, Jan
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 290–293

Hrubec, Marek (ed.), Spravedlnost a demokracie v evropské integraci, 
Praha, Filosofia 2005, 243 stran. Spoluautor Civín, Jan
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 942–945



291

Child, F. William

Č l á n k y

Wittgenstein’s externalism and modern externalism
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 459–478

Childers, Timothy

Z p r á v y

David Lewis (1941–2001) (spoluautor Majer, Ondrej)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 882–884

Chlumská, Simona

Z p r á v y

Elektronické informační zdroje v Knihovně Filosofického ústavu AV ČR
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 794–795

Chmelík, Radim 

R e c e n z e

Podzimek, Michal, Principy morality, Liberec, Technická univerzita 
Liberec 2010, 134 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 940–943

Chochljuk, G. S.

Č l á n k y

Kontrarevoluce jako antipod revoluce
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 196–227



292

Choluj, Vladimír

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Doterajšie a nové obrazy světa
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 747–751

Od prírody k človeku a jeho kultúre 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 269–274

Chotaš, Jiří

Č l á n k y

Hegelova teorie mravního státu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 275–291

Komentář k textu Huga Grotia „Prolegomena ke ,Třem knihám o právu 
válečném a mírovém‘“. Komentář.
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 500–505

Locke a Kant o právu na soukromé vlastnictví
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 47–70

Poznámka editorů (Georg Wilhelm Friedrich, Hegel) 
(spoluaut. Karásek, J.) 
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 179–180

Poznámka editorů (Immanuel Kant) (spoluaut. Karásek, J.)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 4–6

Poznámka překladatele ke Kantovým „Dopisům o zrození Kritiky 
čistého rozumu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 147–156

Poznámka překladatele (k článku Ch. Ibera)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 75–76



293

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Locke o revoluci
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 85–98

Z p r á v y

IX. mezinárodní kantovský kongres v Berlíně
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 340–343

Chrastilová, Alena

B i b l i o g r a f i e

První desetiletí „Filosofického časopisu“ v bibliografických rejstřících, 
věcný rejstřík, část II, autorský rejstřík (spoluaut. Machovcová, B., 
Machovec, M.)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 313–332, č. 4, s. 636–651

Chroustová, Helena

R e c e n z e

Filosofie, metodologie, věda (kolektiv autorů), Praha, Svoboda 1969, 
493 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 678–680

Javůrek, Zdeněk, Dialektické pojetí obecného a zvláštního, Praha, 
Nakl. ČSAV 1962, 240 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 712–718

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář o ideologických problémech současné genetiky 
(spoluaut. Černý, Miloš)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 929–933 



294

Chura, Vladimír

D o k u m e n t y

Kategorie možnosti a skutečnosti
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 88–95

Chvatík, Ivan

Č l á n k y

Dějiny Archivu Jana Patočky v Praze a co jim předcházelo
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 365–387

Struktura „Sebraných spisů“ Jana Patočky jako interpretační problém 
(spoluaut. Kouba, P., Petříček, M.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 400–405

Ediční poznámka k rozhovoru: Heidegger, Martin, Už jenom nějaký 
bůh nás může zachránit
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 34–35

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Platónova ezopská bajka o Sókratovi a nesmrtelné duši 
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 967–990

D o k u m e n t y

Diskuse k Heideggerovi. Úvodní poznámka vydavatele 
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 206

Z p r á v y

Zpráva o konferenci
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 701–707



295

Chvatík, Květoslav

Č l á n k y

Filosofická prolegomena strukturálního myšlení
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 450–462

K otázce metody a východiska marxistické estetiky 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 63–74

O smysl literární polemiky 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 379–382

Problematika vzniku marxistické estetiky v Československu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 584–609

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

Filosofické otázky strukturalistické estetiky
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 86–89

D i s k u s e

O principiální přístup k hodnocení vývoje naší socialistické kultury
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 574–581

R e c e n z e

První marxistická učebnice estetiky. K českému vyd. učebnice „Základy 
marxisticko-leninské estetiky”, Praha, SNPL 1961
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 441–448

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o diskusi o předmětu a metodě dějin filosofie
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 296–301



296

Chytil, M. K.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Theory and Decision – nový mezinárodní časopis pro filosofii, 
metodologii a logiku společenských a empirických věd
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 753



297

Iber, Christian

Č l á n k y

Logos, fysis a dialektika u Hérakleita; přel. a poznámku  
naps. Jiří Chotaš
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 65–76

-id-

R e c e n z e

O společenském bytí a vědomí; Děmičev, A. V., Obščestvennoje bytije 
i obščestvennoje soznanije, mechanizm ich vzaimosvjazi, Kišiněv, 
Izd. CK KP Moldavii 1970, 216 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 778–780

-if-

I n f o r m a c e

Indie a my (spoluaut. -eh-, -fi-, -mp-, -jv-)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 573–586

R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. Spoluaut. -eh-, -fi-, -jf-, 
-mp-, -jv-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607

Iljenkov, E. V. 

Č l á n k y

Hegel a hermeneutika. Problém vztahu jazyka a myšlení v Hegelově 
koncepci
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 297–310



298

Hegel und die Entfremdung
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 420–425

I.L.R.

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 348

Imamichi, Tomonobu

Č l á n k y

Metafyzická tradice ve východní Asii a její dnešní význam; 
přel. P. Turek
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 403–408

Iovčuk, M. T.

Č l á n k y

Historická cesta marxisticko-leninské filozofie v SSSR, její úloha v boji 
za proletářský internacionalismus a soudobé problémy (spoluaut. 
Bogdanov, B. V.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 145–159

Interpretace Hegelovy filosofie v Rusku a její soudobé studium v SSSR; 
přel. J. P. (spoluaut. Bogdanov, B. V.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 677–691

K aktuálním úkolům marxisticko-leninské historickofilozofické vědy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 174–181

Některé sociologické problémy vývoje duchovní kultury v podmínkách 
soudobé vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 542–554



299

Všeruský revoluční demokrat N. G. Černyševskij, jeho ideově teoretické 
dědictví a sovětská věda
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 924–939

IS

Z p r á v y

Ojzerman, T. I., Německaja klasičeskaja filosofia
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 463

Ivanjo, I.

Č l á n k y

Velký ukrajinský humanista a osvícenec. K 250. výročí narození 
Grigorija Skorovody (spoluaut. Šinkaruk, V.)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 883–895

Ivic, Sanja

T é m a :  J e d n a  n e b o  m n o h á  l i d s k á  p r á v a ?

Péče cestou deliberace: k ideji kontextuální morálky; 
přel. Otakar Vochoč
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 517–531



300

Jabůrek, Martin

R e c e n z e

Solovjov a jeho Přednášky o boholidství; Solovjov, Vladimir, Čtení 
o boholidství; přel. P. Hroch, Olomouc, Refugium 2000, 244 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1027–1029

Jacob, Pierre

Č l á n k y

Kognitivní obrat ve filosofii; přel. J. Fiala
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 895–902

Jaggarová, Alison M.

Č l á n k y

Feministická etika: projekty, problémy, perspektivy; přel. V. Žáková
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 782–800

-jak-

R e c e n z e

Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie (souhrnná recenze), Berlin, 
Akademie Verlag 1972. Spoluaut. -rka-, -ms-, -rs-, -rký-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 205–214

Jaksić, Iván

Z p r á v y

La sociedad de pensamiento ibero y latinoamericano; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1041–1042



301

Jamme, Christoph

Č l á n k y

Pojetí mýtu u mladého Hegela (1787–1807); přel. J. Loužil
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 435–460

Ztráta věcí; Cézanne – Rilke – Heidegger; přel. J. Loužil
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 568–583

Janáček, Kamil

Č l á n k y

Tempo růstu výroby v některých socialistických zemích a model  
řízení národního hospodářství
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 371–375

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z činnosti semináře logiky na filosofické fakultě KU (spoluaut. 
Zelenka, J., Zich, O., Jauris, M., Zastávka, Zb.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890

Janát, Bohumír

Č l á n k y

Domov jako metafyzický horizont lidského života. (Několik myšlenek 
k filosofii domova)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 382–394

Masaryk a Nietzsche
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 179–198

Pokorný rebel Henry David Thoreau
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 273–281



302

Saunterring jako velký symbol filosofie
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 779–804

R e c e n z e

Balabán, Milan, Osudová cesta víry. Víra – nebo osud? Praha, 
Oikúmené 1993, 143 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 710–712

Křesťanská filosofie ve výzvách ducha doby; Poláková, Jolana, 
Perspektiva naděje, Praha, Vyšehrad 1995, 127 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 693–695

Sokol, Jan, Bible očima současníka, Praha, Ježek 1993, 94 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 146–150

Janata, Jaroslav

D i s k u s e

Kybernetika a noetika
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 709–712

Janatová, H.

R e c e n z e

Buhr, Manfred, Eingriffe – Stellungnahmen – Äusserungen 
Berlin, Akademie-Verlag 1987, 387 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 460–464

Janko, Jan

Č l á n k y

Machova „Kritika poznání“ a fyziologie smyslů
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 118–131



303

Revoluce v přírodovědě na přelomu 19. a 20. století a biologie 
(spoluautor Čížek, František)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 905–922

R e c e n z e

Čížek, F., Filosofie a biologická teorie, Praha, Svoboda 1981, 388 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 252–255

Jankov, Mitrju

Č l á n k y

Kritika jako specifická forma poznání a dialektická negace
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 193–204

Materialistická dialektika a kritika filozofického iracionalismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 487–500

Materialismus proti dialektice
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 813–824

Modelování a odraz
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 201–216

B i b l i o g r a f i e

Bibliografie dialektického materialismu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 838–842

Janoušek, Bohumil

B i b l i o g r a f i e

Bibliografie dialektického materialismu (spoluaut. Jermář, Jaromír)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 838–842, č. 6, s. 975–977



304

Bibliografie dialektického materialismu, II. část (spoluaut. Jermář, 
Jaromír)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 141–148, č. 2, s. 323–331, č. 3, s. 
493–500

Bibliografie historického materialismu 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 122–152, č. 2, s. 293–302, č. 3, s. 
466–480, č. 4, s. 668–672

Janoušek, Hynek

Z p r á v y

Zpráva o konferenci „Die hermeneutische Idee des Erkennens: Sache und 
Interesse“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 150–154

Zpráva o konferenci „Zrození fenomenologie. Na počest Edmundu 
Husserlovi“
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 141–143

Janoušek, Jaromír

Č l á n k y

K zásadám práce v teorii poznání (spoluaut. Tretera, Ivo)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 189–210

D i s k u s e

K základním otázkám psychiatrie
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 622–

O souvislosti fysiologie vyšší nervové činnosti a theorie odrazu
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 334–340



305

R e c e n z e

Cvekl, Jiří, Člověk a světový názor, Praha, NPL 1962, 167 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 708–712

O knize S. L. Rubinštejna Bytí a vědomí; Rubinštejn, S. L., Bytie 
i sozdanije, Moskva, Izd. An SSSR 1957, 328 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 615–622

Z p r á v y

Konference o filosofických otázkách fyziologie vyšší nervové činnosti 
a psychologie v SSSR
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 142–147

Poznámky z I. sjezdu československých psychologů (prosinec 1961)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 469–472

Janský, Jan

R e c e n z e

Steiner, Rudolf, Filosofie svobody, přel. Otakar Glos, Praha, Baltazar 
1991, 203 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 467–471

Jára, Milan

R e f e r á t y

Svět žen ve 20. čísle revue Prostor
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1066–1070



306

Jaroszewski, Tadeusz M.

Č l á n k y

Člověk – struktury – historie. Na okraj antropologických koncepcí 
Clauda Lévi-Strausse; přel. R. Vyhlídal
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 559–572

Jaspers, Karl

Č l á n k y

Dopis Karla Jasperse Martinu Heideggerovi; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 53–58

Jašek, A. 

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Obecné problémy experimentální metody (spoluaut. Vlachová, B.)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 879–880

Zpráva o celostátním semináři na téma „Filosofické a metodologické 
problémy současné biologie“ (spoluaut. Vlachová, B.)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 298–299

Jauris, Miroslav

Č l á n k y

Dvě různá pojetí obsahu
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 373–383

Jazyky s významovými postuláty
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 196–202

O základních otázkách formální logiky (spoluaut. Mleziva, Miroslav)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 667–674



307

R e c e n z e

Kritické poznámky k učebnici logiky pro právníky (spoluaut. Berka, 
K., Mleziva, M.); Weinberger, Ota, Kurs logiky pro právníky, Praha, 
SPN 1959, 106 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 269–281

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z činnosti semináře logiky na filosofické fakultě KU (spoluaut. 
Zelenka, J., Zich, O., Janák, Vl., Zastávka, Zb.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890

Javůrek, Jaroslav

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Osvícenství – revoluce – romantismus (spoluaut. Benjowská, R., 
Dietrichová, T.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 471–475 

Javůrek, Zdeněk

Č l á n k y

Československá filosofie přítomnosti jako „integrace“ idejí a problémů 
(K pojetí dějin československé filosofie posledních desetiletí 
v článku J. Zumra ve FČ 1969, s. 417–427)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 720–729

Člověk a svět u Karla Marxe
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 142–159

Člověk jako přetvářející subjekt a osvobození práce
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 470–502



308

Dialektika a metafory; k Maternovu článku „O formalismu ... “ 
(FČ 1964, č. 3, s. 375–378)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 291–297

Dialektika a systémový přístup
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 689–704

Filosoficko-metodologické problémy sociálního poznání
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 572–605

Humanistický aspekt integrace přírodních a společenských věd
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 650–670

Humanistický aspekt politické kultury
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 59–72
 
Ideologická úloha filosofických koncepcí Frankfurtské školy  
a československý revizionismus šedesátých let
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 91–127

K některým společenským a lidským souvislostem techniky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 363–369

K otázce dialektických kritérií rozvoje marxismu v díle V. I. Lenina
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 264–272

K pojetí logiky u Hegela a v marxismu-leninismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 57–67

Ke kritice „neoliberalistického“ a „neokonzervativního” pojetí objektivity 
v metodologii společenských věd
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 827–844

Koncepce „průmyslové společnosti”, vědy a techniky u představitelů 
Frankfurtské školy, kol. spoluautorů
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 410–437



309

Kritický racionalismus jako politická filozofie a sociáldemokratický 
reformismus
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 539–545

Stranickost marxisticko-leninské společenské teorie a filosofie a její 
konkrétní obsah
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 357–390

Vyústění buržoazního racionalismu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 115–127

Význam dějin filozofie pro rozvoj systému marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 301–305

Život a dílo akademika Todora Pavlova + výběrová bibliografie
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 351–365

F i l o s o f i e  d n e s :  j e j í  ú l o h a  a  o d p o v ě d n o s t

Některé předpoklady a aspekty formování „nového myšlení“. 
Odpovědnost a fundamentální reorientace
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 868–876

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Kosík, Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, 
Irena, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Několik poznámek k diskusi o vztahu principu nespornosti a dialektiky
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 724–730

Několik poznámek o filosofické výuce aspirantů (spoluaut. Jermář, J.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 733–741



310

Vztah formální a dialektické logiky a řešení tzv. paradoxních logicky 
sporných dialektických výroků 
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 110–124

R e c e n z e

Buhr, Manfred, Zur Geschichte der klassischen bürgerlichen 
Philosophie, Leipzig, Verlag Philip Reclam jun. 1972, 365 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 334–339

Dialektičeskoje protivorečije (sborník), Moskva, Izdat. polit. 
literatury 1979, 343 stran. Spoluaut. Herzogová, Zuzana
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 104–114

Diferenciace logického; Puzikov, D. P., Analitičeskaja sposobnosť 
myšlenija, Minsk, Nauka i technika 1965, 258 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 569–571

Fedosejev, P. N., Dialektika současné epochy, přel. Jarmila Oborská, 
Praha, Svoboda 1982, 599 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 438–448

Fajkus, Břetislav, Materiální jednota světa, Praha, SNPL, 1961, 112 
stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 788–792

Filosofie a přírodní vědy, sborník, red. J. Kosek, Praha, SNPL 1959, 
486 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 425–432

Hrzal, Ladislav – Netopilík, Jakub, Ideologický boj ve vývoji české 
filozofie, Praha, Svoboda 1975, 378 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 475–479

Kedrov, B. M., Filozofia a veda, přel. M. Rehák, Bratislava, Pravda 
1979, 384 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 496–500



311

Leninizm, istorija filosofii i sovremennosť, sborník, red. M. T. Jovčuk, 
Moskva – Sofia 1973
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 234–243

Ljubošic, L. I., Obecné a specifické ekonomické zákony, přel. J. Vaner, 
V. Koudelková a H. Zikmundová, Praha, SNPL 1961, 190 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 420–428

Metodologické problémy vývinu vedeckých teórií (sborník), Bratislava, 
Praha 1981, 354 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 923–931

Narskij, I. S., Dialektický rozpor a logika poznání, přel. Božena 
Sodomková, Praha, Svoboda 1972, 223 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 128–135

Pokus o koncepci marxistického modelu ontologie; Fišer, Zbyněk, 
Otázky bytí a existence, Praha, Academia 1967, 178 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 162–167

Pozdní seznámení; Goldmann, Lucien, Humanitní vědy a filosofie, 
přel. Otakar Hromádko, Praha, Svoboda 1967, 124 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 326–331

Tavrizjanová, G. M., Technika, kultura, čelovek, Moskva, Nauka 
1986, 200 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 593–598

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofové a sociologové k leninskému jubileu
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 685–686

Koncepce leninismu ve filosofii
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 137–148

Mezinárodní seminář o Marxových Ekonomicko-filosofických rukopisech
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 915–923



312

Plodná informace o současných výzkumech sovětských filosofů 
(spoluaut. Horváthová, M., Kamarýt, J.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 297–306

Setkání československých a jugoslávských filosofů
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 408–409

Jebavý, Jaroslav

Č l á n k y

Dialektika cíle a prostředků
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 55–69

Jegorov, A. G.

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

O likvidaci staré nadstavby; „Voprosy filosofii”, 1955, č. 5; 
přel. V. Machleidtová
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 423–426

-jg-

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K životnímu jubileu doc. dr. Blahoslava Zbořila
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 671–672

J. G.

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 499–500, č. 4, s. 660–661



313

 J. K.

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 501

Jelínek, Milan

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

Strukturalismus v lingvistické teorii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 100–104

Jemelka, Petr

Č l á n k y

Environmentální etika, antropocentrismus a racionalita
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 459–468

Příroda, technika a člověk v díle Dominika Pecky
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 937–942

R e c e n z e

„Drama evoluce“. Nad knihou Josefa Šmajse; Šmajs, Josef, Drama 
evoluce, Praha, Hynek 2000, 190 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 677–681

Gluchman, Vasil, Angažovanosť, solidarita, zodpovednosť, Prešov, 
UNIVERSUM 1994, 172 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 695–696

Gluchman, Vasil, Etika konzekvencializmu, Prešov, ManaCon 1997, 
116 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 152–155



314

Gluchman, Vasil, Human Being and Morality in Ethics of Social
Consequences, Lewiston, The Edwin Mellen Press 2003, 204 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 504–507

Z p r á v y

Dvě významná setkání filosofů na Slovensku
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 632–633

Mezinárodní regionální konference UNESCO „Metodologické 
a metodické otázky bioetiky v súčasnosti“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 301–303

Jeník, Zdeněk

Z p r á v y

K nedožitým pětasedmdesátinám Jaroslava Krejčího
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 792–794

K 66. narozeninám filosofa Jaroslava Krejčího
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 343–344

Jermář, Jaromír

Č l á n k y

Několik poznámek o filosofické výuce aspirantů (spoluaut. Javůrek, Z.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 733–741

R e c e n z e

Podnětná práce o problémech asimilace (spoluaut. Bacílková, Eva); 
Sus, Jaroslav, Cikánská otázka v ČSSR, Praha, SNPL 1961, 132 stran 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 104–107

Svazek Čechů a Slováků a československá státnost
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 357–368



315

B i b l i o g r a f i e

Bibliografie dějin filosofie a společenských teorií, III, IV, část,  
1945–1960
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 165–164, č. 2, s. 307–309, č. 3, 
s. 496–499, č. 4, s. 613–616

Bibliografie dějin filosofie a společenských teorií (1945–1962), část IV.
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 127–136

Bibliografie dějin filosofie a společenských teorií (1945–1962 s dodatkem), 
dokončení
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 218–263

Bibliografie dějin filosofie a společenských teorií (1945–1962)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 845–860

Bibliografie dialektického materialismu (spoluaut. Janoušek, Bohumil)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 838–842, č. 6, s. 975–977

Bibliografie dialektického materialismu II. část
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 141–148, č. 2, s. 323–331, č. 3, 
s. 493–500 (spoluaut. Janoušek, Bohumil); č. 4, s. 661–672

Bibliografie logiky
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 825–828, č. 6, s. 953–955

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a
Mezinárodní konference o marxistické filosofii 
(spoluautor Zeman, Jiří)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 628–639

Z p r á v y

Návštěva prof. Dr. Czeslava Nowińského v Československu
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 805



316

Jeřábek, Hynek

Č l á n k y

Filozofická východiska dialekticko-materialistického pojetí měření 
ve společenských vědách
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 193–204

Jesenov, Š. E.

Č l á n k y

Velký myslitel Al-Farábí (spoluaut. Kasymžanov, A. Ch.)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 59–65

Ješič, Milovan

Z p r á v y

Po stopách königsbergského vzdelanca
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 866–871

Jetmarová, Milena

Č l á n k y

K hodnocení společenských názorů Palackého před rokem 1848
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 843–864

R e c e n z e

Nová úvaha o existencialismu; Heinemann, F., Existenzphilosophie 
lebendig oder tot? Stuttgart, Kohlhammer 1953, 208 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 402–406



317

-jf-

R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, přel. Adolf Janáček, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. 
Spoluaut. -eh-, -fi-, -if-, -mp-, -jv-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607

Jindráček, Efrém

T é m a :  D i a l o g  s c h o l a s t i k y  s  a n a l y t i c k o u 
f i l o s o f i í

Petr Nigri z Kadaně a jeho pojetí „pomyslného jsoucna“
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 717–732

R e c e n z e

Zega, Wlodzimierz, Filozofia Boga w Quaestiones Sententiarum 
Mikolaja Bicepsa, Warszawa–Bydgoszcz, IFiS PAN-Homini 2002, 
235 stran 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 459–465

Z p r á v y

S.I.T.A., Mezinárodní společnost Tomáše Akvinského v České republice
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 524–525

Jinek, Jakub

R ů z n é

In memoriam Giovanniho Realeho (1931-2014)
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 950–952



318

Jíra, Petr

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Patočkovo rozlišení mezi Sókratem a Platónem
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 485–501

Jirásek, Ivo

Č l á n k y

Smysl vizualizace lidského těla: různorodé významy nahoty 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 863–883

Specifikace filosofické antropologie prostřednictvím tematiky lidského 
pohybu: filosofická kinantropologie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 17–32

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Nesubstanční ontologie Egona Bondyho
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 105–122

R e c e n z e

Dvořák, Petr, Tomáš a Kajetán o analogii jmen, Praha, Krystal 2007, 
189 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 468–472

Marxism and Spirituality. An International Anthology, eds. B. Page, 
Connecticut – London, Bergin and Garvey 1993, 224 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1067–1071

Jirásek, Jaroslav

Č l á n k y

K Prigoginovu situacionalismu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 825–830



319

O významu střídání technologických způsobů výroby v Marxově  
pojetí vědeckého předvídání
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 683–696

Střídání technologického způsobu výroby jako globální činitel
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 810–816

R e c e n z e

Javůrek, Z. – Zeman, J. (ed.), Dialektika a systémový přístup 
(sborník), Praha, Svoboda 1979, 306 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 434–441

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Mikroelektronika a společnost
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 369–379

Jirková, Marie

Č l á n k y

K problematice vztahu jedince a společnosti
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 43–60

Jirků, Petr

Č l á n k y

Fenomén Internet
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 31–40

Intuicionismus
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 494–499



320

Jirovský, Jiří 

R e c e n z e

Midgley, Mary, Evolution as a Religion, London, Routledge 2002, 
212 stran. Spoluautor Dolák, Antonín
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 129–133

Jirsa, Jakub 

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Pojem osoby v diskusi o etice potratů 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 831–846

R e c e n z n í  s t u d i e

Morálka jako věda?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 581–490

D i s k u s n í  s t u d i e

Problémy s asistovanou sebevraždou 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 579–590

Jiřík, Vlastimil

Č l á n k y

Vztah výtvarných oborů k prostoru a času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 490–495

-jn-

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Životní jubileum doc. dr. Vladimíra Mlíkovského, CSs.
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 722–723



321

Jodl, Miroslav

Č l á n k y

Etické normy a jejich společenské poslání
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 855–861

R e c e n z e

O etických učencích minulosti a dneška; Šiškin, A. F., 
Z dějin etických učení
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 594–595

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o poradě redakcí filosofických a sociologických časopisů  
socialistických zemí (spoluautor Tošenovský, L.)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 485–490

Jonas, Hans

E s e j

K ontologickým základům etiky budoucnosti; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 897–908

-js-

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Stálý seminář k filosoficko-metodologickým otázkám přírodních věd
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 362

Judin, E. G.

Č l á n k y

Činnost a systémový přístup
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 705–716



322

Jungman, Bohumil

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o sociální struktuře socialistické společnosti 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 934–942

Jurečka, Richard

Č l á n k y

Pascalův argument sázky
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 541–556

Juruková, Marina M.

Č l á n k y

Antileninská podstata koncepce „nových filozofů“ o sociální revoluci
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 640–645

Jusko, Štefan 

R e c e n z e

Nietzsche, Friedrich, My filologové, přel. P. Kitzler a P. Kouba, 
Praha, Oikúmené 2005, 157 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 774–779

Jůzl, Miloš

R e c e n z e

Z prací polských estetiků; Estetika (sborník), roč. II, Warszawa, PWN 
1961, 290 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 293–299



323

-jv-

I n f o r m a c e

Indie a my (spoluaut. -if-, -fi-, -mp-, -eh-)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 573–586 

R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, přel. Adolf Janáček, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. 
Spoluaut. -eh-, -fi-, -if-, -jf-, -mp-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607



324

Kačer, Miroslav

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

Mukařovského termín „sémantické gesto“ a Barthesův „rukopis 
(écriture)“
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 90–93

Kadlec, Jindřich

R e c e n z e

Brajovič, S. M., Karl Kautskij – evoljucija jego vozzrenij, Moskva, 
Nauka 1982, 228 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 711–716

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Informace o XIII. zasedání Mezinárodní letní varnenské školy 
marxisticko-leninské filosofie (spoluaut. Machleidtová, S.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 926–934

Z p r á v y

Zpráva o přednášce dr. Rudolfa Kolářského přednesené ve Filosofické 
jednotě dne 13. 12. 1983 na téma „Filosofické aspekty současné 
ekologické krize“
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 721

Zpráva o přednášce Dr. Viléma Herolda, CSc.
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 948

Kadlecová, Erika

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 



325

Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824 

P o l e m i k a

Pojetí rovnosti a pospolitosti podle G. A. Cohena
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 437–444

Z p r á v y

Řešení národnostní a náboženské otázky v ČLR
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 302–322, č. 3, s. 480–492

Kadlecová, Zita

P o l e m i k a

Pojetí rovnosti a pospolitosti podle G. A. Cohena
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 437–444

Kafka, Miroslav

R e c e n z e

Rychtařík, Karel, Sociologie poznání a přeměny světa, Praha, 
Svoboda 1985, 278 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 290–292

Zich, František, Pracovní kolektiv a socialistická společnost, Praha, 
Svoboda 1983, 189 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 704–706



326

Kaláb, Miloš

Č l á n k y

K otázkám tvůrčího rozvíjení a propagandy vědeckého komunismu 
(spoluautor Svoboda, Miloš)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 205–245

Leninská teorie revoluce – vítězná zbraň našeho lidu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 481–494

Leninská theorie socialistické revoluce – ideový základ vítězství KSČ
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 113–148

O podstatě stranickosti Marxova vědeckého díla
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 89–102

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o konferenci historiků
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 311–313

Kalajkov, Ivan

Č l á n k y

Biologický odraz
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 225–239

Kalivoda, Jan

B i b l i o g r a f i e

Bibliografie díla Roberta Kalivody
Filosofický časopis, 38 (1990) č. 1-2, s. 225–233



327

Kalivoda, Robert

Č l á n k y

Husitská a německá reformace
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 222–224

Husitská revoluce a poděbradská epocha
Filosofický časopis, 16 (1965), č. 2, s. 387–393

K některým otázkám hodnocení Husova učení
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 34–62

K otázce vzniku kategorie materiální substance ve středověké filosofii.
Předn. na III. mezinár. kongresu o středověké filosofii, Passodella 
Mendola, září 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 1–9

O struktuře a strukturalismu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 114–118

Revolučně romantický rodokmen Marxova myšlení. Z publ. Moderní 
duchovní skutečnost a marxismus
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 788–802

Vytvoření revoluční ideologie selsko-plebejského Tábora
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 821–876

T é m a :  Č e s k ý  f i l o s o f  v  p r o m ě n á c h  č a s u

Zpráva o Josefu Zumrovi a české filosofii 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 268–280

D i s k u s e

K Machovcovu „Zápasu o náročnější metodologický přístup k středověké 
myšlenkové látce“
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 228–263



328

Od nadstavby k dialektice a od dialektiky k nadstavbě
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 239–255

R e c e n z e

Jiřina Popelová, Cesta Komenského ke všenápravě, Praha, SPN 1958, 
459 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 433–446

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Hus a Viklef. Předn. na „Symposium Hussianum Pragense”
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 253–264

Z p r á v y

Druhý mezinárodní kongres o středověké filosofii, Kolín n. Rýnem 
31. 8.–6. 9. 1961
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 486–493

Zpráva o mezinárodním kongresu o středověké filosofii v Lovani, 
28. 8.–4. 9. 1953
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 462–465

Kamarýt, Jan

Č l á n k y

Analogie a homologie jako nástroj poznání a omylu
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 565–583

Darwinismus a mendelismus
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 78–96

Ekologická otázka a krize metafyzického rozumu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 925–943



329

Klasifikace a význam systémových teorií
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 56–60

Marx a skutečnost moderní vědy
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 820–824

O souvislosti etologie s ekologií (spoluautor Steindl, R.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 704–715

Perspektivismus, organicismus a teorie systémů L. von Bertalanffyho 
a dialektický materialismus
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 62–82

Pojetí struktury a funkce v klasické a molekulární genetice  
(spoluautor Rýdl, Miroslav)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 834–843

Problém pokusů na člověku
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 647–665

Původ hry, umění a kultury z etologického hlediska
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 162–176

Rozpory biologického utopismu
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 98–101

Význam teorie otevřeného systému v současné biologii. Ke kritice 
Bertalanffyho filosofie organické
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 550–573

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Smysl diskusí o demokratickém socialismu v Československu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 637–646



330

R e c e n z e

Bayertz, Kurt, Gen-Ethik. Probleme der Technisierung menschlicher 
Fortpflanzung, Reinbek bei Hamburg, Rowohlt 1987, 314 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 375–379

Rozpaky nad filozofií tří úspěšných knih amerického fyzika ekologisty 
Fritjofa Capry, Capra, Fritjof, The Turning Point Wendezeit, The Tao of 
Physics a Uncommon Wisdom, Bern–München–Wien, Scherz Verlag 
1987
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 743–752

Konec světa? Ekologické varování v kassandrovské literatuře; Ditfurth, 
Hoimar von, So lasst uns denn ein Apfelbäumchen pflanzen, 
Hamburg – Zürich, Rasch und Röhring Verlag 1985, 432 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 321–328

Dvě studie o gnoseologické úloze modelu v moderní vědě
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 773–780

Eibl-Eibesfeldt, Irenäus, Liebe und Hass. Zur Naturgeschichte 
elementarer Verhaltensweisen, München, Piper 1993, 293 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 852–854

Frolov, J. T., Genetika i dialektika, Moskva, Izdatělstvo Nauka 1968
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 826–830

Henrich, Dieter, Ethik zum nuklearen Frieden, Frankfurt a.M., 
Suhrkamp 1990, 322 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1037–1040

Hösle, Vittorio, Philosophie der ökologischen Krise, Moskauer 
Vorträge, München, Verlag C. H. Beck 1991, 151 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 693–695

Langthaler, Rudolf, Organismus und Umwelt, Hildesheim – Zürich 
– New York, Georg Olms Verlag 1992, 270 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 513–516



331

Lenin i sovremennoje jestestvoznanie. Red. M. E. Omeľjanovskij, 
Moskva, Mysl 1969, 374 stran. Spoluautor Kosek, Josef 
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 649–655

Lorenz, Konrad, Odumírání lidskosti; přel. M. Rýdl a J. Kamarýt, 
Praha, Mladá fronta 1997, 200 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 502–506

Psychologie robotů a otevřený systém vědy; Bertalanffy, Ludwig von, 
Robots Men and Minds, Psychology in the Modern World, New York, 
Georg Braziller 1967, 150 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 263–269

Sedmkrát nově i různě o smyslu filosofie. Sborník, autoři: J. Cvekl, 
I. Dubská, M. Průcha, L. Sochor, L. Nový, M. Král, D. Prokop, 
M. Jůzl, Praha, NPL 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 777–782

Sommer, Volker, Lob der Lüge. Täuschung und Selbstbetrug bei Tier 
und Mensch, München, Verlag C. H. Beck 1992, 240 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 342–346 

Vogel, Christian, Vom Töten zum Mord. Das wirkliche Böse in der 
Evolutionsgeschichte. München–Wien, Carl Hanser Verlag 1989, 
139 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 702–705

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskuse o struktuře marxistické filosofie a koncepci další práce ve filosofii 
(spoluautor Bartoš, J.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 811–818 

Leninská konference redakcí filosofických a sociologických časopisů 
socialistických zemí
Filosofický časopis, 28 (1970), č. 6, s. 853–854



332

Plodná informace o současných výzkumech sovětských filosofů 
(spoluaut. Horváthová, M., Javůrek, Z.) 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 297–306

Porada redakcí filosofických a sociologických časopisů socialistických 
zemí (spoluaut. Mayd, Přemysl)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 123–124

Seminář o teoretických otázkách socialismu a demokracie 
v Československu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 236–254

Symposium o filosofických otázkách přírodních věd
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 306–308

I n f o r m a c e

Osobnost a dílo Konrada Lorenze
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1081–1085

Z p r á v y

Pracovní skupina Filosofického ústavu ČSAV: Otázky struktury 
v soudobé vědě a filosofii (spoluautor Zeman, Jiří)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 800–801

Pražský seminář o kauzalitě ve fyzice a biologii (1961) 
(spoluautor Pokorný, Zdeněk)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 472–486

Příklad úspěšné spolupráce marxistických filosofů s přírodovědci 
(spoluautor Rochhausen, Rudolf)
 Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 447–453

Spolupráce rakouských etologů s čs. filosofy
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 537

Úmrtí, Jan Wind 1932–1995
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 172



333

Kamba, Toshio

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sociologie v Japonsku v minulosti a přítomnosti
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 834–836

Kambouchner, Denis

Č l á n k y

Analýza „cogita“ a rozdělení filosofie; přel. Ondřej Švec
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 401–425

Descartes a přenášení vášní; přel. Jiří Pechar
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 731–750

Geneze a struktura karteziánského ego; přel. a poznámku  
naps. P.  Horák
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 179–201 

Pojetí činného intelektu ve starší františkánské škole
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 401–425

Kamenskij, Z. A.

Č l á n k y

Marx a teorie dějin filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 199–206

Kamhal, Dezider

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

George Edward Moore a analýza jazyka
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 772–782



334

F i l o s o f i c k é  p r o b l é m y

Problematická formulácia problému
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1036–1039

Kamiš, Miloslav

R e c e n z e

Duch času a literatura. Nové dílo zdravého marxistického ducha; 
Fischer, Ernst, Zeitgeist und Literatur, Wien, Europa Verlag 1964, 
128 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 138–140

Kalajtzidis, Ján

R e c e n z e

O snahe pripísať zvieratám morálku; Bekoff, Marc – Pierce, Jessica, 
Wild Justice. The moral lives of animals, Chicago, The University 
of Chicago Press 2009, 188 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 621–625

Kalnická, Zdeňka 

Č l á n k y

(Feministická) filosofie a metafory
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 165–188

R e c e n z e

Hroch, Jaroslav, Filosofická, strukturální a hlubinná hermeneutika, 
Brno, Marek Konečný 2009, 138 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 286–290



335

Metaforické převleky filosofie. Arthur Cools – Walter Van Herck – 
Koenraad Verrycken (eds.): Metaphors in Modern and Contemporary 
Philosophy. Brusel, University Press Antwerp 2013, 299 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 934–938

Kánský, Jiří

R e c e n z e

Seilerová, Božena, Tolerancia v procesoch akulturácie, Bratislava, 
Iris 1996, 94 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 699–701

Kant, Immanuel

T e x t y

Co znamená orientovat se v myšlení?; přel. a komentář 
naps. J. Karásek
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 157–168

Dopisy o zrození „Kritiky čistého rozumu”, poznámku naps. a přel. 
J. Chotaš
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 147–156

Idea všeobecných dějin ve světoobčanském ohledu; přel. O. F. Babler, 
úvod naps. R. Stuna
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 818–828

O prvotním důvodu rozdílu směrů v prostoru
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 387–392

Odpověď na otázku: Co je to osvícenství?; přel. J. Loužil, komentář 
Milan Znoj
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 381–387



336

Kantůrková, Eva

Z p r á v y

Vize tak krásná…, Karlu Kosíkovi k narozeninám
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 525–528

Kapras, J.

R e c e n z e

Dokumentace vědeckotechnické revoluce, Synopsis, 1970, č. 1–6, Meta, 
Basis, Praha
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 168–169

Kaprová, P.

R e c e n z e

Poznámky k některým koncepcím vědy o politice
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 312–317

Problémy novodobých politických teorií, Univerzita Karlova 1966, 
Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 1966, 
č. 1–2
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 165–170

Kára, Karel

Č l á n k y

K otázce násilné a pokojné formy socialistické revoluce
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 23–42

Některé základní problémy charakteru současné epochy. K některým 
teoretickým aspektům tzv. generální linie KS Číny
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 294–318



337

Příspěvek k otázkám teorie revoluce a státu v zemích lidové demokracie 
(spoluaut. Houška, Jiří)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 273–311

Určení lidově demokratické revoluce jako sociální revoluce buržoasního 
a socialistického typu (spoluaut. Houška, Jiří)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 736–760

R e c e n z e

Gregor, Jozef, Filozofia sociálnej revolúcie, Bratislava, VPL 1967, 
200 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 331–338

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Slejška, 
Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o činnosti VKF ČSAV ze I.–III. čtvrtletí 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 402–407

Karaba, Miroslav

Č l á n k y

Laudanov retikulárny model vedeckého pokroku
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 519–535



338

Karabanov, N. V.

D i s k u s e

O jednotě a totožnosti protikladů. Objektivní forma existence a rozvoje 
dialektických rozporů; přel. Jan Brůha
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 190–206

Z p r á v y

Konference o otázce rozporů ve světle soudobé vědy a praxe;  
přel. V. Baudyšová
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 131–133

Karásek, Jindřich

Č l á n k y

Formy redukce u Descarta
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 825–839

Jednota rozumu a filosofie
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 293–298

K pojetí prostoru v Kantově spisu „O prvotním důvodu rozdílu směrů 
v prostoru“
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 377–386

Kategorie substance a kategorická forma soudu
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 5–38

Metoda jako sebevztah pojmu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 681–704

Mysl a druhý
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 61–68



339

Poznámka editorů (Georg William Friedrich Hegel) 
(spoluaut. Chotaš, J.)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 179–180

Poznámka editorů (Immanuel Kant) (spoluaut. Chotaš, J.)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 4–5

„Prameny rozdvojení“. Transcendentálně filosofické úvahy k Hegelovu 
pojmu náboženského vztahu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 191–207

Produkt a akt
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 847–863

Původní apercepce. Kritické poznámky k interpretaci věty 
„Já myslím“
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 71–85

Poznámka překladatele k článku I. Kanta, „Co znamená orientovat 
se v myšlení?“
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 168–173

Kardaševa, Alla

Č l á n k y

Úloha kategorií vnitřního a vnějšího ve vědeckém poznání
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 206–224

Karfík, Filip

R ů z n é

Radim Palouš nonagenarius
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 795–796



340

Karola, Josef

Č l á n k y

Ke kritice apologetického profilu katolické moderny
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 591–613

Konstanty a proměnné katolické teologie
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 631–646

Masarykova diagnóza religiozity F. M. Dostojevského
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 584–595

Zdeněk Nejedlý jako kritik politického klerikalismu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 430–435

D o k u m e n t y

Škrachova stopa v dějinách českého myšlení
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 503–516

K o n z u l t a c e

Holandský nový katechismus pro dospělé
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 591–613

R e c e n z e

Kazanova, A., Vtoroj vatikanskij sobor, Moskva, Progress 1973, 
371 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 900–906

Suchov, A. D., Religia kak obščestvennyj fenomen
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 246–250

Karpunin, V.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofické problémy základů matematiky
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 431–435



341

Kasimzanov, A.

Č l á n k y

Hegels Konzeption des Staates und die Antike, übersetzt von 
V. Bernášek
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 414–419

Kasjanova, E. V.

Č l á n k y

O charakteru polského materialismu z konce 18. a začátku 19. stol.,  
přel. Lad. Boháč
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 369–385

Kasymžanov, A. Ch.

Č l á n k y

Velký myslitel Al-Farábí (spoluaut. Jesenov, Š. E.)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 59–65

Kašparová, Ludmila

R e c e n z e

Voprosy naučnogo ateizma, č. 20–27, Moskva, Mysľ 1976–1981 
(spoluaut. Bukovská, Dagmar)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 669–672

Kātov, Asen

Č l á n k y

Ekologická prevence – charakteristický rys socialistického způsobu  
života
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 127–132



342

Kautman, František

Č l á n k y

Apollon Grigorjev. Kapitola z dějin ruského romantismu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 870–882

Dostojevskij a Markýz de Sade
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 384–399

Poznámky k marxistické sociologické metodě v literární vědě  
a estetice
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 884–895
Sartre a my
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 603–617

Strukturalismus v díle Jana Mukařovského
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 494–512

Víra a skepse v díle A. I. Gercena
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 479–490

R e c e n z e

Existencialistický pohled na ženu; Beauvoirová, Simone, Druhé 
pohlaví; přel. J. Kostohryz a H. Uhlířová, Praha, Orbis 1966, 
412 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 306–310

F. X. Šalda téměř neznámý, Loužil, J.– Mourková, J. – Wagner, J. 
(ed.), „Tíživá samota“. Korespondence F. X. Šaldy a Růženy Svobodové, 
Praha, Odeon 1969, 354 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 106–112

Lantová, Ludmila, Hledání hodnot, Rozpravy ČSAV, řada 
společenských věd, Praha, Academia 1969, 75 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 680–682



343

Pařížské rozhovory o strukturalismu; přel. a uspořádal M. Grygar, 
Praha, Svoboda 1969, 171 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 528–531

I n f o r m a c e

Existencialismus ve světle sovětské kritiky. Sovremennyj ekzistencializm, 
Moskva 1966
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 552–558

Kawasumiová, Darja

I n f o r m a c e

Japonsko hledá filosofii
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 673–675

Kazjutinskij, V. V.

Č l á n k y

Revoluce v současné astronomii a problémy světového názoru 
(spoluaut. Ambarcumjan, V. A.)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 443–457

Vesmír ako samovyvíjajúci sa systém
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 846–854

Kedrov, B. M.

Č l á n k y

Bedřich Engels a problém vzájemného vztahu filosofie a ostatních věd; 
přel. Z. Javůrek
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 713–729



344

Hegelova dialektika ve světle vědeckých revolucí. O historických osudech 
Hegelovy dialektiky
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 283–296

O vědách fundamentálních a aplikovaných
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 15–25

Kejř, Jiří

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kára, Karel, Slejška, 
Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Kelle, V. Ž.

Č l á n k y

Leninská koncepce vědecké ideologie a její kritikové. Přel. z čas. 
„Voprosy filosofii”, 1970 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 189–201

Keller, Józef

I n f o r m a c e

Spor o novou vizi světa; přel. Ivo Tretera
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 150–155



345

Kemmerling, Andreas

Č l á n k y

Zu einer anti-individualistischen Argumentationsfigur
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 401–427

Kemp, Peter

Č l á n k y

Antropo-odstředivá bioetika; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 469–480

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Kritika redukujícího rozumu; přel. P. Turek
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 815–825

Kenny, Anthony

Č l á n k y

Dějiny filosofie: Historická a racionální rekonstrukce,  
přel. Ota Vochoč
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 395–412

T e x t y

Tomáš Akvinský o vůli; přel. Jiří Polívka, komentář M. Mráz, 
laudatio S. Sousedík 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 76–92

Keřkovský, Pavel

R e c e n z e

Komárková, Božena, Lidská práva, Heršpice, Eman 1997, 126 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 854–856



346

Komárková, Božena, Přátelství mnohých, Heřpice, Eman 1997, 
125 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 868–871

Khol, Josef

Č l á n k y

Konkrétně historický přístup v psychologii
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 739–751

Interpretační procesy, přirozený a umělý intelekt
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 487–494

Obecná filosofie jako metodologická disciplína marxisticko-leninských 
společenských věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 848–864

Kiowsky, Hellmuth

Č l á n k y

Pragmatismus a morálka; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 441–453

Č t e n á ř s k á  r u b r i k a

Soucit v patristické literatuře u Schopenhauera; komentář P. Horák
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1087–1095

Kiselinčev, Asen

Č l á n k y

O psychologii uměleckého tvoření
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 513–528



347

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Todor Pavlov – vynikající bulharský vědec a veřejný činitel  
(spoluaut. Slavkov, Svetoslav); přel. V. Boudyšová 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 267–270

Kišš, Marián

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

„Mimesis“, Platón a René Girard
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 503–526

Kitzler, Petr

R e c e n z e

Bollinger, Andrea – Trenkle, Franziska, Nietzsche in Basel, Basel. 
Schwabe & Co. AG Verlag 2000, 100 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 649–652

-kj-

Z p r á v y

Z filosofické produkce NDR v r. 1954
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 169–171

Z filosofické produkce NDR v roce 1955 (bibliografie)
Filosofický časopis 5 (1957), č. 3, s. 464–466

Klein, Hans-Dieter

F i l o s o f i e  d n e s :  j e j í  ú l o h a  a  o d p o v ě d n o s t

Filozofie přítomnosti. Pokus o pojmové určení
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 877–886



348

Klibansky, Raymond

Č l á n k y

Jan Patočka; přel. Josef Moural
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 13–31

Německá universita ve třicátých letech, komentář napsal 
a přel. Petr Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 543–559

Kliková, Alice 

Č l á n k y

Tělo a mysl, nebo žité a popisované tělo? 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 857–878

Klíma, Michal

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Politicko-filosofické názory a teorie J. J. Rousseaua
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 839–857

Klimeková, Anna

R e c e n z e

Filozoficko-interdisciplinárne o modeloch tolerancie. Dupkala, Rudolf et 
al., Idea tolerancie I. Prešov, Grafotlač 2013, 204 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 615–618

Filozoficko-psychologické otázky člověka v „Novej Európe“ 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 442–446



349

Filozoficky o novej podobe spoločnosti, etiky a etickej výchovy; Hrehová, 
Helena, Etika, sociálně vzťahy, spoločnosť, Bratislava, SAV 2005, 
337 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 790–730

Kliment, Jaroslav

Č l á n k y

Otázky působení na morální vědomí člověka a kolektivu 
v socialistické společnosti
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 513–524

Klofáč, Jaroslav

Z p r á v y

K možnosti a potřebě sociologického výzkumu v ČSR
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 449 –472

D i s k u s e

Dialektický zákon rozporu a proces poznání 
(spoluautor Tlustý, Vojtěch)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 731–740

Historický materialismus a základní filosofická otázka 
(spoluautor Tlustý, Vojtěch)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 864–883

O úkolech a metodě historického materialismu 
(spoluautor Tlustý, Vojtěch)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 713–728

Z p r á v y

Slepá ulička sociální demokracie; „Recherches internationales
à la lumière du marxisme”, No. 11, 1959
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 959–962



350

Klosová, Markéta 

Č l á n k y

Úvod ke Komenského „První filosofii“ 
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 105–106

R e c e n z e

Floss, Karel, Úvod do řecké a latinské filosofické terminologie a četby, 
Olomouc, Univerzita Palackého 1992, 193 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 869–875

Klusoň, Václav

Č l á n k y

Normativní přístupy ke společenskému řízení
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 181–192

Klušin, V. I.

Č l á n k y

K některým filozofickým otázkám prostoru a času 
(spoluautor Pinkava, Jaroslav)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 573–589

KM

Z p r á v y

Zpráva o činnosti Filosofického ústavu ČSAV za rok 1958
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 466–468



351

Kment, Jiří

P o z n á m k y

Poznámka ke kritice Plechanovova pojetí role geografického prostředí  
ve společenském vývoji (spoluautor Pomazal, Jaroslav)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 623–631

Kmuníček, V.

D i a l o g

Pojmy aneb co bylo dříve. Dialog s P. Maternou
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 733–745

Knapp, Viktor

Č l á n k y

O vzájemném vztahu právní normy a chování jí upravovaného 
(Úvaha gnoseologická)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 467–483

Knobloch, Ferdinand

Č l á n k y

K některým ideologickým otázkám současné psychiatrie 
(spoluaut. Knoblochová, J., Šváb, L., Vlček, E.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 384 –397

Knoblochová, Jiřina

Č l á n k y

K některým ideologickým otázkám současné psychiatrie 
(spoluaut. Knobloch, F., Šváb, L., Vlček, E.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 384–397



352

Koblížek, Tomáš

R e c e n z e

Martin Pokorný: Řeč. Příspěvek k situační fenomenologii. Praha, Jitro 
2013, 318 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 928–934

Kobová, Ľubica

R e c e n z e

Puar, Jasbir K., Terrorist Assemblages, Homonationalism in Queer 
Times, Durham, Duke University Press Books 2007, 368 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 607–611

Kočandrle, Radim

Č l á n k y

Anaximandrova geometrie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 163–180

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Anaximandros z Mílétu a evoluce
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 605–622

Kočí, Jaroslav

Č l á n k y

Některé otázky vztahů mezi městem a vesnicí v ČSSR. Ke konferenci 
společenských věd (spoluautor Valenta, Zdeněk)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 501–526



353

Kögler, Hans-Herbert

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Nevědomá moc jazyka. Foucault, Hacking a hermeneutická konstrukce 
identity; přel. a komentář naps. Alena Bakešová 
Filosofický časopis, 54 (2006) č. 2, s. 207–236

Utváření kosmopolitní veřejnosti: hermeneutické schopnosti 
a univerzální hodnoty; přel. O. Vochoč 
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 783–815

Kohák, Erazim

Č l á n k y

Čin autentický, čin dobrý. Příspěvek k hledání základního rozlišení 
praktické filosofie
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 19–25
Druhy ekologické zkušenosti
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 899–919

Fenomenologie a ekologie – opora a spoluzávislost
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 363–379

Filosofická ekologie po dvaceti letech
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 931–946

Hovory se stromem
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 903–913

Podivné přátelství pozitivismu a fenomenologie v českém myšlení 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 648–654

Srdce rozumné: Racionalita, hodnota a transcendentální fenomenologie
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 559–575



354

T. G. Masaryk a naše národní totožnost
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 181–183

Zdar a nezdar „národní“ filosofie: Patočka a Masaryk
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 441–455

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Autorita jako zážitek: Předběžné metodologické úvahy
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 7–16

T é m a :  H l e d á n í  č e s k é  f i l o s o f i e

Něco o knize „Uhlíky a hvězdy“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 397

Počet našich let
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 397–414

E s e j

Globalizace: O lidský smysl nelidského fenoménu
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 909–919

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Konec ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 290–292

D i s k u s e

Erazim Kohák odpovídá
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 920

Poznámky k diskusi o „duchovním rozměru ekologie”
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 781–784

Překladatelská poznámka o hluboké a hlubinné ekologii
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 679–682



355

Řekové, Židé a vztah „přírody“ a „kultury“
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 669–672

Země, filosofie, smlouva: diskusní příspěvek
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 615–617

D i s k u s n í  s t u d i e

Hledání Jana Patočky
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 909–918

R e c e n z e

Skutečnost smyslu, smysl skutečnosti; Novotný, Karel, O povaze jevů, 
Červená Lhota, Pavel Mervart 2010, 317 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 445–448

Z p r á v y

Richard Rorty (4. 10. 1931–8. 6. 2007)
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 630–633

Úmrtí. Ernst Jünger, 29. 3. 1895–17. 2. 1998
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 339–342

Kohout, Jaroslav

Č l á n k y

Čas, vnímání, struktura
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 239–258

Historický materialismus a další rozvoj marxisticko-leninské sociologie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 729–738



356

K Patočkově filosofii dějin
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 97–103

Konstanty a proměny Patočkovy filosofie
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 599–608

Koch, Anton Friedrich

Č l á n k y

Hegel o indexikalitě a smyslové jistotě; přel. Ivan Landa
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 835–853

Kochol, Viktor

Č l á n k y

Štrukturalizmus v literárnej vede
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 41–44

Kołakowski, Leszek

Č l á n k y

Závěrečné shrnutí; přel. Miroslav Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 67–75

Kolář, Jaroslav

Č l á n k y

K problematice obsahu a funkce světového názoru
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 9–21



357

Z p r á v y

Věda be světě bez války
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 271–279

Kolář, Martin

Z p r á v y

Je možná diskuse mezi analytickou a kontinentální filosofií? 
(spoluaut. Civín, Jan)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 329–331

Kolář, Petr

Č l á n k y

Řeč faktů a logika
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1000–1012

R e c e n z e

V Maternově světě pojmů; Materna, Pavel, Svět pojmů a logika, Praha, 
Filosofia 1995, 136 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 141–146

T e x t y

Logická struktura vět o jednání (Dvě analytická cvičení)  
(spoluautor Svoboda, Vladimír)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 459–466, č. 4, s. 661–671

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sympozium Logica ’89
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 719–721



358

Z p r á v y

The 1994 Chapel Hill Colloquium in Philosophy
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 162–165

Sympozium Logica ’90
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 867–870

Kolář, Zdeněk

R e c e n z e

Guseva, S. S., Problém porozumění ve filozofii, Moskva, 
Politizdat 1985, 190 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 453–456

Halečka, Tibor, Podstata ateizmu (otázky teórie ateizmu ako  
spoločesko-historického javu), Bratislava, Pravda 1985, 256 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 662–665

Iljin, V. I., Buržoazní pluralismus: jeho zdroje a třídní smysl, 
přel. V. Urbánková, Praha, Svoboda 1986, 212 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 464–467

Melvil, J. K., Puti buržuaznoj filosofii XX veka, Moskva, Mysl 1983, 
246 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 300–303

Potřeby, zájmy, hodnoty; Zdravomyslov, A. G., Potrebnosti, interesy, 
tsennosti, Moskva, Politizdat 1986, 222 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 598–602

Tulčinski, G. L., Problém porozumění ve filozofii, Moskva, Politizdat 
1985, 190 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 453–456



359

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Teoretický seminář na ÚML ČVUT v Praze
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 795–796

Kolářský, Rudolf

Č l á n k y

Aldo Leopold. Komentář
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1010

Dialektika člověka a prostředí
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 525–534

Ekologický kontext potřeb a potřeba filozofie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 45–55

Filozofický problém techniky a současná ekologická krize
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 358–362

Filozofie a pustošení země (spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 617–623

Hlubinná ekologie a její význam pro filosofické myšlení
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 411–425

Několik poznámek o vztahu filosofie a ekologie
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 914–924

Poprvé v dějinách. Jedinečnost současné ekologické krize
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 929–930

Sbližování antropocentrických a neantropocentrických koncepcí filosofie 
životního prostředí
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 717–729



360

Současná ekologická krize a potřeba filozofie
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 624–631

Současná ekologická situace a filozofická problematika subjektu a objektu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 709–716

Současné biotechnologie a pojem materiální produkce
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 384–388

Úvodem k článku A. Naesse
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1033–1035

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Etika životního prostředí a kritika antropocentrismu
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 73–88

R o z h o v o r

Filosofie a ekologická krize. Rozhovor s J. Šmajsem 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1077–1080

R e c e n z e

Ekoetika jako aktuální problém, Imamichi, T. (ed.), Eco-ethica 
et globalisatio, Revue Internationale de Philosophie Moderne, 
Acta institutionis philosophiae et aestheticae Vol. 20, Centre 
International pour L’Étude Comparée de Philosophie et 
d’Esthétique, Tokyo, 2002;
Introduction to Eco-ethics, ed. Tomonobu Imamichi, Acta 
Institutionis Philosophiae et Aestheticae, Special Issue, Tokyo 
2003. Spoluautor Hála, V.
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 295–298

Sándor, Pál, Nicolaus Cusanus, Budapest, Akadémiai Kiadó 1971, 
Berlin, Akademie Verlag 1971
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 218–220

Šmajs, Josef, Sociální funkce vědy, Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1986, 136 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 760–762



361

Pojednání o dialektice; Zelený, Jindřich, Studien über Dialektik, Praha, 
Academia 1982, 197 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 401–405

Studie o dialektice; Zelený, Jindřich, Studien über Dialektik, Praha, 
Univerzita Karlova 1976, 112 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 169–176

Nový časopis věnovaný ekologii, technice a kultuře
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 166–167

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Některé společenskovědní a filozofické aspekty současné problematiky  
životního prostředí
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 822–827

Význam přírodních věd pro poznání společenských procesů v kontextu 
současné ekologické problematiky
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 945–952

Zpráva ze sympozia Věda – technika – člověk
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 744–745

Z p r á v y

Etická reflexe lokálních environmentálních problémů 
(spoluautor Hála, V.)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 306–308

Kolesár, Ivan

Z p r á v y

Konference o antikomunismu v Liblicích
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 137–142



362

Kolesnyk, Alexander

Č l á n k y

Jan Hus und Thomas Müntzer – ein philosophiehistorischer Vergleich
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 612–623

Z p r á v y

Wissenschaftliches Kolloqium aus Anlass des 500. Geburtstages 
des deutschen Reformators Thomas Müntzer
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 708–710

Kollár, Karol

R e c e n z e

Bodnár, Ján, Dedičstvo myšlienok, Bratislava, Smena 1983, 197 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 252–253

Kolman, Arnošt

Č l á n k y

Další úskoky revisionismu
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 149–161

Na obranu kybernetiky
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 515–529

O zákonitostech vývoje přírodních věd
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 318–325

Úvodní slovo k článku J. P. Těrleckého
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 239

K o n s u l t a c e

O kategoriích materialistické dialektiky
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 117–131



363

Rozbor kategorií materialistické dialektiky, část II
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 438–457

D i s k u s e

Materiální podstata rozporu a její odraz v myšlení. Přednáška 
na konferenci Filosof. ústavu AV SSSR; přel. Miloslav Šott
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 381–391 

Proti dogmatismu v naší filosofii
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 222–227

Ú v a h y

Práce, kybernetika a komunismus
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 97–106

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Deset let FÚ ČSAV
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 264–280

Todor Pavlov – marxistický filosof, bojovník a budovatel
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 422–423

Kolman, Vojtěch

Č l á n k y

K Fregově údajnému holismu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 757–785

K Fregově údajnému konstruktivismu
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 5–26

K Fregově údajnému logicismu
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 559–578

K Fregově údajnému platonismu
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 577–599



364

K Fregově údajnému pragmatismu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 937–957

Kontinuum v zrcadle analytické filosofie
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 5–27

T é m a :  „ N e d o r o z u m ě n í ? “

Idea, číslo, pravidlo
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 709–732

T é m a :  L o g i c k y  u s u z o v a t ,  l o g i c k y  m y s l e t

Co a k čemu je logika?
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 165–186

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Fregova korespondence s Hilbertem. Poznámka
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 601–602

D i s k u s e

K poznámkám Pavla Materny
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 113–117

Nesnesitelná argumentace
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 685–687

Soumrak ontologie
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 675–684

R e c e n z e

Fregův „Pojmopis“ aneb zpráva o jednom nakladatelském 
zmetku; Frege, Gottlob, Logická zkoumání a Základy aritmetiky, 
přel. Jiří Fiala, Praha, Oikúmené 2011, 266 stran; Frege, Gottlob, 
Pojmopis, přel. Jiří Fiala, Praha, Oikúmené 2012, 194 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 773–778



365

Kreiser, Lothar; Gottlob Frege, Leben – Werk – Zeit,  
Hamburg, Felix Meiner 2001, 646 stran
Filosofický časopis, 51 (2002), č. 5, s. 846–850

Z p r á v y

Je věta „Pavel Materna se právě dožívá osmdesáti let“ analytická?
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 127–129

Kolosok, Taťjana

D i s k u s e

Dialog etnokultur: kulturologický aspekt
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 663–670

Dynamika a typologie kulturní interakce
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 739–746

D i s k u s n í  s t u d i e

Co je pragmatismus?
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 251–261

Koluchová, Irena

R e c e n z e

Kon, I. S., V poiskach sebja – ličnosť i jejo samoznanije, Moskva, 
Politizdat 1984, 335 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 295–296

Kormaník, Ondřej

R ů z n é

Zpráva z workshopu „Entia et Nomina: Trends in Logic XIV, The Road 
Less Travelled“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 953–955



366

Komenský, Jan Amos

T e x t y

První filosofie; přel. M. Klosová, pozn. V. Soudilová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 105–133

Komersová, Olga

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Výběrová bibliografie z díla Jana B. Kozáka
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 771–772

Konečná, Magdalena 

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Komentář k článku „Proměny pojmu umění“
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 562–564

Konrad, Kurt

D o k u m e n t y

Spor o smysl českých dějin
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 254–262

Spor o smysl českých dějin. Dějiny husitské revoluce, Praha, SNPL 
1964
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 497–506

Svár obsahu a formy. Marxistické poznámky v novém formalismu 
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 886–902

Svár obsahu a formy. Marxistické poznámky o novém formalismu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 236–250



367

Konstatinov, F. V.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Veliký Říjen a marxisticko-leninská filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 505–519

Kopecký, Antonín

Č l á n k y

Systémový přístup a zdokonalování společenského řízení
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 838–849

Kopecký, Miloslav

Č l á n k y

Mezinárodní program „Geosféra – biosféra – globální změny“
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 821–822

Poznámka k otázce univerzálního, absolutního času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 448–449

D i s k u s e

K otázkám konečnosti a nekonečnosti vesmíru  
(spoluautor Rajchl, Jaroslav)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 68–87

Kopnin, Pavel Vasilevič

Č l á n k y

V. I. Lenin a problém praxe v marxistické filosofii; přel. Z. Javůrek
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2. s. 161–170



368

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Politika KSSS a současné problémy filosofie; přel. V. S.  
(spoluaut. Frolov, I. T.)
Filosofický časopis 19 (1971), č. 5, s. 792–802

Kopský, Vojtěch

Č l á n k y

Fyzikální a filosofický obsah principů mechaniky. Úvahy o teorii poznání
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 378–390

R e c e n z e

Galaxie, atomová jádra a kvazary; Hoyle, F., Galaxies, Nuclei and 
Quasars, New York, 1965, Harper and Row, x + 160 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 744–748

Zákony zachování; Gelfer, J. M., Zakony sachranenija, Moskva, 
Nauka 1967, 262 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 274–278

Koreň, Ladislav 

Č l á n k y

Istoty a skeptický problém
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 643–680

R e c e n z e

Davidson, Donald, Truth and Predication, Cambridge, Mass., 
The Belknap Press of Harvard University Press 2005, 180 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 280–289



369

Korch, Helmut

Č l á n k y

Pojetí vědy a odpovědnost vědce
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 892–895

Kořenský, Jan

Č l á n k y 

Pařížské rozhovory o strukturalismu
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 528–531

Struktury lingvistického objektu a struktura lingvistického popisu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 36–38

Kořínek, Ivan

R e c e n z e

Orynbekov, M. S., Problema substancii v filosofii i nauke, Alma-Ata, 
Nauka 1975, 174 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 634–637

Kořínková, Luisa

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o výuce marxismu-leninismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 226–229



370

Kosek, Josef

R e c e n z e

Lenin i sovremennoje jestestvoznanie , red. M. E. Omeľjanovskij, 
Moskva, Mysl 1969, 374 stran. Spoluautor Kamarýt, Jan
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 649–655

Kosičev, A. D.

Č l á n k y

Velká říjnová socialistická revoluce a tvůrčí rozvoj marxistické filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 660–668

Kosík, Karel

Č l á n k y

O sociálních kořenech a filosofické podstatě masarykismu
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 196–215

Politické názory Emanuela Arnolda
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 184–202

Třídy a reálná struktura společnosti
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 721–733

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, 
Javůrek, Zdeněk, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824



371

Kosina, Boleslav

Č l á n k y

O předmětu statistiky jako společenské vědy a o stranickosti ve statistice
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 41–55

Kostka, Ondřej

R e c e n z e

Kořeny západní civilizace
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 141–147

Radikální svoboda bez kompromisů
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 762–767

Kostka, Petr

R e c e n z e

Vaněk, J., Umění ve století vědy, Praha, Mladá fronta 1988, 240 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 688–690

Košnar, Lubomír

I n f o r m a c e

Archeologie a technické metody
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 744–752

Z p r á v y

Velká Morava – některé bilance a perspektivy
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 410–411



372

Košťál, Jaroslav

R e c e n z e

J. J. Rousseau jako filosof samoty a společenství; Baczko, B., Rousseau – 
samotność i wspólnota, Warszawa, PWN 1964, 746 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 577–581

Zamyšlení nad Bellovým „Koncem ideologie“; Bell, Daniel, The End of 
Ideology, 5. uprav. vydání, New York–London, Collier-Macmillan 
Ltd. 1965, 441 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 257–263

Košťál, Zdeněk

K  d i s k u s i  o  r o z p o r e c h

K některým rozporům dialektiky přestavby a urychlení socialismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 260–274

Koťátko, Petr

Č l á n k y

Donald Davidson o autoritě první osoby
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 215–226

Formální axiomatické systémy a dialektickomaterialistický způsob 
myšlení
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 228–247

Hegelova kritika Kanta a dialektickomaterialistická historizace forem 
myšlení (spoluautor Zelený, Jindřich)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 103–109

Intence a význam
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 805–828



373

K některým filozofickým problémům teorie predikace
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 344–362

Logické apriori u Kanta a v dialektickém materialismu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 753–761

Myšlení v kontextu: zdroje a hranice obsahu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 429–458

Propozice, obrazy a fikční světy
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 507–522

Trojí pojem soudu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 577–590

Úvod k článku „Is there a Problem about Realism?“ 
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 411–412

Úvodem k článku „Významy a jejich povaha“
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 723–725

Význam a konvence
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 559–584

D i s k u s e

Internalismus, realismus a deskriptivní identifikace: odpověď Mariánu 
Zouharovi
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 577–590

Omluva
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 763

Přírodní druhy podruhé
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 299–306

Putnam, Kripke, Frege: zpátky k textům
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 277–283



374

Putnam o výrazech pro přírodní druhy 
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 999–1005

Struktura a teorie významu
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 667–691

Struktura, význam, interpretace
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 509–521

Úvod do analytické filosofie napočtvrté
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 511–517

Význam a komunikace
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 863–868

R e c e n z e

Barevné knihy v češtině. Ke Glombíčkovu překladu „Modré a Hnědé 
knihy“ Ludwiga Wittgensteina, Praha, Filosofia 2006, 268 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 125–132

Hubík, Stanislav, Jazyk a metafyzika (Kritika Wittgensteinovy 
filozofie), Praha, Academia 1984, 190 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 599–607

Peregrin, Jaroslav, Úvod do analytické filosofie, Praha, Hermann 
a synové 1992, 124 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 912–915

T e x t y

Wittgenstein a karteziánský subjekt
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 435–456

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Anály Mezinárodní společnosti pro dialektickou filozofii a příprava  
Helsinského kongresu této společnosti
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 720–721



375

Brémské sympozium o apriorismu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 834–835

K návrhu na vytvoření Mezinárodní asociace mladých filozofů
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 150–152

Mezinárodní asociace mladých filozofů zahajuje činnost
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 156–158

Návštěva předsedy Societatis Hegelianae
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 945–947

Sympozium o základních otázkách dialektické logiky
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 422–432

Z p r á v y

Errata 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 315

Zemřel Donald Davidson
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 703–707

Zemřel sir Peter Frederick Strawson
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 135–138

Zemřel W. V. O. Quine
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 157–158

Kotlas, Petr

R e c e n z e

Šuchardin, V. S. a kol., Současná vědeckotechnická revoluce, 
přel. V. Boudyšová a M. Kohoutová, Praha, Orbis 1973, 305 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 817–819



376

Kouba, Pavel

Č l á n k y

Komentář k článku F. Nietzscheho „Fragmenty o nihilismu“
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 625

O nutnosti krize
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 199–210

Smysl přítomnosti
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 719–730

Struktura „Sebraných spisů“ Jana Patočky jako interpretační problém 
(spoluaut. Chvatík, I., Petříček, M.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 400–405

Tělesnost a myšlení na pomezí individuálního bytí
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 651–668

Úvodem. K článku „O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním“,  
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 678–679

Vztah k celku a zkušenost světa
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 219–224

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Tělo vlastní a nevlastní
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 61–73

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Schizma v myšlení?
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 243–251

I n f o r m a c e

Svět lidského společenství v díle Hanny Arendtové
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 547–557



377

Z p r á v y

Heidegger ve střední a východní Evropě
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 342–343

Koubová, Alice

T é m a :  M y š l e n í  M a u r i c e  M e r l e a u - P o n t y h o

Sen, tělo a duch. Topologie zkušenosti
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 35–48

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Myslet ze šťastného těla
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 91–112

Koubský, Petr

Č l á n k y

Internet – mýty, realita, problémy a možnosti
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 19–29

Koudelka, Ferdinand

R e c e n z e

K teorii socialistické revoluce (spoluaut. Dvořák, Alois); Kučera, 
Stanislav, O socialistické revoluci, Praha, SNPL 1962, 267 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 718–726

Kouřím, Zdeněk

Č l á n k y

Jan Patočka v oblasti španělského (a katalánského) jazyka. Bibliografie
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 473–477



378

K iberoamerické filosofii
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 37–56

Náčrt k interpretaci filosofie José Ortegy y Gasseta
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 99–126

Teorie poznání v díle La Mettrieově
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 34–51

„Utopický racionalismus“ Luise Villora. K osmdesátému výročí narození 
mexického filosofa
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 39–56

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Ferdinand Gonseth a česká filosofie (1. část); přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 617–624

Druhé setkání s Ferdinandem Gonsethem; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 625–632

Otevřená filosofie Ferdinanda Gonsetha
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 295–303

Setkání s Ferdinandem Gonsethem
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 303–312, č. 3, s. 478–488

R e c e n z e

Etika a politika; Aranguren, José Luis L., Éthica y Política, Madrid, 
Ediciones Guadarrama 1963, 319 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 728–732

Logos. Portugalsko-brazilská encyklopedie, ed. Cabral, R. et al., sv. I 
a II, Lisboa-Săo Paulo, Verbo 1989, 1511 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1055–1057

Logos. Portugalsko-brazilská filosofická encyklopedie (další tři svazky, 
ed. Cabral, R. et al.), Lisabon-Săo Paulo, Verbo 1991
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 153–156



379

Ortega y Gasset, José, Epistolario completo Ortega-Unamuno, 
Madrid, El Alquero 1987, 191 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 337–341

Úvodní poznámky k dialektické logice; Caio Prado Júnior, Notas 
introdutórias a lógica Dialética, São Paulo, Editõra Brasilense 1959, 
254 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 289–294

Vilém Flusser by se asi podivil…; Flusser, Vilém, Jazyk a skutečnost, 
přel. Karel Palek, Praha, Triáda 2005, 198 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 132–137

D i s k u s n í  s t u d i e

K odkazu Ortegy y Gasseta
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 723–728

I n f o r m a c e

Vývoj filosofie v Brazílii
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 354–367

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

In memoriam Luís Washington Vita (1921–1968)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 146–147

Perspektiva filosofického myšlení
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 138–146

Setkání s Gabrielem Marcelem, publikováno k 80. narozeninám filosofa 
7. 12. 1899, Gidy, březen 1969
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 793–798

Sto let od narození Miguela de Unamuno, vč. bibliografie
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 909–913



380

Z p r á v y

Arturo Ardao (1912–2003)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 345–346

Julián Marías (1914-2005) in memoriam 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 789–792

Leopoldo Zea (1912–2004)
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 486–490

Miguel Reale (1910-2006) in memoriam
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 793–796

Seminář dějin španělské a iberoamerické filosofie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 724–728

Koutník, Bohuslav

D o k u m e n t y

O dnešním boji marxistů proti náboženství. Ze zkušeností 
propagandistových (spoluaut. Fabian, František)
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 861–865

Kovály, Pavel

Č l á n k y

Ke kritice některých etických koncepcí amerického personalismu
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 333–350

O současné filosofii v USA; Bodnár, Ján, O súčasnej filozofii v USA, 
Bratislava 1956, 217 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 605–609

Současné novokonservativní hnutí ve Spojených státech
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 851–858



381

Z p r á v y

K hodnocení pragmatismu; Wells, H. K., Pragmatism Philosophy 
of  Imperialism
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 628–640

Kozák, Jan Blahoslav

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Kontextualismus, filosofie objektivní skutečnosti, úvodem -jz-
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 287–296

Kožmín, Zdeněk

R e c e n z e

Sartrovy rané filosofické eseje; Sartre, J.-P., Die Transzendenz des Ego, 
Reinbek bei Hamburg, Rowohlt 1964, 198 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 317–319

Kniha o gnoseologii umění; Burov, A. I., Estetičeskaja suščnosť 
iskusstva, Moskva, Iskusstvo 1956, 291 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 391–394

Král, Josef

R e c e n z e

Locke, John, Two Treatises of Government, London, Longmans 
Green 1957; Cranston, Maurice, John Locke, A Biography, London, 
Longmans Green 1959, XVI + 496 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 325–332

I n f o r m a c e

Darwinism and the Study of Society
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 155–158



382

Král, Miroslav

Č l á n k y

Krize mechanicko-materialistického pojetí světa
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 591–603

Positivismus a předpoklad existence objektivní reality
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 455–462

Král, Václav

Č l á n k y

250 let Akademie věd SSSR
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 617–623

Králik, Roman

R e c e n z e

Králik, Roman – Diatka, Cyril (ed.), Čistota srdca, Nitra, UKF 2007, 
364 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 137–139

Postskriptum ku Kierkegaardovi (sborník), Pusté Úľany, Schola 
Philosophica 2006, 136 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 148–149

Sapík, Miroslav, Procesuální filosofie a civilizace v díle 
A. N. Whiteheada, Brno, L. Marek 2008, 256 stran.  
Spoluautor Máhrik, T.
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 447–450

T é m a :  2 0 0 .  v ý r o č í  n a r o z e n í 
S ø r e n a  K i e r k e g a a r d a

Marie Mikulová Thulstrupová (1923–2013) a její tvorba
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 439–442



383

Recepce díla Sørena Kierkegaarda v českém jazyce
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 443–451

Z p r á v y

Kierkegaard na Slovensku 
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 977

Mezinárodní vědecká konference „Etika a existencialismus“ 
(spoluautor Máhrik, T.)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 475–476

Správa o medzinárodnej konferencii o Kierkegaardovi v Nitre 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 314

Králová, Magda

R e c e n z e

Filozofie. Psychologie – sociologie. Universitatis Ostraviensis. Acta 
Facultatis philosophicae, Philosophica, 2. Sborník prací Ostravské 
univerzity č. 160. Ostrava, FF OU 1996, 88 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 151–152

Z p r á v y

Člověk a společnost na přelomu století (spoluautorka Křížová-
-Frýdová, Eva)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 865–868

Sympozium „Človek na prelome dvoch tisícročí“
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 349–350

Kramoliš, Oldřich

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Diogenés „šílejícím Sókratem“
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 549–565



384

R e c e n z e

Malá antológia filozofie 20. storočia. Pragmatismus, ed. E. Višňovský 
a F. Mihina, Bratislava, Iris 1998, 569 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 684–686

A n o t a c e

Petr Kopecký: Robinson Jeffers a John Steinbeck. Vzdálení i blízcí
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 309–310

Krámský, David

Č l á n k y 

Harmonie světa a její řecké souvislosti
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 237–259

R e c e n z e

Jan Patočka: Komeniologické studie III
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 324–326

Z p r á v y

Odešla Jaroslava Pešková, opustila nás velká osobnost české filosofie 
(spoluautorka Šturzová, Jana)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 138–141

Kratochvíl, Ladislav

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofický portrét Tomáše Trnky. Tomáš Trnka 1888–1961, včetně 
autobiografie
Filosofický časopis, 17 (1969), č., 4, s. 565–578



385

Kratochvíl, Zdeněk

D i s k u s e

Religionistika a teologie, etika a filosofie
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 321–324

Krause, Andrej

Č l á n k y

Poznámky k „Přirozené dogmatice“ Bernarda Bolzana,  
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 915–934

Kreiser, Lothar

Č l á n k y

Logická sémantika u Bolzana a Fregeho a výtka z platonismu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 94–103

Krejčí, Jaroslav

Č l á n k y

Ateismus jako jednota teorie a víry
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 408–424

Krejčí, Oskar

Č l á n k y

Americká geopolitika
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 848–867



386

Americký neokonzervatismus
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 626–639

Americký sen a lidská práva
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 482–500

Iluze „politického realismu“
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 775–794

Konzervatismus a individualismus
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 738–752

Konzervativní představa spravedlnosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 845–859

USA: Konzervatismus a zahraniční politika
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 499–513

USA: Konzervatismus versus liberalismus
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 337–351

Krempaský, J.

Č l á n k y

Synergetika – integrálna teória strednej úrovne
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 876–880

Krempová, Jaroslava

R e c e n z e

Narskij, I. S., Zapadnojevropejskaja filosofija XVII-go veka, Moskva, 
Izd. Vysšaja škola 1974, 379 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 774–776



387

Narskij, I. S., Zapadnojevropejskaja filosofija XVIII-go veka, Moskva, 
Vysšaja škola 1973, 302 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 590–592

Kreuzzieger, Milan 

R e c e n z e

Rod v přerodu: O feminismu, filosofii a vizuální kultuře; Pachmanová, 
Martina (ed.), Neviditelná žena. Analogie současného amerického 
myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě; přel. M. Pachmanová  
a L. Vidmar. Praha, One Woman Press 2002, 414 stran; 
Pachmanová, Martina, Neznámá území českého moderního umění, 
Praha, Argo 2007, 287 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 125–133

Kristlová, A.

D i s k u s e

K likvidaci problému obsahu a formy uměleckého díla v některých 
estetických a literárních teoriích 
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 902–920

R e c e n z e

Garaudy, Roger, Materialistická theorie poznání, přel. J. Novotný, 
doslov L. Tondl, Praha, SNPL 1955, 287 stran.  
Spoluaut. Novotný, J.
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 279–284

Krivušin, L. T.

Č l á n k y

Od „občanské společnosti“ k lidské společnosti
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 523–535



388

Krob, Josef

Č l á n k y

Antropocentrismus v dějinách a současnosti kosmologie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 858–868

Je Internet téma pro filosofii?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 59–65

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Čas
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 635–645

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Co je ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1031–1036

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Možné světy a (paralelní fyzikální) vesmíry – několik nesmělých 
poznámek
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 512

Svět není, děje se
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 785

R e c e n z e

Demaret, Jacques, Univers. Les théories de la cosmologie, 
contemporaine, Aix-en-Provence 1991, 311 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1047–1050

Kuna, Ivan, Skutečnost a svět člověka, Praha, Iris 1994, 157 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 332–334

O pádu démona řádu; Prigogine, Ilya – Stengersová, Isabelle, Řád 
z chaosu. Nový dialog člověka s přírodou; přel. J. Píchal, Praha, Mladá 
fronta, 320 stran. Spoluautor Hruška, Ivan



389

Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 688–700

Zeman, Jiří, Čas a emanace, Praha, Filosofia 1994, 84 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 341–342

R o z h o v o r

Jacques Merleau-Ponty – Josef Krob
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1027–1032

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

V Brně o postmodernismu. Spoluautor Holzbachová, Ivana
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 313–318

I n f o r m a c e

Burgundská univerzita a duch Gastona Bachelarda
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 137–139

Vědní obory na přelomu tisíciletí
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 163–165

Kröber, Günter

Č l á n k y

Hegelova idea vědy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 90–96

Kroh, Michael

Č l á n k y

Časoprostorové souvislosti sociální formy pohybu hmoty
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 350–365



390

Dialektika vnitřního a vnějšího ve vývoji komunistické 
společensko-ekonomické formace
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 1–15

K problému okolo „teoretického vědomí“
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 827–839

Některé kategoriální problémy vztahu subjektivního a objektivního  
ve společenských procesech
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 136–152

Vztah teorie a praxe v procesu vzniku a působení zákonitostí 
komunistické společensko-ekonomické formace
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 161–182

R e c e n z e

Barulin, Vladimir Semjonovič, Dialektika sfer obščestvennoj žizni, 
Moskva, Izdatelstvo Moskovskogo universiteta 1982, 230 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 302–305

Kropáček, Luboš

R e c e n z e

Islám a evropské myšlení; Hourani, Albert, Der Islam im europäischen 
Denken, Frankfurt a.M., S. Fischer Verlag 1994, 263 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1065–1067

Kruta, Vladislav

D i s k u s e

G. W. F. Hegel a J. E. Purkyně; k článku I. Dubského „Hegel 
a Československo“ (FČ 1964, č. 4)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 282–284



391

Krüger, Hans-Peter

Č l á n k y

Veřejná povaha lidí: paralely mezi klasickým pragmatismem a 
filosofickou antropologií Helmutha Plessnera; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 67–83

Krystof-Sevcik, Vlasta

Z p r á v y

„Dny Hannah Arendtové“ v Curychu
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 163–164

Křenek, František

Č l á n k y

Vědecký ateismus a teorie sekularizace
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 776–796

Křesťan, Jiří

Č l á n k y

Křesťanský myslitel Přemysl Pitter a jeho utopie
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 921–934

R e c e n z e

Národ, společenské vědomí a ideologický boj
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 295–302



392

Křísa, B.

Č l á n k y

K metodologickým otázkám systematizace v biologické taxonomii 
(spoluautor Čížek, František)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 363–375

Kříž, Tomáš

R e c e n z e

Olšovský, Jiří, Slovník filosofických pojmů současnosti, Praha, 
Academia 2005, 261 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 603–606

Křížová-Frýdová, Eva 

Z p r á v y

Člověk a společnost na přelomu století (spoluautorka Králová, 
Magda)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 865–868

Kubát, J.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskuse k některým aktuálním otázkám politické ekonomie socialismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 324–331

Kubeczka, Aleš

R e c e n z e

Shapiro, Ian, Morální základy politiky, přel. M. Znoj, Praha, 
Karolinum 2003, 239 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 330–332



393

Výraznou stopou české filosofie; Znoj, Milan (ed.), Hegelovskou stopou. 
K poctě Milana Sobotky, Praha, Karolinum 2003, 271 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 883–886

Kubeš, Miloslav

Č l á n k y

Hegelovo pojetí funkce symbolu a znaku v procesu poznání
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 521–528

Kubešová, Marcela

Č l á n k y

Maoismus – jeden z hlavních proudů soudobého revizionismu a jeho 
úloha v systému antikomunismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 503–506

Kubín, Václav

Č l á n k y

Historická pravda, pojmová přesnost a metoda sebeobrany. (Další 
kritické připomínky ke knize Květoslava Chvatíka „Bedřich 
Václavek a vývoj marxistické estetiky“
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 151–168

Kubínová, Marie

R e c e n z e

O podstatě a funkci umění; Chalupecký, Jindřich, Obhajoba umění,  
Praha, Čs. spisovatel 1991, 254 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 324–330



394

Kubišová, Zuzana

R e c e n z e

Renault, Emmanuel – Sintomer, Yves (éd.), Où en est la théorie 
critique?, Paris, La Découverte (edition Recherches) 2003, 277 stran
Filosofický časopis, 52 (2204), č. 1, s. 153–162

Z p r á v y

Světový den filosofie UNESCO: za hranice západocentrismu (spoluaut. 
Lánský, O., Štěch, O.) 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 302–307

Kuczyński, Janusz

Č l á n k y

Dialektika individuality a pospolitosti
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 623–636

Kučera, Jaroslav

Č l á n k y

K charakteristice poznávacího vztahu subjektu a objektu
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 128–132

K pojetí objektu a subjektu v marxistické gnoseologii
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 864–869

K základnímu rozporu komunistické formace
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 481–498

R e c e n z e

Erhard, Albrecht, Die Beziehungen von Erkenntnistheorie, Logik 
und Sprache, Halle, VEB Max Niemeyer Verlag 1956, 152 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 118–123



395

K některým filosofickým otázkám biologie a mediciny; Někotoryje 
filosofskie voprosy mediciny..., Kiev 1957, 176 stran; Filosofskie voprosy 
jestěstvoznanija, Moskva, Izd. Moskovskogo universitěta, 1958, 424 
stran; Darvinizm živet i razvivajetsja, Moskva, Izd. AN SSSR, 1960, 
218 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 918–928

Ke knize B. G. Anaňjeva „Teorie počitků“, Leningrad 1961,  
456 s.
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 582–586

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K osmdesátinám J. B. Kozáka (spoluaut. Bednář, Jiří)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 768–770

Z p r á v y

Sborník k sedmdesátinám E. Blocha
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 787–792

Z filosofické produkce NDR
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 133–138, č. 2, s. 281–285, 
č. 6, s. 917–920

Kučera, Jiří

Poznámka překladatele (k článku „O zdrojích vědění a nevědění“)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 967–969

Kučera, Karel

Z p r á v y

Úkoly Masarykovy společnosti
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 396–403



396

Kučera, Rudolf

R e c e n z e

Linhart, Josef, Proces a struktura lidského učení, Praha, Academia 
1972, 424 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 254–261

Oizerman, T. I. a kol., Filosofija Kanta i sovremennosť, Moskva, 
Mysl 1970, 459 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 573–581

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Šestá mezinárodní letní škola marxisticko-leninské filosofie ve Varně
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 953–954

Kučera, Stanislav

Č l á n k y

Leninská teorie revoluce – vítězná zbraň našeho lidu 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 481–494

R e c e n z e

Nová kniha o otázkách lidové demokracie; Bystřina, Ivan, Lidová 
demokracie, Praha, Nakl. ČSAV 1957, 240 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 99–108

Otázky lidové demokracie; Houška, Jiří – Kára, Karel, Nad první naší 
knihou o otázkách lidové demokracie, Praha, SNPL 1955, 247 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 269–278

Významný zdroj poučení z první ruské revoluce (K osmému svazku  
„Sebraných spisů“ V. I. Lenina)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 311–318



397

Kučírek, Jiří

Z p r á v y

Připomínka 100. výročí narození J. L. Fischera
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 701

Kuderowicz, Zbigniew

I n f o r m a c e

Hegelovská logika a idea morální odpovědnosti; přel. Marta Chmelová
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 552–561

Kudrna, Jaroslav

Č l á n k y

Hegel a počátky buržoasního historismu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 175–201

K historické charakteristice Vicovy metodologie a ontologie
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 1–21

K Machiavelliho názorům státně politickým a historickým
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 554–583

K některým otázkám pojetí znaku u Diltheye, Freyera a Heideggera
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 640–656

K politickým a filosofickým aspektům tzv. revidované historiografie 
v  NSR
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 659–682

Ke kritice historismu Arnošta Troeltsche
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 587–611



398

Několik poznámek ke kritice jazykového strukturalismu
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 76–89

O významu Hegelova pojetí činnosti pro základní problematiku jeho 
filosofie
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 495–521

R e c e n z e

Archivio di storia della cultura, Anno I., Editore Morano, Napoli, 
1988, 381 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 686–690

Barg, M. A., Epochi i idei. Stanovlenie istorisma, Moskva, Mysl 1987, 
378 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 302–305

Bloch, Ernst, Subjekt-Objekt, Erläuterungen zu Hegel, Berlin, Aufbau 
Verlag 1951
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 389–397

Dvě knihy o Machiavellim; Sasso Gennaro, Niccolo Machiavelli, 
Geschichte seines politischen Denkens, Stuttgart–Berlin, 1965, 
416 stran; Gilbert, Felix, Machiavelli and Guicciardini Politics and 
History in Sixtenth Century Florence, Princenton, New Jersey, 1965, 
439 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 416–419

Elm, Ludwig, Das konservative Denken 1789–1848, Berlin, 
Akademie-Verlag 1989, 319 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 558–561

Gorfunkel, A. Ch., Renesanční filozofie, přel. O. Vochoč, Praha, 
Svoboda 1987, 377 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 767–769



399

Heidegger und die praktische Philosophie; Hrsg. Gethmann-Siefert, 
Annemarie, Otto Pöggeler, Frankfurt a.M., Suhrkampf 
Taschenbuch Wissenschaft 1988, 536 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 162–166

Holzbachová, Ivana, Společnost – dějiny – struktura, Praha, 
Academia 1988, 147 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 598–601

Hroch, Jaroslav, Praxe a tradice, Praha, Academia 1989, 172 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 681–684

K problematice středověkého materialismu; Ley, Hermann, Studien zur 
Geschichte des Materialismus im Mittelalter, Berlin, Deutscher Verlag 
der Wissenschaften 1957
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 256–262

Losurdo, Domenico, Hegel und das deutsche Erbe, Köln,  
Pahl-Rugenstein Verlag 1989, 531 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 518–522

Lossurdo, Domenico, Immanuel Kant, Freiheit, Recht und Revolution, 
Köln, Pahl-Rugenstein Verlag 1987, 268 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 719–721

Mácha, Karel, Ke kritice buržoazního individualismu, Praha,  
Nakl. ČSAV 1960, 231 stran. Spoluautor. Vávra, Antonín 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 640–646

Mario Rossi o Marxovi a Hegelovi; Rossi, Mario, Marx e la dialettica 
hegeliana I – Hegel e la stato, Roma, Ruiniti 1960, 848 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 739–742

Merkel, Nicolao, Le origini della logica hegeliana, Milan, Feltrinelli 
1961, 491 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 189–192



400

Niethammer, Lutz, Posthistorie. Ist die Geschichte zu Ende?, 
Hamburg, Rowolt Taschenbuch Verlag 1989, 190 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 327–337

Nolte, Ernst, Geschichtsdenken im 20. Jahrhundert von Max Weber bis 
Hans Jonas, Berlin–Frankfurt a.M., Propyläen 1991, 680 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 330–335

O utopiích blouznivců a sektářů; Machovcová, M. – 
Machovec, M., Utopie blouznivců a sektářů, Praha, Nakl. ČSAV 1960, 
526 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 578–583

Problémy marxisticko-leninské metodologie dějin filozofie (sborník), 
Praha, Academia 1985, 250 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 130–134

Riedel, Manfred, Theorie und Praxis im Denken Hegels, Berlin, 
Stuttgart–Köln–Mainz, Kohlhammer 1965
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 304–306

Sobotka, Milan, Schelling a Hegel, Praha, Univerzita Karlova  
1987, 140 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 142–145

Společnost a svoboda; Dahrendorf, Ralph, Gesellschaft und Freiheit,
München, Piper 1961, 455 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 454–459

Weber, Max, Rationalisierung und entzauberte Welt, Leipzig, Reclam 
Verlag 1990, 374 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 854–857

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, Karel, Slejška, 
Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, Kosík, 



401

Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Z p r á v y

Studie o teorii a dějinách v Marxově „Kapitálu“; Michand, 
Jean-Claude, Teoria e storia nel Capitale di Marx, Milano 1960
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 297–298

Kuchár, Ivan

Č l á n k y

Metodologické koncepce ve filosofii vědy
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 221–240

Performativní pojetí pravdy
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 599–607

Skutečnost, možnost a pravděpodobnost
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 47–59

Vývin vedeckých zákonov
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 689–704

D i s k u s e

K problematice změn v základech soudobé vědy (spoluaut. Čížek, F., 
Fajkus, B.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 265–276

Poznámka k filosofické tezi o poznatelnosti světa
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 690–693

I n f o r m a c e

Indukce a pravděpodobnost; Carnap, R. Logical Foundations 
of Probability, The University of Chicago Press 1962,  
XXVII + 613 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 166–168



402

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o filosofických a logických problémech metodologie 
(spoluaut. Dragan, V.)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 873–879

Z p r á v y

Filosofický seminář o vztahu fysiky a chemie
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 933–934

Kuchyňka, Petr

Č l á n k y

O smyslu nesmyslu
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 885–899

Kuklík, František

Č l á n k y

O lidském vědomí
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 765–781

D i s k u s e

Předmět historického materialismu a vědeckého socialismu
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 728–733

R e c e n z e

Zeleného etapy Marxovy kritiky Hegela; Zelený, Jindřich, Praxe 
a rozum. Pojetí racionality a překonání tradiční ontologie v Marxově 
kritice Hegela, Praha, Nakl. ČSAV 1968, 171 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 748–751



403

Kuklinková, Teodora

Č l á n k y

Tvorivá aktivita ako povôdca krásna u Hegla a v marxistickej estetike
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 278–282

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Predmet marxistickej estetiky v konfrontácii s nemarxistickými smermi
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 806–809

Kulka, Tomáš

Č l á n k y

Jak metafora vytváří své divy
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 403–416

Kuna, Ivan

R e c e n z e

Filosofické problémy vědomí; Šorochovová, J. V., Problém vědomí 
ve filosofii a přírodních vědách, Praha, NPL 1963, 171 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 765–771

Slovník českých filosofů, red. J. Gabriel a kol., Brno, Masarykova 
univerzita 1998, 697 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1033–1034

Šmajs, Josef – Krob, Josef, Úvod do ontologie. Skriptum, Brno, 
Filosofická fakulta MU 1994, 215 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 532–536

Z p r á v y

Správa o dvoch macintyreovských konferenciích
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 305–307



404

Kuneš, Jan 

Č l á n k y

Hintikkovo „cogito, ergo sum“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 801–814

Pojem v sebevědomí
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 87–123

D i s k u s e

Ještě k úvahám Jiřího Pechara nad překladem Kantova termínu 
„Verstand“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 665–674

Jiří Pechar a jeho kritika tradičního překladu Kantova termínu 
„Verstand“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 119–129

Odpověď Petru Glombíčkovi v diskusi o překladu kantovského termínu 
„Verstand“
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 107–116

P o z n á m k y

Poznámka editorů (spoluaut. Glombíček, Petr)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 723–724

R e c e n z e

Beiser, Frederick C., German Idealism. The Struggle against 
Subjectivism, 1781–1801, Cambridge, Harward University Press 
2002, 726 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 338–344

R ů z n é

Milan Sobotka 85letý (spoluautor Landa, Ivan)
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 789–791



405

Z p r á v y

Milanu Sobotkovi byla udělena Medaile Josefa Hlávky
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 951–953

Kupka, Jaroslav

Z p r á v y

Významná konference k výsledkům XXII. sjezdu KSSS
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 608–609

Kurasawa, Fuyuki

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Poselství v láhvi: vydávání svědectví jako způsob etické praxe;  
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 969–991

Kurzová, Helena

P o l e m i k a

Poznámka ke knize Roger Bacon: „De signis, O znacích“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 277–

Kůrka, Petr

I n f o r m a c e

Fyzika a vědomí. O knize R. Penrose, Císařova nová mysl
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 901–909



406

Kuře, Josef

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Koncept autonomie v medicíně
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 895–908

Kusák, Alexej

Č l á n k y

Ernst Fischer, Původ a podstata romantismu. Informace s ukázkami
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 913–928

Kutnar, František

Č l á n k y

K otázce struktury historického faktu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 28–32

Kutta, František

Č l á n k y

K některým problémům výzkumu v oblasti sociálního plánování
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 538–548

K úloze filosofie ve výzkumu plánovitého řízení sociálních procesů
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 655–657

Vědeckotechnická revoluce – geneze a metodologie problému
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 50–62

Vliv technického rozvoje na pracovní funkce člověka
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 861–876



407

Vztahy mezi vědeckotechnickým a sociálním rozvojem a problémy 
sociálního plánování
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 636–646

Kuzminskij, V.

Č l á n k y

Odcizení revoluce aneb kritika reálného socialismu v pojetí  
Adama Schaffa (spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 108–140

Kužel, Petr

R e c e n z e

Hauser, Michael, Prolegomena k filosofii současnosti, Praha, Filosofia 
2007, 198 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 772–778

Kvaka, Jan

Č l á n k y

Rozpory prosté zbožní výroby a způsoby jejich řešení
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 1–9

Kvasz, Ladislav

Č l á n k y

Galileovská fyzika vo svetle Husserlovej fenomenológie
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 373–399

Descartovská fyzika vo svetle Husserlovej fenomenológie
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 213–240



408

Heideggerov výklad vzniku matematickej prírodovedy v zrkadle 
Husserlovej koncepcie matematizácie v „Krisis“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 183–205

Náčrt analytickej teórie subjektu
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 617–640

Newtonovská fyzika vo svetle Husserlovej fenomenológie
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 411–440

O idealizácii v exaktných vedách
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 483–503

Thalétova matematika v zrkadle Galileovej fyziky
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 643–659
Květina, Jan

Č l á n k y

Antická pozitivní versus moderní negativní?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 545–564

Kvěš, Václav

R e c e n z e

Slejška, Dragoslav, Výrobní síly a socialistické výrobní vztahy. 
Dialektika výrobních sil a socialistických ekonomických vztahů, Praha, 
Nakl. ČSAV 1962, 338 stran. Spoluautor Hrzal, Ladislav
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 816–821

Kyrášek, Jiří

Č l á n k y

Poznámka k vývoji studia díla Komenského
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 636–640



409

Kyslan, Peter

R e c e n z e

Kant opät v Prešove
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 774–778

Kysučan, Lubor

R e c e n z e

Druhý život originálního myslitele; Stibral, Karel – Binka, Bohuslav – 
Johanisová, Naďa, John Ruskin a příroda, Brno–Praha, Masarykova 
univerzita–Dokořán 2011, 197 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 137–139

Environmentální etika nedogmaticky; Binka, Bohuslav, 
Environmentální etika, Brno, Masarykova univerzita 2008, 157 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 947–949 



410

Lacroix, Jean

Č l á n k y

„Vězňové z Altony“ neboli moderní tragično; přel. P. Horák 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 628–632

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Jean-Paul Sartre a „Kritika dialektického rozumu“; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 623–627

Ladrová, Bojana

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

Problém utvárania identity človeka v liberálnych spoločnostiach 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 187–202

R e c e n z e

Svoboda, Jan – Štěch, Ondřej (ed.), Interkulturní vojna a mír, Praha, 
Svoboda 2012, 222 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 614–618

Lahulek-Faltys, Zdeněk

Č l á n k y

K novému vydání Kautského knihy „Původ křesťanství“
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 462–464

Lajčák, Ján
Správa z 11. medzinárodnej vedeckej kantovskej konferencie v Prešove
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 473–474



411

Lajkep, Tomáš

Č l á n k y

Filozofické souvislosti eugeniky
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 735–748

D i s k u s e

Lékařská etika – poznámky k metodě
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 577–584

Lalíková, Erika

Z p r á v y

 „Život v pravde a tvorba v slobode“. Za Elenou Várossovou 
(1926–2010)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 147–148

Lamser, Václav

D i s k u s e

Společenský výzkum a statistika
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 779–797

Landa, Ivan

Č l á n k y

Dějiny a problém zla. Hegelova teodicea
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 643–665

Zprostředkované bezprostředno: problém začátku v Hegelově „Logice 
jako vědě“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 229–254



412

R e c e n z e

Hegelovy „Přednášky o filosofii dějin“ – bilance a perspektiva; Hegel, 
G. W. F., Die Philosophie der Geschichte. Hrsg. K. Vieweg, München, 
Wilhelm Fink Verlag 2005, 246 stran; Hegel, G. W. F., Filosofie 
dějin, přel. Milan Váňa, Pelhřimov, Nová tiskárna Pelhřimov 2004, 
302 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 931–937

R ů z n é

Milan Sobotka 85letý (spoluautor Kuneš, Jan)
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 789–791

Z p r á v y

Zpráva z konference „Jan Patočka. České dějiny a Evropa“
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 783–786

Landa, Ondřej

Č l á n k y

K sociálně ekonomickým, sociokulturním a politickým souvislostem 
a důsledkům rozšíření mikroelektroniky v kapitalistické společnosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 439–458

Landerer, Ch. 

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I

Výuka logiky a psychologie na rakouských gymnáziích: Zimmermann, 
Lindner a jejich následný vliv; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 555–575



413

Landgrebe, Ludwig

T e x t y

Husserlova fenomenologie a motivy její transformace. Komentář 
a překl. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 230–247, č. 3, s. 401–410

Landová-Štychová, Luisa

D o k u m e n t y

Materiální podmínky pro výchovu a růst komunistických lidí
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 569–577

Lange, Erhard

R e c e n z e

Zum Kantverständnis unserer Zeit. Hrsg. von Hermann Ley u. a., 
Berlin, VEB Deutscher Verlag der Wissenschaften 1975, 553 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 922–925

Langsdorfová, Lenore

Č l á n k y

O vidění, mluvení a jednání já. Já ve světě u Schutze; 
přel. M. Kratochvíl a J. Poláková
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 549–567

Lánský, Ondřej

Č l á n k y

Genealogie koloniálního strádání: inspirace a konstelace Dusselovy 
filosofie osvobození
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 555–574



414

R e c e n z e

Beck a jeho jiná moderna; Beck, Ulrich, Riziková společnost. Na cestě 
k jiné moderně, přel. O. Vochoč, Praha, Sociologické nakladatelství 
2004, 431 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 805–808

Fraserová, Nancy – Honneth, Axel, Přerozdělování nebo uznání?, 
přel. A. Bakešová a M. Hrubec, Praha, Filosofia 2004, 336 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 299–306

Cohen, Gerald Allan, Iluze liberální spravedlnosti, přel. kol. překl. 
Praha, Filosofia 2006, 180 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 936–942

Žižek, Slavoj, Nepolapitelný subjekt. Chybějící střed politické ontologie, 
přel. Michael Hauser, Chomutov, L. Marek 2007, 440 stran 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 931–936

Žižek, Slavoj, Podkova nade dveřmi, sestavil Václav Magid, přel. kol. 
překl., Praha, Vědecko-výzkumné pracoviště AVU 2008, 220 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 785–790

Z p r á v y

Světový den filosofie UNESCO: za hranice západocentrismu  
(spoluaut. Kubišová, Z., Štěch, O.) 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 302–307

Lapin, N. I.

Č l á n k y

Problémy dialektiky urychlení a přestavby
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 161–178



415

Lapka, Miloslav

R e c e n z e

Moutsopoulos, Evanghélos, Forme et subjektivité dans ľesthétique 
kantienne, Aix-en-Provence, Ophrys 1997, 200 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 493–495

Ortová, Jitka, Kapitoly z kulturní ekologie, Praha, Univerzita 
Karlova, Karolinum 1999, 141 stran
Filosofický časopis, 53 (2000), č. 5, s. 864

Z p r á v y

Česká krajina. Žďár nad Sázavou (spoluaut. Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1096–1098

Is Globalization Overpowering Democracy?
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 716–717

Kulturní aspekty krajiny
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1076–1078

Lara de, Philippe

Č l á n k y

Existují demokratické hodnoty?; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 77–83

R o z h o v o r

Obhajoba realistické morální filosofie; rozhovor s Charlesem Taylorem; 
přel. M. Hrubec
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 85–88



416

Larmore, Charles

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Politický liberalismus; přel. a komentář naps. Milan Znoj
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 461–484

Larochelle, Gilbert

Č l á n k y

Bezpečí proti svobodě: léčka Západu; přel. Josef Fulka  
(spoluautor Mineau, André)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 855–864

Svoboda a spravedlnost v díle Emmanuela Lévinase: zkušenost 
nemožného; přel. D. Rukriglová
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 943–965

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Od Kanta k Foucaultovi: Co zbývá z autorského práva?; přel. P. Turek
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 631–645

Lasaga Medina, José

Č l á n k y

Na okraj kongresu o přítomnosti Ortegova odkazu; přel. Zdeněk 
Kouřím
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 709–721

Laššuth, Juraj

R e c e n z e

Müller, Karel B., Evropa a občanská společnost, Praha, Sociologické 
nakladatelství 2008, 238 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 278–286



417

Suša, Oleg, Globalizace v sociálních souvislostech současnosti,  
Praha, Filosofia 2010, 350 stran 
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 446–453

Laube, Adolf

Č l á n k y

Theologie und Sozialvorstellungen bei Thomas Müntzer
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 624–636

Lauber, Josef

Č l á n k y

Možnosti zpracování sociologických dat na samočinných počítačích 
(spoluaut. Šafář, Zdeněk)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 306–317

Laugier ,Sandra

R e c e n z e

Rivenc, François, Lecture de Quine, London, College Publications 
2008, 116 stran (přel. J. Fulka)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 111–116

Le, Thi

Č l á n k y

Dialektika obecného a zvláštního v zákonitostech pohybu společnosti,  
která buduje socialismus nekapitalistickou cestou
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 335–343



418

Le Doeuffová, Michèle

Č l á n k y

Jeden nebo dva světy: oddělení nebo soužití; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 801–817

Lears, Jakson

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Prezident a žalobce. Tři pohledy na politiku a osobní život; 
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 465–467

Lebedinski, Mauricio

Č l á n k y

V čem spočívá Gramsciho originalita?
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 714–727

Lederer, Leo

I n f o r m a c e

K otázkám řízení společnosti vědou nebo vědy společností
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 734–739

Ze současné buržoazní ideologie
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 405–415



419

Lehmannová, Zuzana

Č l á n k y

Východiska dialektickomaterialistické koncepce kultury  
v díle Karla Marxe
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 16–30

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Kultura – socialistická společnost – osobnost
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 798–801

Lehrke, W.

Č l á n k y

Ekologismus pod vlivem filosofie života (spoluaut. Buhr, Manfred)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 56–63

Ke vztahu Immanuela Kanta k Francouzské revoluci 
(spoluaut. Buhr, Manfred)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 340–351

Leinsle, Ulrich

Č l á n k y

Protestantská školská metafysika a její význam pro německý idealismus; 
přel. J. Polívka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 39–57



420

Lektorskij, A. V.

Č l á n k y

Problémy teorie poznání v Engelsově Anti-Dühringu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 363–376

Soudobá analytická filosofie; „Voprosy filosofii” 1971, č. 2; přel. 
R. a V. Steindlovi
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 562–575

Lenk, Hans

Č l á n k y

Postupoval Kant při svém výkladu jako metodolog a epistemolog?, přel. 
A. Bakešová
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 827–846

Technika v protikladu moci–muset: Kdo přejímá odpovědnost 
za techniku?; přel. A. Bakešová (spoluautor Maring, Mathias)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 113–138

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Člověk jako metasymbolická a superinterpretující bytost; 
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 299–306

Leopold, Aldo

Č l á n k y

Etika země; přel. B. Koželouhová, komentář Rudolf Kolářský
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1010–1026



421

Leppin, Zdeněk

K o n s u l t a c e

Novokantovská revize marxismu. Z historie revizionismu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 407–416

Lértora Mendoza, Celina A.

R e c e n z e

Lasala, Malena, Sókrates contra su propia sombra; přel. Z. Kouřím,  
Buenos Aires, Biblos 1990, 100 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1071–1072

Vigencia del filosofar. Homenaje a Héctor D. Mandrioni, sborník, 
Buenos Aires, Ed. Paulinas 1991, 390 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1060–1061

Z p r á v y

Informace o argentinské filosofii; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1042–1043

Lesáková, Milica

R e c e n z e

Bachtin, M. M. – Vorošilov, V. N., Marxizmus, freudizmus, filozofie 
jazyka, Bratislava, Pravda 1986, 302 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 432–434

Bednárik, Rastislav – Lajčák, Michal, Aktuálne otázky formovania 
socialistického spôsobu života, Bratislava, Pravda 1987, 192 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 445–446

Filozofické otázky prírodných vied, kol. sovietskych autorov, 
Bratislava, Pravda 1987, 336 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 773–776



422

Popelová, Jiřina, Filozofia Jana Amosa Komenského. Bratislava, 
Pravda 1986, 240 s.
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 134–137

Svetonázor v živote človeka a spoločnosti, kol. sovietskych autorov, 
Bratislava, Pravda 1987, 288 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 467–470

Lessing, Theodor

T é m a :  P o l i t i c k o - f i l o s o f i c k é  e s e j e  T h e o d o r a 
L e s s i n g a

Bolestný výkřik normálního; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 903–906

Chvála svržencům; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 907–909

Iluzorní fasáda; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 897–899

Liberalismus; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 900–902

Pavouk a moucha; přel. Petr Bláha a Gregor Kojdl
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 582–585

Pes a kočka; přel. Petr Bláha a Gregor Kojdl
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 586–589

Šelma a šofér; přel. Petr Bláha a Gregor Kojdl
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 590–592

Včela a vosa neboli občanský a romantický přel. Petr Bláha 
a Gregor Kojdl
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 579–581



423

Leška, Oldřich

Č l á n k y

Filosofie jazyka Antona Martyho. Komentář Josef Zumr
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 215–228

Leško, Vladimír

Č l á n k y

Filozofické východiská a svetonázorové dôsledky Marxovej doktorskej 
dizertácie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 641–653

Hegelova historickofilozofická reflexia francúzskej filozofie 18. storočia
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 420–429

„Rozumný idealizmus” novoveku a idealistická kritika náboženstva
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 36–46

Lešková Blahová, Adela

E s e j

Krátke zamyslenie nad (nielen ekoetickým) odkazom Konrada Lorenza
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 393–401

Levinas, Emmanuel

Č l á n k y

Transcendence slov: o „Škrtech“ Michela Leirise; přel. M. Ševčík et al.
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 505–510

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Realita a její stín; přel. Miloš Ševčík a kol.
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 872–886



424

Ley, Hermann

Č l á n k y

Albertova a Habermasova kontroverze mezi historickým dozníváním 
a revolucí (spoluautor Müller, Thomas)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 650–694

Buržoazní filosofie techniky na změněných cestách
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 709–725

Dialektika přírody a společenský pokrok 
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 683–703

O vztahu člověka ke světu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 163–168

Projevy odcizení a společenské vědomí v dnešní buržoazní společnosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 69–89

R e c e n z e

Haverbeck, Werner George, Das Ziel der Technik. Die 
Menschenwerdung der Erde (přel. O. Vochoč), Olten und Freiburg in 
Breisgau, Walter-Verlag 1965, 339 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 214–216

Lhoták, Kamil

D i s k u s e

Ještě jednou k problému možných nemožných světů
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 507–508

K problému možných světů
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 510–511



425

Č t e n á ř s k á  r u b r i k a

Zrcadlová symetrie subjektivních a mimosubjektivních procesů. 
Komentář Marta Vlasáková
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 315–318

Librová, Hana

R e c e n z e

Kohák, Erazim, Zelená svatozář, Praha, Slon 1998, 203 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 503–506

Lička, Lukáš 

Č l á n k y

„Esse apparens“ a jeho role v Auriolově výkladu smyslového vnímání
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 539–557

R e c e n z e

Kotala, Lukáš, Novověká ústní disputace. Praha, Krystal OP 2014, 
169 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 790–794

Linhart, Josef

Č l á n k y

Dialektika kategorie odrazu ve fyzice, biologii a psychologii  
(spoluautor Novák, V.)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 369–399

Filosofické aspekty náhodné variace, selekce a zaměřenosti v tvořivé 
činnosti. Příspěvek ke strukturálně-funkcionální tvořivé činnosti  
(část rozsáhlejší práce)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 22–37



426

Metodologická východiska modelů člověk – počítač
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 472–486

Náhodné variace a plány činnosti – protiklad či jednota? Pokrač. stati 
„Filosofické aspekty...“ (FČ 1970)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 432–455

Prigoginova a Piagetova teorie dynamické rovnováhy  
a dialektickomaterialistická koncepce vývoje člověka
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 845–855

Psychický odraz času a prostoru
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 482–489

Společenské vědy a vývoj společnosti
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 111–135

Teorie kognitivního vývoje J. Piageta
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 304–313

Vědy o člověku, zlidšťování výroby a techniky v socialismu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 380–389

D i s k u s e

O některých reflexních předpokladech analyticko-syntetické činnosti
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 413–440

Lipka, David

D i s k u s n í  s t u d i e 

Předmět zkoumání ekonomie – co ekonomové umí říci a o čem musí 
mlčet
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 427–442



427

Lisko, Ladislav

R e c e n z e

Konstantinov F. V. a kol., Buržoazní sociologie a současnost, Praha, 
Svoboda 1983, 363 stran. Spoluautor Šlosiar, Ján
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 114–122

Suchov, A. D. – Garadža, V. I. a kol., Věda a teologie ve 20. století, 
přel. Jiří Vaněk, Praha, Svoboda 1975, 194 stran.  
Spoluaut. Postulková, J., Ondrejková, A.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 274–277

Titarenko, A. I., Antiideje a humanismus, Praha, Svoboda 1978, 
336 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 262–271

Žuravlev, V. V., Problemy duchovnoj žizni obščestva, 
Rostov, Izdaťeľstvo Rostovskogo universiteta 1972.
Spoluaut. Ondrejková, Anna
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 487–491

Listová, Elisabeth

Č l á n k y

Teoretické bádání a politika pohlavní diferenciace; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 825–838

Lisý, Jiří

Č l á n k y

K pojetí stručných dějin filosofie. Stručné dějiny filosofie, NPL/VPL
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 70–72



428

Lišková, Eva

Č l á n k y

Americký excepcionalismus a jeho příčiny
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 555–565

K dvěma pracím Ericha Fromma
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 742–747 (oprava s. 860)

K některým etickým aspektům rozvoje socialistické osobnosti
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 502–512

R e c e n z e

K jedné koncepci dobra a zla; Fromm, Erich, Lidské srdce, jeho nadání
k dobru i zlu, Praha, Mladá fronta 1969, 132 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 834–840

Kliment, Jaroslav, Slova, hodnoty, činy, Praha, Novinář 1981, 
122 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 154–155

Pondělíček, I. – Pondělíčková-Mašlová, J., Lidská sexualita jako 
projev přirozenosti a kultury, Praha, Avicenum 1974, 393 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 924–933

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ke  stavu výzkumu v etice a k možnostem jeho dalšího rozvoje
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 608–616

Lobkowicz, Nikolaus

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Filosofie jako osvěcování a její význam pro orientaci ve vědomí 
demokracie; přel. J. Schlegelová
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 643–662



429

O filosofii a dějinách filosofie; přel. R. Dostálová
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 297–310

Úvod do filosofického myšlení. Seminář; přel. J. Schlegelová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 315–326

Locke, John

Č l á n k y

Dopis o toleranci, kterýžto je překladem latinského „Epistola de 
tolerantia”, předmluva a překlad z latin. originálu W. Poppla;  
přel. P. Horák 
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 730–748

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

27. kapitola: O identitě a různosti; přel. Miloš Dokulil
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 125–143

Loewenstein, Bedřich

Č l á n k y

Animal symbolicum? Historicko-antropologické úvahy
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 535–564

Civilizace a obchod
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 461–485

Iracionalismus a civilizace
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 45–60

Mezi pokrokem a zaslepeností. Moderní obrazy člověka a totalitarismus
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 5–17

Pravda bojující? 
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 357–370



430

Starosti filosofovy. Z knihy Karla Jasperse Wohin treibt die 
Bundesrepublik? Tatsachen – Gefahren – Chancen, München, Piper 
Verlag 1966, 281 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 691–700

„Subjektivní činitel“ v dějinách
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 539–548, č. 5, s. 739–754

I n f o r m a c e

Zvládání minulosti (západoněmecký společenskovědní obzor)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 396–404

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Odpověď M. Hauserovi 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 751–752

R e c e n z e

K některým problémům západoněmecké filosofickohistorické literatury 
v letech 1959–1962
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 826–833

Z p r á v y

Dějiny „nacionalismu”; Lemberg, E., Geschichte des Nationalismus 
in Europa, Stuttgart 1950, Linz 1951
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 926–

Historiografie a dějiny filosofie; Fischer, Fritz, Aus Geschichte  
und Politik, sborník, Düsseldorf 1954
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 822–823

Kutnar, František, K otázce struktury historického faktu. Zápisky 
katedry čs. dějin a archivního studia
Filosofický časopis, 8 (1960) č. 6, s. 826–827

Leven, V. G., Jakob Bëme i jeho učenije, Vestnik Istorii mirovoj kuľtury, 
1958, 5
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 828–829



431

Mladý Moses Hess, International Review of Social History, 1958, 1, 2
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 829–830

Nové edice z Fichtova díla
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 827–828

Nové práce z teoretické historiografie; O. Anderle, Theoretische 
Geschichte, Betrachtungen zur Grundlagenkrise der 
Geschichtswissenschaft, „Hist. Zeitschr.” 185/1, únor 1958; 
R. Wittram, Das Faktum und der Mensch, Bemerkungen zu einigen 
Grundfragen des Geschichtsinteresses, „Hist. Zeitschrift” 185/1;  
L. v. Muralkt, Grenzen der Macht; Jean Bernard, Ľ hommefait-il  
son histoire? „Revue historique”, roč. 81, 1957, č. 444 
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 453–456

Pokus o přiblížení: Milan Průcha 80letý
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 943–944

Stati o českém myšlení v německo-slovenské ročence. „Jahrbuch für 
Geschichte der deutschslawischen Beziehungen u. Geschichte 
Ost- u. Mitteleuropas”, Halle-Wittenberk 1958
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 831

Teoretické úvahy západoněmeckého historika; Staat und Gesellschaft 
im Wandel unserer Zeit, München, 1958
Filosofický časopis, 8 (1960) č. 5, s. 823–826

Wells, G. A., Herder’s Determinism, Journal of the History of Ideas, 
XIX, 1958, 1,
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 829

Lokajíček, Vladimír

Č l á n k y

Pokus o gnoseologickou charakteristiku pojmu informace
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 331–336



432

Lopata, P. P.

Č l á n k y

Komplexní přístup k formování všestranně vyspělého člověka 
(spoluautorka Porochňuková, J. V.)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 352–362

Lórándová, Štefánia

Z p r á v y

Souhrn některých vybraných statí, které vyšly v časopise  
„Magyar Filozofiai Szemle“, 1960
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 943–947

Z filosofických časopisů socialistických zemí „Magyar Filozofiai 
Szemle”, r. 1960, č. 1–4
Filozofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 943–947

Ze současné maďarské filosofie, „Magyar Filozofiai Szemle”, r. 1959
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 962–971

Lordkipanidze, D. O.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Komeniologická práce v SSSR, překl. N. Kopřivová; Lordkipanidze, 
D. O., Jan Amos Komenský, Tbilisi 1969
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1038–1045

Loukotka, Jiří

Č l á n k y

Ateismus a umělecká tvorba
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 544–556



433

K charakteristice české filosofie
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 543–561

K některým aspektům úlohy náboženských ideologií v soudobém  
antikomunismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 420–430

K otázce pojetí národního a mezinárodního v marxisticko-leninské 
filozofii
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 485–490

K problematice utváření komunistického morálního vědomí
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 321–336

Marxista Zdeněk Nejedlý
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 389–402

Marxisticko-leninské učení o třídách a křesťanské sociální doktríny
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 844–852

Nad závěry plenárního zasedání ÚV KSČ k ideologickým otázkám
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 1–13

Příspěvek k otázce církevně náboženských a socialistických  
společenských tradic
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 878–899

Úvodem k monotematickému číslu filosofického časopisu ČSAV 
k aktuálním otázkám vědeckého ateismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 609–611

Vědeckotechnická revoluce a přeměny tradičního náboženského vědomí
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 266–275

Weinfurterova „Česká škola křesťanské mystiky“
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 717–743



434

R e c e n z e

Nad knihou o hledání smyslu lidského života; Machovec, Milan, 
Smysl lidského života, Praha, Nakladatelství politické literatury 
1965, 276 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 419–426

Loužek, Marek

Č l á n k y

Metodologický individualismus, nebo holismus v sociálních vědách? 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 679–700

Spor o metodu jako filosofický spor
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 383–406

R e c e n z e

Harari ,Yuval Noah, Sapiens. Od zvířete k božskému jedinci. Z 
anglického originálu „Sapiens. A Brief History of Humankind“ (2012) 
přeložila Anna Pilátová. Praha, Rozmluvy–Leda 2013, 518 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 781–785

Wright, Robert, Evoluce Boha, přel. A, Hradílek, Praha, 
Nakladatelství Lidové noviny 2011, 489 stran 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 778–781

Loužil, Jaromír

Č l á n k y

Bernard Bolzano – apologet, nebo kacíř?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 895–914

Etické a sociálně-poltické názory Bernarda Bolzana
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 918–932



435

Ignác Jan Hanuš a jeho obrana proti nařčení z hegelianismu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 547–551

Kantův rukopis v Archivu hlavního města Prahy
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 533–535

Die Problematik der Arbeit im Denken des tschechischen  
Hegelianers Ignác Jan Hanuš (1812–1869), české resumé  
s. 565–566
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 505–525

R e c e n z e

Dvakrát o Bolzanově náboženské filosofii
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 129–136

Loužilová, Olga

Č l á n k y

Problém osobnosti v Masarykově filosofii člověka
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 852–869

K charakteru české filosofie po půldruhém století
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 601–605

R e c e n z e

Tretera, Ivo, J. F. Herbart a jeho stoupenci na pražské univerzitě,  
Praha, Univerzita Karlova 1989, 475 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 883–888

Löwe, Bernd P.

Č l á n k y

Kantův projekt „O věčném míru“ a dilema buržoazního výzkumu 
o míru
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 835–850



436

Myšlení filosofie života v politické ideologii imperialismu 
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 415–424

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o čtvrtém Filozofickém kongresu Německé demokratické 
republiky
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 637–645

Löwith, Karl

Č l á n k y

Hegel a jazyk, přednáška na mezinár. kongresu v Salzburgu, 
září 1964
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 199–213

Hegel a jazyk; přel. J. Pešek a J. Pešková, Nad knihou o hledání smyslu 
lidského života; Machovec, Milan, Smysl lidského života, Praha, NPL 
1965, 276 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 419–426

Löwitová, Valérie 

Č l á n k y

Evropa a původ totalitarismu u Hannah Arendtové a Jana Patočky; 
přel. P. Turek
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 796–814

Löwy, M. 

Č l á n k y

„Theologia negativa“ a „utopia negativa“: Franz Kafka; 
přel. A. Bakešová 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 27–51



437

Lübbe, Hermann

Č l á n k y

Hegels Kritik der politisierten Gesellschaft
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 363–374

Luft, Hans

Č l á n k y

O povaze a důsledcích socialistického vlastnictví výrobních prostředků
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 61–71

Lukáš, Z.

R e c e n z e

Ediční omyl; Fišer, Zbyněk, Útěcha z ontologie. Substanční 
a nesubstanční model v ontologii, Praha Academia 1967, 178 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 155–157

Lukášová, Růžena

R e c e n z e

Rogova, R. M. – Monoszon, E. I., Metodologičeskoje problemy 
formovanija kommuničeskogo mirovozrenija škoľnikov, Moskva, 
Pedagogika 1984, 238 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 969–972

Lukeš, Pavel

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Carl Schmitt – Blíže k moci než k právu
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 655–668



438

Lukić, Radomir

Č l á n k y

Die soziale Grundlage der Rechtsphilosophie Hegels, 
übersetzt von V. Bernášek
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 341–349

Lyotard, Jean-François

T e x t y

Hmota a paměť; přel. M. Petříček
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 808–816

Lysoňková, Michala

Č l á n k y

Habermasův pojem komunikativní racionality
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 323–347

R e c e n z e

Corey, Robin, The Reactionary Mind, Oxford, Oxford, University 
Press 2011, 290 stran 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 123–131

Dufek, Pavel, Úrovně spravedlnosti, Brno, MU, Mezinárodní 
politologický ústav 2010, 297 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 765–769

Mendieta, E. – VanAntwerpen,  Jonathan (eds.), The Power 
of Religion in the Public Sphere
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 460–467



439

Lysý, Jozef

R e c e n z e

Briška, František, Problém človeka a humanizmu v politickej filozofii, 
Bratislava, IRIS 2000, 145 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 683–685



440

-Má-

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K sedmdesátinám Albíny Dratvové
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 466

K současnému stavu filosofické práce v Československu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 623–627

K současnému stavu filosofické práce v Československu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 278–280

M. D.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Profesor I. S. Kon v ČSSR
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 447–448

Macek, Petr

Č l á n k y

K některým aspektům problematiky sebeuvědomění osobnosti 
v současné sovětské filozofii a psychologii
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 105–115

Macků, Jan

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

K vývoji strukturalismu v české sociologii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 80–85



441

Maderová, Blanka

R e c e n z e

Hemelík, Martin, Spinoza, Doba, život a myšlenky filosofa, Praha, 
Filosofia 2008, 733 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 786–789

Madzia, Roman

Č l á n k y

Povznášející teologie: rortyánské úvahy o filosofii náboženství 
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 833–848

R o z h o v o r

Pragmatismus jako filosofie technologické kultury; rozhovor mezi 
L. A. Hickmanem a R. Madziou
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 737–751

Komentář k rozhovoru mezi L. A. Hickmanem a R. Madziou
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 751

R ů z n é

Zpráva z 39. výroční konference “Society for the Advancement 
of American Philosophy”
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 473–477

Z p r á v y

Zpráva z konference: „Identity and Social Transformation”
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 795–799

Zpráva z konference „American and European Values VII: International 
Conference on George Herbert Mead at 80th Anniversary of His Death“
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 789–793



442

Zpráva z konference „The Philosophy of Pragmatism Today“ 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 779–783

Zpráva z 39. výroční konference “Society for the Advancement of 
American Philosophy”
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 473–477

Magalhães-Vilhena, Vasco

Č l á n k y

Teorie se mění v materiální sílu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 42–56

Magulová, Ľubica

Č l á n k y

K niektorým filozoficko-metodologickým aspektom súčasnej 
relativistickej kozmológie
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 874–885

Možnosti a aspekty sociálno-filozofického prístupu k problematike 
vývoja  prírodovedného poznania
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 727–739

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filozofické problémy súčasnej vedy
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 257



443

Máhrik, Tibor

R e c e n z e

Sapík, Miroslav, Procesuální filosofie a civilizace v díle 
A. N. Whiteheada, Brno, L. Marek 2008, 256 stran. 
Spoluautor Králik, R.
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 447–450

Z p r á v y

Mezinárodní vědecká konference „Etika a existencialismus“ 
(spoluautor Králik, R.)
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 475–476

Mach, Vladimír

Č l á n k y

Jacques Maritain – velký filosof a humanista
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 269–278

Mácha, Jakub

R e c e n z e

Wittgenstein, Ludwig, Poznámky o barvách, přel. a úvodní studii 
naps. Ondřej Beran, Praha, Filosofia 2010, 139 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 301–305

Mácha, Karel

Č l á n k y

Integrální koncepce lidského problému v díle Jürgena Habermase
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 292–303



444

K některým problémům marxistické etiky
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 170–186

Ke kritice universalistického pojetí jednotlivce
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 471–500

Ke třem koncepcím člověka. Několik úvodních myšlenek k problému 
humanologie
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 643–660

Několik poznámek k pojmu „historické nutnosti“ v raných Leninových 
pracech. Příspěvek k analýze pojmosloví marxismu II. Internacionály
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 181–193

O některých rysech mechanicismu v pojetí historického materialismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 706–723

O předmětu a metodě historického materialismu (spoluaut. Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 45–62

Problém lidu v „sociologii davu“
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 319–336

Problém osamělého člověka v moderní „průmyslové civilizaci“
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 739–750

Problém svobody u Plechanova
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 195–204

Živý Lenin (spoluaut. Mlíkovský, Vladimír)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 305–317

D i s k u s e

Problém empirické sociologie z hlediska historického materialismu;  
Na okraj knihy J. Klofáče a V. Tlustého Současná empirická sociologie
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 230–239



445

P o z n á m k y

Historický materialismus jako filosofická věda
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 212–216

R e c e n z e

Cvekl, Jiří, Lid a osobnost v dějinách, Praha, SNPL 1961, 291 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 126–133

O smyslu života dnešního člověka; Kánský, Jiří, Čo je zmyslom 
nášho života, Bratislava, Osveta 1961, 96 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 751–754

O zákonech společenského vývoje (spoluautor Hrzal, Ladislav); 
Glezerman, Grigorij Jefimovič, O zakonach obščestvennogo razvitija, 
Moskva 1960, 240 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 472–479

Stručný filosofický slovník, Praha, SNPL 1955, 592 stran.  
Spoluaut. Menert, E., Mlynářová, E.
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 398–408

Vlasáková, Marta, Bernard Bolzano: cesta k logické sémantice, Praha, 
Filosofia 2005, 108 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 144–148

Významná monografie z dějin filosofie 19. století; Popelová, Jiřina, 
Rozpad klasické filosofie, Praha, Svoboda 1968, 284 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 549–552

Významná práce jugoslávského etika; Pavičevič, Vuko, Úvod u etiku, 
Beograd, Kultura 1962, 374 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 812–816

Z minulosti a súčasnosti filozofie, red. L. Szántó, Bratislava, 
Vyd. Slovenskej akadémie vied, 348 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 111–114



446

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jiřině Popelové k vědeckému a životnímu jubileu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 193–195

Za A. Banfim (spoluaut. Rieger, L.)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 129–132

Za soudruhem Zd. Lahulkem-Faltysem
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 595

Zpráva o celostátním soustředění pracovníků ve filosofii 
(spoluaut. Marušiak, M.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 138–146

Z p r á v y

Festival filosofie v německém Hannoveru i s českou účastí
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 472–473

K osmdesátiletí Emila Svobody
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 788–789

Machalová, Tatiana

Č l á n k y

Dvě koncepce etiky odpovědnosti: H. Jonas a K.-O. Apel
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 443–458

Machleidt, Petr

Č l á n k y

Některé otázky tvorby strategií a hodnocení v oblasti biotechnologií 
(spoluautor Mráček, Karel)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 389–393



447

R ů z n é

Vzpomínky na profesora Miloslava Petruska 
(spoluaut. Machleidtová, Silva) 
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 791–794

Machleidtová, Silva 

Č l á n k y

Úloha marxisticko-leninské filozofie v procesu humanizace vědy
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 671–682

R ů z n é

Vzpomínky na profesora Miloslava Petruska (spoluaut. Machleidt, 
Petr) 
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 791–794

Z p r á v y

V. konference etiků socialistických zemí (spoluaut. Baran, Pavel)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 425–434

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Informace o XIII. zasedání Mezinárodní letní varnenské školy 
marxisticko-leninské filosofie (spoluaut. Kadlec, J.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 926–934

Jednání u „kulatého stolu“ k filozofickým problémům růstu role 
subjektivního faktoru 
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 605–609

Mezinárodní kolokvium: Všeobecné zákonitosti a národní zvláštnosti 
komunistické společenské praxe 
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 266–270



448

Machonin, Pavel

Č l á n k y

Komunistická strana a další rozvoj socialistické společnosti 
(spoluautor Velek, František)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 333–350

Koncepce konkrétního zkoumání reálných ekonomických vztahů. 
Několik úvah nad prací O. Šika „Ekonomika, zájmy, politika”, 
Praha, SNPL 1962, 595 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 88–99

I n f o r m a c e

Sociologické průzkumy v SSSR
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 202–208

R e c e n z e

Hrzal, Ladislav – Mácha, Karel, Příspěvek k vyjasnění úkolů filosofie
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 793–800

Jednotné učení marxismu-leninismu – teoretický základ revoluční 
politiky komunistických stran (spoluaut. Endršt, J., Pešek, J., 
Svoboda, M.); Osnovy marxizma-lěninizma, Kuusinen, O. V. a kol., 
Moskva, GIPL 1959, 775 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 463–471

Máchová, Jiřina

R e c e n z e

Nová práce o historickém materialismu (spoluaut. Hofbauerová, 
Kristina); Zelený, J., O historickém materialismu, Praha, SNPL 1960, 
108 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 292–296

Prvky revolučního demokratismu ve světovém názoru Boženy Němcové
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 420–434



449

Machovcová, Božena

B i b l i o g r a f i e

První desetiletí „Filosofického časopisu” v bibliografických rejstřících. 
Věcný rejstřík; část II., Autorský rejstřík (spoluaut. Chrastilová, A., 
Machovec, M.)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 313–332, č. 4, s. 636–651

Machovcová, Jiřina

Č l á n k y

Ke stému výročí zveřejnění Mendelových objevů 
(spoluaut. Haubeltová, R.)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 97–107 

Mendelův a Morganův podíl na pojmové a metodologické výstavbě 
genetiky (spoluaut. Haubeltová, R.)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 1–12 

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář o filosofických problémech medicíny  
(spoluaut. Haubeltová, R.)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 294–296

Machovcová, Markéta

R e c e n z e

Ze současné proticírkevní beletrie (spoluautor Machovec, Milan); 
Peyrefitt, Roger, Klíče svatého Petra; přel. J. Konůpek, Praha, SNPL 
1960 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 297–301

Z p r á v y

Z nové ateistické literatury
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 288–292



450

Machovec, Dušan

Č l á n k y

K problematice vztahu bohů a člověka v antické řecké mythologii
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 349–364

Politicko-ekonomické postřehy, poznatky, názory Homérovy
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 21–39

R e c e n z e

Bartošova kniha o kategorii náhody; Bartoš, Jaromír, Kategorie 
nahodilého v dějinách filosofického myšlení, Praha, NČSAV 1965, 
200 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 739–741

Dokončené veliké dílo o Platónovi; Novotný, František, O Platónovi IV. 
– Druhý život, Praha, Academia 1970, 952 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 658–663

Nové vydání „Zlomků předsokratovských myslitelů“
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 611–616

Patočka, Jan, Nejstarší řecká filosofie, Praha, Vyšehrad 1996, 
359 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 109–119

Patočkovy studie o Aristotelově přírodní filosofii, její historii a tradici;
Patočka, Jan, Aristoteles, jeho předchůdci a dědicové, Praha, NČSAV 
1964, 416 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 318–324

Thomsonovi „První filosofové“
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 446–449

Významná studie Jana Fišera o Epikurovi a Lucretiovi; Fišer, Jan, 
Původ čtvrté podstaty v atomickém učení Epikúrově,  
Praha, NČSAV 1964, 83 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 426–427



451

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Karlova universita na počest George Thomsona
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 448–449

Velký dialektik starověkého Řecka
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 910–917

Z p r á v y

Nové vydání Capelleho knihy „Die Vorsokratiker“
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 632–635

Poslední řešení problému chronologie Hérakleita a Parmenida; Špaňár, 
Július, Hérakleitos z Efezu a Parmenides z Eley (problém vonkajšej 
a vnútornej chronológie), Bratislava, Sborník Filozofickej fakulty 
Univ. Komenského, roč. X, 1960
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 596–598

Technika odkazu v pojednáních o antické filosofii
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 407–409

Utitzova studie o starořecké teorii umění
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 114–115

Machovec, Martin

Z p r á v y

Za Egonem Bondym – filosofem a básníkem
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 625–630

Machovec, Milan

Č l á n k y

Dnešek a etika; Zamyšlení nad knihou K. Máchy a M. Marušiaka, 
„Etika a dnešek“, Praha 1960
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 767–775



452

Filosofický význam díla Josefa Dobrovského
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 48–73, č. 2, s. 142–158

Je naše vědeckoateistická výchova správně orientována?
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 354–361

K indologickému číslu „Filosofického časopisu”
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 493–495

K zápasu o náročnější metodologický přístup k středověké myšlenkové 
látce. Nad Kalivodovou knihou o husitské ideologii
Filosofický časopis, 10 (1962), 3, s. 398–419

Montesquieu a Čechy XVIII. století
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 378–380

O metodách ateistické výchovy
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 678–694

O problematice vztahu národního a mezinárodního momentu  
v dějinách filosofie
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 612–622

Otázky zpracování dějin české filosofie
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 151–183

Revoluční humanismus Zdeňka Nejedlého
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 81–88

Zdeňku Nejedlému k osmdesátým narozeninám
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 171–174

B i b l i o g r a f i e

První desetiletí „Filosofického časopisu” v bibliografických rejstřících, 
Věcný rejstřík; část II, Autorský rejstřík; (spoluaut. Machovcová, B., 
Chrastilová, A.)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 313–332, č. 4, s. 636–651



453

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Kosík, Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, 
Irena, Javůrek, Zdeněk)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

O kultu osobnosti
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 570–605

O velikosti a bídě jedné tradice. Zamyšlení nad knihou K. Svobody, 
„Antika a česká vzdělanost od obrození do první války světové“
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 74–87

První desetiletí „Filosofického časopisu“v bibliografických rejstřících, 
Věcný rejstřík; část II. Autorský rejstřík (spoluaut. Machovcová, B., 
Chrastilová, A.)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 313–332, č. 4, s. 636–651

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Místo Egona Bondyho v dějinách metafysiky
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 823–837

R e c e n z e

Pozoruhodné dílo nové české filosofie; Fišer, Zbyněk, Útěcha z ontologie. 
Praha, Academia 1967, 272 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 158–162

Podnětná kniha o lidových příslovích (spoluautor Berka, Karel);  
Zich, Otakar, Lidová přísloví s logického hlediska, Praha, NČSAV 
1956, 178 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 431–436



454

Ze současné proticírkevní beletrie (spoluaut. Machovcová, Markéta); 
Peyrefitte, Roger, Klíče svatého Petra; přel. J. Konůpek, Praha, SNPL 
1960, 349 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 297–301

Machula, Tomáš

Č l á n k y

Kauzální činnost u Jana Poinsota a jeho současníků
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 583–589

Problematika kauzality a současná filosofie
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 691–702

Úvodní slovo k monotematickému číslu (spoluaut. Dvořák, Petr)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 533–534

T é m a :  D i a l o g  s c h o l a s t i k y  s  a n a l y t i c k o u 
f i l o s o f i í

Duše a mysl aneb cesta tam a zase zpátky
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 645–663

T é m a :  S t ř e d o v ě k é  a k t u a l i z a c e  A r i s t o t e l o v a 
o d k a z u

Materie a nemateriální substance podle Bonaventury a Tomáše 
Akvinského
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 209–210

Úvod
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 165–167

P o l e m i k a

Rozhodné pojednání o vztahu náboženství a filosofie
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 917–921



455

R e c e n z e

Głowala, Michał, Łatwość działania. Klasyczna teoria cnót i wad w 
scholastyce. Lublin, Towarzystwo naukowe KUL 2012, 607 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 618–620

Lázaro Pulido, Manuel, Fuertes Herreros, José Luis, Poncela 
González, Ángel (eds.), La filosofía de las pasiones y la Escuela de 
Salamanca. Edad Media y Moderna. Salamanca, Cáreces 2013, 300 
stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 465–467

Válka o prsten očima filosofů; Bassham, Gregory – Bronson, Eric 
(ed.), Pán prstenů & filosofie, přel. Jana Źlábková, Praha,  
XYZ 2009, 351 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 301–304

Z p r á v y

Blahopřání k pětasedmdesátinám. PhDr. Karel Šprunk (11. 2. 1928)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 165–166

Doc. PhDr. Josef Petr Ondok (2. 9. 1926–19. 8. 2003)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1054–1056

Majer, Ondrej

Č l á n k y

Subjektivní pravděpodobnost a realistické možné světy
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 495–505

Z p r á v y

David Lewis (1941–2001) (spoluautor Childers, Timothy)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 882–884

Prague Open Conference in Honour of G. Frege
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 160–161



456

Major, Ladislav

Č l á n k y

Člověk, dějiny, filosofie v Husserlově „Krizi evropských věd”
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 326–332

Descartes v kontextu Husserlovy a Patočkovy fenomenologie
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 841–861

Heidegger a Hegel
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 539–546

Heidegger o Nietzschovi a nihilismu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 91–106
K Hegelově filosofii náboženství
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 495–520

Patočkova fenomenologie smyslu a Heidegger
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 605–616

Sebeuvědomění a čas. K Patočkově interpretaci Hegelovy estetiky
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 625–635

Schelling proti Hegelovi
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 802–810

Schopenhauerova filosofie člověka
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 775–791

Vztah člověka a přírody v podání novověké filosofie (spoluautor Znoj, 
M., Sobotka, M.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 975–991

Zur Geschichte des Streites um das politische Profil der Hegelschen 
Philosophie des Rechts; přel. A. Münzová
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 493–504



457

R e c e n z e

Gustav Emil Müller, Hegel. Denkgeschichte eines Lebendigen,  
Bern und München, Francke Verlag 1959, 416 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 584

Ovsjannikov, M. F., Hegelova filosofie, Praha, SNPL 1962, 347 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 415–419

Husserl, Edmund, Krize evropských věd a transcendentální 
fenomenologie; přel. Oldřich Kuba, Praha, Academia 1996, 586 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 690–694

„Idea věčného míru” – věčná iluze? (Zamyšlení nad novým vydáním 
Kantových prací), Praha, Oikúmené 1999
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 693–697

O člověku a práci v německé klasické filosofii; Sobotka, Milan, Člověk 
a práce v německé klasické filosofii, Praha, NPL 1964, 152 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 638–641

Schiller, Friedrich, Výbor z filozofických spisů, přel. F. Demel 
a I. Ozarčuk, Praha, Svoboda-Libertas 1992, 316 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 519–521

Sobotka, Milan, Studie k německé klasické filozofii, Praha, Karolinum, 
2001, 148 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 671–676

Znovu o antropologickém motivu v německé klasické filosofii; Sobotka, 
Milan, Člověk, práce a sebevědomí, Praha, Svoboda 1969, 201 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 525–528

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofické sympozium ve Zwettlu
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 184–186



458

Životní jubileum Milana Sobotky (spoluaut. Znoj, Milan)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 148–149

Majoršin, Pavel

R e c e n z e

Puhvel, Jaan, Srovnávací mythologie; přel. V. Pelíšek, Praha, Nakl. 
Lidové noviny 1997, 395 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 857–860

Makaiová, Mária

Č l á n k y

Ke kritice etického revizionismu. K názorům Agnes Hellerové;  
přel. B. Jurecká a Š. Lorándová. Spoluautor Földesi, Tamás
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 22–40

Makajev, A.

R e c e n z e

Čagin, B. A. – Klušin, V. I., Borba za istoričeskij materializm v SSSR 
v dvatcatyje gody, Leningrad, Izd. Nauka 1975, 411 stran. Spoluaut. 
Šmejcová, M., Štrycková, S. 
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 626–629

Málek, Ivan

Č l á n k y

Co je mičurinské zaměření biologie
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 877–898



459

Malík, Bronislav

Č l á n k y

Postscriptum za históriou 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 407–426

Mallo, Tomás

Z p r á v y

Asociación de hispanismo filosófico; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1041

Malorny, Heinz

Č l á n k y

„Revoltovali jsme proti revoluci...“, Friedrich Nietzsche o Francouzské 
revoluci 1789
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 352–359

Wilhelm Dilthey, představitel filosofie života na přelomu 
XIX. a XX. století
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 377–381

MM

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

II. valné shromáždění ČAV
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 183



460

Makovský, Jan

R e c e n z e

Hledání „Hledání duše zítřka“. Floss, Karel, Hledání duše zítřka. 
Brno, CDK 2012, 467 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 453–462

Mamardaschwili, M. K.

Č l á n k y

Hegels „Philosophie der Rechts“ und der Existenzialismus
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 392–413

Mandová, Tatiana 

R e c e n z e

Pružinec, Tomáš, Filozofický rozmer „ludstva“ v myslení Augusta 
Comta, Nitra, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 2008, 
130 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 960–965

Maňkovskij, B. S.

Č l á n k y

Stát a jedinec v Hegelově „Filosofii práva“ a současnost
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 127–136

Marada, Radim

Č l á n k y

Od praktické teorie k teoretické praxi
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 755–770



461

R e c e n z e

Hegelova filosofická anatomie moderny; Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich, Základy filosofie práva, přel. V. Špalek, Praha, Academia 
1992, 378 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 877–880

Levy, David J., Politický řád. Filosofická antropologie, modernita 
a ideologická výzva; přel. L. Měkutová a J. Ogrocká, Praha, Slon 
1993, 163 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 683–693

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář „Filosofie a sociální věda“, Dubrovník 27. 3.–7. 4. 1989
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 717–719

Z p r á v y

Vědecká konference „Rudolf Carnap und Prag“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 700–704

Marcel, Gabriel

Č l á n k y

Fenomenologie a dialektika tolerance; přel. a komentář 
naps. P. Bendlová
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 749–759

Smrt a naděje; přel. a komentář naps. P. Bendlová
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 565–580

Marcelli, Miroslav

Č l á n k y

Cesta francúzskej epistemológie k pojmu chaosu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 814–820



462

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Foucault: bilancie, korektúry, projekty
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 309–318

Marcondes Cesarová, Constança

Č l á n k y

O vztahu člověk-příroda v současné brazilské filosofii; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1028–1032

Marcuse, Herbert

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Filosofie a kritická teorie; přel. O. Štech a A. Bakešová
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 617–638

Zum Begriff der Negation in der Dialektik
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 375–391

D o k u m e n t y

Základy positivismu a vznik sociologie. Positivní a negativní filosofie. 
K 100. výročí úmrtí A. Comteho; Marcuse, Herbert, Reason and 
Revolution; přel. R. Hrbková, London–New York–Toronto, Oxford 
University Press 1941 
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 902–915

Mareš, Ivo

R e c e n z e

Socialistický způsob života v zrcadle sovětských časopisů: „Partijnoje 
samoobrazovanije”, 1974, č. 6, 7; „Kommunist”, 1974, č. 1, 5; 
„Naučnyj kommunizm”, 1973, č. 6; „Voprosy filosofii”, 1974, č. 1, 
2, 4
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 627–636



463

Marešová, Eteri

R e c e n z e

Čagin, B. A. a kol., Sociologičeskaja mysľ v Rossii (sborník), 
Leningrad 1978, 415 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 120–124

Tolstych, V. I., Obraz žizni, ponjatie, realnosť, problemy, Moskva, 
Izdatelstvo političeskoj literatury 1975, 184 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 495–498

Marienstrasová, Elise

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Čas mýtů; přel. P. Baran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 105–111

Maring, Mathias

Č l á n k y

Technika v protikladu moci – muset: Kdo přejímá odpovědnost 
za techniku?; přel. A. Bakešová (spoluautor Lenk, Hans)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 113–138

Marinová, Katarína

R e c e n z e

Blaščíková, Andrea – Nemec, Rastislav, K vybraným témam   
stredovekej a súčasnej filozofie. Trnava, Dobrá kniha 2014, 98 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 925–928



464

Markov, M. A.

Č l á n k y

Einstein o míru
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 745–755

Markowski, Mieczysław

Č l á n k y

Koperník a universita Krakovská
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 690–698

Marquard, Odo

R o z h o v o r

Sloterdijk Peter a F. Rötzer; přel. A. Bakešová, komentář M. Havelka
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 117–130

Maršík, František

Č l á n k y

Časová nevratnost, entropie a stabilita
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 892–900

Maršík, Miroslav

Č l á n k y

Filozofická problematika člověka a její východiska (spoluautor Ruml, 
Vladimír)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 493–514



465

K otázce podstaty a zdrojů soudobého filosofického subjektivismu
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 200–214

Ke kritice individualistického pojetí subjektu ve filosofii
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 680–701

Koncepce lidského vývoje a pojem dějin
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 159–183

Lidská činnost, dějiny a subjekt-objektový přístup
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 191–212

Pojem svobody v ideologii maloburžoazního radikalismu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 535–551

Subjekt revoluce a maloburžoazní radikalismus
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 27–35

R e c e n z e

Nová kniha o materialistické dialektice; Cvekl, Jiří, O materialistické 
dialektice, Praha, SNPL 1956, 104 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 635–641

Dialektika vztahů člověka a společnosti (sborník), Praha, SPN 1977, 
305 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 630–634

Grulich, Vladimír, Socialistický humanismus a výchova, Praha, SPN 
1979, 203 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 259–262

Hrzal, Ladislav – Netopilík, Jakub, Ideologický boj ve vývoji české 
filozofie, Praha, Svoboda 1983, 455 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 395–403

Matouš, Milan, K povaze a příčinám změn v ideologickém zápase, 
Praha, Svoboda 1985, 337 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 156–160



466

Měšťan, Pavol, Sociálne partnerstvo a participácia, Bratislava, Pravda 
1986, 189 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 259–263

Mužík, Josef a kol., Dialektika formování socialistického vědomí, 
Praha, Panorama 1981, 439 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 300–304

Mužík, Josef a kol., K světovému názoru vysokoškoláků,  
Praha, SPN 1985, 123 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 658–662

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Hodnoty a socialistická společnost
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 763–770

Za soudruhem Zdeňkem Snítilem
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 786–788

Marti, Urs

Č l á n k y

Osidla paternalismu, Kritika politické filosofie Richarda Rortyho;  
přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 617–631

Martin, Thierry

Č l á n k y

Cournot, filosof pravděpodobnosti; přel. I. Holzbachová
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 181–195



467

Marušiak, Martin

R e c e n z e

Ossowska, Maria, Moralność mieszczańska, Lódž 1956, 326 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 610–620

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sociálně-psychologické aspekty v díle V. I. Lenina
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 690–693

Zpráva o celostátním soustředění pracovníků ve filosofii  
(spoluautor Mácha, Karel)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 138–146

Marvan, Milan

Č l á n k y

Platnost a použitelnost termodynamiky mimo rámec fyzikálních systémů
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 904–906

Marvan, Tomáš 

Č l á n k y

Externalismus, pojmový relativismus a třetí dogma empirismu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 479–490

Komentář překladatele; k rozhovoru M. Dummetta s F. Patautem
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 618–620

Spor o povahu jazyka: Davidson a Dummett
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 585–596



468

P o z n á m k a

Poznámka editorů k tematickému číslu FČ (č. 3/2002) 
k externalismu (spoluautor Mik, D.)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 356–358

D i s k u s n í  s t u d i e

Quine, Goodman a otázka mnohosti světů
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 93–103

R e c e n z e

Almog, Joseph, What Am I? Descartes and the Mind-Body Problem, 
Oxford, Oxford University Press 2002, 139 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 881–883

Davidson, Donald, Čin, myseľ, jazyk; přel. E. Višňovský a kol., 
Bratislava, Archa 1997, 164 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 317–320

Hanuš, Jiří – Vybíral, Jan, Dawkins pod mikroskopem, Brno, 
CDK 2010, 184 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 291–295

Hügli, Anton – Lübcke, Paul (Hrsg.), Philosophielexikon, Reinbek 
bei Hamburg, Rowohlt Taschenbuch Verlag 1997, 703 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 500–502

Konec empirismu? Sellars, Wilfrid, Empiricims and the Philosophy 
of Mind, Cambridge (Mass.) and London, Harvard University 
Press 1997, 181 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 520–523

McGinn, Colin, The Making of a Philosopher, London, Scribner 
2002, xi + 241 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 476–478



469

Peregrin, Jaroslav, Meaning and Structure, Aldershot, Ashgate 2001, 
276 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 686–688

Z p r á v y

Letní škola analytické filosofie „The A Priori“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 709–712

Minikolokvium „Filosof a číslo“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 304–305

Marvan, Vilém

R e c e n z e

Diskuse o Descartově smrti pokračuje; Ebert, Theodor, Das rätselhafte 
Tod des René Descartes, Aschaffenburg, Alibri Verlag 2009, 
236 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 297–299

Pies, Eike, Der Mordfall Descartes
Solingen, Verlag E. & U. Brockhaus, 150 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 141–143

Masaryk, Tomáš Garrique

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Stručný náčrt dějin filosofie. Kap. LXVI. Komenský
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 100–104

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Zápisky z let 1880–1881; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 303–314



470

Matagne, Jean-Marie

Č l á n k y

„Karteziánský duch“: mýtus, nebo realita?
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 931–967

Matějčková, Tereza

R e c e n z n í  s t u d i e

Hledání transcendence a autenticity v sekulárním věku
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 745–758

Matějek, Jaromír

R ů z n é

Shrnutí výsledků konference České lékařské komory ze dne 28. 11. 2012 
o eutanazii
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 440–477

Matějka, Zdeněk

R e c e n z e

Beránek, Jiří, Marxistická filosofie a soudobé lékařské myšlení, Praha, 
Avicenum 1983, 278 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 541–544

Materna, Pavel

Č l á n k y

Bolzano a Frege o pojmu
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 959–965



471

Je „logická analýza přirozeného jazyka“ možná?
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 267–276

K problematice tak zvané implicitní definice
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 195–213

Komentář; k článku P. Tichého „Traktát ve světle intenzionální 
logiky“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 261–262

Konceptuální pravdy (aneb může pohádka obsahovat logický spor?)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 425–440

O „formalismu“ a metaforickém vyjadřování dialektiky
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 375–378

Pojem jako logický objekt
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 843–857

Pojem struktury z hlediska formální logiky
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 844–847

Poznámka ke stati „Překonání metafyziky logickou analýzou 
jazyka“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 622–623

Redukce rozhodovacích problémů na zjišťovací problémy
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 203–208

Rortyho pragmatický antidualismus a antisencialismus. Kritická 
poznámka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 355–357

Tichého idea konstrukcí. Komentář
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 244

Teorie pojmů: bolzanovská a množinová tradice
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 547–557



472

Transparent aproach to logical necessity and possibility
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 76–90

Užití jazyka a význam
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 555–563
Úvod k článku A. Zinověva „K problému abstraktního 
a konkrétního poznatku“
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 201

E s e j

Atentát a pojmy
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 229–265

D i a l o g

Pojmy aneb co bylo dříve. Dialog s V. Kmuníčkem
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 733–745

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Odkaz Pavla Tichého
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 803–807

D i s k u s e

Ach ta objektivnost!
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 253–254

Čeština, Máchův „Máj“ a objektivnost
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 915–916

Možné světy a paralelní fyzikální vesmíry
Filosofický časopis, 48, (2000), č. 1, s. 141–143

Filozofický intervent odpovídá
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1051–1053



473

Ještě k paradoxům, logice a dialektice
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 877–879

K příspěvku D. Kamhala
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 357–358

Komentář jako odpověď
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 511

Komentář k příspěvku J. Kroba
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 692

Některá nedorozumění a neporozumění. Přátelská polemika s Karlem 
Berkou na okraj TIL
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 322–325

Některé poznámky k článku V. Kolmana „K Fregově údajnému holismu“
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1001–1004

Nesnesitelná lehkost argumentace
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 477–480

O přístupu logiky k otázce poměru mezi abstraktním a konkrétním
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 860–871

Objektivní vs. intersubjektivní
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 593–595

Odpověď na kritiku
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 298–300

Podstata fráze
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 741–744

Poznámka k Peregrinově kritice Cmorejova pojetí jazykového výrazu
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 765–766



474

Poznámka ke Kolmanově pojetí platonismu
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1033–1034

Pragmatický obrat u Frega?
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 447–450

Stále tytéž otázky, údiv a hněv místo odpovědí
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1007–1010

Poznámka ke stati R. Carnapa: Překonání metafyziky logickou analýzou 
jazyku
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 622–623

R e c e n z n í  s t u d i e

Konfese Vojtěcha Kolmana
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 601–623

P o l e m i k a

Koncert pseudootázek
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 431–436

Poznámka k úvaze o relativismu
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 441–442

R e c e n z e

Albrecht, Erhard, Beiträge zur Erkenntnistheorie und das Verhältnis 
von Sprache und Denken, Halle/Saale, VEB Max Niemeyer Verlag 
1959, 570 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 782–788

Fuchs, Jiří, Cesta k důkazu Boží existence, Praha – Olomouc, TRS, 
VĚŽ 1991, 152 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 526–528

Pozoruhodná studie o logice; Filkorn, V., Predhegelovská logika, 
Bratislava, SAV 1953, 290 stran
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 343–350



475

Tichý, Pavel, Logická stavba vědeckého jazyka, učební texty vysokých 
škol, Praha, SPN 1968, 232 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 269–272

Za marxistické zpracování otázek sémantiky; Schaff, Adam, Wstęp  
do semantyki, Warszawa, PWN 1960, 544 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 282–291

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Kroužek logiků (spoluaut. Zelený, Jindřich) 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 200–202

Zpráva o konferenci k problémům filosofie vědy
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 128–129

Z p r á v y

„Kurt Gödel Days“ a „Slovensko-české symposium o analytické 
filosofii“, Brno 25. 4.–28. 4. 2006
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 628–629

Logikův plodný život. Životní jubileum Karla Berky
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 515–516

Nad jednou ztrátou (Pavel Tichý)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1075–1077

Proti zastaralému pojetí formální logiky
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 150–152

Sovětská logika a její význam pro nás (spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 783–787

Šestý mezinárodní kongres ECAP
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 957–958

Životní jubileum prof. Karla Berky
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 165–166



476

Matesová, Anita

D i s k u s e

K likvidaci problému obsahu a formy uměleckého díla v některých 
estetických a literárních teoriích 
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 902–920

Mathauser, Zdeněk

Č l á n k y

Edmund Husserl a ruská filozofie
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 107–117
O zdroji umění
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 326–341

Sémiotika a hermeneutika
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 801–830

Matouš, Milan

Č l á n k y

XVI. sjezd KSČ – tvořivé uplatnění marxismu-leninismu 
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 641–655

Boj proti překrucování Leninova ideového odkazu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 535–551

Jednání ÚV KSČ o ideologii je novým podnětem k tvůrčí práci 
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 821–834

K teoretickému výzkumu ideologického zápasu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 177–190



477

K teoreticko-metodologickým problémům ideologického zápasu 
a k současné antikomunistické koncepci USA
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 598–617

K teoretickým problémům řešeným XXVI. sjezdem KSSS a jejich úloze
v ideologickém boji
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 461–471

Krize buržoazní ideologie – leninské principy její kritiky 
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 853–868

Leninské metody boje proti revizionismu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 191–202

Růst síly a autority dělnické třídy (spoluautor Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 15–26

Velkočínský šovinismus je nepřítelem světového pokroku
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 617–671

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XII. světový kongres mezinárodní asociace politických věd 
(spoluautor Blahož, Josef)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 262–269

Matoušek, Alexandr

Z p r á v y

Disidentství a filosofie
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 154–155

Turnov Janu Patočkovi
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 711–712



478

Matúšek, Milan

Č l á n k y

Patří Miroslav Tyrš k herbartovské estetické škole?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 705–724

Matuštík, Beck Martin

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Derrida a Habermas o aporiích politiky identity a diference: 
k radikálnímu demokratickému multikulturalismu;  
přel. Stanislav Polášek
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 633–652

Moc a identita
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 177–198

Vydávání svědectví a otázka uznání v antivykupitelské době: 
vyhlazované národy a náš problém uchování paměti; přel. O. Vochoč, 
komentář M. Pullmann
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 811–828

T é m a :  H a b e r m a s o v a  p o l i t i c k á  a  p r á v n í  t e o r i e

Filosoficko-politický profil Jürgena Habermase: Kritické zhodnocení 
biografické argumentace; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 207–229

Maydl, Přemysl

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Metodologická praxe mezioborovosti
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 940–945



479

Porada redakcí filosofických a sociologických časopisů socialistických 
zemí (spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 123–124

Mayerová, Katarína

R e c e n z e

Mičaninová, Mária, Koruna kráľovstva Rabi Ślomo Ben Gabirola, 
Praha, Bergman 2010, 362 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 783–786

Mazylu, A. D.

Č l á n k y

O pokusech „modernizovat“ buržoazní sovětologické výzkumy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 262–268

Měchurová, Hana

Č l á n k y

Světový názor a jeho místo ve struktuře společenského vědomí
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 80–90

R e c e n z e

Rozental, M. a kol., Světonázorový obsah kategorií a zákonů 
materialistické dialektiky, Praha, Svoboda 1985, 316 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 958–962



480

Mejstřík, Michal

Č l á n k y

Ekonomické souvislosti zavádění mikroelektroniky a nových forem  
automatizace-robotizace a pružných výrobních systémů
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 391–406

Meleščenko, J. S.

Č l á n k y

Podstata a základní směry vědeckotechnické revoluce 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 63–80

Mello Kujawski, Gilberto de

Č l á n k y

Jednota hispánského světa neboli mír ve válce; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1025–1037

Mellor, David Hugh

T e x t y

Nic než zkušenost; přel. a komentář naps. J. Nosek
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 985–999

Mendel, Gregor

D o k u m e n t

Autobiografie mladého Mendela
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 108–109



481

Menert, Evžen

Č l á n k y

Fysiologický základ vzniku pojmů
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 525–533

D i s k u s e

Další rozvoj výzkumu vyšší nervové činnosti
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 68–74

K diskusi o otázkách psychiky
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 70–74

K filosofické charakteristice vědomí. Z připrav. práce a problematice 
procesu poznání
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 205–218

Kritika současného freudismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 830–836

Za materialistický monismus v učení o psychice. Diskuse 
o psychologii v čas. „Voprosy psichologii“ 1952–1954
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 374–384

R e c e n z e

Klaus, G., Jesuiten, Gott und Materie, Berlin, Deutscher Verlag 
der Wissenschaften 1958, 73 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 252–256

Kiselinčev, A. Marksistsko-leninskaja těorija otraženija i učenije 
I. P. Pavlova o vysšej nervnoj dějatělnosti, Sofia, Izdanije na 
B’lgarskata Akademija na naukite 1954
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 317–319 



482

Potřetí populárně o logice; Mleziva, M., Co je logika, Praha, NPL 1962, 
231 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 135–138

Stručný filosofický slovník, Praha, SNPL 1955, 592 stran. 
Spoluaut. Mácha, K., Mlynářová, E.
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 398–408

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Článek prof. Riegra o sovětské moci a kultuře v časopise „Comprendre“
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 215–216

Z p r á v y

Posílit spojení psychologické vědy s praxí
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 959–960

Psychologické studie v Acta Univerisatis Carolinae, Philosophica 
et Historica, 1962, 2
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 467–469

Vědecká konference ALV SSSR o ideologickém boji se současným 
freudismem, Akademie lékařských věd, Moskva, 17. a 18. 10. 1958
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 776–777

Začal vycházet časopis „Československá psychologie”
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 962–964

Menzel, Ladislav

Č l á n k y

Několik poznámek k problému dialektiky v Kantově filosofii
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 618–639

Problém logiky v dějinách interpretací Kantovy filosofie
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 1–20



483

Ú v a h y

Zamyšlení nad seznamem prací Jiřiny Popelové
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 907–908

D i s k u s e

Otevřené slovo ke sborníku „Zákony a normy myšlení“ (k FČ 1964,  
č. 2, s. 200–202)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 510–513

R e c e n z e

Bolzanovy „Paradoxy nekonečna” přel. O. Zich, Praha, NČSAV, 
156 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 140–143

Co může dnes říci klasická německá filosofie?; Sobotka, Milan, Člověk 
a práce v německé klasické filosofii, Praha, NPL 1964, 152 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 641–645

Fajkus, Břetislav, Existence – realita – matérie. Příspěvek k pojetí 
monismu v marxistické filosofii, Praha, Academia 1968, 189 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 517–521

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Profesor Heintel v Praze
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 447

P o z n á m k y

O Kantově názoru na vývoj a dějiny formální logiky
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 114–125

Poznámka ke studii J. Navrátila
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 187



484

Mercier, André

Č l á n k y

Odpovědnost, teorie hodnot a teorie poznání; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 38–53

Merhaut, Boris

R e c e n z e

Bohm, David, Rozvíjení významu. Víkendový dialog; přel. J. Fiala, 
Praha, Unitaria 1992, 170 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1046–1047

Fink, Eugen, Hra jako symbol světa; přel. M. Petříček, Praha, 
Český spisovatel 1993, 272 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 701–703

Grof, Stanislav, Dobrodružství sebeobjevování; přel. L. Volavková, 
Praha, Gemma 1992, 257 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 335–340

Max-Neef, Manfred, Human Scale Development, New York  
–London, Apex Press 1991, 114 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1061–1064

Moldan, Bedřich, Příroda a civilizace, Praha, SNP 1997, 147 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1041–1043

Snyder, Gary, Praxe divočiny, Praha, Maťa, DharmaGaia 1999, 
202 stran. Edice Nové trendy, sv. 5
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 855–856

Z p r á v y

Stav a perspektivy studia náboženství v Československu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 336–339



485

Merleau-Ponty, Jacques

R o z h o v o r

Jacques Merleau-Ponty – Josef Krob
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1027–1032

Merleau-Ponty, Maurice

Č l á n k y

Předmluva k Fenomenologii vnímání. Úvodní poznámka, přehled 
a pozn. k překladu L. Nový
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 590–602

Mervart, Jan

T é m a :  Č e s k ý  f i l o s o f  v  p r o m ě n á c h  č a s u

Josef Zumr – gentleman české filosofie
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 281–284

Merz, Klaus

Č l á n k y

K některým problémům konzervativní kritiky marxismu-leninismu 
80. let
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 530–548

Mestek, Jaroslav

D i s k u s e

Ontologický status komunikace u Merleau-Pontyho
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 489–493



486

D i s k u s n í  s t u d i e

Intencionální plán Jana Mukařovského 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 721–727

R e c e n z e

Benoist, Luc, Znaky, symboly a mýty; přel. Z. Hrbata, Praha, 
Victoria Publishing 1995, 122 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 149–150

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s.820–821

Mešťan, Pavol

Č l á n k y

K sociálreformistickému chápaniu štátu a demokracie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 281–289

Mezřický, Václav

Č l á n k y

Filozofie regionální spolupráce při řešení ekologických  
globálních problémů (příklad Evropy)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 666–676

Mičaninová, M.

R e c e n z e

Lejbin, V. M., „Modeli mira“ i obraz čeloveka, (kritičeskij) analiz idej 
Rimskogo kluba, Moskva, Izdatel’stvo političeskoj literatury 1982, 



487

253 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 926–930

Omarov, A. M., Social’noje upravlenije, (nekotoryje voprosy teoriji 
i praktiki), Moskva, Mysl’ 1980, 267 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 310–315

Miedzgová, Jana

Z p r á v y

4. setkání Slovenského filozofického sdružení při SAV, Člověk, kultura, 
hodnoty
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 338–339

Miethová, Erika

Č l á n k y

Poznámky k problému prosazování marxismu v mezinárodním 
dělnickém hnutí konce 19. století
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 735–744

Mihálik, Jakub

R e c e n z e

Glombíček, Petr – Hill, James (eds.), Essays on the Concept of Mind 
in Early-Modern Philosophy, Newcastle upon Tyne, Cambridge 
Scholars Publishing 2010, 173 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 625–628



488

Mihina, František

Č l á n k y

Od metodologického monizmu k sociálnemu a epistemonologickému 
anarchizmu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 47–59

Michaj, N. G.

Č l á n k y

Neoracionalismus o vztahu subjektu a objektu v poznání
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 61–72

Michálek, Jiří

Č l á n k y

Pobyt po obratu
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 851–864

Smysl modelování v empirických vědách
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 623–631

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Heidegger – filosof pro příští století?
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 81–98

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Kritika kritiky
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 237–241



489

Michalová, Cecilie

D i s k u s e

Neurosy a sociální vztahy. Odpověď na otázku „Co s psychoanalysou?“
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 82–90

Michelman, Frank

Č l á n k y

Odpověď Alessandru Ferrarovi; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 129–136

Michňák, Karel

Č l á n k y

Bakunin a Hegel
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 21–32

Fenomenologie hodnoty neboli dialektika abstraktního (kráceno 
z „Ekonomie a fetišismus”)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 722–738

Heidegger a osudy „boha metafyziky“
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 686–702

Peníze – „Všeobecné převrácení individualit“
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 462–476

Michňáková, Irena

Č l á n k y

Filosofie a její postoj ke svým vlastním dějinám
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 703–706



490

K novým dokumentům z rukopisné pozůstalosti Augustina Smetany 
a k jeho pojetí socialismu a komunismu (spoluaut. Bayerová, Marie)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 483–513

R e c e n z e

K druhému svazku českého vydání Spisů Karla Marxe  
a Bedřicha Engelse „Svatá rodina“; Praha, SNPL 1957, 662 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 107–115

Mik, D.

P o z n á m k a

Poznámka editorů k tematickému číslu FČ (č. 3/2002) 
k externalismu (spoluaut. Marvan, Tomáš)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 3, s. 356–358

Mikeš, Vladimír

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Stoická teorie jednání: pojem ctnosti a svobody
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 567–588

Mikulinskij, S. R.

Č l á n k y

Kontraverze internalismu a externalismu jako domnělý problém
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 471–487



491

Miltová, Alena

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Životní jubileum Karla Berky (spoluautor. Müller, Karel)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 781–782

Miller, David 

T é m a :  D a v i d  M i l l e r  o  n a c i o n a l i s m u  a  g l o b á l n í 
s p r a v e d l n o s t i

Etický význam národnosti; přel. Josef Velek
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 41–57

Mineau, André

Č l á n k y

Bezpečí proti svobodě: léčka Západu; přel. Josef Fulka 
(spoluautor Larochelle, Gilbert)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 855–864

Minkov, Julian

Č l á n k y

Která determinanta převažuje?
Filosofický časopis, 32 (1984), č, 2, s. 177–184

Mišovič, Ján

R e c e n z e

Gott, V. S. – Ursul, A. D. – Semenjuk, E. P., Kategorii sovremennoj 
nauki, Moskva, Mysl 1984, 268 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 152–156



492

Mitin, Mark Borisovič

Č l á n k y

XXII. sjezd KSSS a úkoly vědecké práce v oblasti marxisticko-leninské 
filosofie; přel. Ant. Vávra. Přednáška na I. konferenci redakcí 
filosof. časopisů social. zemí, Lipsko, únor 1962
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 617–637

Problém svazku filosofie a přírodních věd v podmínkách soudobého 
ideologického boje
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 458–464

- mk -

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

80 let akademika Todora Pavlova
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 122–123 

Mleziva, Miroslav

Č l á n k y

Intensionální sémantika na základě teorie interpretací
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 209–221

Intuitivní a formální pojmy a teorie
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 470–479

K otázce obsahu logicky pravdivých vět
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 353–363

K teorii konečných automatů (neuronových sítí)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 342–367

Logika a konvencionalismus
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 675–686



493

Materiální implikace a podmíněný výrok běžné řeči
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 704–712

O obsažení klasické logiky v neklasických logikách
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 264–271

O základních otázkách formální logiky (spoluaut. Jauris, Miroslav)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 667–674

Problém analytické pravdy v logické sémantice
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 241–252

Tajemný Nicolas Bourbaki a architektura matematiky
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 500–502

D i s k u s e

Axiomatizace systému dvouhodnotového výrokového kalkulu 
s primitivními funktory implikací a neekvivalencí
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 402–415

R e c e n z e

Filkorn, Vojtech, Metóda vedy, Bratislava, Slovenská akademie ved 
1956, 202 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 915–920

Kritické poznámky k učebnici logiky pro právníky (spoluaut. Berka, K., 
Jauris, M.); Weinberger, Ota, Kurs logiky pro právníky, Praha, SPN 
1959, 106 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 269–281

Několik poznámek o Filosofických studiích k logice 
O. Weinbergera; Weinberger, Ota, Philosophische Studien zur Logik, 
Praha, ČSAV 1964, 66 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 782–787

Vynikající kolektivní dílo sovětských logiků. Logičeskije issledovanija 
(sborník), Moskva 1959. Spoluautor Tondl, L.
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 810–821



494

Zdařilá učebnice logiky; Tichý, Pavel, Logika pro studující 
na Pedagogickém institutu, Praha, SPN 1963, 91 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 651–653

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z činnosti semináře logiky na Filosofické fakultě KU
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890

Mlíkovská, Vlastimila

Č l á n k y

K metodě filosofického rozboru přírodovědeckých teorií
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 829–849

K problému explanace „rozumění“
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 502–505

K předpokladům a povaze otázky „kolik informace a imaginace 
obsahuje vědecká teorie?“
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 480–493

R e c e n z e

Konstrukty ve vědeckém poznání; Lednikov, E. E., Problema 
konstruktov v analize naučnych teorij, Kiev, Naukova dumka 1969, 
147 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 160–164

Vědecké bádání: výzkum systému a pravdy (spoluautor Mlíkovský, 
V.); Bunge, Maria, Scientific Research I, The Search for System 
a Scientific Research II, The Search for Trught, Berlin–Heidelberg–
New York, Springer Verlag 1967 
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 663–671



495

Mlíkovský, Vladimír

Č l á n k y

Filosofický význam sovětských úspěchů v astronautice  
(spoluautor Ruml, Vladimír) 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 501–504

K pojetí pohybu v marxistické filosofii
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 359–370

Problematika konceptu „intuice“ v intuicionistické matematice
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 500–510

Živý Lenin (spoluautor Mácha, Karel)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 305–317

R e c e n z e

Filosofické otázky logické analýzy vědeckého vědění; Filosofskie voprosy 
logičeskogo analiza naučnogo znanija, sborník, Jerevan, Izdatěľstvo 
AN Armjanskoj SSSR 1969, 168 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 285–291

Vědecké bádání: výzkum systému a pravdy (spoluaut. Mlíkovská, V.); 
Bunge, Maria, Scientific Research I, The Search for System a Scientific 
Research II, The Search for Trught, Berlin–Heidelberg–New York, 
Springer Verlag 1967
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 663–671

Mlynář, Zdeněk

Č l á n k y

Byrokratismus a „metodologické instrumenty“ J. Fibicha
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 522–552



496

Leninovy myšlenky o překonání parlamentarismu a naše historické 
zkušenosti
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 843–863

R e c e n z e

Marxismus nebo positivismus
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 436–443

Mlynářová, E.

R e c e n z e

Stručný filosofický slovník, Praha, SNPL 1955, 592 stran.  
Spoluaut. Mácha, K., Menert, E.
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 398–408

Mocek, Reinhard

Č l á n k y

Ekologický problém v buržoazní ideologii a jako předmět vědy
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 903–914

Mokrejš, Antonín

Č l á n k y

Estetická východiska Dobroljubovovy literárně kritické činnosti
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 533–565

Husserlův přístup k problému intersubjektivity
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 707–720 (oprava FČ 1968, 
s. 182)

O „pravdivosti“ v umění
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 703–716



497

Poukazy nihilismu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 199–221

Tajemství bohů a vládců
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 209–214

D i s k u s e

Autorův ohlas. K článku A. Mokrejše
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 878
Povídání o demokracii a pravdě
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 686–689

Silácká, jalová a nepoctivá kritika
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 875–877

R e c e n z e

Básník nebo myslitel?; Heftrich, Urs, Otokar Březina. Heidelberg, 
Carl Winter Verlag 1993, 502 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 155–158

Co znamená něčemu porozumět; Figal, Günter, Hermeneutická 
svoboda, Praha, Filosofia 1994, 32 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 683–687

Duchovní ovzduší šedesátých let u nás; Hrbek, Mojmír, „Smrt Boha“ 
v Nietzschově filosofii, Praha, Academia 1997, 222 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 330–334

Gadamer, Hans-Georg, Myšlení a věc sama. Problém dějinného 
vědomí; přel. J. Němec a J. Sokol, Praha, Filosofia 1994, 56 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 333–337

Hrozba moci a moc jako hrozba; Canetti, Elias, Masa a moc,  
přel. J. Stromšík, Praha, Academia 1994, 576 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 157–161



498

Kantův omyl; Bergson, Henri, Čas a svoboda. 
O bezprostředních datech vědomí, přel. B. Jakovenko,  
Praha, Nakl. Filosofia 1995, 136 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 497–499

Nietzschův přístup ke kritice řeči; Hödel, Hans Gerald, Nietzsches 
frühe Sprachkritik, Wien, Universitätsverlag 1997, 148 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 695–699

Pokus o modernizaci Kantova pojetí mravnosti; Tugendhat, Ernst, 
Vorlesungen über Ethik, Frankfurt a.M., Suhrkamp 1993, 399 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 144–148

Základy fenomenologické sociologie; Rombach, Heinrich, 
Phänomenologie des sozialen Lebens,  
Freiburg–München, Karl Alber 1994, 324 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 855–861

Mokronosov, G. V.

Č l á n k y

O materiálnosti výrobních vztahů
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 287–299

Molnár, Lászlo

Č l á n k y

Technický pokrok a výrobní funkce lidských faktorů spjatých 
se vzděláním v socialistické společnosti
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 896–904



499

Momdžjan, Ch. N.

Č l á n k y

Dialektika a srovnávací historická metoda – jejich úloha při studiu 
civilizace
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 718–725

Moore, George Edward

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Dôkaz vonkajšieho sveta; přel. Dezider Kamhal
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 751–771

Moskala, Pavel

R e c e n z e

Friedrich Wilhelm Joseph Schelling, Weltalter-Fragmente, 
Hrsg. Klaus Grotsch. Stuttgart-Bad Cannstatt, Friedrich 
Frommann Verlag 2002, Bd. 1: 442 stran, Bd. 2: 328 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 776–782

Moskvičev, L.

Č l á n k y

Kritika buržoazních teorií ideologie
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 756–774

Motrošilová, N. V.

Č l á n k y

Kritika interpretace dějin filozofie ve fenomenologii E. Husserla
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 226–230



500

Moudr, Vratislav

R ů z n é

K jubileu Josefa Šmajse
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 943–946

„Ohrožená kultura“ nejlepší vědeckou knihou roku v Rusku
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 636

Mouffe, Chantal

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Carl Schmitt a paradox liberální demokracie; přel. Jan Bíba
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 899–912

Moural, Josef

Č l á n k y

Hyperbolická skepse a cesta ke „cogito“ v Descartových „Meditacích“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 739–755

O učitelnosti ARETÉ u Platóna
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 463–480

Studie k filozofii Davida Huma
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 564–585

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Kognitivní psychologie a Lockův podíl na utváření novověké filosofie
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 23–32

D i s k u s e
K českému překladu Ingardenova „Das literarische Kunstwerk“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 494–497



501

Autorův ohlas
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 878

R e c e n z e

Berlin, Isaiah, Flourishing: Letters 1928–1946, ed. Henry Hardy, 
London, Chatto & Windus 2004, liii+ 755 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 769–771

Idea, hypotéza a otázka. K Platónově teorii idejí, Praha, 
Institut pro středoevropskou kulturu 1991, 108 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 157–159

Kohák, Erazim, Jan Patočka, Philosophy and Selected Writings, 
Chicago – London, Chicago University Press 1989, 386 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 681–686

Kristeler, Paul Oskar, Greek Philosophers of the Hellenistic Age, 
New York, Columbia University Press 1993, 191 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 143–146

LoLordo, Antonia, Pierre Gassendi and the Birth of Early Modern 
Philosophy 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 938–941

Petříček, Miroslav, jr., Úvod do (současné) filosofie. 
11 improvizovaných přednášek, Praha, Hermann a synové 1991, 
102 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1065–1066

Z p r á v y

Jak se v Praze studovala filosofie
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 407–409

Letní škola „Německá filosofie v posledních padesáti letech“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 868–870



502

Moutsopoulos, Evanghelos

Č l á n k y

Metafyzika a hudba; přel. P. Turek
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 409–422

-mp-

I n f o r m a c e

Indie a my (spoluaut. -if-, -fi-, -eh-, -jv-)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 573–586

 R e c e n z e

Sarvápalli Rádhakrišnan a indická filosofie; Rádhakrišnan, S., Indická 
filosofie, I–II, Praha, Nakl. ČSAV 1961–1962. Spoluaut. -eh-, -fi-, -jf-, 
-if-, -jv-
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 591–607

Mráček, Karel

Č l á n k y

Některé otázky tvorby strategií a hodnocení v oblasti biotechnologií 
(spoluaut. Machleidt, Petr)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 389–393

Společenské důsledky rozvoje mikroelektroniky
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 380–390

Mráz, Milan

Č l á n k y

Antické teorie o prvcích
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 409–422



503

Aristotelés, poznání skutečnosti a skutečnost poznání
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 896–923

Filozofie a poezie (spoluautor Steindl, R.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 50–58

„Fýsis“ v I. knize Aristotelovy „Politiky” jako překladatelský problém
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 543–565

Historické zdroje a předstupně novověké problematiky subjektu a objektu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 874–886

Jan Milíč z Kroměříže a husitské revoluční myšlení  
(K 600. výročí úmrtí) (spoluaut. Herold, Vilém)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 765–785

K dialektice ideových zdrojů a společenského působení českého 
filozofického myšlení doby předhusitské (spoluaut. Herold, Vilém)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 721–752

K Prigoginovým charakteristikám výsledků antické filozofie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 808–813

Pocta přednímu britskému vědci (Anthony Kenny). Komentář
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 73–75

Pojem „oikiá“ v klasické řecké filozofii
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 716–733

Pojem „techné“ v řecké filozofii
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 398–403

Problematika aktuálního nekonečna v Arriagově spisu „Cursus 
Philosophicus“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 15–29

Problematika okamžiku v Aristotelově spise „Fysika”
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 339–346



504

M a t e r i á l y  a  t e x t y

Porfyriův úvod k Aristotelovým kategoriím; přel., úvod a pozn. 
opatřil Milan Mráz
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 971–987

R e c e n z e

Asmus, V. F., Antická filozofie, přel. Jan Zouhar, Praha, Svoboda 
1986, 542 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 765–767

Džochadze, D. V., Dialektika Aristotelja, Moskva, Nauka 1971, 
262 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 940–944

Kryveljov, I. A., Dějiny náboženství. Spoluautor Herold, Vilém
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 919-621

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Opaky a čas v logice Aristotelovy filosofie
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 448–460

Z p r á v y

K významnému životnímu jubileu (doc. dr. Vilém Herold)
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1053–1054

Za Marií Bayerovou
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 349–350

Mrówczyński, Tadeusz

Č l á n k y

Křesťan a časný svět v Maritainově filosofii, překl. I. Tretera
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 82–98



505

-ms-

R e c e n z e

Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie (souhrnná recenze), Berlin, 
Akademie Verlag 1972. Spoluaut. -rka-, -jak-, -rs-, -rký-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 205–214

Msv

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ludvíku Svobodovi k pětapadesátinám
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 781–782

O možnostech koordinovanosti filosofické práce
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 328–329

Mšvenieradze, V. V.

Č l á n k y

Antikomunismus a koncepce „deideologizace“ a „modernizace“
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 504–556

Müller, Karel

Č l á n k y

K významu kvantitativních podkladů
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 109–110

Purkyňova Academia v kontextu základních tendencí institucionalizace 
vědy
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 120–128



506

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Životní jubileum Karla Berky (spoluaut. Miltová, Alena)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 781–782

Müller, Karel B.

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

Evropská občanská společnost a taylorovská inspirace
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 217–235

Müller, Thomas

Č l á n k y

Albertova a Habermasova kontroverze mezi historickým dozníváním 
a revolucí (spoluautor Ley, Hermann)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 650–694

Müller, Vladimír

R e c e n z e

Praktická intersubjektivita Hanse Joase; Joas, Hans, Praktische 
Intersubjektivität. Die Entwicklung des Werkes von George Herbert 
Mead, Frankfurt a.M., Suhrkamp 1989, 296 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1051–1054

Munclinger, Zdeněk

Č l á n k y

Dialektický a metafyzický přístup k objektivním možnostem
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 657–666



507

Münnixová, Gabriele

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Svoboda – rovnost – bratrství – spravedlnost; přel. J. Schlegelová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1003–1020

Münz, Theodor

Č l á n k y

Ateizujúce tendencie staršej buržoáznej idealistickej filozofie
a súčasnej teológie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 284–286

Spinozova teória štátu, tolerancie a demokracie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 772–783

Munzarová, Marta

D i s k u s n í  s t u d i e

Proč NE eutanazii
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 403–420

Munzlinger, Zdeněk

Č l á n k y

K otázkám dialektiky objektivních a subjektivních faktorů formování  
socialistického uvědomění
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 375–386

Lidské potřeby a společenská aktivita
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 737–754



508

Socialistická revoluce jako realizace kvalitativního skoku ve vývoji lidské 
svobody
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 523–534

Vztah obecných, zvláštních a specifických momentů v uvědomělé aktivitě 
subjektu výstavby rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 378–395

R e c e n z e

Mužík, Josef, K filosofickým a metodologickým otázkám společenských 
věd, Praha, Ústav pro výzkum kultury 1979, 126 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 592–596

Murgaš, Jaromír

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filozofické aspekty současné evoluční biologie…
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 467–472

Zpráva o soutěži mladých vědeckých pracovníků ÚFS ČSAV
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 631–634

Zpráva o výsledcích soutěže vědeckých prací mladých pracovníků 
ÚFS ČSAV
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 614–616

Mužík, Josef

Č l á n k y

Boj proti vlivu buržoazní a revizionistické ideologie jako stránka ideově 
politické výchovy vysokoškolských studentů
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 494–498

Jednota empirie, teorie a praxe v poznávací činnosti strany
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 15–28



509

K diskusi o programu vědecké analysy společenského jednání
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 44–63

K filosofickým předpokladům marxistické teorie hodnot a hodnocení
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 666–687

K formování vědeckého světového názoru
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 819–833

K východiskům marxisticko-leninského pojetí svobody
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 489–509

K vymezení pojmu světového názoru
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 702–721

Marxismus-leninismus jako světonázorový a metodologický základ 
rozvoje společenských věd
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 281–299

O budoucnost vztahu člověka a přírody
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 632–643

O logice vývoje světového názoru v dějinách a v současnosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 545–559

Pojem víry v marxistické filozofii
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 196–205

Příspěvek ke kritice „teleologické teorie K. Engliše“
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 505–515

Socialistické uvědomění a vědecký světový názor
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 304–320

Východiska, problémy a perspektivy naší filozofie
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 622–636



510

K  o t á z k á m  v ý u k y  f i l o s o f i e

K diskusi o přestavbě výuky filozofie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 404–423

D i s k u s e

K diskusi o programu vědecké analysy společenského jednání
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 44–63

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Richta, R., 
Rychtařík, K., Ruml, V., Sirácky, A., Szántó, L., Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3, (1971), č. 3, s. 506–511

R e c e n z e

Beránek, Jan, Hmota a vědomí (marxistická teorie odrazu),  
Praha, SPN 1982, 219 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 606–609

Filozofie a přestavba: Z ohlasů na knihu M. S. Gorbačova (spoluaut. 
Netopilík, J., Steindl, R., Zich, F.); Gorbačov, M. S., Přestavba a nové 
myšlení pro naši zemi a pro celý svět, Praha, Svoboda 1987, 236 stran 
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 927–930

Lektorskij, V. A., Problém subjektu a objektu v buržoáznej filozofii; 
přel. Z. Durmeková, Bratislava, Pravda 1972, 159 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 452–454

Marxisticko-leninská filosofie, Konstantinov, F. V. (ed.), Praha, 
Svoboda 1973, 534 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 428–430

Filozofická problematika člověka a formování socialistické osobnosti 
(sborník), Praha, SPN 1978, 123 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 872–880



511

Steussloff, H. et al., Dialektischer und historischer Materialismus, 
Berlin, Dietz Verlag 1974, 720 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 753–755

Vltavský, Vlastimil, Člověk a společnost v humanistické perspektivě,  
Praha, Svoboda 1987, 230 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 586–588

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář k filozofickým a metodologickým otázkám společenských věd 
(spoluaut. Nesvadba, P.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 604–606

Síla, která přetváří svět
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 664–666

Valné shromáždění Československé filosofické společnosti při ČSAV
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 953–955

Myšička, Stanislav

Č l á n k y

Mencius o lidské přirozenosti a vládě lidskosti
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 559–581

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Otroctví a jeho podoby v Platónově filosofii
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 527–548



512

Nádor, György

Č l á n k y

Keplerův světový názor a jeho myslitelská osobnost; přel. A. Rossová
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 60–75

Naess, Arne

T e x t y

Identifikace jako zdroj hlubinných ekologických postojů,  
přel. B. Koželouhová, O. Suša, R. Kolářský; úvod Rudolf Kolářský
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1036–1052

Nagl-Docekalová, Herta

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Co je feministická filosofie?; přel. H. Havelková
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 742–756

Seyla Benhabibová a radikální budoucnost osvícenství, 
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 985–1000

„Vymykající se modernizace“; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 69–86

Nahodil, Jiří

R e c e n z e

Šmajs, Josef a kol., Věda a ekologický problém, Praha, 
Horizont 1989, 176 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 753–755



513

Najlotov, I.

Z p r á v y

Lenin-filosof, Lenin-politik
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 321–332

Nakonečný, Milan

R e c e n z e

Filosofie a psychologie štěstí; Tatarkiewicz, W., O szcześcin, 3. vyd., 
Warszawa, PWN 1962, 175 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 339–346

Jedlicki, W., Co sądzič o freudizmie i psychoanalizie,  
Warszawa, Wiedza Powszechna 1961, 138 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 133–135

Landmann, M., Philosophische Anthropologie, 2. Aufl., Berlin, 
de Gruyter 1964
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 749–753

Lersch, Ph., Aufbau der Person, 8. Aufl., München, Barth 1962, 
664 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 130–133

Popper, Karl Raimund – Eccles, J. C., The Self and its Brain,  
Berlin–Heidelberg–New York, Routledge 1977, 597 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 562–567



514

Nálepková, Olga

Č l á n k y

Nekapitalistická cesta vývoje; O zakonomernosťach perechoda narodov 
raněje otstalych stran k socializme. Na primere Kazachskogo naroda; 
red. Džunusov, M. S., Alma-Ata, An 1961
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 429–437

Nancy, Jean-Luc 

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Vetřelec; přel. Martin Jiskra
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 47–53

Narbut, N. P.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Rozvoj marxistické filozofie po Říjnové revoluci 
(spoluautor Aladjin, V. G.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 808–814 

Narskij, I. S.

Č l á n k y

Adornova „negativní dialektika“ a její sociální smysl
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 732–742

K diskusím o kategorii „praxe“
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 161–170

Komentář k hegelovskému výkladu kategorie rozporu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 97–106



515

O filosofických názorech György Lukásce. Od historie a třídního vědomí  
k ontologii společenského bytí
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 187–196

O osudech pozitivistické koncepce dějin filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 248–254

O struktuře praxe jako filosofické kategorie
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 801–812

O světonázorových a metodologických vadách soudobých  
západních koncepcí filosofie vědy
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 28–35

Spinoza a problémy dialektiky
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 746–754

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Novopositivistická filosofie a věda; Filosofija neopozitivisma i nauka, 
Kommunist 1955, č. 13
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 427–441

Nedvěd, Jaroslav

R o z h l e d y

Průzkum povahy a zájmů žactva devítileté školy v Suchdole u Kutné 
Hory (spoluaut. Rollová, Věra)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 460–462

Nedvědová, Zdena

Z p r á v y

Sympozium Logica ’88
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 955–957



516

Neff, Ondřej

Č l á n k y

Internet: sen o svobodě?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 73–83

Nechutová, Jana

M a t e r i á l y  a  t e x t y

Filosofické zdroje díla M. Matěje z Janova
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1010–1018

R e c e n z e

Kalivoda, Robert, Husitské myšlení, Praha, Filosofia 1997,  
368 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 687–689

Komenský, Jan Amos, Jedno nezbytné, z latinského orig. Unum 
necessarium přel. L. Brož, Praha, Kalich 1999, 181 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 513–515

Komenský, Jan Amos, Obecná porada o nápravě věcí lidských,  
Praha, Svoboda 1992, 3 sv. (563, 500, 594 stran)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 341–345

Magistri Iohannis Hus Questinones. Ed. J. Kejř, Corpus 
Christianorum, Turnhout, Brepols 2004, xix + 200 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 323–325

Petrarca, Francesco, Mé tajemství. O tajném střetu mých myšlenek 
(Secretum meum. De secreto conflictu curarum mearum), přel. R. Psík, 
úvodní studii naps. J. Špička, Praha, Oikúmené 2004, Knihovna 
renesančního myšlení I, 317 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 967–969



517

Suger, Spisy o Saint-Denis, přel. a úvodní studii naps. Iva 
Adámková, Praha, Oikúmené 2006, 423 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 933–936

Nejedlý, Rudolf

Č l á n k y

Oceňování výsledků společenské činnosti se zřetelem k vědě
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 844–856

Poslání vědy v socialistické společnosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 624–635

D o k u m e n t y

Slovo o české filozofii
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 441–452

Nejeschleba, Tomáš

Č l á n k y

Kierkegaardovy pojmy pohybu a skoku
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 383–400

R e c e n z e

Dvořák, Petr – Schmutz, Jacob (eds.), Juan Caramuel Lobkowitz: 
The Last Scholastic Polymath, Praha, Filosofia 2008, 421 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 453–459

Sv. Bonaventura, Putování mysli do Boha; přel. C. V. Pospíšil, Praha, 
Krystal OP 1997, 120 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 148–151



518

Nekvinda, Libor

Z p r á v y

Prométheovské kolokvium
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1053–1056

N.M.

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 477, č. 5, s. 797

Němec, Bohumil

Č l á n k y

Komunistická strana a socialistická společnost
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 145–166

Řešení vztahu internacionálního a národního při upevňování jednoty 
zemí socialistického společenství
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 805–818

Síla Leninových myšlenek
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 289–300

R e c e n z e

Filozofie v Indii. Tradice myšlení a výzkum; Sachtidanand, Murty, 
Motilan Banarsidass, Indian Council of Philosophical Research, Delhi 
1985, 238 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 935–939



519

Němec, Václav

Č l á n k y

Dvojí pojem totožnosti a různosti u Platóna
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 717–740

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Problém rodu substance v kontextu novoplatónské interpretace 
Aristotelových „Kategorií“
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 1033–1060

Němec, Vladimír

R e c e n z e

Ke kritice jedné západní buržoasní sociologické utopie; Bachitov, M., 
Ob odnoj „novějšej” utopii, Moskva, Akademie věd SSSR 1958, 
148 stran
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 262–266

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Sovětsko-československé sympózium k otázkám marxisticko-leninské 
dialektiky
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 631–632

Německý, Marek

R e c e n z e

Riziková společnost Ulricha Becka; Beck, Ulrich, Riziková společnost. 
Na cestě k jiné moderně, přel. O. Vochoč, Praha, Sociologické 
nakladatelství 2004, 431 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 808–812



520

Šance otevřené společnosti; K poctě Karla Raimunda Poppera, 
uspořádal Milan Znoj, Praha, Karolinum 2002, 116 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 140–146

Neprašová, Marie

Z p r á v y

K materialismu Louis de Broglie; k článku v „Sovětská věda – 
matematika, fysika, astronomie”, 1955, č. 1
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 489–492

Nesázal, K.

Č l á n k y

Vznik a rozvoj socialistického společenského řízení – výraz narůstající 
úlohy subjektivního faktoru
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 549–561

Nesvadba, Petr

Č l á n k y

Můžeme si porozumět?
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 263–272

Některé aspekty zkoumání dialektiky živelného a uvědomělého 
ve společenském vývoji
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 12–21

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář k filozofickým a metodologickým otázkám společenských věd 
(spoluaut. Mužík, Josef)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 604–606



521

Nethöfel, Wolfgang

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Jiné, druzí, Jiný; přel. V. Zátka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 489–504

Netopilík, Jakub

Č l á n k y

Existoval existencialismus?
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 584–597

Formování rysů socialismu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 281–291

Hegelovo pojetí dobra a zla
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 79–85

Historický materialismus a pozitivistická revize 
(spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 880–899

Hledání takzvané nové ontologie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 207–213

Intelektuálové a moc (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 382–396

Internacionalismus – světový názor dělnické třídy
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 466–479

K 50. výročí prvního vydání Engelsovy „Dialektiky přírody“
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 668–682



522

K analýze vývoje české marxistické filosofie (spoluaut. Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 333–356

K otázce vztahu světové a národní historie filosofie
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 692–706

K úloze ideje
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 773–781

Ke vztahu společenského a vědeckotechnického pokroku
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 196–226

Kritika některých buržoazních interpretací moderní vědy a techniky 
(spoluaut. Filipec, Jindřich)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 1–30 

Kultura, humanismus, osobnost
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 153–162

Maloburžoazní koncepce socialismu (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 215–233

Marxismus a „protestující křesťanství“(spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 726–736

Místo vědy ve vědeckotechnickém a společenském pokroku
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 657–688

„Modely“ socialismu (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 837–852

Některé aspekty Leninova pojetí vztahu objektivního a subjektivního
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 214–233

Pokusy o pozitivistickou revizi marxismu (spoluautor Hrzal, 
Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 536–548



523

O soudobém významu „Kritiky gothajského programu“
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 1–22

Od Hegelovy k marxisticko-leninské teorii činnosti
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 105–114

Poučení z bojů proti revizionistickým tendencím v české filosofii 
(spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 723–737

Poznámky k antropologické revizi marxisticko-leninské filosofie  
(díl I–III) (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 438–449, č. 4, s. 625–640, č. 5, 
s. 743–757

Poznámky k formování a vývoji marxisticko-leninské filosofie  
v letech 1949–1956 (druhá část) (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 310–323

Poznámky k formování a vývoji marxisticko-leninské filosofie  
v letech 1956–1962 (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 896–912

Poznámky k některým aspektům boje marxisticko-leninské a buržoazní 
ideologie v letech 1945–1949 (spoluautor Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 167–181

Poznámky k pronikání revizionismu a antikomunismu do filosofie 
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 309–333 (spoluautor Hrzal, 
Ladislav)

Poznámky k „romantické“ kritice socialismu (spoluautor Hrzal, 
Ladislav)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 107–120



524

Poznámky ke kritice dogmatismu a boji proti revizionismu  
v české filosofii v letech 1956–1962 (1. díl) (spoluautor Hrzal, 
Ladislav)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 704–723

Praktická idea a materiální praxe
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 78–84

Problémy vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 788–793

Revoluční odkaz Slovenského národního povstání
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 577–595

Rozvoj marxisticko-leninské filozofie v Československu po založení KSČ
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 155–228

Říjnová revoluce a dialektika urychlení
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 809–837

Socialistický životní způsob a rozvoj člověka
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 852–868

Společenské vědy – mohutná ideová hybná síla budování rozvinuté 
socialistické společenství
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 193–215

Utváření společenského vědomí v procesu komplexní přestavby 
společnosti a sociálně ekonomického urychlení
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 161–183

Vědeckotechnická revoluce a reálný humanismus
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 863–873

Vědecký světový názor v systému duchovního života
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 285–303



525

Vliv Francouzské revoluce na rozvoj filozofie
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 321–339

Význam Marxovy materialistické dialektiky pro poznání a přetváření 
společnosti
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 474–488

Vztah racionalismu a humanismu 
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 399–409

D o k u m e n t y

K 200. výročí narozenin A. Schopenhauera
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 728–742

R e c e n z e

Filozofie a přestavba: Z ohlasů na knihu M. S. Gorbačova (spoluaut. 
Mužík, J., Steindl, R., Zich, F.); Gorbačov, M. S., Přestavba a nové 
myšlení pro naši zemi a pro celý svět, Praha, Svoboda 1987, 236 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 922–925

Kosičev, A. D. – Kedrov, V. M. – Kaltachčjan, S. T., Istorija 
marxisticko-leninskoj filosofiii 1893–1917 gg., red. A. D., Moskva, 
Vysšaja škola 1987
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 889–891

Narskij, I. S., Zapadnojevropejskaja filozofija XIX-go veka, Moskva, 
Vysšaja škola 1976, 584 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 820–826

Vědeckotechnická revoluce a socialismus. Dokumenty moskevské 
porady komunistických a dělnických stran, Praha, Svoboda 1969, 
63 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 655–663

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XVIII. světový filozofický kongres (spoluautor Steindl, R.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 942–955



526

Dvanáctá mezinárodní porada šéfredaktorů filosofických a sociologických 
časopisů evropských socialistických zemí
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 264–266

K XVII. světovému filozofickému kongresu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 106–117

K mimořádnému mezinárodnímu filozofickému kongresu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 308–312

K vztahu subjektu a objektu za socialismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 944–948

Porada zástupců filosofických a sociologických časopisů v Berlíně
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 927–944

Za Danielem Okálim
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 136–139

Z p r á v y

Usnesení Československé filozofické společnosti při ČSAV
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 917

K vztahu subjektu a objektu za socialismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 944–948

Neubauer, Zdeněk

Č l á n k y

Chiliasmus a eschatologie aneb partnerství s přírodou
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1001–1008

R ů z n é

Jiří Fiala – učitel vědění
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 140–152



527

Neumann, S. K.

D o k u m e n t y

Pokroky socialismu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 229–231

Neuner, Gerhart

Č l á n k y

Komunistická výchova osobnosti jako komplexní předmět vědeckého 
výzkumu
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 281–291

Neužil, František

Z p r á v y

Historická reminiscence
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 507–510

Niederle, Rostislav

R e c e n z e

Kolář, Petr – Svoboda, Vladimír, Logika a etika. Úvod do metaetiky, 
Praha, Filosofia 1999, 280 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 496–500

Logické a filosofické problémy vývinu pojmov. Sborník, red. 
P. Cmorej, Bratislava, Filozofický ústav SAV 1992, 129 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 875–877



528

Nietzsche, Friedrich

T e x t y

Fragmenty o nihilismu; přel. a úvod napsal P. Kouba
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 625–637

O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním; přel. V. Koubová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 679–688

Niiniluoto, Ilkka

Č l á n k y

Od logiky k lásce: finská tradice ve filosofii; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 430–444

Z p r á v y

Úvodní projev na setkání I. I. P. v Helsinkách dne 28. srpna 1995,  
přel. J. Šindelář
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 362–368

Nikolajev, Georgij

R e c e n z e

Šapovalov, E. A., Obščestvo i inženěr. Filosovsko-sociologičeskije 
problemy inžener. dějatělnosti, Leningrad, Izdatělstvo 
Leningradskogo universitěta 1984, 183 stran. Spoluautor Šmajs, J.
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 160–162

Nikolajev, N. B.

Č l á n k y

Některé metodologické problémy měření produkce teoretických zkoumání
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 857–867



529

Nikolič, Pavel Dušan

Č l á n k y

Bez filozofie nelze uskutečnit přestavbu socialistické společnosti a její 
ekonomiky
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 526–536

Dělnická třída, vědeckotechnický pokrok a socialismus
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 345–361

Filosofie a politická ekonomie
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 499–515

Hlavní revoluční třída soudobé epochy
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 557–570

Komplexní program RVHP a společenské vědy
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 721–737

Za světonázorovou a ideologickou jednotu marxismu-leninismu
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 223–244

Nitta, Yoschihiro

Č l á n k y

Fenomén Východ – Západ; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 389–402

Nitsche, Martin

T é m a :  M y š l e n í  M a u r i c e  M e r l e a u - P o n t y h o

Topologický prostor jako model bytí v pozdních pracovních poznámkách 
Maurice Merleau-Pontyho
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 49–56



530

D i s k u s n í  s t u d i e

Metodická priorita fenomenologického pole v transformativní 
fenomenologii 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 889–902

R e c e n z e

Benyovszky, Ladislav, Cesty k neskrytosti. Praha, Togga 2012, 190 
stran 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 295–299

Nohejl, Marek

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Diskursivní etika jako příspěvek k interpretaci pojmu jednání
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 47–60

Nolle, Volker

Č l á n k y

Narativní metaforika; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 385–399

Norovsambu, S.

Č l á n k y

Metodologické problémy poznání spol. vývoje při přechodu 
od feudalismu k socialismu...
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 185–195



531

Nosek, Jiří

Č l á n k y

Eliminativní pokus o řešení psycho-fyzického problému
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 225–248

Mají mentální stavy sémantické vlastnosti? – Putnamova odpověď
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 395–413

Předmluva k článku D. H. Mellora „Nic než zkušenost”
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 981–985

Úvodní slovo k článku: Sainsburyho „Pojmy bez hranic“
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 183–186

E s e j

Darwinova dobrodružná idea
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 855–870

R e c e n z e

Bartsch, Gerhard (Hrsg.), Der dialektische Widerspruch, Berlin, 
Akademie-Verlag 1986, 336 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 300–302

Pstružina, Karel, Svět poznávání. K filosofickým základům kognitivní 
vědy, Olomouc, Nakl. Olomouc 1998, 180 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 1041–1045

Searle, J. R., The Rediscovery of the Mind. A Bradford Book, 
Cambridge, Mass., MIT Press 1992, 267 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 915–918

Wilson, Edward O., Konsilience: jednota vědění. O nezbytnosti 
sjednocení přírodních a humanitních věd; přel. P. Sadílková 
a J. Spurná, Praha, Nakladatelství Lidové noviny 1999, 379 stran 
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 849–852



532

Young, J. Z., Philosophy and the Brain, Oxford–New York, Oxford 
University Press 1968, 233 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1043–1046

Záhada mysli a těla; Warner, Richard – Szubka, Tadeusz (ed.), 
The Mind-Body Problem. A Guide to the Current. Debate, 
A Bradford Book, Cambridge, Oxford UK & Cambridge, Mass., 
Basil Blackwell 1994, 407 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 875–879

Z p r á v y

Břetislav Fajkus pětasedmdesátníkem (spoluautor Havlík, V.)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 310–312

Novák, Aleš

T é m a :  K  p r o m ě n á m  f e n o m e n o l o g i e

Heidegger a prázdno
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 17–29

R e c e n z e

Nitsche, Martin, Z příhodného
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 634–637

Novák, Ilja

R e c e n z e

Více zodpovědnosti při výkladu statistiky (spoluautor Cyhelský, 
Lubomír); Klofáč, J., – Tlustý, V., Současná empirická sociologie, 
Praha, Orbis 1959, 231 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 905–908



533

Novák, Luděk

Č l á n k y

Axiologie a filosofie
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 230–242

K historii Marxových prvotin
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 63–88

Pojem hodnoty ve filosofii a v ekonomii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 314–326

D i s k u s e

Dialektika estetické hodnoty
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 749–777

Novák, Lukáš

Č l á n k y

Scotova nauka o pojmu jsoucna a spor o její interpretaci
v barokním scotismu
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 569–581

Novák, Mirko

Č l á n k y

K některým otázkám socialistického realismu v románových obrazech  
Antonína Zápotockého
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 149–165

K otázce zákonů realistického umění
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 164–165

Za marxisticko-leninskou estetiku
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 89–97



534

Zdeněk Nejedlý a theorie umění
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 66–81

D i s k u s e

K historii signální explikace odrazu v gnoseologii a estetice
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 920–922

Ke stati J. Volka o jednotě obsahu a formy v uměleckém díle
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 584–587

O vědeckém a ideologickém pojetí estetiky
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 463–465

Pojmy znaku o významu v teorii umění; Z publ. Estetika v přítomnosti 
i minulosti
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 30–36

R e c e n z e

Kniha o klasickém novináři E. E. Kischovi; Utitz, Emil, Egon Erwin 
Kisch der klassische Journalist, Berlin, Aufbau-Verlag 1956, 211 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 946–948

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Za profesorem Karlem Svobodou
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 111–112

Z p r á v y

Třetí mezinárodní kongres estetiky (3.–6. 9. 1956, Benátky)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 299–302

Novák, Vladimír

P o z n á m k y

K otázce kauzality z hlediska dialektického materialismu
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 440–445



535

Č l á n k y

Dialektika kategorie odrazu ve fyzice, biologii a psychologii 
(spoluautor Linhart, Josef)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 369–399

Přirozená soustava biologických věd a předmět a cíle evoluční biologie
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 583–593

D i s k u s e

Mičurinská biologie včera a dnes
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 567–573

Novák, Vladimír J. A.

Č l á n k y

Biologické pojetí vývoje a otázka termodynamiky z hlediska práce 
I. Prigogina
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 839–844

Vývoj vědy jako formy společenského vědomí a přirozená soustava věd
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 824–836

Novomeský, Laco

D o k u m e n t y

Marx a slovenský národ, Bratislava, 1933
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 479–484

Novotná-Březovská, Barbora

Č l á n k y

Estetika A. G. Baumgartena
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 669–685



536

Novotný, Daniel D. 

R e c e n z n í  s t u d i e

Co je aristotelská metafyzika?
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 265–275

Z p r á v y

Zpráva z konference „Suárezova metafyzika“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 469–474

Novotný, František

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

O překládání z filosofického jazyka Platonova
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 619–629

Novotný, J.

R e c e n z e

Garaudy, Roger, Materialistická theorie poznání, Praha, SNPL 1955, 
287 stran. Spoluaut. Kristlová, A.
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 279–284

Novotný, Karel

T é m a :  K  p r o m ě n á m  f e n o m e n o l o g i e

Husserlova fenomenologie z realistického hlediska
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 31–52



537

R e c e n z e

Thomová, M., Ideologie a teorie poznání. Ke vzniku kriticismu
a transcendentalismu Immanuela Kanta, Praha, Svoboda 1986, 
277 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 305–307

Z p r á v y

Mezinárodní konference: L’Eredità filosofica di Jan Patočka
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 708–711

Novotný, Ladislav

Č l á n k y

Vedoucí úloha strany v národně osvobozeneckém boji a v zápase 
o nastolení lidové demokracie v Československu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 392–407

Novotný, Oto

R e c e n z e

Dewey, John, Rekonštrukcia liberalizmu; přel. E. Višňovský,  
Bratislava, Kalligram 2001, 378 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 148–153

Z p r á v y

Mezinárodní seminář k 100. výročí narození Hanse Reichenbacha
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 160–161

Novotný, Zdeněk

Č l á n k y

David Hume a jeho pojetí prostoru a času
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 533–546



538

David Hume známý a neznámý
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 959–967

T é m a :  D a v i d  H u m e

Teorie idejí Davida Huma
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 185–198

P o z n á m k y

Poznámky k recenzi Lubomíra Valenty, Humovská  
monografie Zdeňka Novotného
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 355–356

R e c e n z n í  s t u d i e

Miloš Dokulil: Masaryk a náboženství. Sedm zastavení k 75. výročí 
úmrtí TGM
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 443–451

D i s k u s n í  s t u d i e 

David Hume a jeho common life
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 413–425

R e c e n z e

Pavličíková, Helena, Josef Velenovský, České Budějovice, Jihočeská 
univerzita 2008, 151 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 295–297

P o l e m i k a

K Pauzově recenzi knihy Zdeněk Novotný: „Korektiv Masarykovy 
filosofie“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 301–305



539

Novozámská, Jana

Č l á n k y

Americký realismus a Roy Wood Sellars
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 54–61

George Santayana – na toulkách světem a myšlením
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1025–1044

K filosofickým názorům George Santayany
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 228–239

Nový, Lubomír

Č l á n k y

K problému vědy v marxismu a v soudobé nemarxistické filosofii
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 721–733

Masarykův „Antropismus“
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 435–440

Strukturalismus a filosofie
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 1–5

T. G. Masaryk v českém myšlení
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 22–44

R e c e n z e

Binder, T. (Hrsg.), Forschungsstelle und Dokumentationszentrum 
für österreichische Philosophie, Graz 1992, 218 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 148–152

Dva sborníky o Masarykovi; Zumr, J. – Binder, T., T. G. Masaryk 
und die Brentano-Schule, Praha, Filosofický ústav AV ČR – Graz, 
Forschungstelle und Dokumentationszentrum für österreichische 
Philosophie 1992, 218 stran; Opat, J. (ed.), Masarykův sborník VIII, 



540

Praha, Ústav T. G. Masaryka 1993, 217 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 148–152

Masaryk, T. G., Polemiken und Essays zur russischen und 
europäischen Literatur- und Geistesgeschichte, Wien–Köln–Weimar, 
Böhlau Verlag 1995, 402 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 344–345

První marxistická filosofická encyklopedie; Filosofskaja enciklopedija 
1 (A-Didro) fl., red. F. V. Konstatinov, Moskva, Státní vědecké 
nakladatelství, Sovětskaja enciklopedija 1960, 504 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 74–82

Trockij, Lev Davidovič, Zrazená revoluce, přel. V. Burian, Brno, 
Doplněk 1995, 263 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 150–152

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Práce komise dějin filosofie za rok 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 568

Z p r á v y

65 let Jiřího Gabriela
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1061–1062

65 let Josefa Zumra
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 352–353

Šedesátiny Petra Horáka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 882–883



541

Nový, Martin

A n o t a c e

Hans-Georg Backhaus: Dialektik der Wertform: Untersuchungen  
zur marxschen Ökonomiekritik
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 475–476

Nozick, Robert

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Morální omezení a spravedlnost v rozdělování; přel. P. Barša
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 969–989



542

Oates-Indruchová, Libora

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Genderově bezpříznakový diskurs? Tělo v teorii tělesné kultury
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 971–989

Obůrka, Oto

Č l á n k y

Koperníkova heliocentrická soustava a boje o její uznání. K 500. výročí 
narození
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 673–689

Obzina, Jaromír

Č l á n k y

K problematice revoluční moci v Československu po r. 1945
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 417–425

Odujev, S. F.

Č l á n k y

Duch jako demiurg přírody. Kritická analýza Hegelovy naturfilozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 73–77

Hegel o vznikání filozofického vědění
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 801–806

K otázce „reformy“ existencialismu; přel. jp
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 853–865

Koncepce „tragického humanismu“ F. J. von Rintelena
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 237–247



543

Oelmüller, Willi

Č l á n k y

Téma: Náboženství (spoluautorka Dölle-Oelmüllerová, Ruth); 
přel. J. Schlegelová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 142–150

Ochrana, František

Č l á n k y

Nový duch vědy Gastona Bachelarda
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 203–213

R e c e n z e

Tondl, Ladislav, Dialog. Sémiotické rozměry a rozhraní dialogu,  
Praha, Filosofia 1997, 216 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1044–1046

Ojzerman, T. I.

Č l á n k y

Dialektický materialismus a buržoazní mýtus o smrti filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 160–165

Hegel a materialistická filozofie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 782–793

Jedinečnost lidského bytí
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 537–552

Odraz marxismu v maloburžoazním vědomí. Interview M. Horkheimera 
v časopisu „Spiegel” a historické osudy Frankfurtské školy sociálního 
bádání
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 83–91



544

Okinová, Susan Moller

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Humanistický liberalismus; přel. A. Bakešová a M. Hrubec. 
Komentář H. Havelková
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 261–278

Okulov, A.

Č l á n k y

40 let sovětské filosofie; přel. V. Boudyšová
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 251–267

Vědecké výzkumy v oblasti náboženství a ateismu
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 369–377

Oliva, Pavel

R e c e n z e

Thomson, George, Aischylos a Athény, Praha, Rovnost 1952, 
504 stran
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 145–148

Olivetti, Marco M.

Č l á n k y

Komentář k přednášce J. Hintikky „Současná filosofie a problém 
pravdy“; přel. P. Kolář
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 388–394



545

Olson, Kevin

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Reflexivní občanství a paradoxy participace, přel. Michael Hauser, 
komentář Alena Bakešová
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 77–102

Olšanskij, Dmitrij A.

D i s k u s e

Religiózní základy překladu
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 991–1000

Olšanský, Petr

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskuse o knize „Dialektický materialismus“ na katedře dialektického  
a historického materialismu filosoficko-historické fakulty Karlovy 
university
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 104–110

Olšovský, Jiří

Č l á n k y

Kierkegaardovo etické stadium
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 561–573

Kierkegaardovy pojmy pohybu a skoku
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 365–381

Konkrétní logika – celoživotní téma T. G. Masaryka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 50–64



546

R e c e n z e

Collins, Jeff, Heidegger a nacisté; přel. J. Vacek, Praha, Triton 2001, 
84 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 131–133

Gadamerova hermeneutika a nedogmatická dialektika; Gadamer, 
Hans-Georg, Člověk a řeč; přel. J. Sokol a  J. Čapek, Praha, 
Oikúmené 1999, 154 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 698–701

Grondin, Jean, Von Heidegger zu Gadamer. Unterwegs zur 
Hermeneutik, Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2001, 
167 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 950–953

Hempel, Hans-Peter, Heidegger a zen; přel. M. Pokorný,  
Praha, Mladá fronta 2001, 231 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 133–134

Maly, Kenneth, Heidegger’s Possibility, Totonto–Buffalo–London, 
University of Toronto Press 2008, 191 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 772–774

Masarykův sborník VII. T. G. M. a naše současnost (1980),  
Praha, Academia 1992, 552 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 156–158

Šestov, Lev, Kierkegaard a existenciální filosofie, Praha, Oikúmené 
1997, 100 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 510–512

Young, Julian, Heidegger´s Later Philosophy, Cambridge, 
Cambridge University Press 2002, 132 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 951–954



547

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Hledání pravdy
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 721–723

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 956–957

Omeľjanovskij, M. E.

Č l á n k y

Filozofický boj idejí kolem problému objektivního a subjektivního  
v současné fyzice
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 423–433

Ondrašik, Marian 

Z p r á v y

Přednáška univerzitního profesora H. G. Heinricha v Praze
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 511–512

Ondrejková, Anna

R e c e n z e

Suchov, A. D. – Garadža, V. I. a kol., Věda a teologie ve 20. století, 
přel. Jiří Vaněk, Praha, Svoboda 1975, 194 stran. 
Spoluaut. Postulková, J., Lisko, L.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 274–277

Žuravlev, V. V., Problemy duchovnoj žizni obščestva, Rostov,  
Izdaťeľstvo Rostovskogo universiteta 1972. Spoluautor Lisko, 
Ladislav
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 487–491



548

Opat, Jaroslav

Č l á n k y

Potíže s T. G. Masarykem
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 185–210

Příroda a člověk u T. G. Masaryka
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 983–989

T. G. Masaryk – myslitel moderní
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 417–422

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, 
Zouhar, Jan, Pechar, Jiří, Dryje, František, Hauser, Michael, Baran, 
Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

R e c e n z e

Kniha studií o T. G. Masarykovi
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 498–501

Opitz, H.

Č l á n k y

Uvědomělost společenského jednání – hlavní rys socialistického způsobu 
života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 845–851

Országh, Ladislav

R e c e n z e

Štěpánová, Irena, Newton – poslední mág starověku. Praha, 
Karolinum 2012, 292 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 140–145



549

Ortega y Gasset, José 

E s e j

Frazeologie a upřímnost; přel. P. Bláha
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 93–101

Osolsobě, Petr

Č l á n k y

Kierkegaardův pojem pohybu a skoku
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 343–381

R e c e n z e

Kierkegaard, Søren, Bázeň a chvění. Nemoc k smrti,  
přel. M. Mikulová-Thulstrupová, Praha, Svoboda-Libertas 1993, 
249 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 861–863

Ostrá, Růžena

Č l á n k y

Formování pojmu práce a jeho odraz ve vývoji francouzského lexika
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 637–649

Ošavkov, Živko

D i s k u s e

O předmětu historického materialismu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 734–748



550

Otisk, Marek

Č l á n k y

Jak rozumět Anselmovu realismu?
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 893–904

T é m a :  S t ř e d o v ě k é  a k t u a l i z a c e  A r i s t o t e l o v a 
o d k a z u

 „A dialecticis libera nos, Domine!“
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 169–190

D i s k u s e

Problém s interpretací „unum argumentum“ z „Proslogionu“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 993–997

Otruba, V.

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

K otázce vztahu ideologie a vědy; Hirszowicz, Maria, Ideologia i nauka, 
Mysl filozoficzna, 1956, č. 6 (spoluaut. Hrbková, R.)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 779–789

Ovčarenko, N.

Č l á n k y

Zkušenosti KSSS z boje proti revizionismu (spoluaut. Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 552–572



551

P. J.

Z p r á v y

Zpráva o oslavách stého výročí narození filosofa Františka Krejčího,  
konaných dne 4. listopadu 1958 v Karolinu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 292–296

Pacner, Stanislav

Č l á n k y

Úloha matematiky v Einsteinově koncepci teoretické fyziky
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 628–642

Pacovská, Kamila

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Etický význam lidství
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 863–875

R ů z n é

Věčné otázky lásky a přátelství (spoluaut. Tomáš Hejduk)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 793–796

Pachner, Jaroslav

Č l á n k y

Teorie relativity a dialektický materialismus
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 925–939

D i s k u s e

Některé otázky moderní kosmologie
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 900–918



552

Pachtová, Olga

R e c e n z e

Kosolapov, R. I., Socialismus. K otázkám teorie, Praha, Svoboda 1982, 
547 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 921–926

Paitlová, Jitka

R e c e n z e

Bůh není vyřízené téma
Funda, Otakar A., Racionalita versus transcendence. Spor Hanse 
Alberta s moderními teology. Praha, Filosofia 2013, 135 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 145–150

R ů z n é

Konference „Po cestách kritického myšlení“
(spoluaut. Demjančuk, Nikolaj)
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 154–155

Pala, Karel

Č l á n k y

Lingvistický strukturalismus a nové směry v lingvistice
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 39–40

Palacz, R.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Stav bádání o polské středověké filosofii v Polsku; přel. V. Herold
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 319–323



553

Paleček, Martin

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Humanismus v období renesance a reformace
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 999–1010

R e c e n z e

Brandom, Robert, Tales of the Mighty Dead, Cambridge, Mass., 
Harvard University Press 2002, x + 430 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 782–785

Palkoska, Jan

Č l á n k y

„Entitas tota“ jako princip individuace u Leibnize
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 609–620

Účelové příčiny a kauzální působení z budoucnosti
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 693–709

Zlotřilý démon vítězný? Leibnizova kritika Descartovy koncepce 
„cogito“ jako prvního principu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 765–785

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Lockovy nominální esence: ideje nebo kvality?
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 33–50

Palouš, Martin

Č l á n k y

Filosofovat se Sokratem
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 45–58



554

Palouš, Radim

Č l á n k y

Dialog a pedagogika
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 739–744

Filosof krizí: od fenomenologie přes emendaci k tajemství. K 100. výročí 
narození a 30. výročí smrti Jana Patočky 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 413–421

Filosofie živé přírody
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 133–140

Kohákova morální ekologie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1017–1027

Komenského harmonie a synkrize
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 723–738

Pedagogické teorie a jejich antropologické předpoklady
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 641–654

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Deset tezí k proměnám ontologie
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 295–296

R e c e n z e

Kohák, Erazim, The Embers and the Stars, Chicago and London, 
The University of Chicago Press 1984, 269 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 526–530

I n f o r m a c e

Programované učení a realita
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 136–139



555

R ů z n é

Dvě výročí Jana Patočky
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 309–311

Z p r á v y

Erazim Kohák jubiluje
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1095–1096

Paloušová, Anna

B i b l i o g r a f i e

Martin Heidegger – bibliografie
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 813–823

Palovičová, Zuzana 

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

Idea silného hodnotenia a jej význam pre etiku
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 165–176

Z p r á v y

Diskusie o ekofilozofii (spoluautorka Smolková, Eva)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1098–1099

Pancová, Blanka

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Nový polský filosofický čtvrtletník; „Dialektika a humanismus”
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 439–445



556

Pánek, Jaroslav

Č l á n k y

Politické labyrinty Jana Amose Komenského
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 82–95

Papoušek, Dalibor

Z p r á v y

Společnost pro studium náboženství
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 710–711

Parnjuk, M.

Č l á n k y

O současném determinismu jako systému kategorií
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 810–818

Parthey, Heinrich 

Č l á n k y

Heuristika a dialektika (spoluaut. Heitsch, L., Wächter, W.); 
„Deutsche Zeitschrift für Philosophie” 1971, č. 2; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 754–767

Parusniková, Zuzana

Č l á n k y

K metodologickému skoku „Kuhn – Popper“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 272–284



557

Kuhn versus Popper
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 219–241

Romantická medicína Olivera Sackse
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 387–410

Skepticismus a fideismus. Montaigne a Hume
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 39–60

Současné podoby vědeckého realismu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 591–604

Úskalí a meze Popperovy kritiky indukce
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 721–734

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Racionalita bez indukce. K nedožitým stým narozeninám 
Karla Raimunda Poppera
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 997–1014

T é m a :  D a v i d  H u m e

Je „zdravý rozum“ zdravý – a je to rozum?
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 199–223

T é m a :  R e f l e x e  d ě j i n  n o v o v ě k é  r a c i o n a l i t y

Jedinec v běhu světa. Zamyšlení nad Hegelovým pojetím
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 325–350

R e c e n z e

Foucault, Health and Medicine, ed. A. Petersen – R. Bunto, London 
and New York, Routledge 1998, 256 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 848–851

Naletov, Igor, Alternatives to Positivism, Moskva, Progress 1984, 
465 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 607–610



558

O’Hear, Anthony, After Progress, London, Bloomsbury 1999, 
270 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1029–1033

D i s k u s e

Jak čte Popper Hegela
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 647–661

I n f o r m a c e

Bostonské kolokvium pro filozofii vědy
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 777–780

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o přednášce K. Poppera „Evoluční epistemologie“
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 723

Z p r á v y

Karl Popper 2002
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 707–709

Koncepce člověka v dějinách a současnosti filosofie
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 143–146

Philosophy: problems, aims, responsibilites 
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 871–873

Profesor Milan Sobotka – osmdesátník 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 621–622

Pataut, Fabrice

R o z h o v o r

Jazyk, myšlení, logika a dějiny analytické filosofie z perspektivy 
antirealismu. Rozhovor s Michaelem Dummettem. Komentář 
napsal a přel. T. Marvan
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 589–620



559

Patejdl, Stanislav

R e c e n z e

Regner, V. – Zvada, J. a kol., Boj za mír v letech 1979–1985,  
Praha, Svoboda 1987, 386 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 291–295

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O průběhu a výsledcích mezinárodního fóra vědců v Moskvě ve dnech 
14.–16. 2. 1987
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 788–794

Patočka, Jan

Č l á n k y

Celek světa a svět člověka; přel. P. Kouba
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 729–735

Co je existence?
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 682–702

Lidskost Komenského
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 395–398

Místo úvodu. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 3–5

Může filosofie zaniknout?
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 3–21

O dvojím způsobu filosofování
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 325–329

Platón a Evropa (cyklus přednášek)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 921–943



560

Úvod do Husserlovy fenomenologie, I–IV
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 693–701, č. 6, s. 821–849

Úvod do Husserlovy fenomenologie, V–VIII
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 1–21, č. 3, s. 289–305, č. 5, 
s. 569–589

Závěrečné poznámky Jana Patočky. K rozhovoru: Heidegger, Martin, 
Už jenom nějaký bůh nás může zachránit
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 32–34

D i s k u s e

K referátu Dušana Machovce
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 324–325

D o k u m e n t y

Diskuse k Heideggerovi. Seminář J. Patočky
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 207–218

Z dopisů Jana Patočky Robertu Campbelovi do Paříže, vybral a přel. 
P. Horák
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 904–921

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Platonism a politika
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 444–446

R o z h o v o r

S Janem Patočkou o filosofii a filosofech; otázky kladl Josef Zumr 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 339–358

R e c e n z e

Hegel-Studien, Band I. Hrsg. F. Nicolin – O. Pöggeler, 
Bonn, H. Bouvier & Co. 1961, 355 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 568–570



561

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

3. mezinárodní kongres Hegelovy společnosti v Salzburku  
(6.–12. září 1964 věnován Hegelově estetice)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 378–382

Dvě filosofické návštěvy v poslední době (Claus Schaller, Ludwig 
Landgrebe)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 796–798

Jean-Paul Sartre návštěvou ve Filosofickém ústavu ČSAV 
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 195–200

K vývoji Hegelových estetických názorů. Předn. na 3. mezin. 
kongresu Hegelovy společnosti, Salzburg, 10. 9. 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 382–386

Patzig, Günther

Č l á n k y

Aspekty racionality; přel. P. Rezek
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 213–224

Pätzold, Detlev

Č l á n k y

„Teoretická metoda“ jako určité konstituování předmětu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 762–772

Pauza, Miroslav

Č l á n k y

Bernard Bolzano jako objekt zkoumání českých teoretiků
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 933–941



562

Bytí a ponechavost u Martina Heideggera
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 107–128

„Česká mysl“ a „Ruch filosofický“ jako prameny teoretických  
a kulturněhistorických analýz
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 563–578

Fischerova Glossa a recepce Kantovy filosofie v českém myšlení. 
Komentář
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 402–406

Koncepce „tvarových kvalit“ Christiana von Ehrenfelse
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 935–958

Masarykova filosofie češství a dnešek
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 935–944

Patočkův Sókratés
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 899–908

Pojem regionu a idea regionální ontologie v kontextu Husserlovy 
transcendentální fenomenologie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 803–821

Půl století od smrti Edmunda Husserla (spoluaut. Pauza, M.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 801–802

Purkyně a filozofie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 92–108

Výzva Christiana von Ehrenfelse Tomáši G. Masarykovi k založení 
„reálného katolicismu“
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 199–212, č. 3, s. 463–479

Vznik československého státu a problém státu a problém tradic
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 860–880



563

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d o e v r o p s k é m  p r o s t o r u 

Úvodní poznámka
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 329–330

Modernismus a Brentanova koncepce etiky
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 363–371

R e c e n z e

Bolzano-Bibliographie und Editionsprinzipien der Gesamtausgabe, 
eds. Křivský, Pavel, Pavlíková, Marie, Loužil, Jaromír, 
Stuttgart-Bad Cannstatt, Frommann-Holzboog 2006, 153 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 954–955

Bratránek, František Tomáš, K explikaci pojmu krásna,  
přel. J. Loužil, Praha, Česká spol. pro estetiku 1995, 40 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 311–317

Cetl, Jiří, Český pozitivismus, Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, 
173 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 918–923

Lisavcev, K. I., Buržoazní falzifikace postavení náboženství v SSSR, 
Praha, Horizont 1979, 385 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 412–414

Novotný, Zdeněk, Korektiv Masarykovy filosofie, Praha, Filosofia 
2011, 178 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 933–940

Nový, Lubomír, Filosof T. G. Masaryk. Problémové skici, Brno, 
Doplněk 1994, 160 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 327–332

Pavlincová, Helena, Karel Vorovka, Praha, Filosofia, 598 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 609–615



564

Smetana, Augustin, Příběh jedné exkomunikace a doprovodné 
texty, vybrala, sestavila, přel. a pozn. aparátem opatřila Irena 
Šnebergová, Praha, Filosofia 2008, 784 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 437–442

Tomek, Václav, Český anarchismus, Praha, Filosofia 1996, 744 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 141–146

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosof Edmund Husserl se vrátil do svého rodného města
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 691–693

Kolokvium oddělení dějin filosofie centrálního filosofického ústavu 
AV NDR a oddělení dějin filosofie Ústavu pro filosofii a sociologii ČSAV 
(spoluaut. Tomek, Václav)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 758–763

Vědecká konference s mezinárodní účastí, věnovaná 200. výročí narození 
Jana Evangelisty Purkyně
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 152–153

Vědecké sympozium „Materialistická dialektika a fenomenologická 
varianta novodobé buržoazní filozofie“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 957

Za účinnou kritiku buržoazní ideologie (spoluaut. Zapletal, Ivo)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 934–937

Z p r á v y

Vědecká konference „Tomáš Garrigue Masaryk a dnešek“
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 404–407

Vědecké sympozium „Martin Heidegger a filosofie“
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 864–867

Za Milanem Machovcem – českým filosofem svobodného dialogu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 161–162



565

Za Slavomilem Strohsem
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 336–337

Zpráva o vědeckém sympoziu „Myslitel Karel Kosík“
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 308–312

Pavlíček, J.

Z p r á v y

Co s kybernetikou
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 291–299

Pavlíček, Ota

R e c e n z e

Sedmdesát středověkých slov pro Ruediho Imbacha; Atucha, I. – Calma, 
D. – König-Pralong, C. – Zavaterro, I. (eds.), Mots médiévaux offerts 
à Ruedi Imbach, Turnhout, Brepols 2011, 797 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 289–296

Unikátní komentář ke spisu „De universalibus“ Johna Wyclifa; Müller, 
Ivan (ed.), Commentarius in I–IX capitula tractatus De universalibus 
Iohannis Wyclif Stephano de Palecz ascriptus, Praha, Filosofia 2009, 
320 stran 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 942–947

R ů z n é

Odešel Vilém Herold (19. 9. 1933–10. 9. 2012)
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 944–953



566

Pavlíček, Přemysl

Č l á n k y

Několik poznámek k problematice pravděpodobnosti a indukce
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 246–264

O filosofických problémech četnostního pojetí pravděpodobnosti  
 u Richarda von Misese
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 598–611

Příspěvek ke gnoseologickým problémům četnostního pojetí 
pravděpodobnosti
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 843–856

Z p r á v y

Mezinárodní kolokvium o metodologii věd ve Varšavě (18.–23. 9. 1961)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 303–306

Pavlíček, Václav

R e c e n z e

Jičínský, Zdeněk – Boguszak, Jiří, Právo a zákonnost v ČSSR, Praha, 
SNPL 1961, 161 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 134–143

Pavličíková, Helena 

Z p r á v y

Vzpomínka na Rudolfa Steindla (spoluaut. Sapík, M.)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 337–338



567

Pavlík, Ján

Č l á n k y

Bernard Bolzano a německá klasická filosofie
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1013–1030

Člověk a budoucnost technologií (spoluaut. Tenzer, O., Hemelík, M., 
Valenčík, R.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 343–357

R e c e n z e

Loužek, Marek, Max Weber, Praha, Univerzita Karlova – 
Nakladatelství Karolinum 2005, 750 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 953–955

Loužek, Marek, Spor o metodu mezi rakouskou školou
a německou historickou školou, Praha, Karolinum 2001, 234 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 690–692

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o průběhu československo-rakouského sympozia  
„Poznání společenských procesů“ (spoluaut. Babouček, I., Vaněk, J.)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 568–573

Pavlík, Jiří

R e c e n z e

Mšvenieradze, V. V., Sovremennoje buržuaznoje političeskoje 
soznanije, Moskva, Nauka 1981, 448 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 413–416



568

Pavlíková, Marie

R e c e n z e

Nové knihy E. Wintra o B. Bolzanovi; Bolzano-Brevier, Sozialistische 
Betrachtungen aus dem Vormärz. Augewählt und Hrsg. von Eduard 
Winter, Wien, Josef Friedrich, 1947, 214 stran; Leben und geistige 
Entwicklung des Sozialethikers und Mathematikers Bernard Bolzano 
1781–1848, Hrsg. von E. J. Winter, Halle (Saale), Max Niemeyer 
Verlag 1949 
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 403–405

I n f o r m a c e

Zahraniční bolzanovské studie
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 149–154

Pavlincová, Helena

Č l á n k y

K dvojímu výročí Karla Vorovky. Komentář
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 290–291

R e c e n z e

Kohák, Erazim – Trnka, Jakub (ed.), Hledání české filosofie, Praha, 
Filosofický časopis–Filosofia 2012, 378 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 921–928

Kurojedov, V. A., Religija i cerkov v sovetskom gosudarstve, Moskva, 
Politizdat 1981, 263 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 795–799

Tříska, V., O vojne a mieri v dejinách filozofie, Bratislava, Veda 1987, 
229 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 932–935



569

Pavlov, Dejan

Č l á n k y

Idea, hmota a „racionalistický materialismus“
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 107–110

Ideově-politické aspekty „Carterovy doktríny“
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 250–258

Pavlov, Todor

Č l á n k y

K charakteristice pojmu vědomí 
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 240–246

K životnímu jubileu akademika Savy Ganovského. Vynikající filosof, 
marxista-leninovec (spoluaut. Gindev, P., Angelov, S.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s.610–616 

O pravdách a o Pravdě 
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 232–239

Teorie odrazu a kybernetika; přel. V. Boudyšová
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 209–230

Pears, David

Č l á n k y

Zodpovědnost: popírači odvolávající se na oddělené ústředí činnosti  
ve fyzickém činiteli; přel. J. Moural
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 54–61



570

Pecen, Jaroslav

Č l á n k y

Aktuální otázky rostoucí úlohy společenského subjektu v socialistické 
společnosti (spoluaut. Filipec, J.)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 449–469

K existecialistickému pojetí vztahu vědy a filosofie. Genese základních 
východisek
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 699–711 (opr. s. 960)

K pozitivistickému pojetí vztahů vědy a filosofie
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 594–611

K úloze vzdělání při utváření socialistického vědomí
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 735–744

K základním obsahovým problémům vzdělání v kapitalistické 
a socialistické společnosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 656–675

Věda a globální problémy současnosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 773–784

R e c e n z e

Člověk – věda – technika, Praha, Svoboda 1975, 374 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 311–314

Hrzal, Ladislav, Kritika soudobých sociologických a sociálně 
filosofických teorií, Praha, Svoboda 1973, 209 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 421–423

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Oznámení o vypsání konkursu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 153–154



571

Z p r á v y

Antonín Hodek (spoluautor Bárta, D.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 921–923

Pech, K.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Celostátní interdisciplinární konference Věda – člověk – racionalizace
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 358–362

Pechar, Jiří

Č l á n k y

Hegel a Kant v novější francouzské filosofii
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 707–719

Intelektuál v postmoderním režimu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 531–538

Jan Patočka a Hannah Arendtová
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 485–495

K jednotnosti filosofické terminologie
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 573–579

K vztahu Wittgensteinova Traktátu a Filosofických zkoumání
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 761–780

Realismus a antirealismus
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 53–60

Sartre a Merleau-Ponty tváří v tvář totalitarismu 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 221–226



572

Současné pohledy na Rousseaua
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 225–247

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, 
Zouhar, Jan, Opat, Jaroslav, Dryje, František, Hauser, Michael, 
Baran, Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

D i s k u s e

Dekonstrukce a demokracie
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 831–838

Ještě k debatě o překládání Kantova termínu „Verstand“
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 103–106

Ke kritickým poznámkám Jana Kuneše
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 471–475

I n f o r m a c e

Analytická filosofie v pohledu fenomenologa
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 295–303

K překládání Kantova pojmosloví
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 109–113

R e c e n z e

Arendtová, Hannah, Život ducha, I: Myšlení; přel. J. Lusk, Praha, 
Aurora 2001, 279 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 307–310

Co je postmodernismus? 
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 362–371

Fantazie a imaginace v pojetí Marca Richira. Grenoble, Éditions 
Millon 2004, 533 stran 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 771–776



573

Heidegger a psychiatrická daseinsanalýza; Kouba, Pavel, Fenomén 
duševní poruchy, Praha, Oikúmené 2006, 263 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 275–283

Husserl a dějinnost; Derrida, Jacques, Tradice vědy a skrývání smyslu; 
přel. M. Pokorný, Praha, Oikúmené 2003, 164 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 326–330

K problematice apriorního a aposteriorního; Patzig, Günter, Jak jsou 
možné syntetické soudy a priori?; přel. J. Kuneš, Praha, Filosofia 
2003, 90 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 150–153

Kniha o vzniku vězení; Foucault, Michel, Surveiller et punir, Paris, 
Gallimard 1975
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 668–674

Kritika „filosofií identity“; Kliková, Alice, Mimo princip identity, 
Praha, Filosofia 2007, 398 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 757–765

Heideggerova kritika Husserla; Heidegger, Martin, Prolegomena zur 
Geschichte des Zeitsbegriffs, Frankfurt a.M., Vittorio Klostermann 
1994, 447 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 699–702

Kouba, Pavel, Nietzsche. Filosofická interpretace, Praha, Český 
spisovatel 1995, 290 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 332–335

Proměny fenomenologie ve francouzské filosofii; Novotný, Karel, 
O povaze jevů, Červený Kostelec, Pavel Mervart 2010, 415 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 609–614

Příspěvek k dialogu mezi fenomenologií a analytickou filosofií; Petit, 
Jean-Luc, Solipsisme et intersubjectivité, Paris, Les Editions du Cerf 
1996, 237 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1035–1038



574

Sborník: Realismus ve vědě a filosofii
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 495–496

Z p r á v y

O lidské identitě a hodnotách demokracie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 159–160

Za Emmanuelem Lévinasem
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 171–172

Životní jubileum Josefa Zumra
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 155–156

Pechová, Olga

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Základní rysy filosofie Vladimíra Tardyho 
(spoluautorka Plháková, Alena)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 388–409

Peirce, Charles Sanders

Č l á n k y

Náhoda a logika; přel. Otakar Vochoč
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 826–840

Pekárek, Luděk

Č l á n k y

Vlastnost odrazu z hlediska moderní fyziky
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 523–527

Synergetika a její integrativní role v rozvoji vědy
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 881–885



575

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Mezinárodní sympozium: Dialektika a současné přírodní vědy 
(spoluaut. Tondl, Ladislav)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 297–298

Pekárek, Václav

P o z n á m k y

K prvnímu českému vydání Leninova „Materialismu 
a empiriokriticismu“
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 893–900

Peklo, Bohuslav

P o z n á m k y

Poznámka k negaci normativních vět
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 250–251

Pelcová, Naděžda

Č l á n k y

Dějinné vědomí, tradice a výchova
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 77–86

Ontologie svobody
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 743–752

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Evropské myšlenkové tradice – k hodnotám evropské civilizace 
(výňatky) (spoluaut. Schlegelová, J.)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 457–461



576

Paul Tillich, filosof víry; komentář O. A. Funda
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 498–505

Peregrin, Jaroslav

Č l á n k y

Donald Davidson: boj s „mýtem subjektivity“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 191–214

Dvě úrovně sémantiky
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 547–565

Filosofická logika?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 343–360

Internet: dobro, nebo zlo?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 5–15

Jazyk a svět. Co je a kam se ubírá analytická filosofie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 737–760

Richarda Rortyho cesta k postmodernismu
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 381–402

Robert Bramdom a jeho „opus magnum“
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 419–422

Úvodem. K článku P. Stekelera-Weithofera „Idea, pojem, význam“
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 989–990

Wheelerova dekonstrukce filosofických hradeb
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 963–967

K y b e r k u l t u r a

Top ten
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 87



577

Živel živlům
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 85–87

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Gottlob Frege
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 623–636

Quine a rozhraní mezi analytickým a syntetickým
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 84–92

T e x t y

Renesance pragmatismu v USA
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 255–256

D i s k u s e

„Co budeš dělat, až ti začnou říkat ,relativista‘?“ (Stručné 
dějiny neporozumění Richardu Rortymu v Čechách)
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 315–322

Ještě jednou o dvou úrovních významu
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 117–121

Ještě několik poznámek k tomu, co je v mé knize
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 853–856

K recenzím mé knihy o analytické filosofii
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 311–320

O „pravé podstatě“ polemiky
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 135–138

Odpovědi kritikům
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 619–624

Quine a význam
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 861–863



578

Význam a struktura: O čem je má kniha
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 143–155

D i s k u s n í  s t u d i e

Fiala vs. Koman
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 931–932

R e c e n z e

Blecha, Ivan, Fenomenologie a kultura slepé skvrny, Praha, Triton 
2002, 119 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 492–499

Dejnožka, Jan, The Ontology of the Analytic Tradition and its Origins,
Maryland, Littlefield Adams Books 1996, 335 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 701–706

Filosofie na kompaktních discích
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 686–687

Kolář, Petr, Pravda a fakt, Praha, Filosofia 2002, 314 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 693–697

Materna, Pavel, Concepts and Objects, Acta Philosophica Fennica, 
Helsinky, Societas Philosophica Fennica 1998, 177 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 852–857

„Mistři věd“ z Archy
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 321–322

Quo vadis Academia?; Olšovský, Jiří, Slovník filosofických pojmů 
současnosti, Praha, Academia 2005, 261 stran 
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 803–805

Rozpaky nad Vopěnkovými „Meditacemi o základech vědy“; 
Vopěnka, Petr, Meditace o základech vědy, Praha, Práh 2001, 
202 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 509–513



579

Tak tedy ještě jednou o Putnamovi, dvou úrovních významu,
přírodních druzích ...
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 665–672

Valenta, Lubomír, Problémy analytické filosofie, Olomouc, 
Nakladatelství Olomouc 2003, 223 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 138–140

Vopěnka, Petr, Rozpravy s geometrií, Praha, Vesmír 1995, 161 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 523–526

Zouhar, Marián, Podoby reference, Bratislava, IRIS 2004, 255 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 320–322

R o z h o v o r

Jaroslav Peregrin rozmlouvá s Pavlem Maternou při příležitosti  
jeho 70. narozenin
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 829–848

Z p r á v y

Cena Kjóto pro Willarda van Orman Quina
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 168–170

Logica ’94 (Liblice, 7.–10. června 1994)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 889–890

Nesnesitelná lehkost filosofování
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 519–522

Prezentace sebraných článků Pavla Tichého
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 332–333

Výběr WWW stránek zajímavých pro filosofy
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 16–17



580

A n o t a c e

„Filosof v síti“ (Stručný průvodce po informačních zdrojích 
Kyberprostoru; část 1)
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 170–178, č. 2, s. 350–359, č. 3, 
s. 529–536, č. 4, s. 702–712, č. 5, s. 884–891, č. 6, s. 1069–1075

Pernica, Vladimír

R e c e n z e

Averjanov, A. N., Kategorija „sistema“ v dialektičeskom materializme, 
Moskva, Mysl 1974
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 252–257

Wessel, H., Plánování a prognózování sociálních procesů (sborník)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 294–298

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Mezinárodní konference o systémovém inženýrství
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 161–165

Peroutka, David

T é m a :  D i a l o g  s c h o l a s t i k y  s  a n a l y t i c k o u 
f i l o s o f i í

Tomistická psychologie a moderní pojem mysli
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 665–688

T é m a :  O  p a r a d o x e c h  a  a n a l y t i c k é  f i l o s o f i i

Existenční predikace
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 375–394

P o l e m i k a

Odpověď na poznámky Jiřího Váchy
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 435–438



581

R e c e n z e

Sousedík, Stanislav, Kosmologický důkaz Boží existence v životě  
a myšlení. Praha, Vyšehrad 2014, 176 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 765–771

Pešek, Jiří

Č l á n k y

K filosofickým východiskům vztahu času a lidské činnosti u Marxe 
a Engelse v Hegelově „Fenomenologii ducha”
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 88–102

K otázce filosofických předpokladů Kantovy ideje obecných dějin
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 484–501

K úloze spontaneity a činného zaujetí v utváření filozofických 
předpokladů Marxova a Engelsova materialistického pojetí předmětné 
praxe
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 654–670

Svět jako otevřenost bytí jsoucího samého v celku a prožívané tělo
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 815–824

D i s k u s e

„Tři zdroje“ – historická argumentace v teoretické diskusi
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 393–399

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

Co je to ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 293–295

R e c e n z e

Blecha, Ivan, Jan Patočka a ohlas fenomenologie v české filosofii, 
Olomouc, Vyd. Palackého univerzita 1995, 68 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 139–141



582

Dějinnost a „obrat“ (Kehre) ve filosofii Martina Heideggera; Pugliese, 
Orlando, Vermittlung und Kehre, Grundzüge des Geschichtsdenkens 
bei Martin Heidegger, Freiburg–München, Verlag Karl Alber  
1965, 226 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 759–767

Jednotné učení marxismu-leninismu – teoretický základ revoluční 
politiky komunistických stran (spoluaut. Endršt, J., Machonin, P., 
Svoboda, M.); Kuusinen, O. V. a kol., Osnovy marxizma-lěninizma, 
Moskva, GIPL 1959, 775  stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 463–471

Nad spisy Josefa Dietzgena
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 733–750

Mladý Engels a literatura; Macháčková, Věra, Der junge Engels 
und Literatur, Berlin, Dietz Verlag 1961, 325 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 79–82

Riedel, Gustav, Ludvík Feuerbach a mladý Marx, Brno, SPN  
1962, 275 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 726–735

Pešková, Jaroslava

Č l á n k y

Aktuální aspekty filosofické argumentace v Komenského „Konsultaci“
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 3–10

Místo ideologického aspektu v teorii dějin filosofie
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 207–211

Rozhovor mezi filosofkou a historičkou o ženské otázce v Čechách 
(spoluaut. Horská, Pavla)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 757–768



583

D i s k u s e

Několik poznámek k aktuálním problémům filosofie
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 282–289

Teoretický podíl utopického socialismu na odhalení zákonitosti 
společenského vývoje
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 553–573

R e c e n z e

Adoratskij, V. V., O Marxovi a Leninovi. Život a dílo, Praha, NPL 
1963, 461 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 758–760

Z dějin západoevropských politických ideologií; Mlynář, Zdeněk, 
Na okraj práce „Z dějin politických ideologií“, Praha, SNPL 1961, 
304 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 435–440

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K některým metodologickým problémům výkladu československých dějin
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 115–122

Zpráva o poradě českých a slovenských historiků filosofie konané  
ve dnech 17.–18. 5. 1968 v Bratislavě
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 896–899

Z p r á v y

Filosof a člověk František Krejčí
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 923–932

O výsledcích pracovní porady o dějinách české a slovenské filosofie 
v Bratislavě
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 468–486

Pražská konference „Filosofické dílo René Descartesa“ 
(spoluaut. Sobotková, A.)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 885–886



584

Peterka, Antonín

Č l á n k y

Ještě jednou o zákonu „negace negace“
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 318–330

Petr, Václav

R e c e n z e

Makarovskij, A. A., Společenský pokrok, Praha, Svoboda 1972, 
196 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 139–142

Semjonov, V. S., Kapitalismus a třídy, Praha, Svoboda 1972, 
385 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 641–647

Soudobý antikomunismus a společenské vědy; Wiatr, J. J., Współczesny 
antykomunizm a nauki społeczne, Warszawa, PAN 1970
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 934–938

Zkušenosti z boje proti revizionismu; Namiotkiewiecz, Walery, Mysl 
politiczna marksizmu a rewizionizm, Warszawa, PWN 1969 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 152–158

Petráček, Karel

Č l á n k y

Ideologie arabského socialismu v Egyptě (SAR) a její zdroje
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 171–186

Z p r á v y

Prameny k poznání arabské filosofie v našich rukopisných sbírkách
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 310–312



585

Petrjakov, G. V.

R e c e n z e

Socialistický způsob života. Historiografický přehled sovětské literatury
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 961–971

Petrů, Marek

Z p r á v y

Den kognitivní filosofie
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 362–363

Petrucijová, Jelena 

Č l á n k y

O dílčích typech filosoficko antropologického pojetí člověka 
a křižovatkách antropologického myšlení
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 687–703

R e c e n z e

Hauer, Tomáš, O jazykových vagabundech a postmoderním veřejném 
prostoru, Praha, Nakladatelství ISV 2002, 260 stran. Spoluautor 
Feber, Jaromír
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1044–1049

Feber, Jaromír, Náboženská filozofie S. L. Franka, Ostrava, VŠB – 
Technická univerzita Ostrava 2005, 225 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 621–625



586

Petrusek, Miloslav

R e c e n z e

Dvakrát JLF; Fischer, Josef Ludvík, Výbor z díla, ed. Sylva 
Fischerová a Jan Šulc, sv. 1, Praha, Academia a Olomouc, 
Univerzita Palackého 2007, 805 stran; Výbor z díla, sv. 2, ed. Sylva 
Fischerová a Jan Šulc, Olomouc, Univerzita Palackého 2009, 716 
stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 280–286

Loužek, Marek, Max Weber, Praha, Univerzita Karlova – Nakl. 
Karolinum 2005, 753 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 271–273

Z p r á v y

Odejde-li myslitel (k odchodu francouzského sociologa a filosofa Pierra 
Bourdieua)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 327–330

Velký mág Jean Baudrillard (1929–2007)
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 299–302

Petrželka, Josef

R e c e n z e

Gahér, František, Stoická sémantika a logika z pohľadu intenzionálnej 
logiky, Bratislava, STIMUL 2000, 282 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1033–1039

Petříček, Miroslav jr.

Č l á n k y

Filosofický překlad
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 605–612



587

Hermeneutika a dekonstrukce
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 731–740

Jacques Derrida. Komentář
Filosofický časopis, 30 (1991), č. 4, s. 584

Jan Patočka a myšlenka přirozeného světa
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 22–44

Jan Patočka – Philosophie, Phénomenlogie, Politique 25.–27. října 1990,
Collège International de Philosophie 
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 354–356

Poznámka překladatele. K článku B. Waldenfelse.
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 295

Síť čili tělo bez orgánů
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 67–72

Struktura „Sebraných spisů“ Jana Patočky jako interpretační problém 
(spoluaut. Chvatík, I., Kouba, P.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 400–405

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Derrida, Deleuze, Lyotard: transcendentální empirismus
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 787–793

R e c e n z e

Richterová, Sylvie, Slova a ticho, Praha, Čs. spisovatel 1991, 
155 stran 
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 524–526

Z p r á v y

Jan Patočka. Philosophie, phénoménologie, politique (kolokvium)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 172–173



588

Peursen van, C. A.

Č l á n k y

Metafora a skutečnost; přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 367–383

Pezlar, Ivo

R ů z n é 

Logica 2013
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 625–627

Phan Nhu Cuong

Č l á n k y

Boj za odstranění zbytků neokolonialistické ideologie po osvobození 
Jižního Vietnamu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 207–228

Phong, Hien

Č l á n k y

Personalismus a existencialismus v Saigonu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 229–239

Pierron, Jean-Philippe

Č l á n k y

„Rozpoznat se v rodové příslušnosti“: Paul Ricoeur a hermeneutika 
rodiny; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 533–550



589

Picha, Marek

Č l á n k y

Squeezing Searle
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 721–734

D i s k u s e

Funkcionalismus, zombie a absence mentalistického slovníku
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 857–864

Pinkava, Jindřich

Č l á n k y

Filozofický (hermeneutický) rozbor moderního abstraktního umění
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 553–574

K některým filosofickým otázkám prostoru a času 
(spoluaut. Klušin, V. I.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 573–589

Teorie a metody klasické a moderní vědy
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 63–76

Topologické vlastnosti času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 436–441

Věda a determinismus
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 546–558

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofické problémy základů matematiky
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 431–435



590

Pithart, Petr

Pozdrav premiéra Petra Pitharta
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 4

Pittner, Miroslav

Č l á n k y

Dialektickomaterialistické pojetí vztahů mezi subjektem a objektem  
v systému řízení
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 53–73

Ke genezi a k pojetí výzkumu vědy jako sociálního jevu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 658–664

Řízení jako sociální jev
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 160–180

Řízení v ideologické konfrontaci
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 22–54

R e c e n z e

Glezerman, G. E., Historický materialismus a rozvoj socialistické 
společnosti, Praha, Svoboda 1975, 329 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 614–621

Kelle, V. Ž. (red.), Problemy filosofii kultury, opyt  
istoriko-materialističeskogo analiza, Moskva, Mysl 1984,  
324 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 665–668

Kerimova, T. V., Social’nyj progress i upravlenije, Moskva,  
NPL 1980, 173 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 306–310



591

Pivoda, Tomáš 

R e c e n z e

Organický intelektuál Michel Foucault; Barša, Pavel – Fulka, Josef, 
Michel Foucault. Politika a estetika, Praha, Dokořán 2005, 198 stran 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 463–467

Platková-Olejárová, Gabriela

Z p r á v y

O konferencii na tému etika a politika
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 312–313

Platonov, Georgij Valentinovič

Č l á n k y

Základní filosofické otázky učení o vzniku druhu; přel. Z. Pokorný
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 679–692

Plechanov, G. V.

D o k u m e n t y

O Masarykově knize
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 262–270

Pleskot, Igor

Z p r á v y

K otázkám průzkumu hnutí brigád socialistické práce
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 603–608



592

Pletnikov, J. K.

Č l á n k y

Historický proces jako sociální forma pohybu hmoty
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 860–873

Plevza, Viliam

Č l á n k y

Historický význam Košického vládneho programu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 408–416

Plevzová, Vlasta

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K tradíciam marxisticko-leninského myslenia na Slovensku 
v predmníchovskej ČSR a ich odkaz dnešku
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 786–788

Plháková, Alena

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Základní rysy filosofie Vladimíra Tardyho  
(spoluautorka Pechová, Olga)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 388–409

Plužanski, Tadeusz

Č l á n k y

Marxismus a sociální ideje moderní katolické filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 291–300



593

Pobořil, Rudolf

R e c e n z e

K prvnímu dílu Vybraných spisů Mao Ce-tunga v češtině;  
Mao Ce-tung, Vybrané spisy, přel. J. Fromková, Praha, SNPL 1953 
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 318–325

Podmarkov, V. G.

Č l á n k y

Vědeckotechnická revoluce a problémy sociálního řízení
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 81–87

Podracký, Vlastimil 

P o l e m i k a

Polemika s knihou „Potřebujeme filosofii přežití?“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 609–614

Pogosjan, V. A.

Č l á n k y

Kritika základů teorie poznání a sociální teorie u Th. W. Adorna
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 277–282

„Kritická teorie“ nebo odmítání filosofie?
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 214–225



594

Pochman, Jan

Z p r á v y

Drtina a Komenský. František Drtina a reflexe díla Jana Amose 
Komenského v dějinách české filosofie
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 535–536

Filosofická kolokvia na FF UK v roce 1991–1992
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1081–1082

Pojar, Miloš 

Č l á n k y

Učení Bhagavadgíta
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 545–555

R e c e n z e

Otakar Pertold: Džinismus (skripta), Praha, SPN 1966, 276 stran 
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 608–610

Pokora, Timoteus

Č l á n k y

Co s Konfuciem? Diskuse v Čínské lidové republice o Konfuciově 
filosofii, jeho třídním postavení a historickém významu
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 222–234

Důležitá křižovatka čínské filosofie
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 52–67

Portréty staročínských filosofů
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 939–941



595

Pokorný, Martin K.

R e c e n z e

Liberální ekonomie. Kořeny euroamerické civilizace (sborník), Praha, 
Prostor 1993, 240 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 713–719

Pokorný, Petr

D i s k u s e

Běda našim dětem!
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1021–1025

Pokorný, Vít

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Tělo jako součást technosféry
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 75–90

Pokorný, Zdeněk

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Polský filosofický časopis (spoluaut. Valenta, J.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 792–804

Polský filosofický časopis (spoluaut. Valenta, J.)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 156–169

Polský filosofický časopis „Myśl filozoficzna”, roč. IV, 1954, č. 1–4, 
Polská akademie věd, Komitet filozoficzny, Warszawa, PAN, 
(spoluaut. Valenta, J.)
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 405–411



596

Z p r á v y

Pražský seminář o kauzalitě ve fyzice a biologii (1961) 
(spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 472–486

Polách, Ludvík

R e c e n z e

Modernizace v Kuzněcovově práci o Galileim; Kuzněcov, B. G., Galileo 
Galilei, Moskva 1964, 325 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 886–893

Štoff, V. A., Modělirovanije i filosofija, Moskva–Leningrad 1966, 
301 stran. Spoluautor Tomašovský, V.
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 738–743

Polák, Erik

Č l á n k y

Živé otázky rozvoje socialistického státu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 13–33

Polák, Michal

R e c e n z e

Přímočarý realismus polemicky; Zouhar, Marián (ed.), Realizmus, 
internalizmus, individualizmus, Bratislava, Infopress 2010, 215 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 936–942



597

Poláková, Jolana

Č l á n k y

Autentické možnosti teorie hodnot
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 289–299

D i s k u s e

Několik poznámek ke smyslu dialogu
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 465–472

D o k u m e n t y

Jazyk a struktura. Výchozí problematika lingvisticko-filosofické teorie 
Noama Chomského
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 456–477

R e c e n z e

Dostojevskij redivivus?; Solovjov, V. S. a kol., Velký inkvizitor: 
nad textem F. M. Dostojevského; přel. P. Hroch a L. Zadražil. 
Velehrad, Refugium Velehrad-Roma 2000, 336 stran. 
Edice Studie VI.
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 147–150

Všední den a transcendence (sborník), Hrsg. B. Casper, W. Sparn, 
Alltag und Transzendenz, Freiburg–München, Karl Alber 1992, 
434 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 880–886

B i b l i o g r a f i e

Současný stav bádání o materialistické dialektice v socialistických zemích
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 98–116



598

Polikarov, A.

Č l á n k y

O vztahu filosofie a speciálních věd
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 177–189

Polívka, Jiří

Č l á n k y

O dialektice
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 745–756

Poznámka k „definici hmoty“
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 838–842

Rozpornost myšlení a logické formy. Příspěvek k dialektické logice
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 169–183

Pomajzl, Karel

Č l á n k y

Filosofická práce v sovětské Kirgizii; Kategorie historického 
materialismu. Základní přelom v světové historii (sborníky), 
Frunze 1958
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 453–458

K metodologicko-teoretické problematice národa
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 582–597

Komunistická strana Československa a národnostní otázka
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 419–436

Některé metodologické problémy historiografie; Problematika výkladu 
vzniku ČSR 1918
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 683–704



599

Problém dvou tendencí v národní otázce
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 896–914

Základní charakteristické rysy socialistických nacionálních vztahů
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 611–625

R e c e n z e

Foustka, Radim N., Stát, jeho vznik a vývoj, Praha, Orbis 1954, 
318 stran
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 89–97

O boji proti revanšismu; „Právo na domov” německý revanšismus,  
O. Berounská, J. Jermář, Vl. Kopal, A. Šnejdárek, Praha, NPL 1962,  
170 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 99–104

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Porada o národnostní otázce v Bratislavě
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 757–764

I n f o r m a c e

Obecné problémy národnostní otázky; předn. na celostátní poradě 
o národnostní otázce, březen 1963, Bratislava
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 391–405

Pomazal, Jaroslav

P o z n á m k a

Poznámka ke kritice Plechanovova pojetí role geografického prostředí  
ve společenském vývoji (spoluautor Kment, Jiří)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 623–631

R e c e n z e

Cenný přínos ke studiu světového názoru A. I. Gercena; Česnokov, 
D. I., Světový názor Gercenův, Praha, Rovnost 1952, 416 stran
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 140–145



600

Popelová, Jiřina

Č l á n k y

Axiologický aspekt kultury
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 176–181

Bolzanovo pojetí češství
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 910–917

Dvě antropologické tendence v porevoluční filosofii a jejich počátky 
v XIX. stol.
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 164–180

Filosofická problematika normy
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 378–386

Filosofie kultury Zdeňka Nejedlého
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 79–94

Filosofie porevoluční buržoazie
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 502–522

Historická dimenze kulturních hodnot
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 19–27

Komenského cesta ke „Všenápravě”
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 493–525

Kritické poznámky k „Logice“ Dr. Milana Machovce,  
předn. na konf. o logice 17. 1. 1953 v Praze
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 132–135

Marxův humanismus
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 251–276

Metodologické problémy dějin filosofie
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 787–803



601

Palackého filozofie českých dějin
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 562–574

Problém teodiceje u J. A. Komenského
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 900–912

Problematika národní kultury a jejího vztahu ke kultuře světové
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 751–759

Předmět a pojetí marxistické etiky a její postavení mezi vědami
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 495–514

Die Suspension der moralischen Persönlichkeit in Hegels „Philosophie 
des Rechts” und die von ihr hervorgerufenen Dialog, übersetzt von 
A. Münzová; české resumé s. 562
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 430–447

Über die Beziehung der hegelschen „Rechtsphilosophie” zu den 
Konzeptionen seiner Vorgänger und Zeitgenossen 
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 350–362

Zdeněk Nejedlý – mistr dialektické methody
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 44–65

R e c e n z e

Beneš, Josef, Purkyňův odkaz ve vědě a filosofii, Praha, Nakl. ČSAV 
1957, 447 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 235–239

Kosík, Karel, Dialektika konkrétního, Praha, NČSAV 1963, 191 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 433–438

Lesáková, Milica, Filozofia Jana Amosa Komenského, Bratislava, 
Pravda 1986, 240 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 134–137



602

Nové sovětské dějiny světové filosofie; Sborník, Istorija filosofii, I, II, 
red. M. A. Dynnik, Moskva, Akademia nauk SSSR 1957
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 426–430

Vynikající dílo z dějin filosofie; Patočka, Jan, Aristoteles, a jeho 
předchůdci a dědicové, Praha, NČSAV 1964, 415 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 584–587

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Za filosofkou Albínou Dratvovou
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 695–703

Za filosofem Ludvíkem Svobodou (vč. bibliografie)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 182–188

Životní výročí filosofa Ludvíka Svobody
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 488–490

Z p r á v y

Vítáme „Vybrané filosofické spisy N. G. Černyševského“
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 165–168

Popov, S. I.

Č l á n k y

Aktuální problémy rozvoje filosofické vědy v SSSR v současné etapě
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 549–569

„Kvalita života“ a současný ideologický boj
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 530–541

O souvislosti kvalitativní a kvantitativní stránky způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 825–835

Odcizení a pravicový revizionismus (spoluautor Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 653–667



603

Popper, Karl Raimund

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Jazyk a problém vztahu mezi tělem a myslí, pozn. a překl. J. Kučera
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 987–995

O zdrojích vědění a nevědění?; pozn. a překl. J. Kučera
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 6, s. 967–985

Porochňuková, J. V.

Č l á n k y

Komplexní přístup k formování všestranně vyspělého člověka 
(spoluautor Lopata, P. P.)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 352–362

Pospíchalová, Milena

Č l á n k y

Metodologický význam kvantitativního a kvalitativního určení jevů  
pro analýzu společenských procesů
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 179–192

Základní rysy přechodu od staré kvality k nové za socialismu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 22–35

Pospíšil, Ctirad V.

R e c e n z e

Bonaventura z Bagnoregia, Jak přivést umění zpět k theologii. 
Váš učitel je jeden, Kristus, překlad, úvodní studie a pozn. 
Tomáš Nejeschleba, Praha, Oikúmené 2003, 166 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 514–518



604

Pospíšil, František

Z p r á v y

Bibliografická ročenka filozofie v ČSSR
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 617

Lístkový katalog Filosofické a sociologické knihovny AV ČR na Internetu
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 164–165

Soupis prací Milana Mráze
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 138–146

Postulková, Jana

R e c e n z e

Suchov, A. D. – Garadža, V. I. a kol., Věda a teologie ve 20. století, 
přel. Jiří Vaněk, Praha, Svoboda 1975, 194 stran. 
Spoluaut. Lisko, L., Ondrejková, A.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 274–277

Potočková, R. K.

Z p r á v y

Z filosofických časopisů socialistických zemí; „Voprosy filosofii”, 1961
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 151–160, č. 2, s. 300–309

Povarkov, J.

Č l á n k y

Epikurova doktrína a její osudy
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 937–952



605

-pp-

R e c e n z e

Šumilin, A. T., Problemy struktury i soderžanija processa poznanija, 
Moskva, Izd. Moskovskogo univerziteta 1969
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 768–772

Prázný, Aleš

R e c e n z e

Palouš, Radim, Paradoxy výchovy, Praha, Karolinum 2009, 111 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 623–627

Pražák, Richard

R e c e n z e

Existence a skutečnost; Tordai, Zádor, Egrzisztencia és valóság, 
Budapest, Akadémiai kiadó 1967, 313 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 158–160

Zempliner, Artur, Čínská filosofie v novověké evropské filosofii, Praha, 
Academia 1966, 212 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 575–576

Preisner, Rio

Č l á n k y

Prolegomena k smrti Vergilově
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 734–753



606

Preissová Krejčí, Andrea 

R e c e n z e

Peregrin, Jaroslav, Kapitoly z analytické filosofie, Praha, Filosofia 
2005, 319 stran. Spoluautor Šebela, Karel
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 96–103

Profant, Martin

T é m a :  J e d n a  n e b o  m n o h á  l i d s k á  p r á v a ?

Jakou kulturu potřebuje interkulturní dialog o lidských právech?
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 501–516

R e c e n z e

Dvě knihy testování moderny; Loewenstein, Bedřich, Der Entwurf 
der Moderne: vom Geist der bürgerlichen Gesellschaft und Zivilisation, 
Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1990, 328 stran;
Loewenstein, Bedřich, Problemfelder der Moderne: Elemente 
politischer Kultur, Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 
1990, 268 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 522–524

Filozofie v dějinách a v současnosti (sborník), Brno, Filozofická 
fakulta Univerzity J. E. Purkyně 1986, 286 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 603–606

Kolik sekularizace snese pluralistické pojetí náboženství? Na okraj 
jedné kolektivní monografie. Havelka, Miloš a kol., Víra, kultura a 
společnost. Červený Kostelec, Pavel Mervart 2012, 524 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 289–295

Spor o smysl českých dějin, 1895–1938, red. M. Havelka, Praha, Torst 
1995, 867 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 691–693



607

Über Ernst Cassirers Philosophie der symbolischen Formen,  
Hrsg. H.-J. Braun, H. Holzhey, E. W. Orth, Frankfurt a.M., 
Suhrkamp 1988, 305 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 379–382

Procházka, Jan

Č l á n k y

Otázka svazku se středním rolnictvem v etapě od května 1945  
do února 1948 v českých zemích
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 309–327

Procházka, Jaroslav

Č l á n k y

Člověk a svobodná tvůrčí práce
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 639–658

Z p r á v y

Nová filosofická práce o učení I. P. Pavlova
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 920–926

Podnětná diskuse o zákonu „negace negace“
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 636–640

Procházka, Jiří

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 538–540

Z nových knih
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 174



608

Procházka, Karel

Č l á n k y

Útoky na analytičnost z pera Mortona G. Whita a Nelsona Goodmana
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 737–755

R e c e n z e

Soames, Scott, Philosophical Analysis in the Twentieth Century, Vol 1: 
The Dawn of Analysis, Princeton and Oxford, Princeton University 
Press 2003, 432 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 794–798

Procházka, Oldřich

R e c e n z e

Schaff, Adam, Úvod do sémantiky; přel. P. Materna, Praha, NPL 
1963, 331 stran 
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 536–539

Procházka, Vladimír

Č l á n k y

Sborník o problematice obecné teorie systému; Issledovanija po obščej 
těorii sistěm, sborník, red. Sadovskij, V. N., Judin, E. G., Moskva, 
Izdatěľstvo Progress, 1969, 520 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 817–826

R e c e n z e

Ke knize B. Stanislava Karel Havlíček Borovský; Stanislav, B.,  
Karel Havlíček Borovský, Praha, SNPL 1954, 462 stran
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 98–104



609

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Celostátní konference o výuce marxismu-leninismu na vysokých školách
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 787–792

Z p r á v y

O současném stavu filosofické práce v ČSR a návrhy opatření k jejímu 
zlepšení
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 139–149

Procházková, Eva

Č l á n k y

K otázce vztahu historického faktu a interpretace
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 32–44

K otázkám původu a úlohy jazyka ve společnosti
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 687–702

Povaha historického studia a jeho objektivita
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 835–851

R e c e n z e

Pokus o marxistickou teorii jazyka; Pätsch, Gertrud, Grundfragen 
der Sprachtheorie, Halle/Saale, Niemeyer 1955
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 116–120

Prokešová, Blanka

Č l á n k y

Bolzano – estetika (spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 544-546

Bolzanovy boje o vydání a uznání „Vědosloví“  
(spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 697–725



610

Prokešová, Miriam

Č l á n k y

Dítě a dětství v zrcadle vzpomínek 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 687–708

Prokop, Dušan

Č l á n k y

Filosofické a sociologické názory Josefa Krále
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 321–349

Poznámky ke kategoriím společenského bytí a společenského vědomí
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 421–439

R e c e n z e

Otázky teorie poznání. Sborník, Praha, SNPL 1957, 387 stran. 
Spoluautor Berka, Karel
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 80–90

Z p r á v y

O přípravě nové filosofické příručky. Nástin historického materialismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 781–786

Prokopius, V.

Č l á n k y

Problém kauzality a současná biologie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 807–819



611

Provazník, Dušan

Z p r á v y

Polští filosofové proti revisionismu, týdeník „Politika”, 1958, č. 17,  
č. 18, č. 19
Filosofický časopis, 7 (1959), 3, s. 450–453

Provazník, Stanislav

Z p r á v y

Jubileum Ladislava Tondla
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 330–331

Průcha, Milan

Č l á n k y

„Cogito“ a první filosofie v marxismu
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 423–434

Hledaná věda. Památce Jana Patočky
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 423–439

Technika a filosofie
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 357–364

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Člověk v konfrontaci; Symposium o člověku, Dubrovník  
17.–23. 6. 1963 (spoluaut. Sviták, Ivan)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 836–840



612

Přenosil, Josef

Č l á n k y

Ke kritice positivistického revisionismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 804–830

Proti diletantismu ve vědě a filosofii (spoluaut. Beránek, Jan)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 725–735

Převrátil, Rudolf

R e c e n z e

Návrat společnosti; Halbwachs, Maurice, Kolektivní paměť, přel. 
Yasar Abu Ghosh et al., Praha, Sociologické nakl. 2009, 289 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 456–462

Robinsonova „Teorie globálního kapitalismu“ – kniha pozoruhodná; 
Robinson, William, A Theory of Global Capitalism, Baltimore, 
The Johns Hopkins University Press 2004, 200 stran 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 605–607

Světosystémové teorie: širší pohled, aplikace, problémy
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 291–297

Přibáň, Jiří

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Kontingence, právo a jeho síla
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 437–454



613

Pstružina, Karel

Č l á n k y

Časovost myšlení a pojetí života
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 25–35

Filosofie a kognitivní věda
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 762–771

Historický materialismus a politická ekonomie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 78–87

Internet, jeho struktura a důsledky pro vědu
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 43–57

Je kuhnovské paradigma v krizi? 
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 197–212

Myšlení – jednota objektivní a subjektivní dialektiky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 908–921

Struktura myšlení a tvorba vědeckých hypotéz
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 829–841

R e c e n z e

Galbraith, John Kenneth, The New Industrial State, Boston, 
Houghton Miffin Company 1967, 427 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 119–120

Nagel, Thomas, Čo to všetko znamená. Stručný úvod do filosofie, 
Bratislava, Bradlo 1991, 68 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 528–529

Nosek, Jiří, Mysl a tělo v analytické filosofii,
Praha, Filosofia 1997, 204 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 489–492



614

Thagard, Paul, Úvod do kognitivní vědy. Mysl a myšlení,  
přel. A. Markoš, Praha, Portál 2001, 231 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 862–865

Pulcman, L.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Bilance a výhledy (spoluaut. Svoboda, M.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 798–802

Spojenými silami
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 638–641

Pullmann, Michal

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Komentář k článku M. B. Matuštíka
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 828–830

R e c e n z e

Honneth a Fraserová o uznání a přerozdělování; Fraserová, Nancy 
– Honneth, Axel, Přerozdělování nebo uznání?, přel. A. Bakešová 
a M. Hrubec, Praha, Filosofia 2004, 336 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 307–310

Rawls, John, Právo národů, přel. Jan Rovenský a Alena Bakešová, 
Praha, Filosofia 2009, 219 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 93–96

Taylor, Charles, Etika autenticity; přel. M. Hrubec, Praha, 
Filosofia 2001, 142 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 153–156



615

Punčochář, Vít 

R e c e n z e

Picha, Marek, Kdyby chyby: epistemologie myšlenkových experimentů, 
Olomouc, Nakladatelství Olomouc 2011, 195 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 120–123

Z p r á v y

Logica 2010
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 789–795

Logica 2011
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 787–788

Logica 2012
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 794–795

Logika mezi filosofií a matematikou 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 477–479

Normativity of Meaning: Sellarsian Perspectives
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 636–637

R ů z n é

Zpráva z mezinárodního symposia „Logica 2014“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 627–628

Puršová, Jana

Č l á n k y

Integrační funkce mechanických a organických systémových teorií 
v moderní vědě
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 834–845



616

Kritika analogických modelů společnosti v buržoazní filozofii a sociologii
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 13–31

Prostor a čas v dějinách moderní vědy
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 406–409

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K filozofické problematice komplexních hraničních oborů v přírodních 
vědách
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 624–627



617

Quine, Willard van Orman

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Ohlédnutí za dvěma dogmaty; přel. J. Peregrin
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 71–83



618

Ráb, Václav

Č l á n k y

Buržoazní pojetí socialismu bez dělnické třídy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 831–835

Filosofie a věda
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 942–944

K některým etickým otázkám techniky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 370–379

K některým otázkám rozvoje marxisticko-leninského filozofického 
myšlení u nás
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 645–647

Komunistická strana a věda. Úvaha o řízení vědy komunistickou stranou
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 403–418

Říjen 1917 a dnešek
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 637–649

Rabanus, Christian

Č l á n k y

Smysl dějin v „Kacířských esejích“
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 750–767

Raclavský, Jiří

T é m a :  O  p a r a d o x e c h  a  a n a l y t i c k é  f i l o s o f i i

Lhářský paradox, význam a pravdivost
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 325–351



619

D i s k u s e

Co je sémantika
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 267–279

Charakter logické analýzy přirozeného jazyka
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 925–935

„Individua na odpočinku“, několik komentářů
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 301–306

Jazyk jakožto kód a logická analýza 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 95–105

„Nemožné” možné světy
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1035–1036

Nietzsche bez Nietzscha?
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 480–482

Protipříklady proti kauzální teorii vlastních jmen
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 669–690 

D i s k u s n í  s t u d i e

Je Tichého logika logikou?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 245–254

R e c e n z e

Burgess, Alexis G. – Burgess, John P., Truth, Princeton, Princeton 
University Press 2011, 158 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 117–120

Goldsteinová, Rebecca, Neúplnost, přel. Martin Weiss, Praha, 
Dokořán–Argo 2005, 272 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 133–138



620

Radil, Tomáš

Č l á n k y

Experimentální výzkum mozku a individuální vědomí člověka
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 73–85

Gnoseologické aspekty parapsychologie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 185–191

Hmota, pohyb, energie, informace a lidský mozek
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 423–427

K hierarchické organizaci hmoty a jejího pohybu  
(zejména z hlediska věd zabývajících se nervovým systémem)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 911–917

Mozek jako soustava zpracovávající informace
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 495–501

Některé logicko-ontologické aspekty neurověd
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 831–838

Objektivní kauzalita v hierarchických systémech 
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 651–657

Poznávací aspekty výzkumu mozku
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 504–512

Výzkum mozku a problematika času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 470–48

R e c e n z e

Metodologičeskije aspekty izučenija dejatelnosti mozga,  
red. P. G. Kostjuk, Moskva, Nauka 1986, 207 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 434–436



621

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Mikropočítače a společnost
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 447–450

Rajchl, Jaroslav

Č l á n k y

Nelinearita, „živost“ a vztah systému člověk – počítač
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 506–508

Nerovnovážná termodynamika, celkovost, dialektika
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 886–891

O vzájemném vztahu pohybu, prostoru a času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 442–447

D i s k u s e

K otázkám konečnosti a nekonečnosti vesmíru  
(spoluautor Kopecký, Miloslav)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 68– 87

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Rok 1905 a modely vesmíru
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 437–440

Rajković, M.

Č l á n k y

Svetozar Marković a anarchismus
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 62–76



622

Rajlich, Jan

R e c e n z e

Luknič, Arnold, S., Štvrtý rozmer podnikania: etika, Bratislava, SAP 
1997, 275 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 701–704

Raková, Marie

R e c e n z e

Lisý, Jiří, Základní otázka filosofie, Praha, Svoboda 1967, 86 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 167–170

Ramberg, Bjørn

Č l á n k y

Osvětlit jazyk, osvětlit jazykem; přel. J. Kolář
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 567–591

Randová, Milena

R e c e n z e 

Gedö, András, Odcizený Marx, Praha, Svoboda 1972, 75 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 142–144

Gercen, A. I., Dopisy budoucímu příteli, Praha, Melantrich 1971, 
162 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 730–733

Loukotka, Jiří, Humanismus v naší filozofické tradici a dnešek, Praha, 
Svoboda 1974, 361 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 314–317



623

Rapoport, Anatol

Č l á n k y

Teorie her a její význam pro filosofii; přel. L. Kolman
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 533–547

Rasmussen, David

T é m a :  R a w l s o v a  f i l o s o f i e  m e z i n á r o d n í h o 
p r á v a

Kant, Rawls a kritika kosmopolitismu; přel. Josef Velek
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 229–244

Rawls, John

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Priorita práva a ideje dobra; přel. K. Berka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 938–965

RB

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z aktivit brněnských filosofů
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 723–726

Reale, Miguel

Z p r á v y

Instituto Brasileiro de filosofia; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1044



624

-red-

Akademik Ladislav Szántó – † 23. 4. 1974
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 599–600

Akademik N. M. Amosov byl hostem Československé akademie věd
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 964

Akademik Todor Pavlov, 14. 2. 1890–8. 5. 1977
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 803–807

Arnoštu Kolmanovi k sedmdesátinám
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 926–927

Bibliografie díla Roberta Kalivody
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 225–233

Český filosof v proměnách času
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 267

Čestná medaile AV ČR Erazimu Kohákovi (spoluaut. Zumr, Josef)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 967–968

Čestné poslání sovětských filosofů; „Pravda”, 19. 9. 1975
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 13–18

Člověk – věda – technika. Výběrová bibliografie z problematiky 
vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 464–487

Další pamětní deska pro Kurta Gödela v Brně
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 800

Demokracie a teror
Filosofický časopis, 41 (1992), č. 2, s. 179–186



625

Desáté jubilejní zasedání Mezinárodní letní školy marxisticko-leninské 
filosofie (Varna 1979)
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 126–137

Diskuse o pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 942–943

Dvacet let Československé akademie věd
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 772–784

European Society for Analytic Philosophy
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 711–713

Fifteenth International Wittgenstein Symposium
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 344–345

Filosofická literatura vydaná NČSAV v roce 1961
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 160–161

Filosofická literatura vydaná SNPL v roce 1961
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 947–952

Filozof Josef Mužík šedesátiletý
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 940–942

Globální zdroje rozvoje společenského subjektu
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 67–77

Historický materialismus: problémy, aktuální úkoly. Stanovisko 
Vědeckého kolegia filosofie a sociologie k výsledkům a perspektivám 
diskuse
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 823–825

Ideová diskuse na téma „Plánování a prognózování sociálních procesů“
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 329–347



626

Informace o devátém zasedání mezinárodní letní školy  
marxisticko-leninské filosofie (Varna 1978)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 278–280

Informace o jedenáctém zasedání Mezinárodní letní školy  
marxisticko-leninské filosofie (Varna 1980)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 451–455

Informace o národní konferenci k 200. výročí narození Bernarda Bolzana
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 960

Informace o práci osmého zasedání Mezinárodní letní varnenské školy 
marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 313–329

Informace o rozšířeném zasedání rady stálého semináře k fil. a metod. 
otázkám...
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 271–272

Informace o zasedání rady Stálého semináře ČSAV  
k filozoficko-metodologickým otázkám přírodních věd
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 616–619

J. E. Purkyně 1787–1869
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 92

J. Šmajs, J. Krob: Úvod do ontologie
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 623

Jan Evangelista Purkyně ve vědě a kultuře – Praha 26.–29. srpna 1987
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 154–155

Jednota filosofická obnovena
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 237

Jiří Černý
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 453–454



627

Jiří Loukotka
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 322–324

K filosofickému životopisu Erazima Koháka
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 389–393

K filosofickým otázkám soudobé vědy (se zaměřením na termodynamiku 
a synergetiku)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 758–759

K některým aktuálním otázkám vývoje naší filosofie
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 331–342

K osmdesátým narozeninám Blahoslava Zbořila
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 159–161

K pětasedmdesátinám Josefa Krále
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 817–818

K sedmdesátým narozeninám soudruha akademika B. M. Kedrova
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 151–152

K současnému stavu filosofické práce v Československu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 143–144

K současnému stavu filosofické práce v ČSR
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 623–627

K životnímu jubileu prof. dr. Jiřiny Popelové, DrSc.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 454–455

K životnímu jubileu prof. Jiřiny Popelové, DrSc.
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 424–425

K životnímu jubileu prof. R. Abramova
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 129–130



628

K životnímu jubileu soudruha Jindřicha Filipce
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 437–439

K životnímu jubileu soudruha Jindřicha Zeleného, člena korespondenta 
ČSAV
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 950–952

K životnímu jubileu soudruha V. S. Semjonova
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 797–798

K životnímu jubileu W. R. Beyera
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 617

Ke kritice buržoazní filozofie a ideologie
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 826

Komuniké XVI. mezinárodní porady filozofických a sociologických 
časopisů socialistických zemí 
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 133–135

Komuniké XVII. mezinárodní porady redaktorů filosofických 
a sociologických zemí
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 254–256

Konečně filosofická knihovna
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 296–297

Konference: Bernard Bolzano – doba, život, dílo
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 962–964

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 463–465

Kritika soudobého antikomunismu. Výběrová bibliografie
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 511–535

Kronika
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 627–638



629

Mikroelektronika – její filosofické a společenské souvislosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 366–368

Moderní biotechnologie a jejich filozofické a společenské souvislosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 378–379

Na cestu „Filosofickému časopisu“
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 5–11

Ladislav Kvasz se stal vítězem Mezinárodní ceny  
Fernanda Gila v roce 2010
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 152–153

Ladislavu Štollovi k šedesátinám
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 527–529

Leninismus, filosofie, současnost
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 855–870

Ludvíku Svobodovi k šedesátinám
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 466–467

Mladí přírodovědci o světonázorových otázkách svých oborů
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 491–504

Nový sovětský časopis pro dějiny přírodních věd a techniky
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 449–451

O dogmatismu a rozvoji tvůrčí filosofické práce
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 1–13

O rozšířeném zasedání Stálého semináře k filozof. a metodol. otázkám 
rozvoje přírodních a techn. věd prezídia ČSAV
Filosofický časopis, 35 (1986), č. 2, s. 271–272

O situaci a některých aktuálních problémech historického materialismu 
v ČSSR
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 338–356



630

Oslavy 170. výročí narozenin Františka Palackého v Hodslavicích
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 491–492

Otakar Zich
Filosofický časopis, 34 (1984), č. 2, s. 266–267

Otevřený dopis filosofů socialistických zemí
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 821–822

Padesát let bojů a vítězství
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 325–332

Oznámení redakce
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 157

Padesátiny akademika Manfreda Buhra
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 499

Památce Antonína Zápotockého
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 821

Památce F. I. Chaschačicha
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 843–844

Pečovat o Zemi
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 899

Porada redaktorů filosofických a sociologických časopisů socialistických 
zemí
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 132–133

Problematika teoretické práce v oboru vědeckého komunismu 
(XXI. sjezd KSSS)
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 865–904

Prof. dr. Jaromír Bartoš, CSc., 28. 3. 1927–13. 4. 1972
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 355–357



631

Provolání Mezinárodní konference „Socialismus a globální problémy 
současnosti“, Praha, 4.–6. červa 1985
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 771–772

Před konferencí o dialektickém materialismu. Přetištěno z „Voprosy 
filosofii”; přel. E. Dewettrová
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 383–391

Předběžná informace o 8. mezinárodním kongresu pro logiku, 
metodologii a filozofii vědy
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 315

Politik a státník leninského typu
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 1–12

Porážka fašismu a budování socialistické společnosti  
v Československu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 329–342

Prostor a čas z hlediska filosofie a přírodních věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 388

Provolání Československé akademie věd československým 
pracovníkům vědy
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 4

Radovan Richta
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 931–934

Sedmdesát pět let akademika Andreje Siráckého
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 945–946

Sedmdesátiny J. B. Kozáka
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 943

Seminář k marxistické metodologii a filosofii vědy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 117



632

Slovo redakce k zahájení práce na dějinách filosofie
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 149–150

Slovo sjezdu
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 185–196

Smutné výročí
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 797

Socialismus a globální problémy současnosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 769–770

Socialistický způsob života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 813–815

Soudruh akademik Todor Pavlov
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 121–122

Společné zasedání Vědeckého kolegia filosofie a sociologie ČSAV 
a Ústavu pro filosofii a sociologii ČSAV ke 40. výročí vyvrcholení 
národně osvobozeneckého boje a osvobození Československa Sovětskou 
armádou
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 617

Stanovisko vědeckého kolegia filozofie a sociologie k výsledkům 
a perspektivám diskuse
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 823–825

Stav a směry filosofického zkoumání
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 396–411

„Studia filozoficzne” měsíčníkem
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 752–753

Sympózium ke kritice pozitivismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 137–138



633

Šedesát let Josefa Beneše
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 465

Šéfredaktor Petr Horák předává štafetu
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 635

Úmrtí. Jiřina Popelová
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 170–172

Vladimír Grulich
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 149–151

Vstříc XV. sjezdu KSČ
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 1–12

Výběrová bibliografie ke kritice revizionismu v české filosofii a sociologii 
(1969–1971)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 802–825

Výběrová bibliografie ke kritice revizionismu ve filosofii a sociologii 
(1971–1974)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 912–930

Výběrová bibliografie literatury o axiologii
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 140–147

Výroční zasedání Mezinárodního filosofického ústavu v Praze.  
Úvodní poznámka redakce
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 1–2

Významné životní jubileum akademika Todora Pavlova
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 217–224

Výzva k vědcům
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 151–152

Z bibliografie Milana Sobotky
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 877–878



634

Z diskuse o učebnici „Historický materialismus“
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 398–419

Z latinskoamerických filosofických společností
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1038–1044

Za další rozvoj naší marxistické filosofie
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 153–163

Za Gustavem Riedlem
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5

Za Ladislavem Riegrem
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 329–330

Za Milošem Svobodou
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 475–476

Za Pavlem Vasiljevičem Kopninem
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 787–792

Za profesorem dr. Jaroslavem Pecnem, CSc.
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 148–149

Za Stanislavem Provazníkem
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 164–165

Za tvůrčí rozmach filosofické aktivity, za další rozvoj Filosofického 
časopisu ČSAV
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 165–169

Založení ekologické sekce Československé filozofické společnosti 
při ČSAV
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 756

Založení Mezinárodní Schellingovy společnosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 801–802



635

Zasedání rady Stálého semináře ČSAV k filozoficko-metodologickým 
otázkám přírodních věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 938–939

Zasedání rady Stálého semináře ČSAV k filosoficko-metodologickým 
otázkám přírodních věd
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 797–800

Závěrečná zpráva přijatá na zájmovém setkání vědců  
„Věda mezi válkou a mírem“
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 105–106

Závěry XXV. sjezdu KSSS a aktuální problémy filozofie;  
„Voprosy filosofii”, 1976, č. 3
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 517–537

Zemřel profesor Erich Heintel
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 873

Zpráva o XII. poradě ředitelů filozofických ústavů akademií věd 
socialistických zemí
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 755–758

Zpráva o celostátní poradě o koordinaci filosofické práce
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 210–214

Zpráva o jednání Vědeckého kolegia filosofie a sociologie ČSAV
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 332–337

Zpráva o mezinárodním kongresu pro logiku, metodologii a filosofii vědy
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 601–604

Zpráva o pracovním setkání učitelů ÚML VŠCHT Praha s pracovníky  
příslušných kateder družebních vysokých škol v SSSR a NDR
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 607–610



636

Zpráva o zasedání Rady stálého semináře k filosoficko-metodologickým 
otázkám přírodních věd ČSAV
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 111

Zpráva o zasedání Rady stálého semináře k filosoficko-metodologickým 
otázkám přírodních věd
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 763–764

Životní jubileum člena korespondenta ČSAV Jindřicha Zeleného
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 131–132

Životní jubileum člena korespondenta ČSAV soudruha Ladislava Hrzala
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 942–945

Životní jubileum člena korespondenta ČSAV soudruha  
Vladimíra Rumla
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 945–947

Životní jubileum doc. dr. Františka Čížka, Dr.Sc.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 610–611

Životní jubileum doc. dr. Jakuba Netopilíka, CSc.
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 638–640

Životní jubileum dr. Radovana Richty, DrSc. člena korespondenta 
ČSAV
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 601–603

Životní jubileum dr. Vladimíra Rumla, DrSc.
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 662–663

Životní jubileum P. A. Gindeva
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 168–169

Životní jubileum prof. Ing. Ladislava Hrzala, CSc.
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 149–150



637

Životní jubileum prof. Jindřicha Zeleného, DrSc.
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 926–927

Životní jubileum prof. S. R. Mikulinského, čl. korespondenta AV SSSR
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 607–608

Životní jubileum s. Jakuba Netopilíka, člena korespondenta ČSAV
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 824–826

Životní jubileum soudruha akademika Andreje Siráckého
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 956–958

Životní jubileum soudruha PhDr. Miloše Svobody, CSc.
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 473–474

Životní jubileum soudruha prof. ing. Antonína Hodka
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 941–942

VII. mezinárodní hegelovský kongres filosofie a dějiny,  
Paříž 8 –12. dubna 1969
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 132

10. mezinárodní porada filosofických a sociologických časopisů 
evropských socialistických zemí
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 949–952

11. porada šéfredaktorů filozofických a sociologických časopisů 
evropských soc. zemí
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 318–320

XI. mezinárodní hegelovský kongres (Lisabon, srpen 1976)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 140–141

14. porada šéfredaktorů filosofických a sociologických časopisů 
socialistických zemí
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 892–893



638

250. výročí narození Immanuela Kanta
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 449–453

395 let od narození J. A. Komenského
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 930

Rechziegelová, Hana

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Vybrané problémy mezinárodní ochrany práv dítěte
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 505–509

Reichert, William O. 

Č l á n k y

Anarchismus, Leo Strauss a „teologicko-politický“ paradox; 
přel. O. Vochoč, komentář naps. A. Havlíček
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 997–1020

Reiner, R.

R e c e n z e

Lozek, Gerhard – Richter Rolf, Legende oder Rechtfertigung, 
Berlin, Akademie Verlag 1979, 100 s.
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 114–120

Modržinskaja Je. D. a kol., Kritika ideologie neofašismu, 
Praha, Svoboda 1980, 430 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 441–448



639

Rejholec, Vladimír

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K životnímu a vědeckému jubileu akademika Andreje Siráckeho
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1036–1037

Rejmánek, Marcel

R e c e n z e

Teilhard de Chardin a moderní evoluční teorie; Wahlhert, G. v., Teilhard 
de Chardin und die moderne Theorie der Evolution der Organismen, 
Stuttgart, G. Fischer 1966, 45 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 402–404

Remišová, Anna

Z p r á v y

II. Slovenský filozofický kongres – Filozofia a doba
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 169–170

Aplikovaná etika a profesionálna prax
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 794–796

Renaultová, Alexandra 

Č l á n k y

Naslouchat fenoménům těla
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 553–571



640

Rhees, Rush

T é m a :  „ N e d o r o z u m ě n í ? “

Poznámka k textu (L. Wittgensteina)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 678–681

Ricoeur, Paul

Č l á n k y

Já hodné uznání a úcty; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 3–14

Jan Patočka: Od filosofie přirozeného světa k filosofii dějin; 
přel. K. Novotný
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 742–748

Pocta Janu Patočkovi; přel. M. Sedláčková
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 5–12

Spravedlnost a msta; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 549–558

Spravedlnost a pravda; přel. a pozn. napsal P. Horák
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 289–290

Zlo – výzva filosofii a teologii; přel. P. Bendlová
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 717–735

T e x t y

Mnohonásobné cizosti; přel. a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 37–49

R o z h o v o r

Je život před smrtí? S Paulem Ricoeurem rozmlouvá Frederik Stjernfelt; 
přel. P. Horák
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 441–448



641

Rieger, Ladislav

Poznámky k otázce konečnosti či nekonečnosti vesmíru
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 598–600

Proti scholastické kritice. Odpověď s. Tondlovi a s. Cveklovi
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 159–164

Příspěvek k diskusi o logice a dialektice
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 121–124

Za s. Emilem Utitzem, člověkem a filosofem
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 809–810

Základní rys objektivní dialektiky – jednota a boj protikladů –  
předpokladem zákonitosti světa a jeho poznatelnosti kategoriemi
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 224–251

D o k u m e n t y

Filosofická retrospektiva
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 744–749

Informativní obsah (resumé) „Metafysiky lidské existence“
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 125–131

Několik poznámek o „vesmírném humanismu“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 708–713

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Činnost a myšlení
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 761–766

Filozofická retrospektiva
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 701–707

Kritika předpokladů moderní kosmologie
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 588–597



642

Za A. Banfim (spoluaut. Mácha, K.)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 129–132

Rieser, Vittorio

Č l á n k y

Pojem „odcizení“ v sociologii; přel. J. Neumann
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 274–293

Richir, Marc

Č l á n k y

Možnost a nezbytnost asubjektivní fenomenologie; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 825–844

Richta, Radovan

Č l á n k y

Člověk a technika. (K dialektice přetváření světa a rozvoje člověka)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 557–564

Ke kritice buržoazních filosofických přístupů k soudobému 
vědeckotechnickému pokroku 
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 38–55

Technika a situace člověka
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 641–657

Vědeckotechnická revoluce a její společenské aspekty
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 3–27

Vývoj marxisticko-leninské filozofie, sociologie a vědeckého komunismu 
v ČSSR (spoluaut. Hrzal, L.)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 367–382



643

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J., 
Rychtařík, K., Ruml, V., Sirácky, A., Szántó, L., Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511

Teze k otázkám ideologické práce ve filosofii
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 324–336

Richter, Friedrich

Č l á n k y

Novokantovství a sociální reformismus (spoluaut. Wrona, Vera)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 513–532

Richter, Vladimír

T e x t y

Das Werk von Johannes Duns Scotus im Lichte der Literarkritik  
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 639–660, č. 5, s. 868–886

Ritter, Martin

Č l á n k y

Patočkova fenomenologie jako první filosofie a přísná věda
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 711–724

R e c e n z n í  s t u d i e

Fenomenologie z příhodného?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 877–888

D i s k u s n í  a  r e c e n z n í  s t u d i e

Rortyho pojetí poznání
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 869–883



644

Rivenc, François

Č l á n k y

Carnap a etický problém
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 660–669

Dědictví Léona Brunschvicga; přel. a komentář napsal P. Horák
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 261–280

Existence logických předmětů podle Fregeho; přel. Jiří Fiala
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 533–558

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Několik poznámek o vynoření se problému přesvědčení ve filosofii ducha; 
přel. J. Kolář
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 783–803

T é m a :  „ N e d o r o z u m ě n í ? “

Relativismus a kontingentní budoucnosti; přel. Jiří Fiala
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 733–750

Rivera, Jorge

Č l á n k y

Dobrodružství překladu; přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 613–618

Rjadová,Věra

Č l á n k y

Charakter vzájemného působení pracovní a politické aktivity osobnosti 
(spoluautor Rjadovoj, Alexandr)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 183–195



645

Sociální aktivita jako charakteristický rys socialistické osobnosti 
(spoluautor Rjadovoj, Alexandr)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 755–771

Rjadovoj, Alexandr

Č l á n k y

Charakter vzájemného působení pracovní a politické aktivity osobnosti 
(spoluautorka Rjadová, Věra)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 183–195

K pojetí pojmu epocha v marxisticko-leninské teorii
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 560–573

Sociální aktivita jako charakteristický rys socialistické osobnosti 
(spoluautorka Rjadová, Věra)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 755–771

Sociální spravedlnost jako princip socialismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 184–196

Teoreticko-metodologické problémy výzkumu vědomí
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 4, s. 516–542

R e c e n z e

Momdžjan, K. Ch., Konceptualnaja priroda istoričeskogo materializma, 
Moskva, Izdat. Moskevskogo universiteta 1982, 208 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 403–408

Z p r á v y

Marx a současnost (spoluautor Cikler, Jaroslav)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 937–940



646

-rka-

R e c e n z e

Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie (souhrnná recenze), Berlin, 
Akademie Verlag 1972. Spoluaut. -ms-, -jak-, -rs-, -rký-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 205–214

-rký-

R e c e n z e

Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie (souhrnná recenze), Berlin, 
Akademie Verlag 1972. Spoluaut. -rka-, -jak-, -rs-, -ms-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 205–214 

Roček, Petr, A.

R e c e n z e

Výzva naší době?; Dunayevskaya, Raya, Filosofia a revolúcia; 
přel. J. Lysý, Bratislava, Nakl. Iris 1995, 216 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 137–141

Rodrigo, Pierre

Č l á n k y

Jan Patočka, Platón a fenomenologie; přel. I. Holzbachová
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 787–795

Merleau-Ponty a psychoanalýza: nevědomí jako „negativní veličina“; 
přel. J. Fulka
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 901–922

Zrod tématu asubjektivity u Jana Patočky; přel. Kateřina Gajdošová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 393–410



647

T é m a :  M y š l e n í  M a u r i c e  M e r l e a u - P o n t y h o

Jevení a okrasa: tělesnost a animalita u Merleau-Pontyho a Deleuze; 
přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 9–22

Rogers, John

F i l o s o f  J o h n  L o c k e

Locke, Platón a platonismus; přel. P. Glombíček
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 7–21

Rohan, René

Č l á n k y

Antikomunismus a ideologie integrace
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 484–487

K diskusi o otázce byrokratismu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 1–36

Marxistické a nemarxistické pojetí politiky a politického systému
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 851–879

Učení o straně jako součást vědeckého komunismu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 647–684

R e c e n z e

Hrzal, Ladislav – Štěpánová, M., Antikomunismus a ideologický boj, 
Praha, Horizont 1971, 190 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 337–339



648

Rohanová, Milada

B i b l i o g r a f i e

Soupis prací Jana Patočky
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 754–773

Z p r á v y

Zpráva o projevu Palmira Togliatiho, proneseného 29. září 1956 
na zasedání Ústředního výboru KSI
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 304–307

Rochhausen, Rudolf

Z p r á v y

Příklad úspěšné spolupráce marxistických filosofů s přírodovědci 
(spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 447–453

Rollová, Věra

R o z h l e d y

Průzkum povahy a zájmů žactva devítileté školy v Suchdole u Kutné 
Hory (spoluaut. Nedvěd, Jaroslav)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 460–462

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Prvky komunismu v hnutí brigád socialistické práce
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 351–377



649

Rombach, Heinrich

Č l á n k y

Tao fenomenologie; přel. D. Mik
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 369–386

Romero Baró, José Mariá

Č l á n k y

Idea Ameriky: Amerika jako smyšlenka a Amerika jako problém,  
přel. E. Hodoušek
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 959–973

Rorty, Richard

Č l á n k y

Analytická a konverzační filosofie; přel. Vladimír Ješko
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 803–814

Vědomí, intencionalita a filosofie mysli
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 501–508

T e x t y

Zkoumání jako rekontextualizace: antidualistické pojetí interpretace; 
přel. J. Peregrin, komentář P. Materna
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 358–379

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Postmoderní buržoazní liberalismus; přel. Josef Velek
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 609–616



650

Rosa, Augustín

D i s k u s n í  s t u d i e

Kritika povie najviac o kritikovi
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 271–274

Rosenbaum, Mirko

Č l á n k y

Specifičnost odrazu a uměleckého obrazu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 399–406

D i s k u s e

K povaze normativních vět
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 883–886

Rossi, Mario

Č l á n k y

Tři momenty Hegelovy dialektiky: její vznik, formulace a rozklad,  
přel. J. Bednář
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 104–113

Rostovcev, Vadim

Č l á n k y

Tradice plodné spolupráce
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 757–771



651

Röttgers, Kurt

Č l á n k y

Povrch duše; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 564–583

Rötzer, F.

R o z h o v o r

Rozhovor s Odo Marquardem; přel. A. Bakešová,  
komentář M. Havelka 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 117–130

Rozhovor s Petrem Sloterdijkem; přel. A. Bakešová,  
komentář M. Havelka
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 301–308

Roubal, Květoslav

Z p r á v y

Celostátní konference pracovníků společenských věd
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 928–933

Rosouxová, Valérie

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Politické využití odpuštění; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 455–466



652

Roviello, Anne-Marie

Č l á n k y

Patočka a poloviční míra moderní doby; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 437–447

Rozenbaum, Karol

Č l á n k y

Tvorivosť diela Zdeňka Nejedlého
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 425–429

-rs-

R e c e n z e

Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie (souhrnná recenze), Berlin, 
Akademie Verlag 1972. Spoluaut. -rka-, -jak-, -ms-, -rký-
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 205–214

Rukriglová, Dita

Č l á n k y

Náčrt etických názorů Moše ben Majmona
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 53–69

R e c e n z e

Lévinas, Emmanuel, Čas a jiné – Le temps et l’autre,  
přel. Z. Hrbata, Praha, Dauphin 1997, 174 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 327–329

Rabiho Moše ben Majmona Osm kapitol o lidské duši a mravním konání. 
Komentář a překl. M. Havelka a B. Nosek, Praha, SEFER 2001, 
110 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 854–858



653

Z p r á v y

Konference o etice, mravnosti a hodnotách
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 515–516

Ruml, Vladimír

Č l á n k y

Aktuální problémy leninské teorie odrazu a soudobý ideologický boj
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 234–246

Dialektika poznání socialistické společnosti
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 629–635

Empirie a teorie v poznání společnosti
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 167–180

Filosofická problematika člověka a její východiska (spoluautor Maršík, 
Miroslav)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 493–514

Filosofický význam sovětských úspěchů v astronautice (spoluaut. 
Mlíkovský, V.)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 501–504

Ideologie – pravda – hodnocení
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 57–61

Jednota logického a historického v materialistické dialektice
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 246–260

Jednota theorie a praxe
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 555–569

Jednota vědy a revoluce v díle Karla Marxe
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 461–473



654

K dialektice konečného a nekonečného (spoluaut. Hermach, Jiří)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 574–586

K filosofickému významu studia dějin matematiky
Filosofický časopis, 10 (1962), 6, s. 919–920

K jubileu W. R. Beyera. Zamyšlení nad dílem filosofa-komunisty
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 2, s. 182–184

K některým otázkám rozvoje marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 637–639

Kant a Hegel, Marx a Lenin
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 62–67

Kritický racionalismus a poznání společnosti
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 95–99

Lenin a dnešek
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 471–494

Leninská koncepce filozofie a soudobý ideologický boj
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 461–470

Leninská teorie socialistické revoluce a kritika jejích „kritiků“
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 1–26

Marxisticko-leninská filosofie a komunistická propaganda
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 135–144

Marxisticko-leninská filosofie a teorie revoluce
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 649–659

Marxisticko-leninská filosofie – filosofie poznání a přeměny světa
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 716–722



655

Marxisticko-leninská filozofie jako metodologický základ poznání přírody
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 285–297

Marxismus-leninismus ideově-teoretický základ praktické politické 
činnosti KSČ
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 137–142

Nové problémy marxistické filosofie a staré prohřešky proti 
materialistické dialektice (spoluaut. Srovnal, Jindřich)
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 299–321

O cestách vývoje marxisticko-leninské filozofie
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 383–391

O revizionistických koncepcích vztahu vědy a ideologie
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 385–390

Otázka společenských zákonitostí ve světle Stalinovy práce  
„Ekonomické problémy socialismu v SSSR“
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 29–36

Poznání a hodnocení
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 653–665

Poznání jako historický proces
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 353–362

Prostor a čas jako kategorie filozofie a speciálních věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 389–392

Teoreticko-poznávací problematika u Kanta a v logickém pozitivismu
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 463–467

V jednotě a spolupráci je záruka splnění všech našich společných úkolů
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 637–638

Věda a ideologie
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 782–787



656

Věda a ideologie
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 1–14

Věda jako hodnota a hodnota vědy
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 172–175

Věda, revoluce a humanismus. (K 125. výročí vydání Manifestu 
komunistické strany)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 497–503

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J., 
Richta, R., Rychtařík, K., Sirácky, A., Szántó, L., Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511

R e c e n z e

O nové sovětské učebnici dialektického materialismu 
(spoluaut. Slejška, Dragoslav); Alexandrov, G. F., Dialektický 
materialismus
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 334–343

Obzina, J., Leninské pojetí politiky a kritika „humanitní demokracie“, 
Moskva 1978
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 150–151

Svečnikov, G. A., Příčinnost a souvislost stavů ve fyzice, Moskva 1971
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 945–946

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Návrh koncepce Filosofického časopisu
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 803–805

Poznámka k článku K. Chvatíka ve FČ 3/64
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 805–806

Z referátu na valném shromáždění Čs. filosofické společnosti při ČSAV
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 955–960



657

Rumlová, Stanislava

R e c e n z e

Vaněk, Jiří, Teorie společenského vědomí, Praha, Panorama 1980, 
272 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 128–130

Rupprecht, Frank

Č l á n k y

Filozofické problémy marxisticko-leninské koncepce míru
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 145–158

K historicko-materialistickému pojetí revolučních společenských ideálů 
dělnické třídy
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 55–62

R e c e n z e

Grundlagen des historischen Materialismus; Hrsg. Erich Hahn, 
Berlin, Dietz Verlag 1976, 941 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 918–922

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Organizace a plánování práce marxisticko-leninské filozofie v NDR
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 933–935

Russell, Bertrand

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Poznání založené na obeznámenosti a poznání založené  
na deskripci; přel. J. Kolář
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 755–770



658

T e x t y

Filosofie a politika; přel. K. Berka
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 346–359

Ruzavin, G.-I. 

Č l á n k y

Integrační procesy a matematika (spoluaut. Zapletal, I.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 740–760

Růžička, František

R e c e n z e

Antoněnko, V. G. – Kolobkov, V. V., Budování komunismu 
a formování osobnosti, Kyjev, Politizdat Ukrajiny 1976, 293 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 176–181 

Růžička, Jiří

Č l á n k y

Člověk a (jeho) práce
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 207–232

Růžička, Richard

Č l á n k y

K systémové konceptualizaci dialektiky způsobu života a společenského 
vědomí
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 722–736



659

Podmíněnost vývoje a povaha společenských vztahů etapy rozvinutého 
socialismu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 38–52

Ryba, Radim

Č l á n k y

Pohybové paradoxy Zénóna z Eley
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 279–301

R e c e n z e

Riška, Augustin, Metodológia a filozofia, Bratislava, VPL 1968, 
201 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 399–400

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Významné teoretické setkání (spoluaut. Brázdil, Josef)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 320–325

Rybár, Ján

Č l á n k y

Teória „ladenness“ a modulárna teória mysle
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 373–379

Rybová, Jarmila

R e c e n z e

Berka, Karel, Bernard Bolzano, Praha, Horizont 1981, 133 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 815–816

Gavalier, Peter, Medicína a náboženstvo, Bratislava, Osveta 1976, 
225 stran. Spoluautor Beránek, Jan
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 800–802 



660

Mužík, Josef a kol., Vědecký světový názor a hodnoty socialistického 
člověka, Praha, Mladá fronta 1977, 222 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 470–473

Polikarov, Azaria, Problémy vedeckého poznania z metodologického 
hľadiska, Bratislava, Pravda 1979, 484 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 124–128

Věda a ideologie (sborník), Praha, Svoboda 1975, 241 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 133–136

Zapletal, Ivo – Čechák, Vladimír – Berka, Karel, Co víte  
o moderní logice?, Praha, Horizont 1981, 326 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 517–520

Rýdl, Miroslav

Č l á n k y

K některým problémům kategorií celku a částí
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 183–202

Pojetí struktury a funkce v klasické a molekulární genetice 
(spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 834–843

R e c e n z e

Od speciální vědy k dialektice; Segal, Jacob, Dialektická metoda
v současné biologii; přel. J. Kamarýt, Praha, Nakl. ČSAV 1964, 
249 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 405–412

Příroda, společnost a geopolitika; Heyden, Günter, Kritik der deutschen 
Geopolitik, Berlin, Diez Verlag 1958, 283 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 752–757



661

Ruml, Vladimír, O předmětu filosofie, Praha, SNPL 1959, 44 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 82–88

Rýdl, Miroslav

R e c e n z e

O gnoseologických základech pojmů; Kocka, Ján, Gnozeologické základy 
pojmov, Bratislava, Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 1961, 
164 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 115–124

Rychtařík, Karel

Č l á n k y

Historický materialismus a marxisticko-leninská sociologie
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 883–909

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J., 
Richta, R., Ruml, V., Sirácky, A., Szántó, L., Štoll, L.)
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511

Rynd, Jan

R e c e n z e

Kde ukotvit sociální kritiku?; Callinicos, Alex, The Resources 
of Critique, Cambridge, Polity Press 2006, 313 stran 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 778–782



662

Ryšavý, Bohumil

Č l á n k y

Ekosystémy a chemická válka
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 817–820



663

Řehák, Jan

Č l á n k y

K použití subjektivních a objektivních pravděpodobností v lidské praxi
(S příkladem možné aplikace v lékařském rozhodování)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 53–68

Říha, J.

R e c e n z e

Grigorjan, B. T., Filosofskaja suščnost čeloveka, Moskva,  
Politizdat 1973, 319 stran. Spoluaut. Soška, Milan
Myslivčenko, A. G., Čelovek kak predmet filosofskogo poznanija, 
Moskva, Izd. Mysl 1972, 188 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 906–912

Říha, Karel

Č l á n k y

Identita a relevance
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 423–435

Říchová, Blanka

R e c e n z e

Dvořáková, Vladimíra – Kunc, Jiří, O přechodech k demokracii, 
Praha, Sociologické nakladatelství Slon 1994, 156 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 139–142



664

Saavedra, Giovani Agostini 

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Uznávající konstitucionalismus; přel. Alena Bakešová
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 865–880

Sacher, Karl 

Č l á n k y

Za vědecké pojetí představy vědomí; přel. V. Kaisrová. Příspěvek 
k problému vědomí
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 549–568

R e c e n z e

Přírodověda a ideologický třídní boj; přel. J. Zeman,
Wien
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 75–81

Sainsbury, Richard Mark

T e x t y

Pojmy bez hranic, úvodní slovo a překl. J. Nosek
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 183–205

Saldanha, Nelson N.

Č l á n k y

Zachování minulosti a filosofická teorizace. Poznámky 
o latinskoamerickém myšlení; přel. Z. Kouřím
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 984–992



665

Salomon, Jean-Jacques

Č l á n k y

Kde jsou meze klonování lidí?; přel. P. Turek
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 709–724

Samek, Antonín

Č l á n k y

Krize mechanického materialismu v biologii v období prvé republiky 
a problém vztahu biologie a filosofie
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 683–702

O reakční úloze sociáldemokratické ideologie v období přerůstání 
revoluce národní a demokratické v socialistickou (květen 1945–únor 
1948)
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 1–15

Samohýl, Jan

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d o e v r o p s k é m  p r o s t o r u

Emanuel Rádl, teologická struktura jeho filosofického myšlení
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 373–395

Sandel, Michael

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Procedurální republika a nezakotvené jáství; přel. a komentář 
naps. Josef Velek
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 249–265



666

Sandkühler, Hans Jörg

Č l á n k y

Dialektika přírody a povaha dialektiky
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 5, s. 726–738

Sapík, Miroslav

Z p r á v y

Vzpomínka na Rudolfa Steindla (spoluaut. Pavličíková, H.)
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 337–338

Sarkisjan, Sarkis

Č l á n k y

Pronikání filosofických idejí do speciálních věd
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 190–200

Sartre, Jean-Paul

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Karteziánská svoboda; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 603–617

Základní myšlenka Husserlovy fenomenologie: Intencionalita,  
přel. a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 618–620

D o k u m e n t y

Merleau-Ponty živý; přel. A. J. Liehm
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 551–565, č. 5, s. 794–810



667

Savická, Eteri

Č l á n k y

Člověk v epoše růstu úlohy subjektivního faktoru
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 503–511

K historickému vývoji modelu kulturního člověka
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 73–87

R e c e n z e

Holton, G., Tematičeskij analiz nauki, Moskva, Progress 1981, 
383 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 933–937

V poiskach teorii razvitija nauk (sborník), Moskva, Nauka 1982, 
296 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 553–556

Savile, Anthony

Č l á n k y

Kant o možnosti umění; přel. V. Zátka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 421–446

Saxlová, Tereza

Č l á n k y

Povaha obecného pojmu u Viléma Ockhama
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 179–203

R e c e n z e

Recenze na výbor z díla Gabriela Wagnera; Wagner, Gabriel, 
Ausgewählte Schriften und Dokumente, Stuttgart-Bad Cannstadt, 
Frommann-Holzboog 1997, 651 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 845–848



668

Z p r á v y

Konference „Metafyzika modalit Jana Dunse Scota“,  
Praha 26.–30. 6. 1995
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1062–1065

Konference „Rodrigo de Arriaga. Philosoph und Theologe“
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 166–168

Mezinárodní konference „Metafysika a etika Jana Dunse Scota“, 
Bonn 14.–18. 3. 1994 (spoluaut. Cajthaml, Martin)
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 707–711

Searle, John Roger

T e x t y

Is there a Problem about Realism? Úvod P. Koťátko
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 413–433

Sedláček, Jan

R e c e n z e

O společenském bytí a společenském vědomí monograficky; Karásek, 
Jozef, O spoločenskom bytí a spoločenskom vedomí, Bratislava, 
Osveta 1961, 202 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 583–587

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Studie o soudobé buržoazní sociologii inteligence; Kohout, Jaroslav, 
Inteligence a soudobá buržoazní sociologie, Praha, SNPL 1962, 
170 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 821–826



669

Sedláčková, Marcela

R e c e n z e

Naléhavost odpovědnosti; Chalierová, Catherina, O filosofii 
Emmanuela Lévinase, Praha, Ježek 1993, 39 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 341–344

Chalierová, Catherina, Tři komentáře k filosofii Hanse Jonase 
a Emmanuela Lévinase, Praha, Ježek 1995, 47 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 341–344

I n f o r m a c e

Ekologie a Francie – několik stručných informací
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1085–1087

K dílu Emmanuela Lévinase
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 665–669

Z p r á v y

Fenomenologický výzkum ve Francii
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1061–1063

Letní Univerzita – Bechyně 1991
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1057

Letní univerzita – Chantilly 1992
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 1071–1072

Vliv Derridova díla na současné myšlení
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 490–492

Sedlák, Jaromír

Č l á n k y

Socialismus a mírová koexistence
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 1–21



670

Sedlák, Jiří

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

K didaktice etiky
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 326–340

R e c e n z e

Brázda, R. – Jemelka, P. – Lužný, D. – Sekerák, J., Vybrané problémy 
soudobé etiky, Brno, Masarykova univerzita 1993, 114 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 871–873

Etika. Teoretické otázky etiky (sborník), Prešov, PVT Bratislava, 
Divizia Prešov 1998, 167 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 492–494

Holzbachová, Ivana, Dějin společenských teorií, Brno, Masarykova 
univerzita 1996, 96 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 695–696

K otázce možnosti antropologické interpretace prostoru; Bollnow, Otto 
Friedrich, Mensch und Raum, Stuttgart, W. Kohlhammer 1963, 
310 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 179–181

Z p r á v y

K jubilejím filosofa V. Gardavského
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 919–921

M. Dokulil pětašedesátiletý
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 722–723

Sto let od narození A. Kolmana
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 710–711

Vzpomínka na Jiřího Kánského
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1041



671

Sedová, Tatiana

Č l á n k y

K povahe sociálneho faktu a sociálnej reality
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 381–393

Seidel, Helmut

Č l á n k y

Marxismus a spinozismus
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 755–771

Seifert, Josef

Č l á n k y

Filosofie jako přísná věda; přel. M. Cajthaml
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 903–922

Seiler, Vladimír

Č l á n k y

Filozoficko-metodologické aspekty pojmu „Medzinárodný socialistický 
ekonomický záujem“
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 695–705

Seilerová, Božena

Č l á n k y

K otázke kritéria pojmu všestranne rozvinutá osobnosť
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 21–31



672

Sekerák, Jiří

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

K metafoře o smlouvě, Zemi a filosofii
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 917–919

Sekot, Aleš

Č l á n k y

K nemarxistickým pojetím budoucnosti náboženství
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 647–661

Tvůrčí úloha vědeckého ateismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 557–575

R e c e n z e

Evangelické pojetí religionistiky; Heller, Jan, Nástin religionistiky, 
Praha, Kalich 1988, 350 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 678–681

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Deset let Ústavu vědeckého ateismu ČSAV
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 673–677

Semjonov, V. S.

Č l á n k y

Dialektika zdokonalování, urychlení a přestavby v současném rozvoji 
sovětské společnosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 671–684

Hlavní rysy vyspělosti sociální struktury SSSR v etapě rozvinutého 
socialismu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 141–159



673

Semerád, Martin

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Kritika sborníku „Osamělý myslitel Bernard Bolzano“ 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 107–115

Semrádová, Ilona

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Tradiční etické problémy (Ukázka části učebního textu)
Filosofický časopis, 42 (1992), č. 1, s. 123–136

R e c e n z e

Smreková Dagmar – Palovičová, Zuzana – Hála, Vlastimil – 
Kolářský, Rudolf, Podoby etiky, Bratislava, Filozofický ústav SAV 
2009, 135 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 937–939

Z p r á v y

Kongres ve Wildbad Kreuthu 23. 2.–25. 2. 1996
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 517–519

Senellart, Michel

Č l á n k y

Otázka právního státu u Michela Foucaulta; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 203–219

Severa, Miroslav

T é m a :  S t ř e d o v ě k é  a k t u a l i z a c e  A r i s t o t e l o v a 
o d k a z u

Siger z Brabantu a Boethius z Dacie k nauce o věčnosti světa
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 221–235



674

R e c e n z e

Boethius z Dacie: O večnosti sveta – O najvyššom dobre čiže o živote 
filosofa, přel. Michal Chabada, Pusté Úľany, Schola Philosophica 
2012, 149 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 457–460

Shields Dix, Douglas

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Mezi řádky
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 675–689

Shosky, John

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

„Renesance“ Bertranda Russella; přel. J. Kolář
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 771–782

Shue, Henry

T é m a :  H u m a n i t á r n í  i n t e r v e n c e

Omezená suverenita; přel. Josef Velek
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 811–832

Schadel, Erwin

Č l á n k y

Dialog jako reálná naděje na obohacující vývoj lidstva?;  
přel. Otakar Vochoč
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 397–420



675

Schaff, Adam

D i s k u s e

Filosofický aspekt procesu dorozumívání; přel. D. a V. Prokopovi
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 59–82

Schaller, Klaus

Č l á n k y

Komenský a otevřená duše; přel. J. Beneš
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 35–47

Schermer, Jindřich

P o z n á m k y

Poznámka k nazíravosti předmarxistického materialismu
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 798–801

Scheuerman, William E. 

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Globalizace a deliberativní demokracie: antinomie habermasovské teorie; 
přel. Aleš Kubeczka 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 729–747

Schiffer, Stephen

T e x t y

Významy a jejich povaha; přel. a úvod naps. P. Koťátko
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 725–744



676

Schifferová, Věra

Č l á n k y

Nový obraz Komenského. O komeniologické koncepci Jana Patočky
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 399–407

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I I

Existuje další, neznámý rukopis Komenského „Pansofie“?  
(spoluautor Steiner, Martin)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 379–386

R e c e n z e

Nástin dějin filosofie; Ueberweg, Friedrich, Grundriss der Geschichte 
der Philosophie, Basel, Schobinger Jean-Pierre 1988
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 152–157

Raffaeli, Matteo, Macht, Weisheit und Liebe, Frankfurt a.M.,  
Peter Lang 2009, 275 stran 
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 632–634

Schadel, Erwin, Trinität als Archetyp?, Frankfurt a. M., Peter Lang, 
Europäischer Verlag der Wissenschaften 2008, 174 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 305–307

Z p r á v y

K jubileu Jana Patočky 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 796–797

Komenský jako anticipátor myšlenek o kreativním míru
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 696–700

Schlegelová, Jaroslava

Č l á n k y

O „etickém humanitismu“ Františka Drtiny
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 881–893



677

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Co se jinde dělá pro učitele filosofie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 697–709

Evropské myšlenkové tradice (spoluaut. Pelcová, N.)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 455–457

Jak učit filosofii v podmínkách gymnázia
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 127–138

K nové učebnici etiky
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 324–326

Možnosti kritického, argumentativního a pluralistického vyučování 
filosofie… 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 133–137

Návrh didaktické jednotky
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 658–678

Návrh modelu vyučovací jednotky
Filosofický časopis, 35 (1995), č. 6, s. 1043–1048

Osobnost výchovného poradce a výchova k hodnotám
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 655–673

Otázky filosofie
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1006–1010

Rozhledy po literatuře
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 516–522

R e c e n z e

Človek medzi životem a smrťou. Sborník príspevkov. 
Ed. M. Nemčeková, K. Žiaková, M. Palenčár, Martin, Jeseniova 
lekárska fakulta UK 1996, 342 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 861–864



678

Dokulil, Miloš, Ve věci tolerance. Lockovská rozjímání, Brno, 
Pedagogická fakulta MU 1995, 145 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 323–327

Farkaš, Endre, Život a morálka, Budapest, Kossuth 1987
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 895–901

Hodovský, Ivan – Sedlák, Jiří, Etika ve společnosti a v povoláních, 
Olomouc, Univerzita Palackého 1994, 165 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 873–875

Jiřina Popelová, filozofka a učitelka filozofie, sborník (red. J. Gabriel), 
Brno, Filozofická fakulta UJEP 1984, 173 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 587–593

Kohák, Erazim, Průvodce po demokracii, Praha, Sociologické 
nakl. 2002, 162 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 866–867

Machovec, Milan (ed.), Problém tolerance v dějinách, Praha, 
Academia 1995, 276 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 499–505

Sedlák, Jiří, Vybrané problémy ze sociální etiky, Brno,  
Pedagogická fakulta MU 1996, 73 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 853–854

Sedlák, Jiří – Hodovský, Ivan, Z dějin morálních teorií,  
Olomouc, Univerzita Palackého 1995, 183 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 873–875

Thomas, Michael, Edmund Husserl. Zur Genesis seiner 
spätbürgerlichen Philosophie, Berlin, Akademie-Verlag 1987, 
275 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 616–625



679

Wilke, U. – Hörz, H. E. et al., Ethik, Berlin, VEB Deutscher Verlag 
der Wissenschaften 1986, 250 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 592–598

Z p r á v y

Etika – společnost – změna (spoluaut. Bureš, Radim)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 532–535

Evropa a hodnoty
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 507–511

Jazyk ve výuce filosofie
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 162–164

Olga Loužilová
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 507

Schleiermacher Friedrich

E s e j

Pokus o teorii společenského jednání; přel. Petr Bláha
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 705–720

Schliwa, Harald

Č l á n k y

K duchovní orientaci historického pokroku
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 158–162

Schmidt, Gerhard 

Č l á n k y

Die Stellung der Religion in Hegels Staatsphilosophie
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 3, s. 426–434



680

Schmidt-Biggemann, Wilhelm

Č l á n k y

Carl Schmitt. Filosofie a nacionální socialismus; přel. M. Pokorný
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 771–781

Suverenita, hegemonie, federalismus. K vnitřní logice základních 
a konkurujících si politických pojmů; přel. M. Pokorný
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 217–236

Schnädelbach, Herbert

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Filosofie mezi vědou a veřejností; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 690–696

Schober, Bruno

Č l á n k y

Některé filosofické otázky současné fysiky
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 119–142

Schönwiese, Ernst

R e c e n z e

Kilga, Bernhard, Der Mensch im Bewusstseinswandel, Wien – Köln – 
Graz, Böhlau 1986, 192 stran; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 888–891



681

Schrag, Calvin

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Úkol filosofie v novém tisíciletí; přel. V. Mašek
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 655–666

Schreiter, Jörg

Č l á n k y

Filozofické základy pozdněburžoazní hermeneutiky
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 387–395

Hermeneutika jako jedna z forem myšlení filozofie života
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 363–376

K myšlení o dějinách v pozdněburžoazní filosofii (ideologii)
(spoluaut. Buhr, M., Dietzsch. St.) 
Filosoficky časopis, 31 (1983), č. 3, s. 357–375

Poznání – společenská praxe – jednání (spoluaut. Buhr, Manfred)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 838–847

Věda jako poznávání zákonů a vědeckotechnický pokrok
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 75–80

Věda jako společensky determinované přisvojení objektivní skutečnosti 
nebo jako „tržiště marností a zarputilostí“
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 546–552

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jak chápe pozdněburžoazní filozofie „přírodu“ 
(spoluaut. Havelka, Miloš)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 830–833



682

Schrickel, Klaus

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Práce z dějin filosofie Německé akademie věd v Berlíně; 
přel. V. Ehrlichová
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 132–143

Schulze, Hans

Č l á n k y

Arnold J. Toynbee: Nejvyšší dobro je mír
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 107–119

Antikomunismus a antisovětismus – podstatná stránka ideologie  
pravicových sociálních demokratů v NSR
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 452–470

Sociální demokracie a dějiny
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 410–417

Schuhmann, Karl

Č l á n k y

Koyré a němečtí fenomenologové; přel. M. Sedláčková
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 782–800

Schütz, Alexandr

Č l á n k y

Hmota a energie
Filosofický časopis, 12 (1964), s. 2, s. 137–148



683

Schwarz, Theodor

Č l á n k y

Existencialismus Martina Heideggera; přel. mž, pozn. J. Netopilík
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 730–756

„Filozofie existence“ Karla Jasperse; přel. Š. Lorándová
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 530–548

Z p r á v y

Soudobé filosofické proudy ve Švýcarsku; přel. O. Záhora
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 119–126

Schwippel, Jindřich

R e c e n z e

Jankowski, H., Umění žít, Praha, NPL 1966, 195 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 732–734

Sikora, Ondřej 

Č l á n k y

Autonomie a druhý
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 523–538

Silný, Jiří 

R e c e n z e

Hrubec, Marek a kol., Sociální kritika v éře globalizace, přel. kol. 
překl., Praha, Filosofia 2008, 479 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 454–457



684

Siostrzonek, Pavel

Č l á n k y

Česká recepce frankfurtské školy
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 691–707

Sipos, János

Č l á n k y

Problémy dialektického pojetí vztahů mezi myšlením a hmotou; 
přel. V. Kaisrová
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 34–46

Sirácky, Andrej

Č l á n k y

Dialektika vývoja socialistickej spoločnosti
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 902–912

Filosofie a sociologie v systému věd o člověku (k 70. narozeninám  
autora)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 888–899

Národná idea a internacionalizmus v rozvoji československej 
socialistickej spoločnosti (spoluaut. Hajko, Dalimír)
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 480–484

Štrukturalizmus ako filozofický systém a metóda
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 171–173

Teoretické a ideologické problémy rozvinutej socialistickej spoločnosti
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 8–21

Úloha prognostiky v spoločenskom vývine
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 803–807



685

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J., 
Richta, R., Rychtařík, K., Ruml, V., Szántó, L., Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511

Sivák, Jozef

Č l á n k y

Pojem zmyslu u Merleau-Pontyho
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 772–787

Z p r á v y

Správa z frankofónneho filozofického kongresu
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 534–536

Skála, Josef

R e c e n z e

Istorija filosofii v SSSR, sborník, Moskva, Nauka 1968, 1971
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 250–254

Kopnin P. V. – Frolov, I. T., Politika KPSS i sovremennyje problemy 
filosofii, Moskva, Znanije 1972
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 138–139

Kurs lekcij po istorii marksistko-leninskoj filosofii, I, Moskva, Vysšaja 
škola 1972, 368 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 915–918

Odujev, S. F., Tropami Zaratustry, Moskva, Mysl 1971, 430 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 339–343



686

Skaržinskaja, V. D.

Č l á n k y

Koncepce „deideologizace“ marxistické filosofie – východisko 
revizionismu
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 833–862

Koncepce „otevřeného systému” marxistické filosofie v úloze „trojského 
koně” mezinárodního revisionismu
Filosofický časopis 20 (1972), č. 4, s. 453–483

Marxovo pojetí „filosofie práce“
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 548–558

Skatěrščikov, V.

Č l á n k y

Kulturní aspekty formování a rozvoje socialistického způsobu  
života
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 120–126

Leninská teorie socialistické kultury a současnost
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 726–734

Skovajsa, Marek

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Gadamer centenarius. Oslavy 100. narození profesora Hanse-Georga 
Gadamera v Heidelbergu (11.–12. února 2000)
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 465–472

Politická teorie Jean L. Cohenové: občanská společnost jako utopie 
po konci utopií. Komentář
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 303–307



687

R e c e n z e

Čermák, Vladimír, Otázka demokracie: Mnohem více než jen 
dobový dokument, I–V, Praha, Academia, 1992, 1993, 1997, 1998, 
1999
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 151–155 

Havelka, Miloš, Dějiny a smysl, Praha, Lidové noviny 2001, 
203 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 839–842

Skyba, Miloslav

Č l á n k y

K otázkám metodiky výuky marxisticko-leninské filosofie 
(spoluaut. Beránek, Jan)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 551–566 

O opakovatelnosti ve vývoji (spoluautor Čížek, František); Sviděrskij, 
V. J., Prostrasnstvo i vremja; Meljuchin, S. T., Problema konečnogo 
i beskonečnogo, obě Moskva 1958; Bogomolov, A. S., Iděja rozvitija 
v buržuaznoj filosofii, Moskva 1962; Kedrov, B. M., Něgacija něgacii, 
Moskva 1957
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 587–593 

Vývoj, entropie, informace
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 757–773

D i s k u s e

O formách přechodu od staré kvality k nové ve vývoji ČSR (1944–1948)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 86–106

R e c e n z e

Hodáňová, D. – Čížek, F. Evolution als Selbsregulation, Jena, Fischer 
Verlag 1971, 316 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 105–107



688

O směru času; Szumilewicz, Irena, Teoria śmerci ciepelnej 
wszechświata, Warszawa, PWN 1961, 133 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 898–900

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofie ve Skandinávii (spoluaut. Čížek, F.)
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 806–812

Seminář o vztahu historického materialismu a sociologie 
(spoluaut. Šafář, Z.)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 829–834

Seminář k marxistické metodologii a filosofii vědy. Stručný záznam 
referátů a některých diskusních vystoupení
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 117–123

Skýbová, Marie

D i s k u s n í  s t u d i e

Kam sahá hranice našich morálních ohledů?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 421–430

Sládková, Estera

Č l á n k y

Spor o realismus
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 83–93

I n f o r m a c e

„Magyar Filozófiai szemle” v roce 1963
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 426–429

Z filosofických časopisů socialistických zemí, Maďarský filosofický 
časopis, MFS, 1962, č. 1, 3, 5
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 751–753



689

Z filosofických časopisů socialistických zemí, „Magyár Filozofiai 
Szemle”, 1961, č. 1–5
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 598–603

R e c e n z e

Kusý, Miroslav, Úvod do filosofie, Bratislava, Osveta 1961, 320 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 451–453

Z p r á v y

Béla Fogarasi
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 916

Sladký, Pavel

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

„Negativní platonismus“ jako případ sókratismu
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 753–756

Slavík, Václav

Č l á n k y

K otázce viny
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 5–26

Slavkov, Svetoslav

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Todor Pavlov – vynikající bulharský vědec a veřejný činitel;  
spoluaut. Kiselinčev, Asen; přel. V. Boudyšová
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 267–270



690

Slejška, Dragoslav

Č l á n k y

Klasifikace speciálních společenských věd
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 848–860

K otázkám vymezení kategorie „výrobní síly”
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 749–764

Masarykovská lžihumanita – ideologický nástroj buržoasní reakce
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 215–229

Možnosti samosprávního modelu v našich podmínkách
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 160–170

Svoboda hodnot a hodnota svobody
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 259–272

Úloha svazku dělníků a rolníků při budování socialismu  
v naší zemi 
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 217–245

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Diskuse o pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 943–949

O gnoseologii a záměrnosti
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 74–79



691

Poměr předmětu historického materialismu k předmětům jiných 
společenských věd
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 565–584

Společenský zákon a rozpor
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 710–725

Výrobní síly, výrobní vztahy a změny v hospodářském řízení
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 847–860

Vývojově srovnávací metoda při sociologickém průzkumu
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 203–221

I n f o r m a c e

Základní problémy sovětských sociologických výzkumů na téma  
„Technika, práce, člověk“
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 725–733

P o z n á m k a

Příspěvek ke studiu společenských zákonů
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 588–597

R e c e n z e

Jak řešit otázku poměru historického materialismu a sociologie;
Ošavkov, Historický materialismus a sociologie, Sofie, Nakladatelství 
Bulharské akademie věd 1958, 296 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 746–752

Kniha o dialektice socialistické společnosti; Čertkov, V. P., 
Neantagonistické rozpory za socialismu, Moskva, Izdateľstvo 
političeskoj literatury 1957, 232 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 623–631

Machonin, Pavel, Cesty k beztřídní společnosti, Praha, SNPL 1961, 
168 stran. Spoluautor Velek, František
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 250–256



692

O nové sovětské učebnici dialektického materialismu 
(spoluautor Ruml, V.); Alexandrov, G. F. a kol., Dialektický 
materialismus, Praha, SNPL 1954, 419 stran 
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 4, s. 334–343

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Některé předpoklady tvůrčí práce v oblasti historického materialismu
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 204–210

Z p r á v y

Některé poznatky o sociálních průzkumech průmyslu a dělnické třídy 
v Polsku
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 115–140

II. Diskuse o pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 148–151

„Civilizace na rozcestí“ s odstupem
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 691–698

Slomski, Wojciech

R e c e n z e

Dupkala, Rudolf, Prešovská škola. Filozofie na evanjelickou kolégiu 
v Prešove, Prešov, ManaCon 1999, 138 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 859–860

Sloterdijk, Peter

R o z h o v o r

Rozhovor s F. Rötzerem; přel. A. Bakešová, komentář M. Havelka
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 301–308



693

Slouka, Miroslav

Č l á n k y

K problematice dialektického a předdialektického myšlení (spoluautorka 
Slouková, D.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 221–238

Slouková, Danica

Č l á n k y

K problematice dialektického a předdialektického myšlení  
(spoluautor Slouka, M.)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 221–238

Slowiková, Katarzyna

Č l á n k y

Patočkův projekt revize Husserlovy fenomenologie
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 511–536

Struktura prožitku jako struktura časového vědomí 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 655–678

Smetáček, Zdeněk

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Platonism a politika
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 438–444 a s. 446–448



694

Smirnov, G. L.

Č l á n k y

Aktuální zaměření filozofických výzkumů ve Filozofickém ústavu  
AV SSSR na léta 1986–1990
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 683–694

Historický materialismus a společenská praxe
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 646–658

Smirnov, S. N.

Č l á n k y

Systém „věda a technika“ v podmínkách vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 868–877

Základní formy interdisciplinárního vývoje současné vědy
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 782–794

Smirnova, R. A.

R e c e n z e

Socialismus a věda (spoluautor Babosov, E. M.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 248–252

Smithurst, Michael

Č l á n k y

Popper a skepticismy evoluční epistemologie aneb k čemu byli lidé 
uzpůsobeni?; přel. Ota Vochoč
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 401–418



695

Smolanová, Jana

R e c e n z e

Filosofické problémy v NDR – rok 1968, „Deutsche Zeitschrift 
für Philosophie” 1968, č. 1–12, Sonderheft 
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 848–852

Smolková, Eva

Z p r á v y

Diskusie o ekofilozofii (spoluautorka Palovičová, Zuzana)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1098–1099

Smrčka, Walter

R e c e n z e

Steiner, Hanuš, Teoretické problémy propagandy a společenského 
vědomí, Brno, Universita J. E. Purkyně 1968, 148 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 521–525

Steussloff, H. a kol., Dialektischer und historischer Materialismus, 
Berlin, Dietz Verlag 1974, 720 stran. Spoluautor Dajčar, Ludvík 
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 755–758 

Snítil, Zdeněk

Č l á n k y

Základní teoretické otázky XVI. sjezdu KSČ a jejich význam pro ideově 
výchovnou práci
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 689–715



696

Sobek, Tomáš

Z p r á v y

In Memoriam: Ota Weinberger (1919–2009)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 298–301

Sobotka, Ladislav M.

Č l á n k y

Ke koncepci ateistické výchovy na vysokých školách
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 567–572

Úloha morálky v procesu zespolečenštění člověka
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 106–118

R e c e n z e

Na okraj jedné práce o etice; Eichhorn, Wolfgang, Wie ist Ethik als 
Wissenschaft möglich?, Berlin, Deutscher Verlag der Wissenschaften 
1965, 176 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 171–177

Sobotka, Michal

Č l á n k y

Formy pohybu hmoty v metagalaxii
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 899–910

Sobotka, Milan

Č l á n k y

Boj o Spinozu v německé filosofii 1780–1787
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 657–679



697

Cesta „vědění“ k dialektice
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 87–93

Co je „Fenomenologie“? 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 805–832

Descartes a metafyzické myšlení
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 751–772

Descartes aktuální. K 350 výročí Descartova úmrtí 11. 2. 1650
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 357–372

Descartovo vlastní zpochybnění „cogito“ v „Meditacích“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 757–764

Dvojí teorie vlastnictví v německé klasické filosofii
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 188–201

Ekonomie a filosofie v Ekonomicko-filosofických rukopisech
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 803–812

Feuerbachova filosofie „smyslového“ člověka
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 858–882

Fichtova kritika Descartova „cogito”
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 815–823

Freiheit und Eigentum in Hegels Rechtsphilosophie,  
übersetzt von M. Beck, české resumé, s. 564–565
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 483–492

Hegel a metafyzika
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 787–801

Hegelova kritika Kantovy morální filozofie a jeho překonání morality
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 129–147



698

Hegelova kritika Kantovy teoretické filosofie
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 209–222

Hegelova kritika křesťanství a Ludvík Feuerbach
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 86–93

Hegelův článek: Kdo myslí abstraktně?
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 182–187

Hegelův výrok „Bůh je mrtev“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 181–190

Hranice a problémy Hegelovy dialektiky
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 641–662

„Jak se musí začít ve vědě“
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 3–23

Jean-Jacques Rousseau: od „Rozpravy o původu nerovnosti“ 
ke „Společenské smlouvě“
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 803–836

K českému vydání Bratránkova výkladu Goethova Fausta
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 617–622

K základům Hegelovy filosofie práva 
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 409–434

Kantova etika čisté vůle
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 7–22

Kantova Kritika čistého rozumu
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 685–720

Kantova teorie smyslovosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 468–483



699

Kantovy základy metafysiky mravů
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 184–196

Komentář k textu „O podstatě filosofické kritiky vůbec…“
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 309–316

O nutnosti změny, Ludwig Feuerbach. Komentář
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 918–931

Patočkova přednáška z r. 1949 o Hegelově „Fenomenologii ducha“
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 845–862

Pojem praxe u Hegela
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 135–142

Pojetí substance a pohybu v Descartově a Aristotelově filosofii
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 612–627

Poznámka k Baynesovu článku „Svoboda a uznání u Hegela 
a Habermase”
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 295–299

Poznání a předmětná činnost v Hegelově filosofii
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 469–477

Proces vzdělávání vědomí v Hegelově „Fenomenologii ducha”
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 357–368

Problém „cogito, ergo sum“
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 489–499

Reinhold, Hegel a zkoumání „konstelací“. K vlivu K. L. Reinholda  
na úvodní stať k Hegelově „Logice jako vědě”
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 967–983

Schellingova kritika Hegelovy filosofie
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 131–143



700

Schellingův příspěvek k filozofii „činné stránky“
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 604–616

Vztah člověka a přírody v podání novověké filosofie 
(spoluaut. Major, L., Znoj, M.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 975–991

Zlo a svoboda v Hegelově filosofii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 207–215

D o k u m e n t y

K 30. výročí úmrtí Ladislava Riegra
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 698–700

D i s k u s e

Jak čte R. Rorty Heideggera
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 133–139

R e c e n z e

Adorno, Theodor Ludwig, Tři studie k Hegelovi
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 580–582

Descartes, René, Principy filosofie. Výbor doplněný dopisy 
princezně Alžbětě Falcké; přel. T. Marvan a P. Glombíček,  
Praha, Filosofia 1998, 179 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 841–847

Dvě československé práce o Spinozovi
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 940–949

Fichte-Studien, Band I, Hrsg. K. Hammacher, Amsterdam, 
Rodopi 1990
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 879–883

Heidegger, Martin, Co je metafyzika? Básnicky bydlí člověk,  
přel. I. Chvatík, Praha, Oikúmené 1993, 86 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 863–869



701

Heintel, Erich, Gesammelte Abhandlungen, Bd. 5 a 6; Stuttgart, 
Frommann-Holzboog 1996, 428 a 483 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 697–698

Heintel, Erich, Gesammelte Abhandlungen, Stuttgart, 
Frommann-Holzboog 1995, 458 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 519–521

Jamme, Ch. – Schneider, H., Der Weg zum System. Materialien 
zum jungen Hegel, Frankfurt a.M., Suhrkamp 1990
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 331–335

K práci Jindřicha Zeleného „O logické struktuře Marxova Kapitálu”, 
Praha, NČSAV 1962, 238 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 542–545

K vydání Bratránkova hlavního spisu; Bratranek, Franz Thomas, Neue 
Bestimmung des Menschen; Hrsg. K. Vieweg u. J. Loužil, Frankfurt 
a.M., Peter Lang 2001, 426 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 344–352

K začátkům Schellingovy filosofie; Gloyna, Tanja, Kosmos und 
System, Schellings Weg in die Philosophie, Stuttgart-Bad Cannstatt, 
Frommann-Holzboog 2002, 301 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 3, s. 489–491

Kantovy „Rané spisy”; Kant, Immanuel, Frühschriften, vydal 
G. Klaus ve spolupráci s M. Buhrem, Berlin, Akademie-Verlag 
1961, XCII + 319 + 469 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 82–88

Kniha o předchůdcích věd social. ve Francii; Garaudy, Roger, Les 
sources françaises du socialisme scientifique, Paris 1949
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 417–422

Kunešova kniha o Kantovi; Kuneš, Jan, Kant a otázka subjektu, Praha, 
Karolinum 2008, 103 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 755–760



702

Leibnizova Theodicea; Leibniz, Gottfried Wilhelm, Theodicea. 
Pojednání o dobrotě Boha, svobodě člověka a původu zla, přel. Karel 
Šprunk, Praha, Oikúmené 2004, 413 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 5, s. 798–802

Marx, Karl, – Engels, Friedrich, Über Geschichte der Philosophie, 
Leipzig, Reclam 1983
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 419–423

Marxistická kniha o theorii poznání; Schaff, Adam, Z zagadnień 
marksistowskiej teorii prawdy, Warszawa, Ksiazka i Wiedza 1951
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 397–401

Miscellanea jesuitica II, Od události k ideji; Miscellanea jesuitica III, 
Od tradice k reflexi, Velehrad–Roma, Refugium 2009, 400 stran, 
226 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 115–117

Nové vydání Hegelovy „Logiky“
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 321–322

O Kantově kategorickém imperativu; Kantův kategorický imperativ 
(kol. autorů), sestavili a předmluvu naps. Jiří Chotaš a Jindřich 
Karásek, přel. J. Chotaš, J. Karásek, J. Kuneš a M. Petříček, Praha, 
Oikúmené 2005, 149 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 605–618

Problém „cogito, ergo sum“; Cogito, ergo sum (sborník), 
ed. P. Glombíček a J. Kuneš ve spolupráci s J. Palkoskou, Praha, 
Filosofia 2006, 177 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 601–608

Tři pohledy na Hegela; Karl Löwith, Von Hegel zu Nietzsche, 
Stuttgart, 1953; Theodor Litt, Hegel, Heidelberg, 1953; 
Wilhelm R. Beyer, Zwischen Phänomenologie und Logik, Frankfurt 
1955 
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 239–247



703

Waszek, Norbert, Eduard Gans (1797–1839): Hegelianer – Jude 
– Europäer, Frankfurt a.M., Peter Lang Verlag 1991, 200 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 523–524

Zigo, Milan, Pohľady do novovekej filozofie, Bratislava, Pravda 1987, 
284 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 140–142

Znoj, Milan, Mladý Hegel na prahu moderní moderny, Praha, 
Univerzita Karlova 1990, 115 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 671–674

R ů z n é

Odešel Jaromír Loužil
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 305–306

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Desátý Hegelovský kongres v Moskvě 1974
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 134–136

Filosofická konference ve Vilniusu
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 609

K životnímu jubileu prof. Jiřiny Popelové
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 235

Konference „Marxismus a spinozismus“ v Lipsku
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 816–818

Mezinárodní sympozium o Kantově filosofii
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 604–605

Schellingovská konference v Jeně
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 645–647

Vědecké kolokvium Humboldtovy university k 250. výročí 
Immanuela Kanta
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 605-606



704

Z p r á v y

22. Mezinárodní Hegelovský kongres
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1037–1039

Hegelovský kongres ve Vídni 1960 (19.–20. 11.) 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 657–660

Jiří Pechar sedmdesátiletý
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 327–328

K 250. výročí narození J. G. Herdera
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 160–162

K životnímu jubileu Jaromíra Loužila
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 872–873

Kazimíru Večerkovi k 75. narozeninám
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 328–330

Realita a jistota. Zasedání Fichtovy společnosti 5.–9. října 1992 
v Rammenau
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 343–346

Úmrtí. Josef Cibulka 11. 2. 1926–27. 3. 1998. Opožděná recenze
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 325–327

Vzpomínka na Jindřicha Zeleného
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1096–1098

Životní jubileum Jaromíra Loužila
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 5, s. 797–798



705

Sobotka, Zdeněk

Č l á n k y

Vývojová reologie a mechanická nesouměrnost
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 907–911

Sobotková, Alena

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1–6

Z nových knih
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1–4, č. 6

Z nových knih
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1–4

Z nových knih
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1–6

Z nových knih
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1–6

Z nových knih
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, 2, 4, 5

Z nových knih
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1–6

Z nových knih
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4



706

Z p r á v y

Pražská konference „Filosofické dílo René Descartesa“ 
(spoluaut. Pešková, J.)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 885–886

Sochor, Lubomír

R e c e n z e

Hegelovská levice a vznik marxismu; La sinistra hegeliana. Testi scelti 
da Karl Löwith. Bari, Ed. Laterza 1960, 518 stran; Die Hegelsche 
Linke. Texte aus den Werken von: H. Heine, A. Ruge, M. Hess, 
M. Stirner, B. Bauer, L. Feuerbach, K. Marx und S. Kierkegaard. 
Ausgewählt und eingeleitet von Karl Löwith, Suttgart, 
Fr. Frommann Verlag 1962
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 577–580

Sebrané spisy Antonína Labrioly, 3 sv., Milano, 1959, 1962
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 771–773

Sokol, Jan

R e c e n z e

Pomník milovníka filosofie; Vladimír Neff, Filosofický slovník pro 
samouky neboli Antigorgias, Praha, Mladá fronta 1993, 440 stran 
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 517–520

Významný čin českých biblistů. Knihy tajemství a moudrosti I. 
Mimobiblické židovské spisy: Pseudepigrafy. Usp. Z. Soušek. Praha, 
Vyšehrad 1995, 382 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 162–163



707

Z p r á v y

Ivanu Chvatíkovi k narozeninám
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 149–151

Prof. Otakaru A. Fundovi k šedesátinám
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 707–709

Solík, Martin

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

K problematike kultúrneho uznania Charlesa Taylora 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 203–216

R e c e n z e

Pražská škola kritickej teórie a problém globálneho uznania. Hrubec, 
Marek a kol., Kritická teorie společnosti. Český kontext. Praha, 
Filosofia 2013, 718 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 621–625

Sokolov, V. M. 

Č l á n k y

Morálka v rozvinuté socialistické společnosti  
(spoluautor Uledov, A. K.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 282–294

Sommer, Jiří

Č l á n k y

Reálný optimismus jako kategorie vědeckého světového názoru
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 850–859



708

Somr, Miroslav

Č l á n k y

Dialektika pojmu vzdělání v německé klasické filozofii
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 261–272

Kalininovo pojetí komunistické výchovy. Ke 100. výročí narozenin
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 32–41

Marxismus a pedagogický optimismus
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 745–760

Práce je zdrojem všestranného rozvoje člověka
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 402–416

Sós, Vilmos

Č l á n k y

Problémy teorie kauzality v Marxově „Kapitálu“; přel. S. Lórándová
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 703–731

Soška, Milan

Č l á n k y

Pojetí rozporu u Hegela a Marxe a systém dialektiky
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 100–105

R e c e n z e

Grigorjan, B. T., Filosofskaja suščnost čeloveka, Moskva, 
Politizdat 1973, 319 stran. Spoluautor Říha, J.
Myslivčenko, A. G., Čelovek kak predmet filosofskogo poznanija, 
Moskva, Izd. Mysl 1972, 188 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 906–912



709

Jovčuk M. T. a kol. Leninismus a filosofické problémy současnosti; 
přel. J. Javůrek, Praha, Svoboda 1972, 664 stran 
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 748–753

Soudilová, Věra

R e c e n z e

Komenský, Jan Amos, Johannis Amos Comenii Opera omnia 9/I,  
Praha, Academia 1989, 480 stran
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 159–161

Komenský, Jan Amos, Opera omnia 15/III, Praha, Academia 1992, 
377 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 1, s. 141–144

Soukup, Jiří 

Z p r á v y

Konference “Franz Kafka and the Perspective of Minority“
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 786–789

Soukup, Miroslav

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Kulatý stůl na téma: Odkaz Velkého října, integrace vědy a perspektivy 
řešení globálních problémů civilizace
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 151–156

Mezinárodní sympózium „Sociální plánování a prognózování“
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 972–976



710

Soulezová, Antonia

Č l á n k y

Jak podle Wittgensteina skončit s filosofováním; přel. J. Pechar
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 560–582

Soukup, Václav

Č l á n k y

Systémové modely kultury v buržoazní antropologii
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 105–119

Sousedík, Prokop

Č l á n k y

Fregova ontologie
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 441–451

Mají vlastní jména smysl?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 245–260

Tichého kritika kauzální teorie vlastního jména
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 745–752

D i s k u s e

Co je kauzální řetězec?
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 85–92

Co je obrat k jazyku?
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1011–1016

Odpověď Mariánu Zouharovi
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1024–1032



711

Proč se přít o vlastních jménech
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 827–833

Úvahy o interpretaci Fregova logicko-filosofického odkazu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 481–489

Z p r á v y

Organon ’98. Seminář o výuce logiky na vysokých školách
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 157–159

Sousedík, Stanislav

Č l á n k y

Descartova metoda pochybování a E. Husserl
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 5, s. 833–840

Diskrétní logika Jana Caramuela z Lobkovic
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 216–228

Jan Jesenský jako ideolog stavovského povstání
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 69–81

Korespondenční teorie pravdy v oblasti empirického poznání
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 531–544

Místo Komenského „Obecné porady“ v dějinách novověkých utopií; 
přel. J. Beneš
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 51–56

Může táž propozice měnit pravdivostní hodnotu?
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 195–206

Pojem poznání ve středověké filosofii
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 12–21



712

Pomyslná jsoucna (entia rationis) v aristotelské tradici 17. století
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 533–544

Poznámka k Feberovu článku
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 835

Sum tantum res cogitans. Descartovo dvojí pojetí sebevědomí a jeho 
dualismus
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 543–554

Technika filosofické disputace v 17. století
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 132–152

Teorie zhušťování a zřeďování v díle Rodriga Arriagy
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 673–698

Traktát Františka de Mayronis „Vinculum“ a jeho recepce v českém 
prostředí
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 202–212

Větrovského polemika s Goudinem
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 384–395

D i s k u s e

K problému kolektivní viny
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 1025–1028

Metodologie L. Hejdánka. Pokus o kritický výklad
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 673–676

Mravnost a dialektika v pojetí Jindřicha Veselého
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 838–841

Sobotkova „Vzpomínka na J. Zeleného“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 315–316



713

P o l e m i k a

Je mysl identická s mozkem?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 913–916

R e c e n z e

Anselm z Canterbury, Fides quarrens intellectum. Proslogion; 
O pravdě, o svobodném rozhodování, 
přel. L. Karfíková, Praha, Kalich 1990, 272 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 345–347

Bonaventura z Bagnoregia, Putování mysli do Boha,  
přel. C. V. Pospíšil, Praha, Krystal 1997, 120 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 484–486

Comenius, Pforte der Dinge – Janua rerum, Hamburg, 
Philosophische Bibliothek 1989, 286 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 853–854

Nové vydání Gredtových základů aristotelsko-tomistické filosofie;  
Gredt, Iosephus, Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae, 
13. dopl. vydání, red. Euchario Zensen, Herder 1946
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 744–747

Oravcová, Marianna, Filozofia prirodzeného jazyka. Antológia, 
Bratislava, Archa 1992, 264 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 911

Robson, J. A, Wyclif and the Oxford Schools, Cambridge,  
Cambridge Studies in Medieval Life and Thought 1966
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 113–116

Sorabji, Richard, Aristotelés o paměti; přel. Martin Pokorný, Praha, 
Rezek 1995, 194 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 686–687



714

Strawson, Peter F., Indivíduá. Esej o deskriptivní metafyzice,  
přel. M. Zouhar, Bratislava, Iris 1997, 260 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 852–853

T e x t y

Pojem „distinctio formalis“ u českých realistů v době Husově
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1024–1029

P o l e m i k a

Poznámka k příspěvku J. Váchy o hylemorfismu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 427–733

Z p r á v y

K výročí dr. Karla Šprunka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 330–332

Úvodní slovo
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 372

Životní jubileum Vladimíra Richtera
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 699–701

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Laudatio auf Prof. Dr. Ludger Honnefelder
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 711–712

Studijní skupina pro středověkou filosofii při oddělení dějin filosofie 
Filosofického ústavu ČSAV (spoluaut. Herold, Vilém)
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 562–564

Soutor, Milan

Č l á n k y

Mnohorelační teorie soudu Bertranda Russella
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 51–69



715

Sperl, Richard

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K vydání prvých svazků nového souborného vydání Marxových 
a Engelsových spisů (MEGA) „Deutsche Zeitschrift für 
Philosophie”, 1976, č. 1 (spoluaut. Golman, L.)
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 499–503

Spěšná, Daniela

R e c e n z e

Curkan, I. M., Socialnyj progress i atěizm, Kišiněv, 
Štiinca 1980, 188 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 802–805

Spinella, Mario

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Některé aspekty vývoje soudobé italské filosofie; Někotoryje aspekty 
razvitija sovremennoj itaľjanskoj filosofii; přel. V. Machleidtová, 
„Voprosy filosofii“, 1955, č. 3
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 453–482

Spišiaková, Mária

R e c e n z e

Karaba, Miroslav,  Vedecký pokrok ako filozofický problém. Warszawa, 
Wydawnictvo RHETOS 2012, 174 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 462–464



716

Środa, Krzystof

Č l á n k y

Patočka, Platón a nesmrtelnost duše; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 357–362

Srovnal, Jindřich

Č l á n k y

Dějinnost a dialektika v Leninově díle
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 152–160

Filosofické konstanty Masarykova myšlení
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 423–434

Metodologický význam marxisticko-leninského určení charakteru epochy
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 1–14

Nové problémy marxistické filosofie a staré prohřešky proti 
materialistické dialektice (spoluautor Ruml, Vladimír)
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 299–321

V. I. Lenin a struktura marxisticko-leninské filosofie
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 776–787

D i s k u s e

Kolem Masarykovy „Otázky sociální“
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1005–1020

I n f o r m a c e

Louis Althusser, Pour Marx, Paris, François Maspero 1966, 
258 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 544–551



717

Srovnalová, Milada

Č l á n k y

K systému klasifikace věd v socialistické společnosti v etapě  
vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 274–302

R e c e n z e

Kejzerov, Nikolaj Mironovič, Vlasť i avtoritet, Moskva, 
Izd. Juridičeskaja literatura 1973, 264 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 743–747

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference ke kritice soudobé buržoazní revizionistické a reformistické 
ideologie
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 761–763

Sťahel, Richard

R e c e n z e

Dubnička, Ivan, Misa Mäsa. Bratislava, Karpaty-Infopres 2012,  
240 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 776–781

R ů z n é

Slovensko-francúzska vedecká konferencia: „Filozofické reakcie 
na Francúzsku revolúciu (1789)“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 156–157



718

Stachoň, Marek 

R e c e n z e

Belás, Ľubomír, Dejiny a politika, Prešov, Prešovská univerzita 
2006, 103 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 284–291

Belás, Ľubomír, Machiavelli dnes, Prešov, Prešovská univerzita 
2007, 110 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 132–137

Stachová, Jiřina

Č l á n k y

Dialektickomaterialistický monismus a jednota elementárnosti 
a komplexnosti ve vědě
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 237–245

K filozoficko-metodologickým problémům soudobé termodynamiky 
a synergetiky
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 780–787

K některým filozofickým aspektům moderních biotechnologií
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 380–383

K otázkám vztahu speciálněvědních, obecněvědních a filozofických pojmů 
a kategorií
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 298–308

Model – nástroj poznání ve vědě
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 243–251

Moderní biotechnologie a jejich filosofické a společenské souvislosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 378–379



719

Několik poznámek k filozofickým kategoriím prostoru a času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 393–398

O modelu a metafoře v současné vědě
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 824–833

Úloha metafory ve vědeckém poznání
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 456–469

Vzniká nová věda?
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 167–176

R e c e n z e

Krempaský, Július a kol., Synergetika, Bratislava, Veda 1988, 
261 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 904–907

Leninskaja teorija otraženija i sovremennost (sborník), Sofia, Nauka 
i isskustvo 1969, 724 stran. Spoluautor Zeman, J. 
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 341–345

Úloha metafory ve vědeckém poznávání a vyjadřování (sborník), Praha, 
FLÚ ČSAV 1990, 151 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 857–858

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ideologická konference k 60. výročí založení KSČ 
(spoluaut. Dvořák, Jiří)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 827–828

Informace o rozšířeném zasedání rady stálého semináře k filozofickým 
a metodologickým otázkám rozvoje přírodních a technických věd
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 473–474

K metodologickým otázkám interdisciplinarity v soudobém vývoji vědy
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 619–624



720

K otázkám vzájemné spolupráce marxisticko-leninské filozofie 
a přírodních věd
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 111–117

Metodologická kultura jako předpoklad úspěchu výzkumu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 117–126

O činnosti stálého semináře ČSAV k filozoficko-metodologickým otázkám 
přírodních věd
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 751–752

Význam Leninova materialismu a empiriokriticismu pro řešení 
filozofických a filozoficko-metodologických otázek soudobé přírodovědy
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 416–431

Z p r á v y

Máme si co říci? Zamyšlení nad interdisciplinárním seminářem biologů 
a filosofů
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 339–342

Tajemství symbolu. Symbol v lidském vnímání, myšlení a vyjadřování
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 530–532

Za Jiřím Hermachem
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 6, s. 944–945

Stankov, D.

Č l á n k y

Morální kultura
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 237–249



721

Staňková, Olga

Č l á n k y

Viktor von Weizsäcker a „medicínská antropologie“
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 666–681

Steiger, Štěpán

R e c e n z e

Negativní dialektika v českém světle; Hauser, Michael, Adorno: 
moderna a negativita, Praha, Filosofia 2005, 230 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 265–270

Z p r á v y

Filozofové v Německu a 11. září 2001
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 342–345

Steigerwald, Robert

Č l á n k y

Ekologický nebo socialistický humanismus
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 31–44

Současná buržoazní filosofie v NSR a její souvislosti se základními 
politickými konflikty
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 6, s. 825–850

Steindl, Rudolf

Č l á n k y

Filozofie a poezie (spoluaut. Mráz, Milan)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 50–58



722

Humanismus bez člověka?
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 388–404

K sociálně gnoseologické problematice dialektiky rostoucího významu 
subjektu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 685–708

Kulturní epochy a jejich dominantní ideje
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 1–11

Marxova teorie dějin jako základ kritiky pojetí dějin v pozdněburžoazním 
myšlení
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 376–386

Metodologický význam výzkumu potřeb pro historický materialismus 
(spoluautor Ševčík, O.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 785–796

O souvislosti etologie s ekologií (spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 704–715

Přes Marxe ke Kristu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 471–486

Role biologického determinismu v soudobém buržoazním myšlení
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 64–74

R e c e n z e

Frolov, I. T., Progress nauki i buduščeje čeloveka, Moskva 1975
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 485–490

Filozofie a přestavba: Z ohlasů na knihu M. S. Gorbačova (spoluaut. 
Netopilík, J., Mužík, J., Zich, F.); Gorbačov, M. S., Přestavba a nové 
myšlení pro naši zemi a pro celý svět, Praha, Svoboda 1987, 236 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 925–927



723

Roční filosofická žeň v časopise „Voprosy filosofii“ 1970
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 630–641

Sève, L., Marxismus a teorie osobnosti, Praha, Svoboda 1976, 
550 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 126–129

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XVIII. světový filozofický kongres (spoluaut. Netopilík, J.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 942–955

Československo-sovětské symposium o filosofických a ideologických 
koncepcích Frankfurtské školy. (Příspěvek ke kritice revizionismu 
a antikomunismu) (spoluaut. Havelka, Miloš)
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 148–164 

Zpráva o jednání II. mezinárodní letní školy marxisticko-leninské 
filosofie ve Varně 1971
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 954–956

Steiner, Hanuš

Č l á n k y

Ideologie a psychologie antisemitismu a deformace marxismu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 187–191

Steiner, Martin

Č l á n k y

Jan Patočka a kritická edice „J. A. Comenii Opera omnia“ 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 409–411



724

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Encyklopaedia Comeniana
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 829–831

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I I

Existuje další, neznámý rukopis Komenského „Pansofie“? 
(spoluautorka Schifferová, Věra)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 379–386

R e c e n z e

Hus, Jan, Magistri Iohannis Hus Opera omnia II, Praha, 
Academia 1992, 760 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 518–519

R ů z n é

Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze oslavilo 120 let  
od svého založení
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 632–635

Z p r á v y

Obraz Jana Amose Komenského ve 20. století
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 161

Pavel Floss sedmdesátiletý
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 468–472

Založen „Fond pro vydávání a šíření díla J. A. Komenského“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1058

Steiner, Petr

Č l á n k y

Gustav Špet a Pražská škola: pojmové základy zkoumání řeči
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 596–607



725

Na obranu sémiotiky. Asymetrická podvojnost kulturních znaků
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 574–590

Stejskal, Karel

Č l á n k y

Příspěvek k současným pokusům naší filosofie o nový výklad  
Husova učení
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 9–43

Stekeler-Weithofer, Pirmin

T e x t y

Idea, pojem, význam; přel. a komentář naps. J. Peregrin
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 989–1006

Stern, Joseph Peter

Č l á n k y

Ludwig Wittgestein: Osobnost a filosofie; přel. J. Pechar
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 147–161

Stern, V.

D i s k u s e

Kritické zhodnocení některých filosofických momentů theorie relativity
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 246–259



726

Steussloff, Hans

Č l á n k y

Praxe a poznání
Filosofický časopis, 26 (1976), č. 2, s. 227–245

Stjernfelt, Frederik

R o z h o v o r

Je život před smrtí? S Paulem Ricoeurem rozmlouvá Frederik Stjernfelt; 
přel. a komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 441–448

Stojčev, Todor

Č l á n k y

Věda a ideologie
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 167–176

Stoklasa, Jaroslav

Č l á n k y

Metodologické problémy vztahů mezi informací, entropií a energií 
v antropoekologickém systému
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 64–77

Stolovič, L. N.

Č l á n k y

Axiologický přístup v estetice
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 72–82



727

Strinka, Július

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Štart k širšej medzinárodnej spolupráci v oblasti marxistickej filozofie
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 770–773

Strobachová, Ingrid

D i s k u s n í  s t u d i e

Konečně o eutanazii na půdě filosofie
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 421–425

Strohs, Slavomil

Č l á n k y

Česká marxistická filosofie do roku 1938
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 578–591

K počátkům nové etapy ve vývoji české filosofie
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 321–342

K Wolkrovým statím na obranu marxismu
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 230–239

Otázky vývoje marxistické filosofie v letech první republiky
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 322–334

D o k u m e n t y

Česká marxisticko-leninská filosofie mezi V. a VII. sjezdem 
Komunistické strany Československa; poznámky
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 447–450, a s. 506

K filosofii české avantgardy (1. část)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 829–843



728

K filosofii české avantgardy (2. část)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 129–156

Lenin a vytváření české marxistické filosofie
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 273–332

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Kadlecová, Erika, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Z p r á v y
Úmrtí. Július Strinka, 7. 4. 1928–10. 2. 1997
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 529–531

Strökerová, Elisabeth

Č l á n k y

Intencionalita jako základní problém filosofie Edmunda Husserla, 
přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 603–615

Husserlův koncept evropské kultury a cesta k překonání její krise,  
přel. I. Šnebergová
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 626–641

Stryjová, Marie

Č l á n k y

Svět a lidé v prózách Alexandra Solženicyna
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 680–690



729

Střeleček, Jaromír

Z p r á v y

Čínská diskuse o formální logice a dialektice
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 138–140

Diskuse o filosofickém dědictví v ČLR
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 944–955

Několik poznámek k situaci na filosofické frontě v ČLR
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 802–820

Traktát čínského filosofa Sün-c’ „O nebesích”
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 812–816

Střítecký, Jaroslav

Č l á n k y

Historismus a historično. K ontologickému vyústění historismu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 129–132

Text světa a svět textu. Diltheyův strukturalismus dnes
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 179–189

R e c e n z e

Diwald, Hellmut, Wilhelm Dilthey („Erkenntnistheorie und 
Philosophie der Geschichte“, Göttingen, Mutterschmidt 1963)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 581–584



730

Studěncov, V. B.

Č l á n k y

Dva směry v sociální filozofii britského konzervatismu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 860–874

Stuchlík, Jaroslav

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Existenciální přístup k psychologii propagandy; komentář V. Borecký 
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 844–852

Stuna, Rudolf

Č l á n k y

Úvod k článku „Idea všeobecných dějin ve světoobčanském 
ohledu“ 
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 6, s. 818–819

K úloze časopisu „Tvorba“ jako propagátora marxisticko-leninské filosofie
(Příspěvek k vývoji marxisticko-leninské filosofie 
v Československu na přelomu 20 a 30. let XX. století)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 437–446

I n f o r m a c e

Z dějin Jednoty filosofické v Olomouci
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 310–311 

P o z n á m k y

Iniciativa našich historiků
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 901–902



731

R e c e n z e

Iljičev, Leonid Fedorovič, Materialistická dialektika jako obecná teorie 
vývoje, Praha, Svoboda 1986, 429 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 910–912

Javůrek, Zdeněk, Teorie války, míru a mírového soužití
Praha, SPN 1979, 153 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 155–158

Krize buržoazního vědomí jako součást všeobecné krize kapitalismu, 
sborník, Praha, Academia 1982, 223 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 113–114

Lenin a filozofia. Príspevky sovietskych filozofov z vedeckej konferencie 
k 100. výročiu narodenia V. I. Lenina, red. A. Kopčok, J. Uher, 
Bratislava, Epocha 1970, 185 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 112–113

Meissner, Herbert, Teória konvergencie a skutočnosť, 
prel. I. Kneziová, E. Tkadleček, Bratislava, Pravda 1971, 169 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 507–510

Melvil, J. K., Cesty buržoazní filozofie 20. století, Praha, 
Svoboda 1987, 267 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 769–771

Michaj, N. G., Naučnoje poznanije mira i neoracionalizm, Kišiněv, 
Izdatělstvo  Štiinca 1976, 133 stran. Spoluaut. Foglarová, Eva
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 636–637

R o z h l e d y

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie  
(spoluaut. Stunová, Eva)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 494–496



732

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie  
(spoluaut. Stunová, Eva)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 125–129, č. 3,  
s. 463–465, č. 4, s. 629–630, č. 5, s. 747–748

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie  
(spoluaut. Stunová, Eva)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 107- 113, č. 2, s. 264, č. 3, 
s. 451–452, č. 5, s. 747–748

Novinky sovětské filosofické knižní produkce (spoluaut. Stunová, Eva)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 610–613

Z p r á v y

Bojovně proti novotomismu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 952–955

K šedesátinám Miloslava Matouška
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 457–462

Na stránkách časopisu „Otázky míru a socialismu“, roč. 4, 1961
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 650–657

Poznámka ke dvěma novým Čaginovým knihám
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 955–959

Vyšel „Sborník Filozofickej fakulty Univerzity Komenského – 
Philosophica“
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 144–146

Vyšlo usnesení ÚV KSČ o současné situaci ve filosofii
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 1, s. 113–114



733

Stunová, Eva

R o z h l e d y

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie 
(spoluaut. Stuna, Rudolf)
Filosofický časopis, 10 (12962), č. 3, s. 494–496

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie 
(spoluaut. Stuna, Rudolf)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 125–129, č. 3,  
s. 463–465, č. 4, s. 629–630, č. 5, s. 747–748

Krátce o nových sovětských knihách z filosofie 
(spoluaut. Stuna, Rudolf)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 107- 113, č. 2, s. 264, 
č. 3, s. 451–452

Novinky sovětské filosofické knižní produkce (spoluaut. Stuna, Rudolf)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 610–613

Suchánek, Josef

Č l á n k y

Formy vlastnictví a základní historické typy kolektivity
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 858–881

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář k filozofickým otázkám fyziky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 635–637

Suchánková, Marie

Č l á n k y

Pojetí problematiky světového názoru v americké sociologické teorii
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 91–104



734

Sucharek, Pavol

R e c e n z e

Róbert Karul: O bytí bez subjektu
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 5, s. 788–792

Suchý, Jiří

Č l á n k y

Historizmus u Hegla a Marxa
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 254–260

Suchý, Michal

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K otázke vzťahu filozofie a vedeckého obrazu sveta
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 792–794

Sus, Jaroslav

Č l á n k y

K charakteristice jedné revanšistické koncepce
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 165–182

Sus, Oleg

Č l á n k y

O interpretaci Hegelovy estetiky 
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 6, s. 795–846

O jednom nedořešeném problému dějin české estetiky
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 244–250



735

Poznámky o některých postavách a směrech moderní buržoazní estetiky; 
A Modern Book of Esthetic, Anthology, Ed. M. Rader, New York, 
Henry Holt and Company 1953, XXXVIII + 602 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 920–941

Sémantické problémy umění u Josefa Durdíka; Z dějin české estetiky: 
formalismus a sémantika
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 776–809

R e c e n z e

Podnětné eseje o nutnosti umění; Fischer, Ernst, Von der Notwendigkeit 
der Kunst, Dresden, Verlag der Kunst 1959
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 281–288

Pokus o soustavné založení estetiky; Základy marxisticko-leninské 
estetiky, red. V. F. Berestněv, G. A. Nědošivin, Praha, SNPL 1961, 
648 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 449–461

Z p r á v y

Estetika v nových sovětských časopisech; „Vestnik istorii mirovoj 
kultury”, „Voprosy filosofii“, 1958, č. 4
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 934–936

Ze současné estetiky; Gilbert, Katharine Everett – Kuhn, Helmut, 
A History of Aesthetics, London, Thames and Hudson 1956, XXII 
+ 614 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 285–292

Ze současné estetiky. Kritika sborníku Voprosy estetiki, I,  
Moskva, Iskusstvo 1956, 436 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 777–781



736

Suša, Oleg

Č l á n k y

K Dewsovu rozboru Habermasova pojetí vztahu intersubjektivity 
a přírody. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 293–298

Komentář k článku „Užitá etika odpovědného vztahování 
k přírodě aneb fronésis jako morální korekce moci“
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 120–122

Moderní panství a politický kontext ekologické etiky
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1003–1015

Životní prostředí a odpovědnost: individuální volba, komunikace, 
institucionální rizika
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 426–442

D i s k u s n í  s t u d i e

K založení kritické teorie globální společnosti
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 71–79

R e c e n z e

Attfield, Robin, Environmental Philosophy: Principles and Prospects, 
Avebury, Aldershot 1994, 255 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1054–1059

Kögler, Hans-Herbert, Kultura, kritika, dialog, ed. J. Balon 
a M. Hrubec, přel. T. Dvořák, O. Štěch a O. Vochoč, Praha, 
Filosofia 2006, 187 stran 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 276–280



737

Suvák, Vladislav

Č l á n k y

Prótagorovi bohovia I.
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 661–673

O dialektickom charaktere Antisthenovho „Aianta“ a „Odyssea“
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 33–50

Suvorov, L. N.

Č l á n k y

Dialektika objektivního a subjektivního v rozvinuté socialistické 
společnosti
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 262–271

Svatoň, Vladimír 

Z p r á v y

Ohlédnutí za dílem Zdeňka Mathausera
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 779–783

Světlý, Jaroslav

Č l á n k y

Práce a kultura
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 182–189

Realizace hodnot
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 38–48

Účelnost a hodnoty
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 327–338



738

R e c e n z e

Drobnickij, O. G., Mir oživšich predmetov. Problema cennosti 
i marksistskaja filosofia, Moskva, Izdateľstvo političeskoj literatury 
1967, 350 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 100–106

Drobnickij, O. G., Ponjatije morali, Moskva, Izd. Nauka 1974, 
388 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 776–788

Grulich, Vladimír, Filosofické pojetí člověka a výchova, Praha, 
Mladá fronta 1977, 248 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 777–788

Grulich, Vladimír, Filozofické pojetí člověka, Praha, Mladá fronta 
1977, 248 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 777–788

Grulich, Vladimír, Socialistická pedagogika a hodnoty, Praha, 
Svoboda 1972, 115 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 733–740

Grulich, Václav – Loukotka, Jiří – Mužík, Josef, Komunistický 
světový názor a mladá generace, Praha, Horizont 1974, 138 stran, 
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 621–630

Leppin, Zdeněk, Filosofie hodnot a naše doba, Praha, Svoboda 1968, 
126 stran 
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 844–848

Leppin, Zdeněk, O některých otevřených problémech marxistické 
axiologie, Rozpravy ČSAV, řada společenských věd, Praha, 
Academia 1968, 57 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 511–517



739

Makai, M., The Dialectics of Moral Consciousness,
Budapest, Akadémiai Kiadó 1972, 300 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 3, s. 454–461

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Vědecká konference Českého vysokého učení technického v Praze
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 672–675

Svincickij, V. N.

Č l á n k y

Kybernetický přístup ve fyziologii vyšší nervové činnosti
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 400–409

Sviták, Ivan

Č l á n k y

K některým otázkám metod historického materialismu
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 369–374

Modely člověka
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 258–273

Surrealistický obraz člověka
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 400–407

Změny ve společenské úloze náboženských ideologií
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 328–348

B i b l i o g r a f i e

Bibliografický přehled hlavních prací K. Marxe a B. Englse 
o náboženství a cestách k jeho překonání 
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 281–286



740

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, 
Kadlecová, Erika, Kosík, Karel, Houška, Jiří, Dubská, Irena, 
Javůrek, Zdeněk, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

R e c e n z e

Filosofie a ideologické spory v práci Ch. S. Seelyho; Seely, Charles S., 
Philosophy and the Ideological Conflict, 
New York, Philosophical Library 1953, 319 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 394–401

Nové pojetí původu řecké filosofie; Thomson, George, The First 
Philosophers, II, London, Studies in Ancient Greek Society 1955, 
367 stran
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 771–779

R o z h l e d y

Galerie světových vědců, Biquard, Pierre, Fréderic Joliot-Curie 
et ľénergie atomique; Grenet, Paul, Theilhard de Chardin, un 
évolutionniste chrétin, obě knižnice Savants du Monde entier, Paris, 
Sevants 1961
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 130–134

S v ě t o v é  v ý r o č í

Denis Diderot 1713–1784 (včetně bibliografie)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 694–707

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Člověk v konfrontaci, Symposium o člověku, Dubrovník, 
17.–23. 6. 1963 (spoluautor Průcha, Milan)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 836–840



741

Svítek, Jiří

Z p r á v y

Nejen ke kursu Existenzdenken: Humanismus oder Antihumanismus 
v IUC v Dubrovníku
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 1058–1060

Svoboda, David

Č l á n k y

Boží předurčení a svoboda rozhodování
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 559–568

T é m a :  S t ř e d o v ě k é  a k t u a l i z a c e  A r i s t o t e l o v a 
o d k a z u

Ens et unum convertuntur
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 191–208

R ů z n é

XIII. International congress of medieval philosophy: „Pleasures 
of Knowledge“
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 953–954

Svoboda, Jan

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I

Masaryk a Kant: Vliv Brentanovy kritiky, souvislost s Masarykovou 
reakcí na mysticismus v ruském myšlení
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 523–554

E s e j e

Člověk a jeho práva
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 898–908



742

D i s k u s n í  s t u d i e

K chápání interkulturního dialogu
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 761–766

Možnosti a východiska dialogu mezi islámem a Západem
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 87–91

R e c e n z e

Pružinec, Tomáš, Filozofický rozmer „ludstva“ v myslení Augusta 
Comta, Nitra, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 2008, 130 
stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 950–960

Svoboda, Jiří

Č l á n k y

K funkci morálky v moderním českém protestantismu
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 625–639

Ladislav Klíma – filozof smířlivého vzdoru
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 699–716

R e c e n z e

Loukotka, Jiří, Vědecký ateismus a světonázorová výchova, 
Praha, Horizont 1979, 344 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 797–800

Svoboda, Karel

Č l á n k y

Názory Otakara Hostinského na realismus a tendenci v umění
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 270–274



743

Neznámý dopis Hostinského o estetice
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 380–382

R e c e n z e

Hostinský, Otakar, O umění (výbor sestavil Josef Císařovský), 
Praha, Čs. spisovatel 1956, 687 stran
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 315–316

Svoboda, Ludvík

Č l á n k y

Filosofické aspekty Šaldova díla (přednáška ke 100. výročí narození 
F. X. Šaldy)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 350–356

Leninovy marginálie k antické filosofii
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 171–180

Malé zamyšlení a trochu vzpomínání s Ludvíkem Svobodou
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 341–349

Spinozovy názory sociálně politické
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 729–745

R e c e n z e

Rusko a papežství; Winter, Eduard, Russland und das Papsttum, I, II, 
Berlin, Akademie-Verlag 1960, XII + 375, XII + 649 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 760–765

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Hérakleitos z Efesu. Proslov k 2500. výročí narození
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 906–910

Konference o problémech raného osvícenství ve střední a východní 
Evropě
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 588–591



744

Životní jubileum prof. Jiřiny Popelové
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 268–275

Svoboda, Miloš

Č l á n k y

K otázkám metodologie poznání společenské reality
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 559–571

K otázkám tvůrčího rozvíjení a propagandy vědeckého komunismu 
(spoluautor Kaláb, Miloš)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 205–245

O vztahu společnosti a individua v socialismu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 494–501

Způsoby realizace vztahu subjektu a objektu za socialismu
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 490–502

D i s k u s e

Historický materialismus a sociologie (spoluaut. Dubská, Irena)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 705–732

P o z n á m k y

K současným otázkám vztahu marxismu a západní sociologie 
(spoluaut. Dubská, Irena) 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 381–398

R e c e n z e

Huláková, Marie, Životní způsob a problém hodnot, Praha, 
Academia 1980, 265 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 816–820



745

Jednotné učení marxismu-leninismu – teoretický základ revoluční 
politiky komunistických stran (spoluaut. Endršt, J., Machonin, P., 
Pešek, J.); Kuusinen, O. V. a kol., Osnovy marxizma-lěninizma, 
Moskva, GIPL 1959, 775 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 463–471

Krutova, O. N., Čelovek i moral, Moskva, Politizdat 1970,  
220 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 345–348

Z p r á v y

IV. světový sociologický kongres (spoluaut. Dubská, Irena)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 279–288

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Bilance a výhledy (spoluaut. Pulcman, L.) 
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 798–802

Svoboda, Vladimír

Č l á n k y

Imperativy v deontické logice
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 421–436

Individua na odpočinku
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 415–424

Význam: věc, iluze, nebo obojí?
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 901–913

T e x t y

Logická struktura vět o jednání (Dvě analytická cvičení)  
(spoluautor Kolář, Petr)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 459–466, č. 4, s. 661–667,  
č. 5, s. 887–905



746

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Ještě jednou o objektivnosti
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 121–122

Logická analýza a jazyk jako kód
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 449–453

Logická analýza a přirozený jazyk
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 625–633

Nevyzpytatelnost jazyka a objektivnosti
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 577–579

O objektivním a ještě objektivnějším
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 573–575

R e c e n z e

Fuller, M. B., Truth, Value and Justification, Aversham, 
Avebury 1991, 194 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 886–888

Peregrin, Jaroslav, Kapitoly z analytické filosofie, Praha, Filosofia 
2005, 319 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 93–96

Priest, Graham, Logika – Průvodce pro každého, přel. P. Hromek, 
Praha, Dokořán 2007, 167 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 778–781

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jubileum prof. Pavla Materny
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 527–528

Symposium Logica 87
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 954–956



747

Z p r á v y

Světový inferencialismus v Praze 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 622–625

Svoboda, Zdeněk

Z p r á v y

Zpráva ze zasedání pracovní skupiny „Kritika buržoazních koncepcí 
soudobého vědeckotechnického rozvoje“
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 632–635

Svobodová, Hana

Č l á n k y

Příroda – krajina – člověk
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 944–954

Svobodová, Zuzana

R e c e n z e

Patočka, Jan, Korespondence s komeniology; (I – 366 stran,  
II – 287 stran), Praha, Oikúmené 2011, 653 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 769–775
Poláková, Jolana, Smysl dialogu: O směřování k plnosti lidské 
komunikace, Praha, Vyšehrad 2008, 78 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 116–118

Sychrava, Lev

D o k u m e n t y

Poznámky ke knize Erwina Schrödingera „Věda a humanismus“
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 574–590



748

Sýkora, Ivan

Č l á n k y

Kríza buržoáznych teoretických koncepcií spoločenského pokroku
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 561–570

K vymedzeniu pojmu spoločenský pokrok
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 36–45

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskusia o kritériu spoločenského pokroku v sovietskej filozofickej 
literatúre
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 299–312

Sýkora, Peter

T é m a :  P r o b l é m y  b i o e t i k y

Kľúčová úloha metafyzických pojmov a koncepcií v bioetických  
argumentoch  týkajúcich sa výskumu ľudských embryonálnych 
kmeňových buniek 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 819–830

D i s k u s n í  s t u d i e

Singerova britva, druhizmus a výnimočné postavenie človeka  
vo vesmíre
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 415–426

Syllaba, Theodor

Č l á n k y

K filosofickým a sociologickým otázkám marxistické politické vědy 
(spoluaut. Fibich, Jindřich)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 513–530



749

K politicko-filosofické problematice revizionismu a dogmatismu
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 153–180

Kritická studie o Masarykově filosofii; Nový, Lubomír, Filosofie 
T. G. Masaryka, Praha, SPN 1962
Filosofický časopis, 11 (1963) č. 5, s. 735–739

Na okraj Masarykova „Ruska a Evropy“
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 1–27

Sylvan (Routley), Richard

T é m a :  J a k  d á l  v  e n v i r o n m e n t á l n í m  m y š l e n í ?

Potřebujeme novou, environmentální, etiku?; 
komentář Bohuslav Binka
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 861–876

Szaniszló, Inocent-Mária V.

D i s k u s n í  s t u d i e

Má človek vo vesmíre zvláštne postavenie medzi inými živočíchmi?
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 255–271

P o l e m i k a

Pokus o malú odpoveď na kritiku našej analýzy Singerovho (anti)
druhizmu – (nielen) Petrovi Sýkorovi a Davidovi Černému
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 591–601

Szántó, Jiří

R e c e n z e

O významu socialistické ideologie, sborník, Praha, SPN 1978, 
282 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 272–273



750

Szántó, Ladislav

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J., 
Richta, R., Rychtařík, K., Ruml, V., Sirácky, A., Štoll, L.) 
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511
Materialistická dialektika a kríza strany. Vybrané state, Bratislava, 
SAV 1958
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 457–461

Proti politicko-ekonomické jednostrannosti v teoretickém 
boji proti revizionismu
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 462–466

Sme bojovnými dialektickými materialistami
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 232–236

Ušľachtilé sny premeniť na skutočnosť
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 549–550

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O propagandě
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 256–257

Szenduichová, Jana

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Celoslovenská filozofická konference
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 648–650

Szigeti, József

Č l á n k y

Filozofie, speciální vědy a společnost
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 308–328



751

Ještě jednou o problému Lukácse; přel. E. Sládková
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 172–189



752

Šabata, Jaroslav

Č l á n k y

Masarykova „Nová Evropa“; komentář J. Hanuš
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 705–736

Šafář, Zdeněk

Č l á n k y

K otázce aktivní role odrazu v marxisticko-leninské gnoseologii
(spoluaut. Hogenová, Anna)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 783–794

Možnosti zpracování sociologických dat na samočinných počítačích 
(spoluautor Lauber, Josef)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 306–317

Poznámky k technice začínajících sociologických výzkumů
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 107–127 (pozn. – oprava  
s. 819)

K  o t á z k á m  v ý u k y  f i l o s o f i e

Jak dále ve výuce marxisticko-leninské filozofie na vysokých školách
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 275–288

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář o vztahu historického materialismu a sociologie 
(spoluaut. Skyba, Miloslav) 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 829–834



753

Šafránková, Jana

R e c e n z e

Librová, Hana, Vlažní a váhaví, Brno, Doplněk 2003, 319 stran. 
Spoluautorka Drozenová, W.
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 761–766

Z p r á v y

Etika vědy v České republice
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 311–314

Šamalík, František

Č l á n k y

Stát a komunismus
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 3, s. 313–332

Šár, Pavel

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Poznámky k dílu slavného amerického myslitele Benjamina Franklina
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 906–918

Šaradín, Pavel

R e c e n z e

Smreková, Dagmar, Zbohom Sartrovi?, Bratislava, IRIS 1998, 
99 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 318–320



754

Šarníková, Gabriela 

R e c e n z e

Tavel, Peter, Smysl života podle V. E. Frankla, Praha, Triton 2007, 
303 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 465–468

Šebela, Karel

T é m a :  A n t i q u i t a s  s e m p e r  v i v a

Otázka tzv. logického determinismu v antice a v moderní logice
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 589–603

T é m a :  D i a l o g  s c h o l a s t i k y  s  a n a l y t i c k o u 
f i l o s o f i í

Teorie privace a možnosti její rekonstrukce v moderní logice
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 707–715

R e c e n z e

Peregrin, Jaroslav, Kapitoly z analytické filosofie, Praha, Filosofia 
2005, 319 stran. Spoluaut. Preissová Krejčí, Andrea
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 96–103

Raclavský, Jiří, Jména a deskripce: logicko–sémantická zkoumání, 
Olomouc, Nakl. Olomouc 2009, 396 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 933–936

Šebestík, Jan

Č l á n k y

Bolzanova pře s Kantem. Úryvek z dialogu o matematickém poznání
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 949–958



755

Šebestová, Irena

Č l á n k y

Feministické hnutí 70. let
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 819–828

Šechovcov, N. I.

Č l á n k y

Osvobozenecké poslání sovětského lidu a jeho ozbrojených sil  
v druhé světové válce
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 448–454

Ševčík, Josef

R e c e n z e

Órigenés a srdce faraonovo; Órigenés, O svobodě volby, úvodní 
studie, překl. a komentář Martin Navrátil, Olomouc, Univerzita 
Palackého v Olomouci 2007, 300 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 790–793

Pohádka o svatbě Filologie a Merkura; Petrovićová, Katarina, 
Martianus Capella, Nauky „na cestě” mezi antikou a středověkem, 
Brno, Host 2010, 220 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 776–778

Roger Bacon jako sémiotik; Bacon, Roger, De signis. O znacích, 
přel. Martin Pokorný, Praha, Oikúmené 2010, 325 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 615–617

Spojeni stylem psaní a chudobou; Storchová, Lucie, Paupertate styloque 
connecti. Utváření humanistické učenecké komunity v českých zemích, 
Praha, Scriptorium 2011, 544 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 287–289



756

Studie o Aulu Gelliovi a Macrobiovi; Petrovićová, Katarina, Docere 
ac delectare. Proměny římské naukové literatury, Brno, Host 2010, 
220 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 292–296

Ševčík, Miloš

Č l á n k y

Transcendence slov (a mlčení obrazů) v kontextu Levinasova myšlení
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 4, s. 511–517

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í

„Stín reality“ v kontextu Levinasova myšlení
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 887–892

Ševčík, Oldřich

Č l á n k y

Filozoficko-sociologické souvislosti ekologie v názorech 
západoněmeckého-alternativního hnutí a Zelených
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 401–408

Metodologický význam výzkumu potřeb pro historický materialismus 
(spoluautor Steindl, R.)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 5, s. 785–796

SPD a završení diskuse o identitě
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 97–107

R e c e n z e

Kon, I. S., O priateľstve, Bratislava, Pravda 1983, 208 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 245–248



757

Šikulová, Nelly

R e c e n z e

Rozvoj socialistického vědomí v Rumunské lidové republice; Dezvoltarea 
Constiintei socialiste în republica popularã Rominã, nakladatelství 
Akademie věd Rumunské lidové republiky 1961
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 442–450

Z p r á v y

Studie o logice (spoluaut. Dokulil, Miloš); Joja, A., Studii de logica, 
Bucuresti, Editura Academiei Republicii Populare Române 1960
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 146–153 

Šilin, K. I.

R e c e n z e

Šuchardin, S. V. a kol., Naučno-techničeskaja revoljucija i obščestvo, 
Moskva, Mysl 1973, 480 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 793–797

Šíma, Rudolf

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K dialektike vývoja socialistickej spoločnosti
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 800–803

Šimsa, Martin

Č l á n k y

Apelovo transcendentální hermeneutické a pragmatické  
inter-komunikativní filosofování. Komentář
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 468–470



758

Otázka pro smyslu dějin v Masarykově hermeneutickém myšlení
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 271–280

R e c e n z e

Demokracie v Evropě?; Hrubec, Marek (ed.), Spor o Evropu: 
postdemokracie, nebo predemokracie?, Praha, Filosofia 2005, 291 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 625–627

Reflektující autenticita, prostor Evropy, deliberativní demokracie 
a kosmopolitismus; Ferrara, Alessandro, Nedostatek soudnosti? 
Evropská a kosmopolitní otázka, ed. M. Hrubec, Praha, Filosofia 
2007, 138 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 459–465

Z p r á v y

Čestný doktorát pro Ladislava Hejdánka
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 148–152

Masaryk, demokracie a Evropa, konference 2.–4. března 2000
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 331–334

Šimek, Vojtěch

R e c e n z e

Böhler, Dietrich, Zukunftsverantwortung in globaler Perspektive, 
Bad Homburg, Verlag für Akademische Schriften 2009, 115 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 460–469

Kolářský, Rudolf, Filosofický význam současné ekologické krize, Praha, 
Filosofia 2011, 154 stran 
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 923–930



759

Šimůnek, Jiří

R e c e n z e

Američtí filosofové o svobodě; Adler, Mortimer I. a kol., The Idea 
of Freedom, New York 1958, 689 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 765–769

P o z n á m k y

Poznámky k otázkám teorie pravdy; Tošenovský, Ludvík, Příspěvek 
k základním otázkám teorie pravdy, Praha, SPN 1962
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 443–446

Šindelář, Dušan

Z p r á v y

Estetické názory G. V. Plechanova. Ke slovenskému vydání výboru 
z díla G. V. Plechanova, „Umenie a spoločnosť“
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 169–178

Šindelář, Jan

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

K historii o slávě a pádu knihy „Civilizace na rozcestí“ po srpnu 1968
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 647–667

R e c e n z e

Kniha Helmuta Klagese o marxismu jako technickém humanismu; 
Klages, Helmut, Technischer Humanismus, Philosophie und Soziologie 
der Arbeit bei Karl Marx, Stuttgart, Enke Verlag 1964, 183 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 334–339

Rosenzweig, Franz, Nové myšlení, přel J. Sokol, Praha, Ježek 1994, 
37 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 486–487



760

Šindelka, Jan

R e c e n z e

Houška, Jiří, Sociální revoluce v ideologické konfrontaci, Praha, 
SNP 1977, 300 stran
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 637–640

Šinkaruk, V.

Č l á n k y

Problémy dialektiky ve filosofii I. Kanta
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 29–42

Velký ukrajinský humanista a osvícenec. K 250. výročí narození 
Grigorije Skorovody (spoluaut. Ivanjo, I.)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 883–895

Šíp, Radim 

Č l á n k y

Kořeny pragmatismu: antimaterialismus, univerzální člověk, evolvující 
realita a pružné principy
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 841–862

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

K debatě o „Nájemní smlouvě se Zemí“
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 443–446

D i s k u s n í  s t u d i e

 „Co jest úkolem našeho národa?“ v době post-nacionální
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 565–578

Jak oživit „zamrzlou“ evoluční ontologii
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 431–442



761

D i s k u s n í  a  r e c e n z n í  s t u d i e

Rortyho „Zrcadlo“ konečně v českém střihu
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 849–867

P o l e m i k a

Proč raná moderna
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 939–945

R e c e n z e

Višňovský, Emil, Štúdie o pragmatizme a neopragmatizme, Bratislava, 
Veda 2009, 286 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 772–778

Škabraha, Martin

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Aby mohla tráva růst
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 657–663

Dvě dogmata konzervativního liberalismu
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 455–453

R e c e n z e

Fraser, Nancy, Rozvíjení radikální imaginace, ed. M. Hrubec, přel. 
kol. překl. Praha, Filosofia 2007, 184 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 927–933

Hrubec, Marek (ed.), Globální spravedlnost a demokracie, Praha, 
Filosofia 2005, 360 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 960–967

Hrubec, Marek (ed.), Interkulturní dialog o lidských právech, 
přel. kol. překl., Praha, Filosofia 2008, 490 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 129–132



762

Obrazy starého světa; Bělohradský, Václav, Společnost nevolnosti, 
Eseje z pozdější doby, Praha, SLON 2007, 304 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 765–772

Osamělé průlomy
Hauser, Michael, Cesty z postmodernismu. Filosofická reflexe doby 
přechodu. Praha, Filosofia 2012, 282 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 125–129

Rawlsův „věčný mír“ bez politiky; Rawls, John, Právo národů, přel. 
Jan Rovenský a Alena Bakešová, Praha, Filosofia 2009, 219 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 97–105

Szapuová, Mariana (ed.), Situovaná veda, Bratislava, Centrum 
rodových štúdií, FF Univerzity Komenského v Bratislave 2009, 
318 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 770–772

Školenko, J. A.

Č l á n k y

Kosmizace přírodních, technických a společenských věd
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 886–898

R e c e n z e

Singer, Peter, Spisy o etickom žití, Bratislava, Vyd. Spolku 
slovenských spisovateľov 2008, 351 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 628–633

Ursul, A. D., Čelovečestvo, zemlja, vselennaja, Moskva, Mysl 1977, 
264 stran. Spoluautor Zeman, J.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 270–274



763

Školkay, Andrej

R e c e n z e

Gluchman, Vasil (ed.), Morality of the Past from the Present 
Perspective, Newcastle, Cambridge Scholars Publishing 2007, 
235 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 290–292

Novosád, František, Alchýmia dejín. Slovensko v dobe neurčitosti, 
Bratislava, IRIS 2004, 232 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 646–648

Remišová, Anna, Etika médií, Bratislava, Kalligram 2010, 312 stran
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 305–307

Seilerová, Božena – Seiler, Vladimír, Člověk – masmédiá – realita, 
Bratislava, IRIS 2008, 163 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 298–301

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 636–637, č. 5, s. 801–802

Z nových knih
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 316–317

Škorpíková, Zuzana

Č l á n k y

K otázce vztahu Rádlovy a Masarykovy filosofie
Filosofický časopis, 48 (2001), č. 2, s. 281–291

K Rádlovu a Patočkovu pojetí ideje
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 105–123



764

Nic není, tedy Jsem
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 709–719

Veritas vincit. (K Rádlovu pojetí pravdy)
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 923–936

R e c e n z e

K problému ontologie kultury (sborník), Brno, Tribun EU 2009, 
152 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 611–615

Šmajs, Josef, Potřebujeme filosofii pro přežití?, Brno, Doplněk 2008, 
101 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 950–951

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 4, s. 635–636

Škramovská, Svatoslava

Č l á n k y

Dialektická jednota dynamického a statistického v přírodě a společnosti  
a Prigoginova univerzální teorie evoluce (spoluautor Čeleda, Jiří) 
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 856–875

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Současná teorie mikrosvěta ve světle dialektického materialismu
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 440–447



765

Škvrnda, František

P o l e m i k a

O bezpečnosti vo svetle vytvárajúcej sa kritickej teórie globálnej 
spoločnosti
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 903–909

Šlosiar, Ján

R e c e n z e

Konstantinov F. V. a kol, Buržoazní sociologie a současnost, Praha, 
Svoboda 1983, 363 stran. Spoluautor Lisko, Ladislav
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 114–122

Šmahel, František

T e x t y

Circa universalia sunt dubitationes non pauce I–III
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 987–998

R e c e n z e

Kudrna, Jaroslav, Stát a společnost na úsvitě italské renesance, 
Praha, ČSAV 1964, 199 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 1, s. 164–165

Šmajs, Josef

Č l á n k y

Ekologická krize a ontologie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 963–974

Evolučně ontologický základ nové etiky?
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 381–392



766

Filozofie a pustošení země (spoluautor Kolářský, Rudolf)
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 617–623

Jedinečnost a hodnota pozemské přírody
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 644–654

K evolučně ontologické reflexi informace
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 753–773

K logice historického vývoje techniky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 321–328

K marxistické interpretaci společenské a přírodní stránky techniky
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 5, s. 689–720

K problému evoluční gnoseologie
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 189–208

K předpokladům a metodě kritiky buržoazních koncepcí ekologické 
katastrofy
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 86–89

Marxova idea společenských produktivních sil
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 704–717

Mýtus kosmické civilizace a relikt naivity
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 293–297

Co je ontologie?
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 489

Problém vztahu společnosti a přírody
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 1–30

Příroda a kultura – dva řády skutečnosti? (1. část)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 966–974



767

Příroda a kultura – dva řády skutečnosti? (2. část)
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 137–153

Technika a mikroelektronika
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 407–414

Třikrát o ekologické dimenzi techniky
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 731–740

E s e j e

Nynější krize není ani ekonomická, ani politická
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 6, s. 885–897

T é m a :  J a k  d á l  v  e n v i r o n m e n t á l n í m  m y š l e n í ?

Proč etika nestačí
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 803–826

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Ekologický fenomén techniky
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 653–664

Evoluční ontologie
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 623–634

R o z h o v o r

Filosofie a ekologická krize. Rozhovor s R. Kolářským
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1077–1079

D i s k u s e

Jedenáct tezí k nutnosti nové ontologie. Věnováno O. A. Fundovi 
k životnímu jubileu
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 497–508

K ontickému původu a roli sociokulturní informace
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 835–845



768

Potřebujeme filosofii přežití?
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 593–598

Selhávat ve svém východisku
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 4, s. 647–656

Tři poznámky k dosavadní diskusi o „Nájemní smlouvě“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 435–436

Vzdělání jako úcta k Zemi
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 437–448

P o l e m i k a

K problému oživení „zamrzlé“ evoluční ontologie
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 5, s. 759–764

R e c e n z e

Společnost (ne)vzdělanosti, fakt nebo výzva?; Liessmann, Konrad 
Paul, Teorie nevzdělanosti, přel. Jana Zoubková, Praha, Academia 
2009, 125 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 118–126

Šapovalov, E. A., Obščestvo i inženěr. Filosovsko-sociologičeskije 
problemy inženěrnoj dějatělnosti, Leningrad, Izdatělstvo 
leningradskogo universitěta 1984, 183 stran.  
Spoluaut. Nikolajev, G.
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 160–162

Vzestup a pád hlubinné ekologie
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 287–291

R o z h o v o r
Josef Šmajs rozmlouvá s Petrem Horákem jubilujícím
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 6, s. 1017–1026



769

R ů z n é

Deklarace závislosti (spoluaut.)
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 313–316

XXIII. Světový filosofický kongres (Athény 4. – 10. 8. 2013) 
(spoluautor Višňovský, Emil)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 950–952

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filozofické aspekty evoluce
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 958–961

O současném postavení filozofie
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 460–467

Z p r á v y

Blahopřání redakce k pětasedmdesátinám Erazima Koháka
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 476

Česká krajina. Žďár nad Sázavou (spoluautor Lapka, M.)
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1096– 1098

Světový filosofický kongres v Soulu: Interkulturní obrat 
(spoluautor Hrubec, Marek)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 308–313

Za profesorem Lubomírem Novým (spoluautor Gabriel, Jiří)
Filosofický časopisem, 45 (1997), č. 1, s. 161–163

Zemřel nestor české filosofické ekologie
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 871

Zpráva o konání mezinárodní etické konference „Morální konflikty 
v dnešní Evropě” (spoluautor Hroch, J.)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 165–166



770

Životní jubileum Jana Kamarýta
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 165–166

Životní jubileum soudruha docenta PhDr. Jiřího Cetla, CSc. 
(spoluautor Gabriel, Jiří)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 923–924

Šmarda, Jan

R e c e n z e

Ke křtu knihy Josefa Šmajse „Drama evoluce“, Praha, Hynek 2000, 
190 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 675–677

Šmausová, Gerlinda

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Komunikativní jednání a komunikativní racionalita v díle Jürgena 
Habermase
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 473–485

Šmejcová, M.

R e c e n z e

Čagin, B. A. – Klušin, V. I., Borba za istoričeskij materializm v SSSR 
v dvatcatyje gody, Leningrad, Izd. Nauka 1975, 411 stran. Spoluaut. 
Makajev, A., Štrycková, S. 
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 626–629



771

Šmejkalová-Strickland, Jiřina

Č l á n k y

Potíže s rodem. Drobné poznámky k jedné knize
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 819–824

Šmelhaus, Vratislav

R e c e n z e

Pokorný, Petr, Počátky gnose, Praha, Academia 1968, 68 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 400–402

Šmeral, Bohumír

D o k u m e n t y

Dopis B. Šmerala prof. J. Píčovi
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 630

Šnebergová, Irena

Č l á n k y

Břemeno a síla odpovědnosti. Za Augustinem Smetanou
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 606–620

Když se nedostává slov
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 581–596

Ke genezi hegelianismu v Čechách
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 49–68

Ludwig Landgrebe. Komentář 
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 2, s. 229



772

Komentář k Landgrebeho článku
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 409–410

Volba plodného momentu
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 6, s. 945–957

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Životem s filosofií... Hannah Arendtová (1906–1975)
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 57–77

R e c e n z e

Arendtová, Hannah, Původ totalitarismu I–III; přel. J. Fraňková 
a kol., Praha, Oikúmené 1996, 679 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 124–129

Duchovní společenství aneb o Bolzanovi poněkud jinak; Bayerová, 
Marie, B. Bolzano – evropský rozměr jeho filosofického myšlení, Praha, 
Filosofia 1994, 246 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1052–1055

Z p r á v y

Blahopřání. PhDr. Marie Bayerová
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 164–166

Památce Aleny Sobotkové
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1051–1053

Z p r á v y

Nuž přátelé, jděme, kam osud nás volá…
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 157–160

Pražská zastavení G. W. F. Hegela
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 353–357

Základní bibliografie prací Marie Bayerové
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 351–353



773

Šolc, Miroslav

Č l á n k y

Objektivní zákonitost vedoucí úlohy Komunistické strany 
Československa
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 391–402

Šott, Miloslav

R e c e n z e

Za marxisticko-leninskou filosofii – základ naší vědy (sborník), Praha, 
SNPL 1954, 109 stran
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 288–295

Z p r á v y

K diskusi o některých otázkách obecné theorie relativity
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 146–150

Šoupalová, Květa

R e c e n z e

Michajlov, Stojan, Sociologičeskije problemy razvitogo socializma, 
Moskva, Progress 1985, 597 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 972–977

Špaček, Milan

Č l á n k y

Některé aspekty pojetí dělnické třídy v „kritické teorii“  
Herberta Marcuseho a v pravicovém revisionismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 836–839



774

Špaček, Miloslav

R e c e n z e

Sirácky, Andrej, Problémy a perspektívy socializmu, Bratislava, 
Pravda 1972, 290 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 131–139

Současný pravicový oportunismus (sborník), Praha–Moskva, 
Svoboda – Mysl 1973, 610 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 480–485

Špelda, Daniel

Č l á n k y

Descartes a principy vědeckého poznání
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 243–265

Legenda jménem Koperník
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 241–272

Teologický absolutismus a lidské sebepotvrzení: Blumenbergovo pojetí 
novověku
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 181–205

R e c e n z e

Glombíček, Petr – Hill, James et al., George Berkeley, Praha, 
Filosofia 2009, 359 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 615–621

Špička, Jiří 

R e c e n z e

Mirandola Giovanni Pico della, O důstojnosti člověka/De dignitate 
hominid, přel. David Sanetrník, Praha, Oikúmené 2005, 136 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 947–950



775

Špinka, Štěpán

A n t i c k á  f i l o s o f i e

Nic není samo o sobě jedno 
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 991–1015

Šprunk, Karel

R e c e n z e

Jankélévitch, Vladimir, Odpuštění, Praha, Mladá fronta 1996, 
222 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 506–510

Mráz, Milan – Slabý, Adolf (Hrsg.), Die menschliche Person, 
Geschichte und Gegenwart des Personsbegriffs, Praha, Filosofia 1999, 
109 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 693

Špůr, Josef

Č l á n k y

Ontologicko-gnoseologické základy Fichtovy filosofie aktivity
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 437–452

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Nicolai Hartmann – německá metafyzika světa na bázi kritické ontologie; 
komentář O. A. Funda
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 6, s. 1075–1086

Šrubař, Ilja

Č l á n k y

Asubjektivní fenomenologie, přirozený svět a humanismus
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 406–417



776

Šťastná, Zdena

I n f o r m a c e

K dvěma knihám z aplikované psychologie; Brown, J. A. C., The social 
psychology of industry (Human relations in the factory), 5. vyd. 
Harmondsworli, Middlesex, Penquin Books Ltd. 1962; Růžička, J. 
Matoušek, O., Psychologie práce, Praha, SPN 1963
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 367–371

K otázce sociální psychologie (překlad diskuse); „Voprosy psichologii“, 
„Československá psychologie“, 1963
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 415–421

R e c e n z e

Duševní život ve společenských podmínkách; Jurovský, Anton, 
Duševný život vo spoločenských podmienkach, Bratislava, 
Osveta 1963, 325 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 787–789

Štědronský, Václav

Č l á n k y

K některým otázkám informační technologie
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 421–427

Štěch, Ondřej 

T é m a :  M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  C h a r l e s e 
T a y l o r a

Myšlení pospolitosti u Charlese Taylora
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 177–186

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Univerzální základní příjem – slepota ke kontextu 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 261–263



777

D i s k u s n í  s t u d i e

Dialog sekulárních a religiózních perspektiv
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 767–774

R e c e n z e

Honneth, Axel (ed.), Zbavovat se svéprávnosti;  
přel. Alena Bakešová, Praha, Filosofia 2007, 330 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 606–610

Hrubec, Marek (ed.), Demokracie, veřejnost a občanská společnost, 
Praha, Filosofia 2004, 272 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 2, s. 281–289

Z p r á v y

Mezinárodní konference „Contested Terrains of Globalization“ 
v Kalifornii 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 942–945

Světový den filosofie UNESCO: za hranice západocentrismu 
(spoluaut. Kubišová, Z., Lánský, O.) 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 302–307

Štemberková, Marie

R ů z n é

Pár obrázků z archivu paměti
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 1, s. 151–152

Štěpán, Jan

D i s k u s e

O pokroku (obratem k jazyku)
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 1, s. 137–142



778

R e c e n z e

Tichý, Pavel, O čem mluvíme?, uspořádal J. Peregrin, Praha, 
Filosofia 1996, 161 stran
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 329–332

Weinberger, Ota, Alternativní teorie jednání; přel. K. Hlavoň, 
Praha, Filosofia 1997, 278 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 475–484

Štěpánek, Pavel

Č l á n k y

Španělsko jako prostředník poznávání a šíření antické filosofie
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 411–440

Štěpánková, Julie

Č l á n k y

K pojetí strukturace struktury v současném strukturalismu 
francouzském a ve strukturalismu českém
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 45–46

Šterbáková, Daniela 

Č l á n k y

Poznanie, omyl, myslenie: Friedrich Nietzsche
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 525–543



779

Štern, Jan

D i s k u s e

Umění a socialistická společnost; Drozda, M. – Parolek, R., Umění  
v kulturní revoluci
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 56–73

Štichauer, Pavel

R e c e n z e

Chomsky, „gavagai“ a jiné nebezpečné věc; Peregrin, Jaroslav,  
Filosofie a jazyk (Eseje a úvahy), Praha, Triton 2003, 210 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 310–317

Štoll, Ivan

Č l á n k y

O dialektice přetržitého a nepřetržitého
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 362–374

Koncepce prostoročasu v měřítkách mikrosvěta
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 410–423

Životní postoj člověka z hlediska Prigoginovy termodynamiky
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 792–801

Štoll, Ladislav

D o k u m e n t y

Naše cesta je leninismus; Rudé právo 3. 3. 1970 (Hrzal, L., Mužík, J. 
Richta, R., Rychtařík, K., Ruml, V., Sirácky, A., Szántó, L.)
Filosofický časopis, 3 (1971), č. 3, s. 506–511



780

Věda a ideologie
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 263–269

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K sedmdesátinám Todora Pavlova
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 3, s. 417–421

Štrycková, Marie

R e c e n z e

Čagin, B. A., – Klušin, V. I., Borba za istoričeskij materializm v SSSR 
v dvatcatyje gody, Leningrad, Izd. Nauka 1975, 411 stran.  
Spoluaut. Makajev, A., Šmejcová, M.
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 626–629

Šturzová, Jana

Z p r á v y

K Jubileu Jaroslavy Peškové
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 160–163

Z p r á v y

Odešla Jaroslava Pešková, opustila nás velká osobnost české filosofie 
(spoluautor Krámský, David)
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 138–141

Šulavík, Ján

Č l á n k y

Problém vzťahu filozofie a psychoterapie
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 4, s. 585–601



781

Šulc, Ota

Č l á n k y

Marxisticko-leninská prognostika v boji proti buržoazním koncepcím 
výzkumu budoucnosti
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 102–108

Šváb, L.

Č l á n k y

K některým ideologickým otázkám současné psychiatrie 
(spoluaut. Knoblochová, J., Knobloch, F., Vlček, E.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 384–397

Švandová, Blažena

Č l á n k y

Přirozená správnost jmen v dialogu „Kratylos“
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 471–485

Švec, Ondřej

Z p r á v y

Bergson a fenomenologie
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 1053–1056

Švejda, Jan

B i b l i o g r a f i e

Výběrová bibliografie prací Bernarda Bolzana a jejich českých překladů
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 954–961



782

Šverma, Jan

D o k u m e n t y

Česká otázka ve světle marxismu, Praha, K. Borecký 1933
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 470–479

Proti panské jednotě
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 2, s. 251–254



783

Tabačkovskij, V. G.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Praxe a racionalita
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 439–448

Z p r á v y

Zkoumání problémů dialektického materialismu v Ukrajinské SSR
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 955–960

Tábor, Jaroslav

D o k u m e n t y

Socialismus a Masaryk
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 749–771

Taliga, Miloš

T é m a :  O  p a r a d o x e c h  a  a n a l y t i c k é  f i l o s o f i i

Nekonečný příběh zdovodňovania
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 353–374

Tanase, Alexandru

Č l á n k y

Socialismus a lidské implikace soudobé vědeckotechnické revoluce
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 220–242

Tardy Vladimír 

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Charakter mého filosofování
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 410–425



784

Tassin, Etienne

Č l á n k y

Přirozený svět a politické společenství; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 418–436

Tavrizjanova, G.

Č l á n k y

Existencialismus a problém intuice v dějinách filozofie
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 231–238

Taylor, Charles

R o z h o v o r

Obhajoba realistické morální filosofie; rozhovor Philippa de Larry 
s Charlesem Taylorem; přel. M. Hrubec
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 85–88

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Omyl negativní svobody; přel. A. Bakešová, komentář J. Velek
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 795–827

Teich, Mikuláš

Č l á n k y

Darwin a náboženství 
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 530–554

Jak souvisel vznik vědeckého poznání se společenským vývojem 
v některých pokročilých zemích Evropy v manufakturním období
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 343–368



785

Příspěvek k poznání filosofických základů Purkyňova světového názoru
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 16–34

D i s k u s e

Hegel a Purkyně
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 592–593

Z p r á v y

Proti reakčnímu výkladu dějin přírodních věd a techniky
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 483–492

Tenzer, Oliver

Č l á n k y

Člověk a budoucnost technologií (spoluaut. Hemelík, M., Pavlík, J., 
Valenčík, R.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 343–357

Dvoudimenzní určení společenských jevů
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 573–583

R e c e n z e

Podnětná kniha o problému celku a vývoje; Lange, Oskar, Całość 
i rozwój w świetle cybernetyki, Warszawa, PWN 1962
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 774–777

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o úloze lidových mas při budování socialismu v ČSR 
a při plnění úkolů X. sjezdu KSČ
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 3, s. 301–306

Wittgenstein, filozofie vědy a digitální inteligence
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 961–963



786

Těrleckij, J. P.

D i s k u s e

Princip kauzality a druhý zákon termodynamický, úvod A. Kolman
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 239–243

Thein, Karel

Č l á n k y

Descartes a představivost
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 5, s. 841–853

Descartes, Foucault, Derrida
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 171–202

T é m a :  A n t i c k á  f i l o s o f i e

Aristotelés o hybatelích a prvním hybateli
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 6, s. 1017–1032

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Dvojí (vlastně trojí) směr obratu k tělesnosti
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 9–30

Tichá, Jindra

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Pavel Tichý, léta v emigraci 1969–1994
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 808–809



787

Tichý, Pavel

Č l á n k y

K explikaci pojmu „obsah věty“
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 364–372

Konstrukce jako předmět matematiky; přel. R. Niederle, 
komentář P. Materna
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 231–243

Mají logicky pravdivé věty obsah?
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 82–86

Smysl a procedura
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 222–232

Traktát ve světle intenzionální logiky; přel. R. Niederle, 
komentář P. Materna
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 249–262

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Rozbíjení kódu přirozeného jazyka
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 786–802

D i s k u s e

Nová učebnice logiky O. Weinbergera
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 514–516

Vyjádření k dopisu O. Weinbergera
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 520

R e c e n z e

Keene, G. B., The Relational Syllogism a Systematic Approach to 
Relational Logic, Exeter, University of Exeter 1969, IV + 35 stran
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 738–739



788

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ze semináře logiky na filosofické fakultě UK
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 842–843

Timko, Marek 

R e c e n z e

„A to zachrání kulturu (jeden) filosof?“; Šmajs, Josef, Evoluční 
ontologie kultury a problém podnikání, Brno, Nakladatelství 
Masarykovy univerzity–Doplněk 2012, 246 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 918–921

O tvorivosti, žudskom konaní, sociálnom myslení a ešte o všeličom inom
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 462–465

Z p r á v y

Unesie Zem ešte väčšiu záťaž kultúry? 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 312–314

Výnimočné spojenie filozofie a divadla
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 156–157

Tippelt, Hynek

Č l á n k y

Komentář k eseji „Skeptik“
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 182–184

R e c e n z e

Hrubec, Marek a kol., Sociální kritika v éře globalizace, přel. kol. 
překl., Praha, Filosofia 2008, 479 stran, Spoluautor Civín, J.
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 3, s. 457–459



789

Tlustá, Milena

Č l á n k y

Poznámky ke „Zdravé společnosti“ Ericha Fromma (I, II)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 2, s. 198–208, č. 5, s. 661–679

Tlustý, Vojtěch

Č l á n k y

B. Engels k historickému materialismu a k vědeckému komunismu 
(spoluaut. Houška, Jiří)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 136–151

Leninova poznámka o absolutním prostoru
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 309–322

Přírodní vědy a nadstavba
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 39–47

D i s k u s e

Dialektický zákon rozporu a proces poznání (spoluautor Klofáč, J.)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 731–740

Historický materialismus a základní filosofická otázka  
(spoluautor Klofáč, J.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 864–883

O úkolech a metodě historického materialismu (spoluautor Klofáč, J.)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 713–728

R e c e n z e

Teorie druhu a její filosofické problémy (spoluautor Adamec, Josef); 
Čížek, František, Filosofické otázky teorie druhu, Praha, Nakl. ČSAV 
1963, 304 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 3, s. 439–442 



790

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Budoucnost filosofie; Dewey, Robert E., The Journal 
of Philosophy, 1956, č. 5
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 295–299

Nebezpečné tendence západoněmecké filosofie 
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 412–414

Z p r á v y

Dialektický materialismus: pokus o výklad; Freistadt, Hans, Dialectical 
Materialismus: A Friendly Interpretation, Philosophy of Science,  
Vol. 23, No. 2
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 160–169

Dokument o dialektice ve staré filosofii indické
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 152–159

Konference o vztahu přírodního a společenského v psychické činnosti 
člověka
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 774–790

O „stvoření“ vesmíru
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 300–307

T.O.

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 169–170, č. 2, s. 347



791

Tobiáš, F.

R e c e n z e

Ravikovičová, A. I., Razvitie osnovnych teoretičeskich napravlenij 
v geologii XIX. veka, Moskva, Nauka 1969
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 724–730

Todor, Pavlov

Č l á n k y

Dopis akademika Todora Pavlova (zaslaný účastníkům semináře 
Račkova dolina, listopad 1975)
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 4, s. 584–590

Todorov, Angel

Č l á n k y

Způsob života: sociálně-třídní dimenze a strukturní prvky
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 887–897

Toellner, Richard

Č l á n k y

Přírodně-filosofické prvky v myšlení J. Ev. Purkyně; přel. a poznámku 
naps. V. Kruta a B. Eberhardtová
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 643–648

Togliati, Palmiro

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Od Hegela k marxismu, Rinascita 1954, č. 6, 
přel. M. Rohanová
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 1, s. 128–138



792

Tokárová, Mária

R e c e n z e

Krása a umenie života; Shusterman, Richard, Estetika pragmatizmu, 
přel. Z. Kalnická a E. Višňovský, Bratislava, Kalligram 2003, 
422 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 117–120

Tomala, Ondřej

Č l á n k y

Láska a boj o uznání
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 2, s. 209–227

Toman, Pavel

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Internet jako součást vzdělávání?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 105–108

Tomasky, Michael

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Prezident a žalobce. Tři pohledy na politiku a osobní život. Pohled 2; 
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 467–469

Tomáš, Milan

Č l á n k y

Intelektuální gigant. K 150. výročí narození Hermanna  
von Helmholtze
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 576–591



793

Živý odkaz velkého vědce (K 60. výročí úmrtí Ludwiga  
Boltzmanna)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 857–872

Tomášek, Ladislav

Č l á n k y

Aktuální úkoly vědeckého komunismu ve světle teorie a praxe  
výstavby a zdokonalování rozvinutého socialismu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 648–654

Hegemonie dělnické třídy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 825–830

Kritika revizionistické koncepce tzv. antropologického a scientistického 
kritéria rozvoje politického systému socialismu
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 4, s. 448–452

Vědecký komunismus a výstavba socialismu
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 798–802

R e c e n z e

Hrůza, Ivan, Společnost, člověk, politika, Praha, Horizont  
1975, 129 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 250–252

Matouš, Milan, Úloha revizionismu v současném ideologickém boji, 
Praha, Svoboda 1979, 290 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 869–872

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Aktuální otázky historického poslání a vedoucí úlohy dělnické  
třídy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 948–952



794

Významné jednání československých filosofů a sociologů
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 827–831

Tomašovský, V.

R e c e n z e

Štoff, V. A., Modelirovanie i filosofija, Moskva–Leningrad 1966, 
301 stran. Spoluautor Polách, Ludvík
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 5–6, s. 738–743

Tomečková, Lenka

R e c e n z e

Hlavoň, Karel, Náboženství a morálka, Praha, Horizont 1982, 
184 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 448–452

Tomek, Ivan

Č l á n k y

Marxova kritika metafyzického pojetí základních pojmů diferenciálního 
počtu (spoluaut. Herzmann, Jan)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 78–93

Tomek, Václav

Č l á n k y

Formování společenského vědomí jako dialektický proces kontinuity  
a přetržitosti jeho vývoje
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 659–670



795

Historická zkušenost českého anarchismu
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 805–821

Individuum a souvislost individuí
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 812–826

K otázce uvědomělosti socialistického společenského procesu v dialektice 
jeho minulosti, přítomnosti a budoucnosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 4, s. 512–531

Poznámka k článku J. Clarka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 329

Myšlenka úplné svobody
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 213–236

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I

Gustav Landauer
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 577–587

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

II. mezinárodní sympózium historiků filosofie socialistických zemí, 
Liblice 22.–24. 11. 1976 (spoluaut, Zátka, V.) rusky s. 316–327, 
německy s. 327–341
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 306–341

K novým úkolům vědeckovýzkumné práce
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 626–631

Kolokvium oddělení dějin filosofie centrálního filosofického ústavu 
AV NDR a oddělení dějin filosofie Ústavu pro filosofii a sociologii ČSAV 
(spoluaut. Pauza, M.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 5, s. 758–763

Marxisticko-leninská filozofie před úkoly současnosti
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 453–460



796

Mezinárodní sympózium: formování vědomí v procesu budování 
rozvinuté socialistické společnosti (spoluaut. Drdová, Hana)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 454–456

Mezinárodní sympózium historiků filosofie socialistických zemí 
Smolenice 1978
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 645–650

Z p r á v y

Josef Zumr jubilující
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 163–165

Za Vladimírem Bakošem (1949–2009)
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 130–131

Tomeš, Josef

R ů z n é

Jubileum masarykovského badatele
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 947–949

Tomin, Julius

Č l á n k y

Prožitky skutečnosti – zdroj a dějiště poznání
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 658–672

Tondl, Ladislav

Č l á n k y

Boj o kausalitu ve fysice
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 2, s. 166–198



797

Co je tematická struktura vědy?
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 51–71

Je oprávněné uvažovat o sémiotice technických artefaktů?
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 642–664

Leninovy „Filosofické sešity“. Problémy theorie poznání ve 
„Filosofických sešitech”
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 13–39

Metamorfózy postojů k vědě a výzkumu
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 237–250

Některé otázky theorie indukce ve vztahu ke zkoumání kausality
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 124–132

O logické a gnoseologické souvislosti rysů dialektiky
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 202–223

O možnostech typisace a kausální analysy společenského jednání 
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 529–555

Pojem „vědy“ jakožto poznání činnosti
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 371–383

Poznání jako systém
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 227–246

Problém vědeckých zákonů ve světle Stalinových ekonomických statí
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 1, s. 12–29

Problémy identifikace a podobnosti. Příspěvek k metodologii empirických 
věd. Z obsáhlejší studie a přednášek
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 233–249

Slovo o filosofii techniky
Filosofický časopis, 12 (1964), 3, s. 281–293



798

Směr času, filozofie techniky a hodnocení techniky
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 65–80

D i s k u s e

Několik úvah nad prací Milana Machovce „O smyslu lidského života“
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 3, s. 386–392

Proti hegelianismu ve výkladu marxistické dialektiky. (K článku 
L. Riegra „Základní rys objektivní dialektiky”)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 1, s. 77–85

R e c e n z e

Nová logická práce o analogii; Ujemov, A. I., Analogija v praktike 
naučnogo issledovanija, Moskva, Izd. Nauka 1970
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 663–665

Marxistická filosofická práce o sémantice; Bruťjan, G. A., Teorija 
poznanija obščej semantiki, Jerevan, 1959, 318 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 632–639

Podnětná filosofická práce významného přírodovědce
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 757–768

Svečnikov, G. A., Nové myšlenky k problému kauzality ve fysice, 
Moskva, Izd. soc.-ek. lit. 1961, 264 stran
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 83–90

Vynikající kolektivní dílo sovětských logiků. Logičeskije issledovanija 
(sborník), Moskva 1959. Spoluautor Mleziva, M.
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 5, s. 810–821

Významná práce o abstrakci a tvoření pojmů; Gorskij, D. P., Voprosy 
abstrakcii i obrazovanije ponjatij, Moskva, Izd. An SSSR 1961, 
350 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 262–269



799

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

II. celoslovenská filosofická konference
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 1, s. 110–112

XI. mezinárodní kongres dějin věd (výročí G. W. Leibnize)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 125–127

Bertrand Russell – vědec a myslitel (spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 535–540

K padesátinám profesora Dr. Otakara Zicha (spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 621–622

K úmrtí Rudolfa Carnapa, 18. 5. 1891–14. 9. 1970, vč. „Vybrané 
bibliografie” (spoluautor Berka, Karel)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 170–172

Mezinárodní kongres logiky, metodologie a filosofie vědy v Jerusalémě
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 183–184

Mezinárodní sympozium: Dialektika a současné přírodní vědy 
(spoluaut. Pekárek, Luděk)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 297–298

První československá konference o kybernetice
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 2, s. 309–312

Sémantické a pragmatické aspekty modelu vysvětlení 
(před. na II. mezinár. kongresu logiky, metodologie a filosofie 
vědy), Jeruzalém 1964
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 376–378

„Varšavské rozmluvy“ filosofů (z konf. mezinárodního filosofického 
institutu v Paříži, Varšava, 7.–20. 7. 1957)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 5, s. 818–820



800

Významná konference o filosofických otázkách přírodovědy
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 271–278

Z p r á v y

O potřebnosti filosofie vědy
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 5, s. 698–708

Pocta Otakaru Zichovi
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 633–636

Zemřel profesor Jean- Jacques Salomon
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 2, s. 319–321

Topoľský, Michal

Č l á n k y

Aktuálne úlohy historického materialismu u nás
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 933–938

Filozofické korene a dôsledky revizionizmu koncom XIX. storočia a dnes
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 513–542

Toráčová, Pavla

Z p r á v y

Hradecké filosofické dny
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 1, s. 145–147

Tošenovský, Ludvík

Č l á n k y

K některým živým problémům z díla Igora Hrušovského 
(K filosofovým šedesátinám)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 177–188



801

K úvahám J. L. Fischera o kategoriích dialektického materialismu
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 496–506

Marxistická filosofie a speciální vědy
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 493–501

O historismu a strukturaci jako dialektickologických principech
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 119–128

O konkrétnosti filosofických pravd (z monografie „Příspěvky
k základním otázkám teorie pravdy”)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 524–549

O místě dialektické filosofie vědy v marxismu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 777–795

Poznámka k „Problémům marxistické pravdy“ Ivo Tretery
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 901–902

Problém marxistického pojetí pravdy
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 838–863 (opr. FČ 1968, s. 182)

Významný příspěvek k dialektickomaterialistické kritice pragmatické 
noetiky; Hozman, Karel, Gnoseologie pragmatismu, Brno, UJEP 1969, 
115 stran
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 5, s. 830–834

D i s k u s e

Ke vztahu J. L. Fischera k marxistické filosofii
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 680–686

R e c e n z e

Filosofie, lékařské vědy a kybernetika; Mikrokosmos und Makrokosmos, 
Philosophisch-theoretische Probleme der Naturwissenschaft, 
Hrsg. H. Ley, R. Löther, Berlin, Akademie-Verlag 1966, 520 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 322–325



802

O praxi, poznání a vztazích mezi nimi; Janoušek, Jaromír, Praxe 
a poznání, Praha, NPL 1963, 250 stran
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 789–795

Sborník o otázkách dialektiky poznání. Otázky dialektiky poznania, 
Bratislava, Vydavateľstvo SAV, 1961, 376 stran
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 231–244

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Konference o sociální struktuře socialistické společnosti
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 934–942

Zpráva o poradě redakcí filosofických a sociologických časopisů 
socialistických zemí (spoluautor Jodl, M.)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 485–490

Z p r á v y

O II. poradě redakcí filosofických časopisů socialistických zemí
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 749–751

Toth, Daniel

R e c e n z e

Fukuyama, Francis, Konec dějin a poslední člověk, přel. M. Prokop, 
Praha, Rybka Publishers 2002, 378 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 6, s. 1049–1052

Tovmasjan, S. S.

Č l á n k y

Kvalitativní fáze rozvoje techniky a současná vědeckotechnická revoluce
(K metodologii výzkumu)
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 88–93



803

Treneva, Maria

Č l á n k y

K otázce vzájemného vztahu potřeb a socialistického způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 926–929

Tretera, Ivo

Č l á n k y

Filosofická záhada intuice
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 376–402

K zásadám práce v teorii poznání (spoluaut. Janoušek, Jaromír)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 189–210

Ke sporné otázce povahy metafyziky Josefa Durdíka
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 31–47

Problémy marxistické teorie pravdy
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 890–900

Z p r á v y

Zpráva o vystoupení profesora Adama Schaffa  
na filosoficko-historické fakultě v Praze
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 5, s. 790–794

Trlifajová, Kateřina

Č l á n k y

Teologické zdůvodnění Cantorovy teorie množin
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 195–218



804

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Bolzanovo pojetí nekonečna a pravd o sobě. Odpověď Martinu 
Semrádovi
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 591–600

Trnka, Jakub, A. 

Č l á n k y

Zkušenost mezi smyslem a hodnotou
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 361–376

T é m a :  F e n o m e n o l o g i e  p r a v d y  a  b y t í

Metafyzický závazek fenomenologie
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 645–661

R e c e n z e

Hrubec, Marek – Pauza, Miroslav – Zumr Josef a kol., Myslitel 
Karel Kosík, Praha, Filosofia 2011, 329 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 761–765

Trpák, Pavel

Č l á n k y

Křesťanství a odpovědnost za Zemi
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 992–1000

Tomeček, Marek

Č l á n k y

A priori a matematika u Berkeleyho 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 369–385



805

R e c e n z e

Fogelin, Robert J., Berkeley and the „Principles of Human 
Knowledge“, London, Routledge 2001, 166 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 1, s. 146–148

Trudski, S. (Sava Ganovski)

D o k u m e n t y

Leninismus a dialektika, „Kommunističeskogo zname”, 1927, 
seš. 2, č. 1
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 591–600

Tucker, Aviezer

Č l á n k y

Normativní filosofie dějin; přel. M. Petříček jr.
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 608–624

Tučný, Petr

Č l á n k y

Estetický odraz a jeho vztah k práci
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 2, s. 98–118

Tugendhat, Ernst

Č l á n k y

Nietzsche a filosofická antropologie: problém imanentní transcendence,  
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 2, s. 179–193



806

T e x t y

Spor o výklad lidských práv; přel. P. Rezek, komentář M. Havelka
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 2, s. 280–289

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s 

Ctnosti, pokus o syntézu; přel. a komentář naps. V. Hála
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 445–461

Poznámky k některým metodickým aspektům Rawlsovy teorie 
spravedlnosti; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 966–980

Ťuchtin, V. S.

Č l á n k y

Syntéza vědeckého vědění a kybernetika
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 761–769



807

Uhde, Zuzana 

T é m a :  A u t o r i t a  a  a u t o r i t á ř s t v í

Autoritářství trhu: kritická diagnóza deformované emancipace žen
Filosofický časopis, 30 (2012), č. 1, s. 55–76

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 637

Udovenko, N. I.

Č l á n k y

Hodnotový smysl přednosti společenského před osobním jako zákonitosti 
společenského života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 42–54

Uher, Ján

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Sv. Štúr a jeho „Rozprava o živote“
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 476–488

Ujemov, A. I.

D i s k u s e

Předchází příčina účinku?; A. přel. Klimetijev
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 836–848

P o z n á m k y

Spor o slova a reálný problém (Krátká odpověď s. Dužímu)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 903–905



808

Ujházyová, M.

Z p r á v y

Reflexie osvietenského spôsobu myslenia
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 309–310

Ukrajincev, B. S.

Č l á n k y

Kybernetika a leninská teorie odrazu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 465–469

Uledov, A. K.

Č l á n k y

Morálka v rozvinuté socialistické společnosti 
(spoluautor Sokolov, V. M.)
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 282–294

Úlehla, Ivan

Č l á n k y

Změny logicko-ontologických základů fyziky ve 20. století
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 788–791

Urazbekov, A.

Č l á n k y

Vliv idejí J. A. Komenského na kazašského osvícence 
Ibrahima Altynsarina
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 80–82



809

Urban, Petr

Č l á n k y

Sdílená pozornost jako klíč k rozdílu mezi člověkem a zvířetem?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 483–496

T é m a :  F i l o s o f i c k é  r e f l e x e  t ě l a

Obrat k tělesnosti
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 5–8

Tělo druhého (zvířete) ve fenomenologii intersubjektivity
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 1, s. 31–46

T é m a :  H l e d á n í  č e s k é  f i l o s o f i e

Fenomenolog Erazim Kohák
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 394–396

T é m a :  M y š l e n í  M a u r i c e  M e r l e a u - P o n t y h o

Tělo, sen, prostor – myšlení Maurice Merleau-Pontyho
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 1, s. 5–7

Urbánek, Eduard

D i s k u s e

O pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 88–103

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Lenin a sociologie
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 4, s. 686–690



810

Urbánek, Vladimír

Č l á n k y

K otázce zájmu o Komenského a jeho dílo v Čechách v 17. a 18. století
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 57–68

R e c e n z e

Sousedík, Stanislav, Walerian Magni 1586–1661, Warszawa, PAN 
1991, 181 stran
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 697–701

Z p r á v y

Bádání o dějinách idejí a vědy ve švédské Uppsale
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 4, s. 728–731

Diskuse historiků – výzva i pro filosofy? Ohlédnutí za sjezdem historiků
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 335–339

Evropské dědictví ve střední Evropě
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 4, s. 691–693

Ursul, A. D.

Č l á n k y

Filosofie a obecně vědecká povaha pojmu informace
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 197–205

Integrativní funkce filozofie a nové obecněvědní formy a prostředky 
výzkumu
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 710–726

Pojem efektivnosti a cesty jeho rozvoje
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 923–936



811

R e c e n z e

Afanasjev, V. G., Socialnaja informacija i upravlenije obščestvom, 
Moskva, Izdateľstvo političeskoj literatury 1975
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 1, s. 106–109

Urx, Eduard

D o k u m e n t y

Československá filosofie, „Tvorba“ 13, 1938, s. 20–21
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 491–497

Filosofie československé vládnoucí třídy, „Tvorba“, 1930, s. 538–539
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 3, s. 466–470

Marxistická metodologie v Reimanových „Dějinách KSČ“ (KR 1931)
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 428–429

Ustič, S. I.

Č l á n k y

Principy systémového přístupu ke zkoumání sociální skutečnosti
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 894–907

Utitz, Emil

D o k u m e n t y

Poznámky k psychologii umění; přel. Volek, J.
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 3, s. 420–428

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Starořecká umělecká theorie jako úvod do marxistické estetiky 
(Přednáška 27. 4. 1956 ve vědecké radě filos. kabinetu ČSAV)
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 883–891



812

Z p r á v y

Problém estetických kongresů
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 302–303

Vacek, Jaroslav

Č l á n k y

Jižní Indie v indické filosofii
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 556–572

R e c e n z e

Učení Buddhovo; W. S. Rahula, What the Budha Taught, 2. rozš. vyd., 
Bredford, The Gordon Fraser Galery Ltd. 1959, 1967, 
XVI + 151 stran, foto 
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 618–620

Zbavitel, D. a kol., Bozi, brahmáni, lidé. Čtyři tisíciletí hinduismu, 
Praha, Nakl. ČSAV 1964, 293 stran, foto
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 4, s. 616–618

Václavík, David

R e c e n z e

Krejčí, Jaroslav – Vodáková, Olga, Křesťanská Levanta. 
Blízkovýchodní cesty křesťanské zvěsti, Praha, Sociologické 
nakladatelství 2006, 138 stran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 618–621

Vaculík, Vítězslav

Č l á n k y

O marxismu-leninismu a světovém názoru
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 121–130



813

Vacura, Miroslav

T é m a :  D i a l o g  s c h o l a s t i k y  s  a n a l y t i c k o u 
f i l o s o f i í

Analytický tomismus Krakovského kruhu
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 689–705

Vácha, Jiří 

Č l á n k y

Přírodní výběr ad usum filosofů
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 163–189

Vzpomínka na pana profesora Jana Patočku
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 389–394

E s e j

Filosofující démoni monitorují život na Zemi
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 597–608

D i s k u s n í  s t u d i e

Je aristotelsko-tomistický hylemorfismus schopný života?
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 99–114

R e c e n z e

Bach, Thomas – Breidbach, Olaf (Hrsg.), Naturphilosophie nach 
Schelling, Stuttgart-Bad Cannstatt, Friedrich Frommann-Holzboog 
2005, xii + 836 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 4, s. 617–621

Dembského pokus o zdůvodnění „Inteligentního plánu“; Dembski, 
William A., The Bridge Intelligent Design, Between Science and 
Theology, Illinois, InterVarsity Press 1999, 312 stran; Dembski, 
William A., Irreducible Complexity Revisited, PCID 2004, 47 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 4, s. 608–616



814

Spaemann, Robert – Löw, Reinhard, Účelnost jako filosofický 
problém, přel. Karel Šprunk, Praha, Oikúmené 2004, 333 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 138–145

Z p r á v y

Konference „Darwin and Design: A Challenge for 21st Century 
Science“
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 142–153

Vácha, Marek

D i s k u s n í  s t u d i e

Je vůbec ještě možná etika v “postetickém“ světě?
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 273–279 

Vachek, Josef

Č l á n k y

Strukturní pojetí vývoje jazyka
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 33–35

Vachková, Marie

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

O komunikaci filosofického problému z hlediska lexikologie a slovotvorby
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 4, s. 647–657



815

Vajda, Ján

R e c e n z e

Kusin, V., Prax v dialektike vývinu človeka, Bratislava, Pravda 1986, 
272 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 263–265

Valach, Milan

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Etika v posttotalitní společnosti 
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 4, s. 505–513

D i s k u s e

Antropocentrický přístup k ekologické krizi
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 753–759

Demokracie jako filosofický problém
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 846–854

R e c e n z e

Keller, Jan, Až na dno blahobytu, Brno, Hnutí Duha 1993, 124 stran
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 6, s. 1088–1090

Librová, Hana, Pestří a zelení, Brno, Veronica 1994, 218 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1055–1059

Loveleck, James, Gaia, živoucí planeta; přel. A. Markoš, Praha, 
Mladá fronta 1994, 221 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 337–341

Šmajs, Josef a kol., Sborník prací Filosofické fakulty brněnské 
univerzity, Brno, FF UJEP 1986, 117 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 393–395



816

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

VI. mezinárodní konference etiků socialistických zemí, „Etika a morálka 
dneška“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 785–787

Valenčík, Radim

Č l á n k y

Člověk a budoucnost technologií (spoluaut. Pavlík, J., Tenzer, O., 
Hemelík, M.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 343–357

Dialektická logika a společenská praxe
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 5, s. 596–610

Metodologická funkce politické ekonomie při materialistickém výkladu  
rozvoje socialistické společnosti
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 1, s. 141–151

Polidští práce počítače? (spoluautor Hemelík, M.)
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 415–420

Socialistický vztah k práci a k vlastnictví – aktuální filozofické otázky
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 36–52

Rozvinutý socialismus: hybné síly a hybné síly hybných sil
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 23–37

R e c e n z e

XXVII. sjezd KSSS: Tvůrčí přínos k marxisticko-leninské teorii, 
Praha, Svoboda 1987, 190 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 447–449



817

Istorija političeskoj ekonomii socializma (sborník), Leningrad, 
Izd. LGU 1983, 605 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 408–413

Viceník, J. – Farkašová, E. – Černík, V., Teória poznania,  
Bratislava, Pravda 1980, 416 stran
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 602–604

Valenta, Jaroslav

Z e  z a h r a n i č n í c h  č a s o p i s ů

Polský filosofický časopis (spoluaut. Pokorný, Zdeněk);  
„Myśl filozoficzna”, roč. IV, 1954, č. 1–4
Filosofický časopis, 3 (1955), č. 4, s. 405–411

Polský filosofický časopis (spoluaut. Pokorný, Zdeněk); „Myśl 
filozoficzna”, 1955, č. 1, 5–6
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 792–804

Polský filosofický časopis (spoluaut. Pokorný, Zdeněk)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 156–169

Valenta, Lubomír

R e c e n z e

Humovská monografie Zdeňka Novotného; Novotný, Zdeněk, David 
Hume a jeho teorie vědění, Olomouc, Votobia 1999, 218 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 2, s. 349–354

Robert Kalivoda aktuální? Historicko-filosofické dílo Roberta Kalivody, 
red. P. Floss, Olomouc, FF PU, 160 stran
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 5, s. 871–876



818

D i s k u s e

O vztahu J. L. Fischera k marxismu
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 289–294

Valenta, Zdeněk

Č l á n k y

Ke konferenci společenských věd. Některé otázky vztahů mezi městem 
a vesnicí v ČSSR (spoluautor Kočí, Jaroslav)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 4, s. 501–526

Některé otázky podstatného rozdílu mezi fyzickou a duševní prací 
a program KSSS
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 873–892

Některé teoretické otázky hnutí brigád socialistické práce 
(spoluautor Čihák, Stanislav)
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 864–876

D i s k u s e

O jedné zajímavé knize
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 270–280

Válka, Josef 

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Kejř, Jiří, Kára, Karel, Slejška, 
Dragoslav, Zumr, Josef, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, Kosík, 
Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, Zdeněk, 
Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824



819

Valov, Todor

Č l á n k y

Dialektika společnosti a osobnosti
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 885–891

Objektivní sociální zákony a subjektivní faktor socialistické výstavby
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 154–166

Stijn Van Impe

Č l á n k y

Hledání odpovědi na Kantovu hádanku spojenou s realizací míru 
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 3–18

Van Parijs, Phillipe 

T é m a :  E g a l i t á r n í  l i b e r t a r i a n i s m u s

Základní příjem pro všechny; přel. Martin Brabec 
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 443–457

Váně, Jan

R e c e n z e

„Budoucnost očima skeptika“; Marquard, Odo, Zukunft braucht 
Herkunft. Philosophische Essays, Stuttgart, Philipp Reclam jun. 2003, 
293 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s, 332–336

Luhmann, Niklas, Láska jako vášeň. Paradigm lost; přel. M. Petříček, 
Praha, Prostor 2002, 280 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 873–876



820

Ubaldo, Nicola, Obrazové dějiny filozofie, přel. Naděžda 
Bonaventurová, Praha, Universum 2006, 584 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 137–141

Vaněk, Jiří

Č l á n k y

Styl myšlení jako konkrétní způsob vědeckého poznávání
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 1, s. 31–49

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Etika v Internetu?
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 1, s. 89–103

R e c e n z e

Cirbes, Vladimír a kol., Filozoficko-metodologické východiská 
spoločenských vied, Bratislava, Veda 1987, 208 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 285–288

Frolov, I. T. – Judin, B. G., Etika nauki, Moskva, Izdatělstvo 
političeskoj nauki 1986, 400 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 606–610

Kelgubanov, A. Ž. – Satybaldina, K. M. – Kasymžanov, A. Ch., 
„Krugi“ v poznanii, Alma-Ata, Nauka 1977, 176 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 120–125

Satybaldina, K. M., Dialektika objektivnogo i subjektivnogo v kontekstě 
otkrytija, Alma-Ata, Nauka KazSSR 1974, 136 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 102–110

Solovjeva, G. G., O roli somněnija v poznanii, Alma-Ata,  
Nauka KazSSR 1976, 144 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 1, s. 102–110



821

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

K metodologii prognóz
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 600–601

K užšímu sepětí teorie a praxe
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 789–793

Zpráva o průběhu československo-rakouského sympozia  
„Poznání společenských procesů“(spoluaut. Babouček, I., Pavlík, J.)
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 568–573

Váross, Marian

Č l á n k y

Estetické vzťahy ku skutočnosti
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 899–924

Várossová, Elena

Č l á n k y

O povahe hegelianizmu Ludovíta Štúra
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 877–887

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

Štrukturalizmus v slovenskej filozofii v štyridsiatych rokoch
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 76–79

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Svetonázor Ľudovíta Štúra, přednáška na konf. SAV, 5.–7. 12. 1955
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 891–905



822

Vařenková, Jana

R e c e n z e

Vědění a moc renesančního Španělska; Barrera-Osorio, Antonio, 
Experiencing Nature. The Spanish-American Empire and the Early 
Scientific Revolution, Texas, University of Texas Press 2006, 
211 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 5, s. 772–775

Vávra, Antonín

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

O společném jednání redakčních rad filosofických časopisů ČSAV a SAV 
(spoluautor Bober, Juraj)
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 821–824

R e c e n z e

Mácha, Karel, Ke kritice buržoazního individualismu, Praha, 
Nakl. ČSAV 1960, 231 stran. Spoluautor Kudrna, Jaroslav
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 4, s. 640–646

Večerka, Kazimír

Č l á n k y

Descartes a novověká přírodověda
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 831–853

K Bolzanovu podílu na poznání, resp. vytvoření množinové teorie  
a k významu Bolzanovy filosofické erudice pro tento podíl
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 522–528

K pojetí kategorií u J. A. Komenského
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 11–16



823

K o n e c  o n t o l o g i e ?  K o n e c  m e t a f y z i k y , 
n e b o  z a č á t e k  m e t a f y z i k y  n o v é ?

E. Kohák – J. Pešek – R. Palouš o ontologii
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 5, s. 837–840

K článku „Mozek“ od F. Dürenmatta
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 494–496

Poznámka k studiím o ontologii K. Axelose, E. Bondyho a J. Šmajse
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 296–302

Vejražka, Michal

Č l á n k y

Ke koncepci mímésis
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 4, s. 481–495

R e c e n z e

Gulyga, A. V., Principy estetiky, Moskva, Politizdat 1987, 284 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 302–306

Vejvoda, Jaroslav

D i s k u s e

Diskuse o pojmu výrobních sil
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 952–955

Velčev, P.

Č l á n k y

Dialektickomaterialistická metoda a komplexní přístup
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 217–226



824

Velek, František

Č l á n k y

Komunistická strana a další rozvoj socialistické společnosti 
(spoluaut. Machonin, Pavel) 
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 333–350

R e c e n z e

Machonin, Pavel, Cesty k beztřídní společnosti, Praha, SNPL 1961, 
168 stran. Spoluautor Slejška, Dragoslav
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 250–256

Velek, Josef

Č l á n k y

Dějinný subjekt v kontextu utváření materalistického pojetí dějin
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 896–907

Filozofická východiska kritiky národní ekonomie a problém komunismu  
v „Ekonomicko-filozofických rukopisech z r. 1844“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 5, s. 671–680

Francouzská revoluce 1789 a sebeuvědomění moderny u mladého 
K. Marxe
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 370–381

Habermas a Foucault. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 973

Ch. Taylor: Holistický individualismus, moderní identita a politika 
diference. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 5, s. 815–827

K metodologickým východiskům zkoumání životního způsobu
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 248–268



825

Komunaristická kritika liberálního jáství a liberální pospolitosti podle 
Michaela Sandela. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 265–271

M. Walzer: Občanská společnost, teorie spravedlnosti a sociální kritika. 
Komentář 
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 662–674

O autorovi (Axel Honneth)
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 309

Státník v roli tragického hrdiny? Spravedlivá válka a nejvyšší ohrožení
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 4, s. 497–523

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Spravedlnost a dobro v politickém liberalismu Johna Rawlse. Komentář 
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 925–937

T é m a :  D a v i d  M i l l e r  o  n a c i o n a l i s m u  a  g l o b á l n í 
s p r a v e d l n o s t i

Úvod 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 39–40

David Miller a principy globální spravedlnosti
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 1, s. 77–93

T é m a :  H a b e r m a s o v a  p o l i t i c k á  a  p r á v n í  t e o r i e 

Jürgen Habermas a utopie věčného míru. K legitimitě demokracie 
a globální spravedlnosti
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 231–253

T é m a :  H u m a n i t á r n í  i n t e r v e n c e

Michael Walzer o válce, humanitární intervenci a světovém řádu
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 857–882



826

Úvod
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 807–810

R e c e n z e

Honneth, Axel, Desintegration. Bruchstücke einer soziologischen 
Zeitdiagnose, Frankfurt a.M., Fischer Verlag 1994, 110 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1049–1054

Komunaristická reformulace kritické teorie společnosti; Honneth, Axel, 
Kampf um Anerkennung, Frankfurt a.M., Suhrkamp 1994, 301 stran
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 142–146

Die Idee der Menschenrechte, Hrsg. Shute, S., Hurley, S., Frankfurt 
a.M., Fischer Verlag 1996, 255 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 139–143
Existenciální reformulace kritické teorie společnosti; Matuštík, Martin, 
Postnational Identity, New York, The Guiford Press 1993, 329 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 6, s. 1061–1065

John Rawls a komunitarismus; Rawls, John, Teorie spravedlnosti;  
přel. K. Berka, Praha, Victoria Publishing 1995, 361 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1035–1038

Michelman, Frank I. – Ferrara, Alessandro, Polemika o ústavě, 
ed. M. Hrubec, přel. R. Baroš, J. Rovenská a O. Vochoč, Praha, 
Filosofia 2006, 135 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 273–276

Moderní identita a politika uznání; Taylor, Charles, 
Multikulturalismus und die Politik der Anerkennung, Frankfurt a.M., 
Fischer Verlag 1993, 198 stran
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 4, s. 703–706

Röhr, Werner, Aneignung und Persönlichkeit, Berlin, Akademie 
Verlag 1979, 240 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 122–126



827

Zur Anwendug der Diskursethik in Politik, Recht und Wissenschaft, 
Hrsg. Apel, K.-O., Kettner, M., Frankfurt a.M., Suhrkamp 1993, 
372 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 498–500

Znoj, Milan – Bíba, Jan a kol., Machiavelli mezi republikanismem a 
demokracií, Praha, Filosofia 2011, 453 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 1, s. 132–137

Vélez Rodríguez, Ricardo

Č l á n k y

Iberoamerika jako celistvost; přel. A. Housková
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 59–71

Velich, Vladimír

D i s k u s e

K problému kategorie výrobních sil společnosti (spoluaut. Hon, Jan, 
Hrůza, Ivan)
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 555–561

Výrobní síly společnosti
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 4, s. 548–554

Vepřek, J.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Seminář systémové analýzy v Tupadlech (spoluautor Zapletal, I.)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 541–542



828

Vermeren Patrice

Č l á n k y

Filosofie a její minulost; přel. Josef Fulka
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 27–46

N a m í s t o  ú v o d n í h o  s l o v a

Filosofie jako akt odporu; přel. Petr Horák
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 5, s. 707–708

R e c e n z e

Jiná republika? (přel. J. Fulka); Cornu, Laurence, Une autre républice 
1791, Paris, L’Harmattan 2004, 394 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 5, s. 782–786

Veselá, Anna

R e c e n z e

Zerkin, D. P., Objektivnyje zakony obščestvennogo razvitija i politika, 
Moskva, Mysl 1982, 160 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 922–925

Veszi, Bela

Č l á n k y

Rozvoj socialistického politického systému a utváření socialistického 
způsobu života
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 908–918



829

Veverka, Lukáč Ján

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Medzinárodná konferencia o metodológii modelovania
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 6, s. 958–960

Problémy výučby marxisticko-leninskej filozofie na vysokých školách 
v ČSSR
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 285–288

R e c e n z e

Aksenov, N. P., Specifika i principy grafičeskogo modelirovanija 
filosofskogo znanija, Čeljabinsk 1980, 250 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 2, s. 315–318

Veverka, Miroslav

Č l á n k y

O příčinách trestné činnosti
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 6, s. 877–889

P o z n á m k y

Boj proti trestnosti a společenské vědy
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 219–230

vg

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Komunistická výchova na vysokých školách a vědecký světový názor
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 5, s. 831–832



830

Viceník, Jozef

Č l á n k y

Kategoriálny systém materialistickej dialektiky (spoluaut. Černík, 
Václav, Farkašová, Etela)
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 47–62

Z p r á v y

Významné životné jubileum Karla Berku
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 3, s. 523–529

Za Karlom Berkom
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 2, s. 327–329

Vidmanová, Anežka

T e x t y

Autentičnost Husových citátů 
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 6, s. 1018–1024

Vieska, Juraj

Č l á n k y

O kriminalite v našej spoločnosti
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 5, s. 760–773

Viewegh, Josef

Č l á n k y

Problém vědomí v interdisciplinárním kontextu
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 851–872



831

Vilon, Václav

Č l á n k y

Problém názornosti v současné fyzice
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 367–377

Změna pojetí modelu v současné fyzice a problém názornosti
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 592–607

R e c e n z e

Filosofie a fyzika; Dyšlevoj, P. I. – Kravčenko, A. M. – Roženko, N. 
M., Filosofija i fizika, Kijev, Naukova dumka 1968
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 941–945

Metodologičeskije voprosy sovremennoj nauki (sborník), Voroněž, 
Izdat. Voroněž. univ. 1969, 164 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 348–352

Vinař, Jan

Č l á n k y

Kritické zhodnocení a nesprávné posice
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 880–883

D i s k u s e

Příspěvek k diskusi o kategoriích moderní fysiky
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 63–70

Vinař, Josef

R e c e n z e

Filosofie výchovy; Grulich Vladimír, Výchova a společnost,
Praha, NPL 1966, 280 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 573–575



832

Suchodołski, Bohdan, Filosofie a pedagogika, přel. J. Hermach, 
Praha, SPN 1966, 67 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 900–903

Višňovský, Emil 

T é m a :  J a k  d á l  v  e n v i r o n m e n t á l n í m  m y š l e n í ?

Pragmatizmus je environmentalizmus
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 845–860

Ú v a h a

Kritické eseje o súčasnej dobe
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 273–280

R e c e n z e

„Ohrozená kultúra“ Josefa Šmajsa v bibliofilskom slovenskom vydaní; 
Šmaj, Josef, Ohrozená kultúra, prel. Eva Kohutiarová, Banská 
Bystrica, PRO 2006, 221 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 293–294

R ů z n é

XXIII. Světový filosofický kongres (Athény 4. – 10. 8. 2013) 
(spoluautor Šmajs, Josef)
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 6, s. 950–952

Z p r á v y

Josefovi Šmajsovi k životnému jubileu
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 958–960

Vítečková, Jana

Č l á n k y

Socialistický způsob života
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 338–350



833

Vítek, Tomáš

Č l á n k y

Sedm mudrců a jejich výroky
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 363–380

Vláčil, Jan

Č l á n k y

Dělnická třída a vědeckotechnický pokrok
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 306–319

Ke strategii výzkumu dělnické třídy
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 2, s. 192–208

Vlachová, Bohumila

Č l á n k y

K otázkám kauzality (spoluautor Vodseďálek, Živan)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 806–819

R e c e n z e

Názory na myšlenkový experiment v novějších pracích sovětských 
autorů; Sivkoň, P. E. – Kopnin, P. – Valt, L. O. – Gorskij, B. S.  
(sběrná recenze)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 571–573

Věda o vědě; Dobrov, G. M., Nauka o nauke, Kiev, Naukova dumka 
1966, 269 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), 6, s. 887–888



834

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Obecné problémy experimentální metody (spoluaut. Jašek, A.)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 879–880

Zpráva o celostátním semináři na téma „Filosofické a metodologické 
problémy současné biologie”(spoluaut. Jašek, A.)
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 298–299

Vlachý, Jan

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

IV. mezinárodní kongres pro logiku, metodologii a filosofii vědy
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 956–957

R e c e n z e

Zeman, Jiří (ed.), Time in Science and Philosophy, 
Praha, Academia 1971, 305 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 918–919

Vlasáková, Marta

Č l á n k y

Dispoziční vlastnosti
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 37–49

Č t e n á ř s k á  r u b r i k a

K tématu… Komentář
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 319–320

D i s k u s n í  s t u d i e

Za etiku korektní
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 3, s. 427–440



835

R e c e n z e

Bolzano, Bernard, Erbauungsreden der Studienjahre 1804/05 bis 
1807/08, Hrsg. E. Morscher a K. F. Strasser, Stuttgart-Bad 
Cannstatt, Frommann-Holzboog Verlag 2007, 250 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 923–927

Z p r á v y

Bolzanova medaile pro Jaroslava Peregrina
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 3, s. 479

Vlček, E.

Č l á n k y

K některým ideologickým otázkám současné psychiatrie  
(spoluaut. Knoblochová, J., Knobloch, F., Šváb, L.) 
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 3, s. 384–397

Vltavský, Vlastimil

Č l á n k y

Metoda hlavního článku v praxi revolučních subjektů
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 303–309

Podstata socialistického humanismu a komunistická výchova
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 1–15

Problém podstaty člověka ve filosofii Ludvíka Feuerbacha a Karla Marxe
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 6, s. 819–834

R e c e n z e

Mužík, J. – Grulich, V. – Flek, A. (ed.), Aktuální problémy 
komunistické výchovy na vysokých školách, Praha, Svoboda 1973, 
341 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 592–598



836

Lifšic, Michail, Problémy umění a filozofie, přel. V. Jungmannová 
a V. Dostál, Praha, Svoboda 1975, 440 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 6, s. 933–940

Sirácky, A., Sociálny svet človeka, Bratislava, Veda 1974, 200 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 119–125

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofická konference Společnost – osobnost – hodnoty
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 5, s. 754–761

Vobořil, Stanislav

D i s k u s e ,  p o l e m i k a

Pokus o formulování systémové hypotézy, mající podobu nového 
paradigmatu 
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 6, s. 899–903

Proč žijeme? 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 427–433

Vodáková, Alena

Č l á n k y

K „filosofii“ ženské pracovní a životní dvourole
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 5, s. 769–781

Vodseďálek, Živan

Č l á n k y

K otázkám kauzality (spoluaut. Vlachová, Bohumila)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 806–819



837

Vochoč, Oto

R e c e n z e

Čs.-bulharský sborník: Dialektika socialističeskogo soznanija, red. T. 
Pavlov, Sofia, BAN 1986, 324 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 772–775

Fedotova, V. G., Kritika sociokulturnych orientacij v sovremennoj 
buržuaznoj filosofii, Moskva, Nauka 1981, 192 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 520–524

Iribadžakov, Nikolaj, Ke kritice buržoazní filozofie dějin,  
přel. O. Vochoč, Praha, Svoboda 1979, 381 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 2, s. 271–275

Kedrov, B. M., Iz laboratorii leninskoj mysli, Moskva, Mysl 1972, 
357 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 423–428

Konstantinov F. V. a kol., Marxisticko-leninskaja teorija istoričeskogo 
processa, I, Moskva, Nauka 1981, 463 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 609–614

Konstantinov, F. V. a kol., Marxisticko-leninskaja teorija istoričeskogo 
processa, II, Moskva, Nauka 1983, 535 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 294–299

Misabišvili, Š. B., Dialektika obščego i osobennogo v sociaľnom razvitii, 
Suchumi, Alašara 1971, 247 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 352–354 -vo-

Pechar, Jiří, Dvacáté století v zrcadle literatury, Praha, Filosofia 1999, 
582 stran
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 1, s. 145–150

Socialističeskoje soznanije (kol. autorů), Sofie, BAN 1982, 213 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 614–617



838

Wie und warum entstand Philosophie in verschiedenen Religionen  
der Erde? Hrsg. R. Moritz, H. Rüstau, G. R., Hoffmann, Berlin 
Dietz Verlag 1988, 270 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 447–453

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Příloha: Bibliografické údaje k tématům referovaným v textu
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 304–306

Výběrová bibliografie prací P. V. Kopnina
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 789–792

Z p r á v y

Odešel Josef Kosek
Filosofický časopis, 49 (2001), č. 3, s. 523–524

Vojta, František

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jiří Dimitrov a současnost (spoluaut. Wicherek, J.)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 746–751

Volek, Jaroslav

Č l á n k y

Význam posledních prací J. V. Stalina pro některé základní otázky 
theorie umění
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 240–258

P o z n á m k y

O metodu a východiska vědecké práce v marxistické estetice
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 3, s. 416–425



839

Z p r á v y

Hosťovská přednáška Otta Mucka
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 170

Volek, Peter

Č l á n k y

Personálna identita v preferenčnom utilitarizme Petra Singera
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 191–203

Volkogonov, D. A.

Č l á n k y

Morálně politický faktor velikého vítězství
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 435–447

Volková, M.

Č l á n k y

O vnitřní struktuře pojmu účelnosti
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 6, s. 793–804

Volodin, A. I.

Č l á n k y

Výzkum vlivu marxistické filosofie na nemarxistické myšlení
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 220–225



840

Vondráčková, Libuše

R e c e n z e

Formánek, Miloslav, Ideologie a politika neokonzervatismu, Praha, 
Svoboda – Bratislava, Pravda 1986, 200 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 295–298

Vook, Jozef

Č l á n k y

Teoreticko-metodologický a praktický význam kategórie dialektické 
protirečenie pri analýze vývoja spoločnosti
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 494–504

R e c e n z e

Kon, I. S., Utváranie ja, Bratislava, Pravda 1980, 273 stran
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 5, s. 816–820

Vopat, Zdeněk

P o l e m i k a

Interkulturní dialog ano, ale jakou formou?
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 4, s. 603–608

R e c e n z e

Avonius, Leena – Kingsbury, Damien (eds.), Human Rights in Asia, 
New York, Palgrave Macmillan 2008, 264 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 5, s. 781–783

Hála, Vlastimil, Univerzalismus v etice jako problém, Praha, Filosofia 
2009, 298 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 757–762



841

A n o t a c e

Jenny S. Martinez: The Slave Trade and the Origins of 
International Human Rights Law
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 311–312

Vopěnka, Petr

Č l á n k y

Poznámky o současné matematice
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 731–753
Toráčová, Pavla

Vondráček, Richard 

R e c e n z e

Šmajs, Josef, Filosofie – obrat k Zemi, Praha, Academia 2008,  
431 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 622–626

Voronovič, B. A.

Č l á n k y

Uvědomělost a živelnost v současné společenské praxi
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 216–226

Vorovka, Karel

Č l á n e k

Věda, filosofie, náboženství. Gnostický postoj ve filosofii;  
komentář H. Pavlincová
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 277–290



842

Votava, V.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o výsledcích soutěže mladých vědeckých pracovníků ÚFS ČSAV
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 312–313

-vv-

R e c e n z e

Dvě stati akademika S. I. Vavilova o filosofických problémech fyziky
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 772–778

Vydra, Anton

R e c e n z e

Rodinný podnik na starogrécky spôsob; Xenofón, O prosperujúcej 
domácnosti, Bratislava, Kalligram 2007, 264 stran 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 472–474

Vyskočil, Josef

Č l á n k y

Filosof dějinně ontologického pojetí humanity (K 30. výročí Jindřicha 
Kohna)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 615–629

K humanologickému systému Jindřicha Kohna
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 629–642

K problematice dialogu marxismu s křesťanstvím a judaismem
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 699–720 (opr. FČ 1969, 
s. 132)



843

R e c e n z e

O některých otázkách historického materialismu; Kuczynski, Jürgen, 
Über einige Probleme des historischen Materialismus dargestellt 
vornehmlich an Beispielen aus der deutschen Geschichte, Berlin, 
Aufbau-Verlag 1956
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 1, s. 109–118

Vysockij, A. A.

Č l á n k y

K otázce realizace svobody a svobody svědomí za socialismu 
(spoluautor Hanáček, J.)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 4, s. 552–563



844

Wächter, Wolfgang

Č l á n k y

Heuristika a dialektika (spoluaut. Heitsch, W., Parthey, H.); 
„Deutsche Zeitschrift für Philosophie”, 1971, č. 2; přel. O. Vochoč. 
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 5, s. 754–767

Wald, Henri

D i s k u s e

Struktura, strukturální, strukturalismus; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 2, s. 229–234

Waldenfels, Bernhard

Č l á n k y

Zlomy a přesahy zkušenosti; přel. Alena Bakešová 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 29–44

T e x t y

Vlastní a cizí, pozn. a překl. M. Petříček jr.
Filosofický časopis 45 (1997), č. 2, s. 283–295

Waldhauserová, Hana

R e c e n z e

České filosofické myšlení třicátých let našeho století, red. J. Gabriel, 
H. Bretfeldová, Brno, Filosofická fakulta UJEP 1989, 192 stran
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 386–393

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Zpráva o brněnské vědecké konferenci „Příroda a kultura“
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 610–612



845

Z p r á v y

Brněnská vědecká konference „Věda a kultura“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 168–171

Walzer, Michael

Č l á n k y

Tři cesty v morální filosofii; přel. J. Velek
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 4, s. 641–662

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Simone de Beauvoirová a přizpůsobená žena; přel. A. Bakešová, 
komentář naps. P. Horák
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 6, s. 942–958

Wang Chengbing

Č l á n k y

Pragmatismus v Číně; přel. J. Zelinková (spoluautor Shoukan, Y.)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 14–36

Warnkeová, Camilla

Č l á n k y

Systémové teorie společnosti ve světle marxistické dialektiky společnosti
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 553–562

Weber, Elen

Č l á n k y

Některé aspekty teorie průmyslové společnosti
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 809–815



846

Wei Zhang

Č l á n k y

Schelerova kritika fenomenologického pojetí předmětného apriori 
u E. Husserla; přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 2, s. 205–218

Weichold, Jochen

Č l á n k y

Místo zelených v zápase za zajištění míru a za odzbrojení
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 1, s. 90–106

Weinberger, Ota

Č l á n k y

Jak chápat větu o poznatelnosti světa?
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 87–96

K metodologickým problémům dedukce v právnickém důkazu
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 250–261

K otázkám sporu a dialektiky. Odpověď Zdenku Javůrkovi
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 4, s. 487–493

T e x t y

Dialektika a filosofická analýza; přel. P. Filip
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 2, s. 259–288

D i s k u s e

Jistota poznání a gnoseologická kritika
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 5, s. 701–708



847

K Mlezivově kritice a k jeho vlastnímu pojetí totožnosti  
(k recenzi ve FČ 1965, s. 782)
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 463–470

Logika normativních vět nebo normativní teorie?
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 91–97

Otevřený dopis redakční radě Filosofického časopisu a P. Tichému
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 517–520

P o z n á m k y

Grafická metoda zkoumání platnosti modů aristotelského sylogismu
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 802–805

R e c e n z e

Vyjádření autora učebnice logiky pro právníky ke kritické recenzi 
K. Berky, M. Jaurise a M. Mlezivy
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 801–813

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Úvahy o logice normativních vět
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 6, s. 918–926

Z p r á v y

Veřejné zasedání o kybernetických aplikacích moderní logiky
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 1, s. 112–114

Weiss, Peter

Č l á n k y

K vymedzeniu pojmu ideál a jeho sociálno-politickej funkčnosti
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 226–236



848

Wellmer, Albrecht

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Hannah Arendtová o revoluci; přel. a komentář naps. A. Bakešová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 3, s. 473–496

Podmínky demokratické kultury. K diskusi mezi „liberály” 
a „komunitaristy”; přel. a komentář naps. A. Bakešová
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 1, s. 89–111

Wells, Harry S.

Č l á n k y

Freudova psychoanalýza a dialektický materialismus
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 2, s. 211–216

Welshová, Jennifer, M.

T é m a :  H u m a n i t á r n í  i n t e r v e n c e

Brát důsledky vážně: námitky vůči humanitární intervenci; přel. Josef 
Velek
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 883–855

Wessel, Karl-Friedrich 

R e c e n z e

Hörz, Herbert, Der dialektische Determinismus in Natur und 
Gesellschaft, 4. erw. Aufl., Berlin, VEB Deutscher Verlag der 
Wissenschaften 1971, 302 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 339–341



849

Weyr, František

Č l á n k y

Pojem puče. Ediční pozn. P. Horák
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 449–460

Wheeler, Samuel C.

T e x t y

Rozšíření dekonstrukce; přel. a komentář naps. J. Peregrin
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 6, s. 943–963

White, Lynn jr.

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Historické kořeny naší ekologické krize; přel. J. Bednářová, 
komentář W. Drozenová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 5, s. 765–775

Widerspiel, Stanislaw

Č l á n k y

Způsob života jako filozofická a sociologická kategorie…
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 6, s. 898–907

Wiehl, Reiner

Č l á n k y

Dějiny interpretací a interpretace dějin v dějinách filosofie; 
přel. A. Bakešová
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 413–429



850

Wicherek, Jaroslav

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Jiří Dimitrov a současnost (spoluaut. Vojta, F.)
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 746–751

Wilkes, K. V.

Č l á n k y

K čemu je vědcům filozofie vědy?
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 501–518

Williams, Bernard

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Liberalismus strachu; přel. Tomáš Hejduk
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 234–245

Willisová, Ellen

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Prezident a žalobce. Tři pohledy na politiku a osobní život. Pohled 3; 
přel. O. Vochoč
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 469–472

Winkler, Jiří

Č l á n k y

K současným diskusím o masovém vědomí
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 934–944



851

R e c e n z e

Čagin, B. A., Struktura i zákonomernosti obščestvennogo soznanija, 
Leningrad, Nauka 1982, 314 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 6, s. 962–967

Sekot, A. – Karola, J. – Hubík, S., Náboženství a globální problémy,
Praha, Horizont 1987, 105 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 443–447

Wirth, Adam

Č l á n k y

Dialektika nacionálního a internacionálního v rozvoji socialistické 
společnosti
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 566–572

Filosofie a světonázorový boj
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 5, s. 702–728

Metodologické problémy pojetí vedoucí úlohy dělnické třídy
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 816–819

Místo dialektiky socialistické společnosti v marxistické filozofii
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 2, s. 246–261

O h l é d n u t í  z a  2 0 .  s t o l e t í m

Wittgenstein, Zápisníky 1914–1916; přel. M. Pokorný
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 5, s. 793–813

Wittgenstein, Ludwig

T é m a :  „ N e d o r o z u m ě n í ? “

Poznámky k přednáškám o „soukromé zkušenosti“ a „smyslových 
datech“ (R. Rhees: Poznámka k textu)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 645–677



852

T é m a :  W i t t g e n s t e i n  a  k o n t i n e n t á l n í  f i l o s o f i e

Poznámky o Frazerově „Zlaté ratolesti“; přel. Ondřej Beran
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 4, s. 561–576

Wittich, Dietrich

R e c e n z e

Stegmüller, Wolfgang, Das Wahrheitsproblem und die Idee 
der Semantik; přel. –ov–, 2. unver. Aufl. , New York–Wien, 
Springer Verlag 1968, VIII + 328 stran
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 1, s. 113–116

Wollgast, Siegfried

R e c e n z e

Der dialektische Materialismus und seine Kritiker, Hrsg. von 
H. Hörz, Berlin, VEB Deutscher Verlag der Wissenschaften 1975, 
375 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 6, s. 915–918

Wroblewsky, Vincent von

Č l á n k y

Francouzští „noví filozofové“ aneb iracionalismus vyhovující masovým 
sdělovacím prostředkům
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 3, s. 428–433

Wrona, Vera

Č l á n k y

Novokantovství a sociální reformismus (spoluaut. Richter, Friedrich)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 513–532



853

Modifikace antisocialistického pojetí filozofie dějin
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 166–170



854

Yang Shoukan

Č l á n k y

Pragmatismus v Číně; přel. J. Zelinková  
(spoluautor Chengbing, Wang)
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 1, s. 14–36



855

Zábrahová, Ludoslava

Č l á n k y

Vedoucí úloha dělnické třídy v překonávání třídních rozdílů a kritika 
některých revizionistických přístupů
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 6, s. 853–857

Zádrapa, Lukáš

R e c e n z n í  s t u d i e

Jazyk, písmo a čínská filosofie
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 4, s. 583–596

Zagladin, V. V.

Č l á n k y

Socialismus a globální problémy civilizace (spoluautor Frolov, I. T.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 785–799

Záhora, Ota

Č l á n k y

K problému objektivního charakteru ekonomických zákonů
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 444–462

Leninův přínos k formování teoretického obsahu kategorie  
společenského zákona v marxistické filosofii
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 2, s. 194–213

Příspěvek k vymezení obsahu kategorie společenského zákona
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 43–54



856

R e c e n z e

K vydání Labriolových „Esejí o materialistickém pojetí dějin”;
Labriola Antonio, Eseje o materialistickém pojetí dějin, Praha, SNPL 
1961, 324 stran
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 929–937

Podnětná kniha o problémech determinismu a pokroku; Klofáč J. – 
Svoboda M. – Tlustý V., Problémy determinismu a pokroku, Praha, 
ČSAV 196, 303 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 351–353

Sborník kateder společenských věd u příležitosti 250 let technických škol 
v Praze, Praha, SNPL 1957, 380 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 120–130

Z p r á v y

Vyšly 9.–11. svazek Spisů Marxe a e Engelse
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 6, s. 921–925

Zpráva o konferenci o kausalitě ve společenských vědách, konané na 
katedře dialektického a historického materialismu na filosoficko-historické 
fakultě KU
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 649–656

Zahrádka, Pavel

Č l á n k y

Sociologická kritika filosofické estetiky 
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 349–370



857

Zahradník, Vladimír

R e c e n z e

Grulich, Vladimír, Problémy filosofie výchovy, Praha, SPN 1968, 
120 stran
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 164–167

Z p r á v y

Z činnosti filosofického ústavu ČSAV
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 4, s. 641–656

Zachník, Vojtěch

R ů z n é

Zpráva z workshopu „Entia et Nomina: Trends in Logic XIV, The Road 
Less Travelled“
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 6, s. 953–955

Zámečník, Lukáš

Č l á n k y

Filosofická reflexe teorie chaosu
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 5, s. 685–704

Zapletal, Ivo

Č l á n k y

Integrační procesy a matematika (spoluaut. Ruzavin G. I.)
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 740–760

Matematické rukopisy K. Marxe a jejich vztah k dnešku  
(spoluautor Zeman, Jiří)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 536–547



858

Metodologie systémového výzkumu a matematizace vědeckého poznání
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 1, s. 76–86

Poznámky k logice pedagogických věd
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 5, s. 761–773

R e c e n z e

Grulich, Vladimír – Lukš, Jiří, Pedagogika a její metodologické 
problémy, Praha, SPN 1975, 270 stran
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 758–762

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Filosofické a metodologické problémy přírodních věd
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 3, s. 415–416

Logica ’89
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 318

Seminář systémové analýzy v Tupadlech (spoluaut Vepřek, J.)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 541–542

Systémové hnutí ve společenských vědách
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 3, s. 540

Za účinnou kritiku buržoazní ideologie (spoluaut. Pauza, Miroslav)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 6, s. 934–937

Zárybnická, Z. 

B i b l i o g r a f i e

Soupis prací z filosofie v ČSSR za rok 1963 (spoluautor Zárybnický, 
Miloš)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 654–690



859

Zárybnický, Miloš

B i b l i o g r a f i e

Hegel v Československu (1945–1965). Výběrová bibliografie I.
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 555–561

Soupis hlavních prací prof. dr. Otakara Zicha
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 339–340

Soupis prací z filosofie v ČSSR za rok 1963  
(spoluautorka Zárybnická, Z.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 4, s. 654–690

Zastávka, Zbyněk

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z činnosti semináře logiky na filosofické fakultě KU 
(spoluaut. Zich, O., Jauris, M., Janák, Vl., Zelenka, J.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890

Zastávka, Zdeněk

Č l á n k y

Konstruktivismus a „kybernetické” myšlení
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 2, s. 256–261

O povaze, úloze a perspektivách vývoje logiky (spoluaut. Berka, K., 
Čechák, V.)
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 891–908

R e c e n z e

Graždannikov, E. D., Metod sistematizacii filosofskich kategorij, 
Novosibirsk, Izdatelstvo Nauka 1985, 104 stran
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 778–785



860

Rozová, S. S., Klassifikacionnaja problema v sovremennoj nauke, 
Novosibirsk, Nauka Sibirskoje otdelenije 1986, 222 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 449–452

Zátka, Vlastimil

Č l á n k y

Aporie Kuhnova pojetí „historizace“ vědeckého poznání
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 3, s. 426–432

K Heideggerovu pojetí lidské „existence“ v „Sein und Zeit“
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 258–271

K Husserlově teorii konstituce předmětného „smyslu“
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 3, s. 333–345

Kantovo „vyvrácení“ idealismu a problém vnějšího světa
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 5, s. 740–763

Krása, umění, filosofie. K Hegelově kritice „moderny“
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 793–801

Problém rozvoje vědy v soudobé buržoazní filozofii
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 795–809

Rozum a tradice. K Burkeho interpretaci Velké francouzské revoluce
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 403–419

Svoboda, sebevědomí a identita
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 1, s. 23–45

Systematický význam Kantovy estetiky
Filosofický časopis, 42 (1994), č. 3, s. 447–462



861

R e c e n z e

Albrecht, E., Sprache und Philosophie, Berlin, VEB Verlag 1975, 
327 stran; Jazyk a skutečnost, přel. Š. Steffal, Praha, Svoboda 1978, 
163 stran
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 886–891

Hála, Vlastimil, Impulsy Kantovy etiky, Praha, Filosofia 1994,  
119 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 2, s. 341–344

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

II. mezinárodní sympozium historiků filosofie socialistických zemí – 
Liblice 22.–24. listopadu 1976 (spoluaut. Tomek, Václav); rusky s. 316 
–327, německy s. 327–341
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 2, s. 306–341

Ke 100. výročí narození Martina Heideggera
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 913–915

Zpráva o filozofické sekci na konferenci o interpretačních procesech
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 155–156

Zpráva o výsledcích vědecké soutěže mladých pracovníků Ústavu 
pro filosofii a sociologii ČSAV
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 169–171

Závodník, Viktor

Z p r á v y

K revoluci inteligence
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 5, s. 921–924



862

Závodský, Artur

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

O některých otázkách vztahu českého strukturalismu k divadlu
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 94–99

Zbořil, Blahoslav

Č l á n k y

Pokus o vědecké zhodnocení filosofie Ernsta Macha
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 608–629

Problém nepoznatelného transcendentna
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 6, s. 796–805

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Základy apologie. Komentář J. Gabriel
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 3, s. 468–475

Zelenka, J.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Z činnosti semináře logiky na filosofické fakultě KU  
(spoluaut. Zich, O., Jauris, M., Janák, Vl., Zastávka, Zb.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890

Zelenka, Tomáš

R e c e n z e

Hauser, Michael, Cesty z postmodernismu. Filosofická reflexe doby 
přechodu. Praha, Filosofia 2012, 282 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 1, s. 130–135



863

Zelený, Jindřich

Č l á n k y

Dialektika a systémový přístup 
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 5, s. 570–582

Die Marxsche Hegelkritik in den Pariser Manuskripten  
(české resumé s. 562–563)
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 4, s. 448–463

Hegelova kritika Kanta a dialektickomaterialistická historizace forem 
myšlení (spoluautor Koťátko, Petr)
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 103–109

K dialektické souvislosti logického a historického
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 72–78

K dialektickému pojmu přírody
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 68–72

K Heideggerově kritice metafyziky
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 205–218

K historickým mezím Marxova pojetí racionality
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 6, s. 825–837

K některým metodologickým problémům práce ve filosofii
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 6, s. 920–924

K problému logiky Marxova Kapitálu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 182–209

Ke kritice pozitivismu v české fenomenologii
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 524–530

Ke kritice strukturalismu
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 2, s. 240–249



864

Kantova transcendentální logika
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 454–462

Karel Marx jako logik
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 511–522

Marxistický a fenomenologický pohled na tzv. krizi věd
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 173–185

Marxova kritika Hegela v „Ekonomicko-filosofických rukopisech”
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 850–864

O kritice Hegelovy logiky v Bolzanově „Vědosloví”
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 845–855

O nutné souvislosti mezi dialektickomaterialistickým způsobem  
myšlení a socialistickou kulturou
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 163–171

O pseudomaterialistické tendenci v naší filosofii
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 5, s. 643–677

O sociální povaze poznání
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 1, s. 23–31

Problém základů vědy u Hegela a Marxe (1. část)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 478–494

Problém základů vědy u Hegela a Marxe (2. část)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 204–212

Problém změn v základech soudobé vědy
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 1, s. 33–49

Racionalita a moralita
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 1, s. 1–12



865

Úvod k logicko-ontologickým zkoumáním
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 171–184

Vztah dialekticko-materialistického myšlení rozporu k Aristotelovu 
principu sporu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 481–486

Vztah logického a historického v pojetí Hegelově a Fregově
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 68–75

Vztah postupu teoretického zobrazení ke skutečné historii  
v Marxově „Kapitálu”
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 5, s. 696–723

Změny v logicko-ontologických základech soudobé vědy
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 760–779

Znovu o logice Marxova „Kapitálu”
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 345–355

R e c e n z e

Narskij, I. S., Problem protirečenia v dialektickej logike, Bratislava, 
Pravda 1973, 242 stran
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 1, s. 127–129

Sayers, Sean, Reality and Reason, Dialectic and the Theory 
of Knowledge, Oxford, Basil Blackwel 1985, 240 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 907–910

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Kroužek logiků (spoluautor Materna, Pavel)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 2, s. 200–202

Z činnosti mezinárodní filosofické společnosti „Hegel-Gesellschaft“
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 4, s. 588



866

Z p r á v y

Hegel-Kongress 1962
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 487–488

Usnesení Československé filozofické společnosti při ČSAV
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 917

Vídeňské diskuse o Hegelovi a Marxovi
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 6, s. 938–940

Zeman, Jiří

Č l á n k y

Čas a informace. Přednáška na 2. svět. kongresu o čase (Japonsko 1973)
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 342–356

Dialektickomaterialistický monismus a integrace vědeckého poznání
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 5, s. 673–687

Dialektický materialismus a změny soudobého přírodovědeckého obrazu 
světa
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 4, s. 636–650

Filosofické otázky vztahu mozek – počítač
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 459–466

Filosofické problémy kybernetiky
Filosofický časopis, 9 (1961), č. 3, s. 416–420

Informace a struktura
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 1, s. 26–41

Informace, struktura a čas
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 5, s. 729–741



867

K filozofickým otázkám ekofyziky
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 1, s. 56–63

K otázce integrace poznání a interdisciplinarity z hlediska biologických 
věd
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 397–400

K otázce přetržitosti a nepřetržitosti času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 3, s. 399–405

K otázkám gnoseologické transformace
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 248–273 (opr. s. 545)

K otázkám gnoseologického zobrazení
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 376–400

K otázkám kreace a uspořádanosti
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 6, s. 802–807

Ke kritice energetismu a neoenergetismu
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 761–772

Ke kritice pozitivistického pojetí informace
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 4, s. 571–578

Kybernetika a filosofie. Filosofické otázky kybernetiky (sborník), 
předml. A. Kolman, Praha, NPL 1962, 373 stran
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 3, s. 337–352

Matematické rukopisy K. Marxe a jejich vztah k dnešku  
(spoluaut. Zapletal, Ivo)
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 4, s. 536–547

Materialistické a idealistické pojetí podstaty vývoje
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 3, s. 309–328

Některé nové jevy v soudobém přírodovědeckém poznání
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 1, s. 55–77



868

Některé nové jevy v soudobých teoriích času
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 1, s. 38–56

O současné nemarxistické kritice Engelsových filosofických názorů
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 6, s. 887–901

Ontologická a gnoseologická stránka rozpornosti a jejich význam 
pro analýzu rozvoje vědeckého poznání
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 483–493

Podstata informačního principu v lidském poznání
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 2, s. 259–265

Pojem odrazu v soudobé marxistické filosofii
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 4, s. 515–529

Problém času ve filosofii
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 3, s. 347–366

Problém nekonečna od Bolzana k dnešku
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 6, s. 856–862

Přírodovědecká racionalita a princip jednoduchosti
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 6, s. 793–805

Rozvoj přírodovědeckého poznání a jeho vliv na vývoj kultury
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 199–206

Sociální informace, její podstata a společenský význam
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 78–91

Totalita jako filosofická kategorie
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 1, s. 45–67

Vývoj a problém uspořádanosti
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 2, s. 246–253



869

R e c e n z e

Člověk, stroj a společnost; Bober, J., Stroj človek a spoločnosť ako 
kybernetické systémy, Bratislava, Osveta 1963, 299 stran
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 539–542

Filosofie a kybernetika
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 6, s. 809–812

Grulich, Vladimír, Osobnost a její společenský rozvoj, Praha, 
Panorama 1983, 339 stran
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 4, s. 534–541

Grulich, Vladimír, Světonázorový profil socialistické osobnosti,  
Praha, Svoboda 1979, 168 stran
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 4, s. 596–599

Grulich, Vladimír, Věda a technika ve filosofických a metodologických 
souvislostech, Praha, Svoboda 1985, 280 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 6, s. 909–915

Kutta, František – Soukup, M. a kol., Řízení v období 
vědeckotechnické revoluce, Praha, Svoboda 1973, 346 stran
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 4, s. 587–590

Kybernetika a psychologie; Stríženec, J. M., Psychológia 
a kybernetika, Bratislava, VSAV 1966, 241 stran
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 2, s. 310–312

Leninskaja teorija otraženija i sovremennost (sborník), Sofija, Nauka 
i isskustvo 1969, 724 stran. Spoluaut. Stachová, Jiřina
Filosofický časopis, 20 (1972), č. 3, s. 341–345

Linhart, Jiří, Vývoj vědomí člověka a společnost, Praha, 
Academia 1984, 344 stran
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 418–419



870

Problematika času ve filosofii a speciálních vědách. Eds J. T. Fraser,  
New York–Berlin, Springer 1978, 727 stran
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 1, s. 126–127

Soukup, M., Strategie rozvoje zemské civilizace, Praha, Svoboda 1984, 
408 stran
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 292–294

The Study of Time. Ed. J. T. Fraser – F. C. Haber – G. H. Müller, 
Berlin–Heidelberg–New York, Springer Verlag 1972, 550 stran
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 4, s. 657–661

Ursul, A. D., Čelovečestvo, zemlja, vselennaja, Moskva, Mysl 1977, 
264 stran. Spoluautor Školenko, J. A.
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 2, s. 270–274

Vztah člověka a vesmíru v pracích A. D. Ursula, Kišiněv
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 2, s. 296–300

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Diskuse o kybernetice a fysiologii vyšší nervové činnosti na Katedře 
dialektického a historického materialismu ČSAV
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 4, s. 597–606

Druhý světový kongres o čase, Japonsko, červenec 1973
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 2, s. 275–278

K problematice mezioborovosti a vztahu fyzikálního a biologického
Filosofický časopis, 29 (1981), č. 4, s. 627–631

Mezinárodní konference o marxistické filosofii 
(spoluautor Jermář, Jaromír)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 628–639

Poznámky k otázkám dialektické logiky
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 3, s. 466–473



871

Z p r á v y

Konference o kybernetice
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 6, s. 955–960

Mezinárodní kongres kybernetiky, Namuru, Belgie, 11.–16. 9. 1961
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 1, s. 155–160

O pojmu informace v současné vědě
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 489–492

Pracovní skupina Filosofického ústavu ČSAV, Otázky struktury 
v soudobé vědě a filosofii (spoluautor Kamarýt, Jan)
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 5, s. 800–801

Vesmír a civilizace
Filosofický časopis, 31 (1983), č. 2, s. 255–259

Z činnosti Komise pro kybernetiku
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 4, s. 641–642

Zeman, Josef

D i s k u s e

Ještě k problémům rozpornosti pohybu
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 2, s. 240–243

I n f o r m a c e

K problému vědomí v marxismu 
Filosofický časopis, 14 (1966), č. 1, s. 139–152 (opr., s. 428)

Zeman, Miloš

Č l á n k y

Futurologie a filosofie
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 522–532



872

Zeman, Vladimír

P o z n á m k y

The Foundations of Science and the Concepts of Psychology 
and Psychoanalysis
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 411–412

R e c e n z e

Parusniková, Zuzana, Rozum – kritika – otevřenost. Živý odkaz 
filosofie K. R. Poppera, Praha, Filosofia 2007, 335 stran
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 6, s. 942–949

Zemčík, Tomáš 

Č l á n k y

Baudrillardova teorie iluzí
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 355–368

Zempliner, Artur

Č l á n k y

Čínská filosofie a Leibniz
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 4, s. 610–646

Hegel a čínská filosofie
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 5, s. 674–689

Staročínská přírodní filosofie
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 145–171



873

Zigman, Peter

R e c e n z e

Filozofia versus prírodné vedy: „dogmatizmus“ v spore o „vedecký 
monizmus“ po roku 1900; Ziche, Paul (Hrsg.), Monismus um 1900. 
Wissenschaftskultur und Weltanschauung, Berlin, Verlag  
für Wissenschaft und Bildung 2000, 200 stran 
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 3, s. 473–476

Zigo, Milan

Č l á n k y

K neoracionalistickému chápániu dialektiky vedeckého poznania
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 2, s. 273–277

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Poznámky k chápaniu dejín vedy a dejín filozofie ako vývinu  
racionality
Filosofický časopis, 24 (1976), č. 5, s. 788–792

Zich, František

Č l á n k y

K problému vymezení „sociálního“
Filosofický časopis, 32 (1984), č. 3, s. 376–394

R e c e n z e

Filozofie a přestavba: Z ohlasů na knihu M. S. Gorbačova (spoluaut. 
Netopilík, J., Mužík, J., Steindl, R.); Gorbačov, M. S., Přestavba 
a nové myšlení pro naši zemi a pro celý svět, Praha, Svoboda 1987, 
236 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 6, s. 930–932



874

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

XI. světový sociologický kongres (spoluautor Čechák, Vladimír)
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 3, s. 272–276

Zich, Otakar

Č l á n k y

O subjektivních překážkách logického myšlení
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 4, s. 501–518

O významu logiky (předn. na konf. o logice 16. 1. 1953), Praha
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 2, s. 102–121

D i s k u s e

Poznámka o významu logiky (Odpověď s. Dr. Josefu Cibulkovi)
Filosofický časopis, 2 (1954), č. 3, s. 259–262

R e c e n z e

Pavlíček, J. B., Základy neeukleidovské geometrie Lobačevského, Praha, 
Přírodov. vydavatelství 1953, 221 stran
Filosofický časopis, 1 (1953), č. 3–4, s. 287–289

První marxistická monografie o Bernardu Bolzanovi; Kolman, Arnošt, 
Bernard Bolzano; přel. J. Šimánek, Praha, SNPL 1958, 225 stran
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 2, s. 217–223

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Nový časopis s logickou problematikou
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 4, s. 666–667

Z činnosti semináře logiky na filosofické fakultě KU  
(spoluaut. Zelenka, J., Jauris, M., Janák, Vl., Zastávka, Zb.)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 6, s. 888–890



875

Z p r á v y

Vzpomínka na Květu Petřkovou, bojovnici proti fašismu
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 141–142

Zika, Richard

Č l á n k y

Druhý moment soudů vkusu
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 492–494

Zíka, Ladislav

Č l á n k y

Problémy zkoumání společenských rozporů ve vývoji socialismu 
(spoluaut. Hrzal, Ladislav)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 481–498

Zilvarová, Jarmila

R e c e n z e

Bodnár, Ján – Svoboda, Miloš a kol., Socialistický člověk 
a socialistický kolektiv, Praha, Academia 1987, 186 stran
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 4, s. 588–592

Zinověv, A. A.

Č l á n k y

K problému abstraktního a konkrétního poznatku; přel. Z. Pokorný
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 201–212



876

D i s k u s e

K otázce hodnocení soudů jako abstraktních a konkrétních
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 6, s. 848–850

Zlobin, N. S.

Č l á n k y

Činnost – práce – kultura
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 4, s. 575–584

Znoj, Milan

Č l á n k y

Clintonova aféra a demokracie. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 3, s. 449–451

„Descartovo zdůvodnění moderního světa; světla a stíny 
sebevědomého já“
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 5, s. 855–874

Hegelův výklad Francouzské revoluce ve „Fenomenologii ducha”
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 3, s. 382–393

Komentář ke Kantovu veřejnému užívání rozumu
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 3, s. 387–390

Major, Ladislav – Pešek, Jiří – Sobotka, Milan, Spor o demokracii 
na VII. mezinárodním filozofickém kongresu v Praze v roce 1934
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 87–98

Marxismus, ekologická krize a panský postoj k přírodě
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 5, s. 655–665

Občanské vlastenectví. Tocqueville, Hegel a Hobbes
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 2, s. 187–201



877

Politický liberalismus očima Charlese Larmora. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 3, s. 485–488

Praxe jako předpoklad vědy. Kritika Toulminova pojetí
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 269–281

Rainer Forst mimo liberalismus a komunitarismus. Komentář
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 6, s. 1027–1029

Vztah člověka a přírody v podání novověké filosofie 
(spoluautor Major, L., Sobotka, M.)
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 975–991

M o r á l n í  a  p o l i t i c k á  f i l o s o f i e  d n e s

Hegel a naše demokracie. Několik myšlenek na okraj nové knihy 
Milana Sobotky
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 1, s. 111–125

Masarykova kritika liberalismu a moderní doby
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 93–104

Způsoby tolerance jako typy demokracie
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 3, s. 497–506

D i s k u s e

Ironie u Hegela. Menší obrana Richarda Rortyho
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1011–1017

R e c e n z e

Brunkhorst, Hauke, Demokratie und Differenz, Frankfurt a.M., 
Fischer Verlag 1994, 272 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 3, s. 495–497

Havemannova zkušenost s filosofickou obručí; Havemann, Robert, 
Dialektik ohne Dogma?, Berlin, Verlag der Wissenschaften 1990
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 502–503



878

Kritická edice mladého Hegela
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 157–159

Major, Ladislav, Od úpadku hegelovství k novohegelovství, Praha, 
Univerzita Karlova 1987, 116 stran
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 2, s. 298–302

Spor o spravedlnost (sborník), K. Günter – P- Fischer – P. Koller – 
O. Höffe – R. Bubner – G. Figal. Úvod A. Bakešová a Josef Velek, 
Praha, Filosofia 1997, 160 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 2, s. 321–323

Warum ich Stalinist war und Anti-Stalinist wurde. Texte eines 
Unbequemen, Hrsg. D. Hoffmann, Berlin, Dietz Verlag 1990
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 502–503

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Francouzská revoluce a německá klasika
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 6, s. 956–958

K činnosti sekce dějin filozofie při Československé filozofické společnosti
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 153–155

László Sziklai o politickém vývoji Györgye Lukácse
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 309–312

Role a význam Györgye Lukácse ve vývoji marxistické teorie 
ve XX. století
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 2, s. 306–309

Životní jubileum Milana Sobotky (spoluaut. Major, L.)
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 1, s. 148–149

Z p r á v y

Hegelovská stopa Milana Sobotky
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 5, s. 877



879

Jednota filosofická opět oživena
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 870

Jubileum Milana Sobotky
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 4, s. 699–701

Právo a stát na hegelovském kongresu v Norimberku
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 706–710

Zpráva o výsledcích vědecké soutěže mladých pracovníků Ústavu 
pro filosofii a sociologii ČSAV
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 6, s. 953–955

Zouhar, Jan

Č l á n k y

Jan Patočka a Masarykovo pojetí dějin 
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 457–472

K ideovému profilu kulturních snah českého katolicismu třicátých let
Filosofický časopis, 28 (1980), č. 5, s. 662–679

K metodologickým problémům analýzy odrazu sekularizačního procesu 
v umělecké kultuře
Filosofický časopis, 30 (1982), č. 4, s. 640–650

Ke vztahu umění a světového názoru v díle Jana Mukařovského
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 4, s. 620–623

Patočkovy máchovské studie
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 909–916

Příspěvek Zdeňka Nejedlého k formování vědeckého ateismu u nás 
(spoluaut. Hroch, J.)
Filosofický časopis, 26 (1978), č. 3, s. 436–440



880

Tradice, historické vědomí, světový názor
Filosofický časopis, 35 (1987), č. 1, s. 60–70

R o z h o v o r

Josef Zumr očima svých kolegů a přátel (spoluaut. Blecha Ivan, Opat, 
Jaroslav, Pechar, Jiří, Dryje, František, Hauser, Michael, Baran, 
Pavel; otázky kladla Olga Baranová)
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 1, s. 110–120

R e c e n z e

Domov a dálava; Kohák, Erazim, Domov a dálava, Praha, Filosofia 
2009, 367 stran
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 778–781

Filosofický slovník, kol. autorů, Olomouc, FIN 1995, 479 stran
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 3, s. 510–512

Glombik, Czeslaw, K dějinám česko-polských filosofických vztahů; 
přel. J. Kamińska, Olomouc, Votobia 2000, 206 stran
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 680–683

Kosík, Karel, Poslední eseje, ed. I. Šnebergová a J. Zumr, Praha, 
Filosofia 2004, 192 stran 
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 641–643

Nad filosofickým ohlasem Masarykovy „Světové revoluce“; Masaryk, 
T. G., Světová revoluce. Za války a ve válce 1914–1918, Spisy TGM, 
sv. 15, ed. J. Srovnal, Praha, Masarykův ústav AV ČR a Ústav 
T. G. Masaryka 2005, 639 stran
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 941–946

Zumr, Josef, Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa, Praha, 
Filosofia 1998, 152 stran
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 5, s. 843–845



881

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Ideová diskuse k problematice a úrovni vědeckého ateismu v ČSSR
Filosofický časopis, 33 (1985), č. 2, s. 306–308

Vědecké zasedání „Osobnost a dílo profesora Jaromíra Bartoše”
Filosofický časopis, 36 (1988), č. 3, s. 474–477

Za Jiřím Cetlem
Filosofický časopis, 50 (2002), č. 4, s. 703–704

Z p r á v y

Šéfredaktorovo životní jubileum
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 651–652

Život pro filosofii
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 467–468

Zouhar, Marián

Č l á n k y

Evidencia v analytickej filozofii
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 3, s. 323–337

T é m a :  L o g i c k y  u s u z o v a t ,  l o g i c k y  m y s l e t

Kontext a sémantika predikátov
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 187–205

D i s k u s e

Externalistická výzva P. Koťátkovi
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 2, s. 247–259

Na obranu kauzálnej teórie referencie vlastných mien
Filosofický časopis, 54 (2006), č. 1, s. 70–84



882

Sousedík a Frege o vlastných menách
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 6, s. 1015–1023

O vlastných menách, informatívnosti a niektorých nejasnostiach
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 4, s. 669–678

R e c e n z e

Cmorej, Pavel, Na pomedzí logiky a filozofie, Bratislava, Veda 2001, 
350 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 1, s. 140–145

Koťátko, Petr, Význam a komunikace, Praha, Filosofia 1998, 296 stran
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 6, s. 1019–1022

Logika 20. století: mezi filosofií a matematikou, uspořádal Jaroslav 
Peregrin, přel. Jaroslav Peregrin a kol., Praha, Filosofia 2006, 
476 stran
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 6, s. 917–922

Svoboda, Vladimír – Peregrin, Jaroslav, Od jazyka k logice, Praha, 
Academia 2009, 428 stran
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 2, s. 281–287

Wittgenstein, Ludwig, Tractatus logico-philosophicus, přel. P. Balko 
a R. Maco, Bratislava, Kalligram 2003, 232 stran
Filosofický časopis, 52 (2004), č. 2, s. 336–341

Zumr, Josef

Č l á n k y

Augustin Smetana a Antonio Labriola
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 10–22

Československá filosofie přítomnosti
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 4, s. 417–427



883

Filosofický ústav Janu Patočkovi
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 5, s. 917–925

Herbartova filosofie ve vztahu ke Kantovi, Leibnizovi a Hegelovi
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 3, s. 413–422

Interview po čtyřiceti letech
Filosofický časopis, 55 (2007), č. 3, s. 359–364

K filosofovým šedesátinám. S Janem Patočkou o filosofii a filosofech
Filosofický časopis, 15 (1967), č. 5, s. 585–598

Katolická kritika Masarykových „Základů konkrétne logiky” a jiných 
prací z téže doby
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 293–299

Ladislav Rieger a jeho „Metafysika lidské existence“. Komentář
Filosofický časopis, 47 (1999), č. 1, s. 132–133

Malé zamyšlení a trochu vzpomínání s Ludvíkem Svobodou. 
U příležitosti 65. narozenin
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 3, s. 341–349

Masarykovy zápisky z let 1880–1881. Komentář 
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 2, s. 301–302

Odpovědnost v tradici českého myšlení
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 1, s. 62–66

Oldřich Leška (16. 6. 1927–9. 8. 1997)
Filosofický časopis, 46 (1998), č. 2, s. 229

Patočka a Masaryk
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 3, s. 448–455

Robert Kalivoda aneb svízelný život filosofa naší doby
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1-2, s. 213–221



884

Úvodem k článku J. B. Kozáka
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 287

Úvodní poznámka (L. Doležel)
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 3, s. 323

S t r u k t u r a l i s m u s  v  č e s k é m  a  s l o v e n s k é m 
m y š l e n í

Vývoj českého strukturálního myšlení do roku 1930
Filosofický časopis, 17 (1969), č. 1, s. 66–75

Č e s k ý  f i l o s o f  v  p r o m ě n á c h  č a s u

Filosofie dějin Edvarda Beneše
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 2, s. 285–292

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d n í  E v r o p ě  I I I

Proměna pojetí českých dějin v díle Karla Hynka Máchy
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 3, s. 351–362

D i s k u s e

Diskuse o metodologických otázkách zpracování středověké myšlenkové 
látky (spoluaut. Kudrna, Jaroslav, Válka, Josef, Kejř, Jiří, Kára, 
Karel, Slejška, Dragoslav, Strohs, Slavomil, Kadlecová, Erika, 
Kosík, Karel, Houška, Jiří, Sviták, Ivan, Dubská, Irena, Javůrek, 
Zdeněk, Machovec, Milan)
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 5, s. 791–824

Theoretické základy Hostinského estetiky (Hostinský a Herbart)
Filosofický časopis, 6 (1958), č. 2, s. 301–314

D o c u m e n t a  p h i l o s o p h i a e

Komenský a Masaryk
Filosofický časopis, 40 (1992), č. 1, s. 96–99

T é m a :  F i l o s o f i e  v e  s t ř e d o e v r o p s k é m  p r o s t o r u

Estetické studie Gustava Adolfa Lindnera 
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 397–405



885

R e c e n z e

Fischer, Josef Ludvík, Výbor z díla, sv. 2, ed. Sylva Fischerová a Jan 
Šulc, Olomouc, Univerzita Palackého 2009, 716 stran
Filosofický časopis, 59 (2011), č. 2, s. 277–279

Poznámka k předmětu a metodě dějin pedagogiky (sborník), 
Popelová, J. – Koukal, E. – Koukalová, M. – Trapl, M., Praha,  
SPN 1955, 175 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 1, s. 132–135

Příklad revolucionáře; Frič, J. V., Spisy I. Politické články z let 1847–
1864, uspoř. Otto Šimáček a Božena Šimáčková, Praha, SNPL 
1956, 632 stran
Filosofický časopis, 5 (1957), č. 2, s. 274–279

Rus, Vojan, Philosophische Anthropologie, München, Slavica Verlag 
2000, 172 stran
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 697–698

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Brněnští historikové filosofie o české nemarxistické filosofii 20. století
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 181–183

Hegel a Slované (1964 Varšava)
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 2, s. 398–402

J. L. Fischer mezi sedmdesátníky
Filosofický časopis, 13 (1965), č. 1, s. 180–181

Tvůrce a strážce hodnot (Ke genezi díla J. L. Fischera)
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 125–128

Za profesorem Krońskim
Filosofický časopis, 7 (1959), č. 1, s. 141



886

R ů z n é

 „Svobodu vidíme jen, kde není autorit  – v anarchii“
Filosofický časopis, 60 (2012), č. 6, s. 955

Z p r á v y

Čestná medaile AV ČR Erazimu Kohákovi (spoluaut. –red–)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 6, s. 967–968

Devadesátiny Waltera Biemela
Filosofický časopis, 56 (2008), č. 3, s. 475–476

Jubilantka Irena Šnebergová
Filosofický časopis, 48 (2000), č. 4, s. 703–704

Laudatio – Karel Kosík
Filosofický časopis, 44 (1996), č. 1, s. 1049–1050

Leszek Kolakowski (23. 10. 1927–17. 7. 2009)
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 5, s. 795–796

Lubomír Nový je mlád šedesát pět let
Filosofický časopis, 43 (1995), č. 2, s. 330

Neuvěřitelné osmdesátiny Jiřího Pechara
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 2, s. 297–298

Za Frane Jermanem
Filosofický časopis, 51 (2003), č. 4, s. 707

Za Jindřichem Srovnalem
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 6, s. 975



887

Zuska, Vlastimil

Č l á n k y

Husserlova koncepce vnitřního časového vědomí a estetika
Filosofický časopis, 38 (1990), č. 1–2, s. 99–106

Zvada, Ján

R e c e n z e

Houška, Jiří, Společenská struktura a revoluce, Praha, Svoboda 1974, 
320 stran
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 3, s. 491–495

Zvara, Juraj

Č l á n k y

Internacionalismus a vlastenectví – podstatná součást socialistického 
uvědomění
Filosofický časopis, 27 (1979), č. 3, s. 337–351

Princípy národnostnej politiky komunistických a robotníckych strán 
pri výstavbe socializmu a komunizmu
Filosofický časopis, 25 (1977), č. 4, s. 520–534

Riešenie národnostnej otázky v socialistickom Československu
Filosofický časopis, 23 (1975), č. 3, s. 455–465

Zvěřina, Josef

R e c e n z e

Na okraj Benseho „Teorie textů”; Bense, Max, Teorie textů; 
přel. B. Grögerová a J. Hiršal, Praha, Odeon 1967, 133 stran
Filosofický časopis, 16 (1968), č. 5, s. 753–757



888

Zykmund, Václav

Č l á n k y

K otázce metody interpretace významu výtvarného symbolu
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 83–99



889

Žangeldin, T.

Č l á n k y

Společensko-politické a etické názory Čokana Valichanova
Filosofický časopis, 21 (1973), č. 1, s. 66–71

Žiak, Milan

Č l á n k y

Vplyv mikroelektroniky na zmeny v obsahu v charaktere práce  
vo sfére automatizácie riadenia
Filosofický časopis, 34 (1986), č. 3, s. 435–438

Žuravlev, V. V.

Č l á n k y

Utváření komunistického vědomí jako nejdůležitější faktor duchovního 
života rozvinuté socialistické společnosti
Filosofický časopis, 22 (1974), č. 3, s. 304–320

Žurawicki, S.

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Tvůrčí marxismus nebo levicový „radikalismus“. Na okraj záhřebského 
časopisu „Praxis”; z čas. „Studia filozoficzne“, 
přel. R. Vyhlídal
Filosofický časopis, 19 (1971), č. 2, s. 308–318

Žůrek, Jiří

R e c e n z e

Kitzler, Petr, Athletae Christi, Praha, Filosofia 2012, 232 stran
Filosofický časopis, 61 (2013), č. 3, s. 453–456



890

Pospíšil, Ctirad Václav, Zápolení o naději a lidskou důstojnost. Česká 
katolická teologie 1850-1950 a výzvy přírodních věd v širším světovém 
kontextu. Olomouc, Univerzita Palackého 2014, 281 stran
Filosofický časopis, 62 (2014), č. 2, s. 286–289

Z p r á v y

Vědecké databáze pro humanitní obory dostupné v ČR
Filosofický časopis, 53 (2005), č. 4, s. 655–656



891

B e z  z a ř a z e n í

Akce na podporu Akademie věd ČR 
Filosofický časopis, 57 (2009), č. 4, s. 482

IUCN/UNEP/WWF

Č l á n k y

Caring for the Earth. A Strategy for Sustainable Living
Filosofický časopis, 39 (1991), č. 6, s. 900–902

Kol. autorů

A n o t a c e

Z nových knih
Filosofický časopis, 58 (2010), č. 5, s. 796–797

Kolektiv pracovníků FÚ

Dopis kolektivu pracovníků FÚ redakční radě
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 3, s. 412–414

Pracovníci ÚFS

Z p r á v y

Prohlášení pracovníků ÚF ČSAV
Filosofický časopis, 37 (1989), č. 6, s. 916



892

Stranická skupina katedry marxistické filosofie 
na VŠP ÚV KSČ

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Stanovisko stranické skupiny Katedry marxistické filosofie Vysoké školy 
politické ÚV KSČ
Filosofický časopis, 18 (1970), č. 1, s. 125

Účastníci mezinárodních studijních dní UNESCO

D e k l a r a c e

Pařížská deklarace na podporu filosofie; přel. P. Horák
Filosofický časopis, 45 (1997), č. 2, s. 313–314

Skupina spolupracovníků

Z  v ě d e c k é h o  ž i v o t a

Na paměť filosofa – komunisty
Filosofický časopis, 8 (1960), č. 6, s. 947–949

Výbor České asociace učitelů filosofie

F i l o s o f i e  v e  š k o l n í c h  l a v i c í c h

Výzva České asociace učitelů filosofie
Filosofický časopis, 41 (1993), č. 1, s. 131–133

Ze zahraničních časopisů

Deutsche Zeitschrift für Philosophie
Z filosofických časopisů socialistických zemí, Deutsche Zeitschrift 
für Philosophie, 1962, čís. 1–6, 7–12; přel. Vilemína Ehrlichová
Filosofický časopis, 11 (1963), č. 1, s. 160–164, č. 4, s. 631–635



893

Z filosofických časopisů socialistických zemí, Deutsche Zeitschrift 
für Philosophie, 1961, čís. 8–12
Filosofický časopis, 10 (1962), č. 2, s. 298–303

Z filosofických časopisů socialistických zemí, Deutsche Zeitschrift 
für Philosophie, 1963, čís. 1–6
Filosofický časopis, 12 (1964), č. 1, s. 114–119

„Voprosy filosofii”, 1955, č. 5, Aktuální problémy historického 
materialismu, překl. V. Machleidtová a K. Mácha
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 2, s. 258–269

„Voprosy filosofii”, 1955, č. 6, Nové knihy Institutu filosofie 
Akademie věd SSSR
Filosofický časopis, 4 (1956), č. 5, s. 806–807


